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ФОКУСИРАНО НАБЛЮДЕНИЕ 
на новини и актуални предавания 

по темата за метежа на ЧВК „Вагнер“ в Русия 
за периода 23-26.06.2023 г. 

 
 

По предложение на г-жа Габриела Наплатанова и решение на СЕМ, взето на заседание на 05 юли 
2023 г., е осъществено фокусирано наблюдение за отразяване събитията в Руската федерация, 
провокирани от  частната военна компания (ЧВК) „Вагнер“. 

 
Обект на наблюдение:  
1) програми БНТ1, ХОРИЗОНТ, БТВ, НОВА ТЕЛЕВИЗИЯ, ДАРИК РАДИО БЪЛГАРИЯ, BULGARIA ON AIR, 

АЛФА ТВ, СКАТ, 7/8 ТВ и 
2) вписани от СЕМ услуги по заявка: gospodari.bg, actualno.bg, dir.bg, segabg.com, Fakti.bg, 

Dnevnik.bg, Novinite.bg, Bgnes.bg. 
 
Обхват: новини и актуално-публицистични предавания; 
В линейните услуги е прегледано следното съдържание: 

• БНТ1 – предаванията „Денят започва с Георги Любенов“, „Говори сега“, „Денят започва“, „Още 
от деня“ и емисиите „По света и у нас“; 

• ХОРИЗОНТ - „Преди всички“, „12+3“, „Нещо повече“, „Събота 150“,  „Неделя 150“, „Политически 
некоректно“,  Осведомителни бюлетин на БНР в 07:00 ч., в 12:00 ч. и в 18:00 ч., кратките емисии на 24 
юни,  както и част от предаванията „Евробокс“  и „Рано в неделя“ в  събота и в неделя от наблюдавания 
период; 

• БТВ -  „Тази сутрин“, „Лице в лице“, „Тази събота и неделя“, „120 минути“; 

• НОВА ТЕЛЕВИЗИЯ - „Здравей, България“, „Пресечна точка“, „Събуди се“, „На фокус“, обедните, 
следобедните, централните емисии НОВИНИТЕ на НОВА и „Интервюто в НОВИНИТЕ на НОВА“ (след 
централната емисия новини), както и „Интервюто в На фокус“ (след централната емисия новини в 
неделя); 

• ДАРИК РАДИО БЪЛГАРИЯ – новини, Дарик кафе; 

• BULGARIA ON AIR - „България сутрин“, новинарските емисии, „Денят ON AIR“, „Директно“, 
„Опорни хора“ и „Брюксел 1“; 

• АЛФА ТВ – Добро утро, българи, Актуално; 

• БЪЛГАРИЯ 24 – Хитове в мрежата; 

• 7/8 ТВ - „Студио Хъ“, „Шоуто на сценаристите“, „Крум Савов LIVE“, „Вечерното шоу на Слави 
Трифонов“, „Вечерта на Иван Кулеков“ и „Кръг квадрат“; 

• СКАТ - „Политиката на прицел“, „Актуално интервю“ и „Дискусионно студио“.  
 
Период на наблюдение: 23 -26 юни 2023 година. 
 

 
КОНТЕКСТ НА СЪБИТИЯТА 

 
Частни армии в Русия се сформират с финансовите ресурси на олигарси или на държавни компании 

като не малка част от тях има договори с руското министерство на отбраната1. Освен „Вагнер“, подобни 
военни формирования са „Патриот“, „Щит“, „Факел“, „Поток“ и „Редут“2 - за последните две се смята че 
се издържат от „Газпром“ и са свързани с руската армия. В частните бойни групи участват наемници, 

 
1 https://www.dw.com/bg/osven-vagner-kakvi-drugi-castni-armii-ima-v-rusia/a-66019485 
2 https://www.dw.com/bg/potok-redut-sit-ruskite-castni-armii-v-ukrajna/a-65558472 

https://www.dw.com/bg/osven-vagner-kakvi-drugi-castni-armii-ima-v-rusia/a-66019485
https://www.dw.com/bg/potok-redut-sit-ruskite-castni-armii-v-ukrajna/a-65558472
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доброволци, затворници, ветерани от специалните части или други структури по сигурността. Частните 
армии от Русия участват активно във военни действия в Сирия, Украйна, Африка и др. като често влизат в 
конфликти помежду си. Наблюдатели допускат, че патроните и лидерите на въоръжените групи имат и 
свои политически планове, свързани с подялбата на влияние и власт в самата Русия. В същото време, 
официално руският президент Владимир Путин е заявил, че според руските закони те могат да оперират 
по света в защита на своите икономически интереси, но в РФ са забранени. По информация от медиите, 
общо в Руската федерация има около 40 частни военни компании. 

Евгений Пригожин е бивш затворник, лежал девет години за грабеж, измама и други престъпления. 
През 90-те години на 20 век той става известен като собственик на ресторант и доставчик на храна в Санкт 
Петербург. Когато Владимир Путин става държавен глава на РФ, го кани да се грижи за трапезите по време 
на официални приеми. Със своята фирма за кетъринг “Конкорд” Пригожин получава и държавни поръчки 
за доставка на храни за въоръжените сили, училищата и детските градини3. През 2014 г. създава частната 
армия „Вагнер“, както и фабрика за тролове в Санкт Петербург (обвинена за намеса на изборите в САЩ). 

От самото начало на войната срещу Украйна ЧВК „Вагнер“ участва в агресията на Русия и е смятана 
за ефективна сила на фронта. Последните признания на Кремъл4 за финансирането на „Вагнер“ показват, 
че руската държава е плащала на бойците за техните действия. Според наблюдатели, използването на 
частни армии е признак на „намаляващ авторитет на държавните институции за сметка на 
вътрешните безотговорни групи и елементи“5. Подобно е положението и на световната сцена, където 
нерядко частните армии заобикалят международното право и спогодби, упражнявайки прекомерно 
насилие и издевателства в нарушение на човешките права. 

Анализатори смятат, че Путин извлича полза от „приватизирането“ на войната в Украйна от страна 
на частните армии. Наемници и доброволци, които умират в битка с украинските сили, не се регистрират 
официално като руски жертви във войната, което поддържа броя на жертвите ниски и намалява риска от 
вътрешни бунтове6. Широко известен е конфликтът между руския министър на отбраната Сергей Шойгу 
и Евгений Пригожин, заради проблеми със снабдяване на „Вагнер“ с въоръжение и заради 
некоординирани действия от страна на руската армия и ЧВК, в резултат на което загиват множество 
наемници. Съперничеството между политическото ръководство на руската армия и частното военно 
формирование започва още отпреди войната в Украйна, но се задълбочава след метежа на Пригожин. 
По информация от медиите, руският президент Путин е издал заповед всички частни армии да сложат 
оръжие и да се присъединят към редовната руска армия до 1 юли 2023 година.  

На 23 юни 2023 г. „Вагнер“ започва въоръжен бунт срещу ръководството на руската армия и се 
насочва към Москва. Наемниците взимат контрола, включително и върху военни обекти в град Воронеж. 
По пътя превземат бързо Ростов на Дон, но на 200 км от руската столица прекратяват похода. Във 
видеокадри от социалните мрежи се вижда как руски граждани се снимат в бойците на „Вагнер“ и ги 
аплодират. Междувременно от страна на руските официални власти са предприети спешни действия за 
защита на режима в Москва и на населението на Ростовска, Воронежка и Московска области. Изграждат 
се барикади, окопи, въведени са извънредни мерки в руската столица – военна техника по улиците, 
включително е прекъснат достъпът до интернет. Кметът на Москва Сергей Собянин призовава жителите 
на руската столица да не излизат от домовете си и са обявени „антитерористични“ действия. Руският 
президент Владимир Путин прави извънредно обръщение, в което нарича действията на наемниците от 
"Вагнер" „предателство, измяна и удар в гърба на Русия“ и обещава всички да понесат „неминуемо 
наказание“. Евгений Пригожин отговаря през социалните медии: „Що се отнася до предателство към 
родината, руският президент дълбоко греши. Ние не сме предатели, ние сме патриоти!“. Чеченският 
лидер Рамзан Кадиров също се намесва и обявява, че е готов неговите бойци да се включат в 
потушаването на бунта на „Вагнер“. 

Посредническа роля между Путин и Пригожин заема президентът на Беларус Александър 
Лукашенко, който след многочасови преговори гарантира сигурността на представителите на „Вагнер“ на 

 
3 https://www.dw.com/bg/prigozin-kolko-mogs-e-seft-na-grupata-vagner-i-zaplaha-li-e-za-putin/a-64317460 
4 https://www.bloombergtv.bg/a/4-analizi/119834-finansiraneto-na-vagner-struva-na-rusiya-podozritelno-malko-pari 
5 https://baricada.org/2023/06/25/rusia-istoria-metej-wagner/ - проф. Иска Баева за метежа в Русия. 
6 https://www.slobodenpecat.mk/bg/ukraina-e-krvava-arena-za-presmetka-na-ruski-privatni-armii/ 
 

https://www.dw.com/bg/prigozin-kolko-mogs-e-seft-na-grupata-vagner-i-zaplaha-li-e-za-putin/a-64317460
https://www.bloombergtv.bg/a/4-analizi/119834-finansiraneto-na-vagner-struva-na-rusiya-podozritelno-malko-pari
https://baricada.org/2023/06/25/rusia-istoria-metej-wagner/
https://www.slobodenpecat.mk/bg/ukraina-e-krvava-arena-za-presmetka-na-ruski-privatni-armii/
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територията на неговата страната. За спирането на похода към Москва и за деескалация на ситуацията 
съобщава самият Пригожин в Телеграм - „на 23 юни е започнал марш за справедливост, но е настъпил 
момент, когато може да се пролее кръв и ние спираме и обръщаме нашите колони към полевите 
лагерите“.  
 

КОНСТАТАЦИИ ОТ МОНИТОРИНГА ПО ТЕМАТА 
 

Информационното отразяване в демократичния свят на събитията в Русия е предизвикателство за 
журналисти и медии, защото контролът над руските средства за информация, включително 
информационните агенции, интернет, телекомуникации е тотален и подчинен на пропагандната машина 
на Кремъл. Не по-малко затегнат в Русия е контролът в социалните мрежи, особено по темата за войната 
в Украйна (всяко публично заявено мнение срещу войната се криминализира). Повечето български 
радио- и телевизионни програми обръщат внимание върху факта, че част от съобщенията за похода и 
действията на „Вагнер“ към Москва не са потвърдени от независими източници и поставят под въпрос 
някои от изнесени данни в хода на събитията. Уговорки правят дори и големите международни агенции, 
които предават за извънредната ситуация в Русия. Към информацията, която излиза от средите на 
„Вагнер“ и най-вече от каналите на групировката в социалните мрежи, също се подхожда внимателно от 
страна на журналистите, предвид опита на Пригожин в полето на дезинформацията7. 

Метежът намира широко и подробно отразяване в новините и актуалните предавания на 
наблюдаваните програми в дните най-вече 24, 25 и 26 юни 2023 г. (с изключение на АЛФА ТВ), като 
редакционните екипи привличат в съдържанието редица наблюдатели и коментатори на случващото се 
в Русия. Темата е първа и доминираща в информационния поток за наблюдавания период и едва след 
26-ти юни отстъпва постепенно по-назад в реда на новините. 

Фокусираният мониторинг констатира, че почти всички български радио- и телевизионни програми 
отразяват думите на президента Румен Радев, казани преди обед на 24 юни в Австрия8. Държавният глава 
е лаконичен като подчертава, че обстановката е динамична, а информацията е много оскъдна. 
Президентът предлага укрепване на българския отбранителен капацитет в състава на НАТО. По-късно 
през същия ден, на фона на информациите за завладени от „Вагнер“ военни обекти в Ростов и Воронеж, 
Радев обръща внимание върху необходимостта да се помисли какво ще се случи с хилядите ядрени 
бойни глави и огромните запаси от химически оръжия в Русия. 

В наблюдаваните програми са отразени и изявленията на българския министър-председател акад. 
Николай Денков и вицепремиера и министър на външните работи Мария Габриел за ситуацията в Руската 
федерация. Те информират за проведеното следобед на 24.06.2023 г. съвещание на представители на 
правителството и ръководителите на службите за сигурност (Държавна агенция „Национална сигурност“, 
Държавна агенция „Разузнаване“ и служба „Военно разузнаване“) относно всички евентуални рискове 
за страната и за живота и здравето на българските граждани на територията на РФ, както и готовността 
на държавата за реакция при възникване на необходимост. Няма никаква непосредствена опасност за 
територията или гражданите на България, заявява акад. Денков по време на брифинга, който се предава 
директно от няколко национални програми. Един от изводите от срещата е, че се разпространява 
всякаква информация, затова трябва да се ползват само надеждни източници, подчертава изрично акад. 
Денков. 

Обществените доставчици БНР и БНТ отразяват в основните си политематични програми (съответно 
ХОРИЗОНТ и БНТ1) множество гледни точки в коментарите и анализите относно изострената ситуация в 
Руската федерация. Цитирани са голямо количество чуждестранни медии, агенции, наблюдатели, 
световни лидери, политици, български специалисти по сигурност и международни отношения, 
журналисти и общественици. Аудиторията е запозната и с официалната позиция на българската държава 
по случващото се в Русия. От наблюдаваните медии единствено БНР има собствен кореспондент в 

 
7 Медийната холдингова група на Евгений Пригожин „Патриот медия“ е закрита веднага след метежа. РИА ФАН е 
част от този холдинг като прокарва прокремълска линия и отразява положително Пригожин и „Вагнер“. Отделно 
действа и тролска фабрика, която е насочена към публика в чужбина.  
8 Президентът е на двудневно посещение в Австрия по покана на австрийския канцлер. Той участва и във 
Европейския форум “Вахау“, който се провежда в Долна Австрия. 
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Москва, което общественият доставчик използва за бързо информиране на българската аудитория за 
ситуацията в Русия. 

В две телевизионни програми (БТВ и БНТ1) има извънредни публицистични предавания по темата. 
На 24.06.2023 г. от 19:45 ч. до 20:33 ч. е излъчено специално издание на БТВ „Ескалацията в Русия“ с 
водещ Светослав Иванов. На 25.06.2023 г. БНТ1 излъчва „Говори сега“ – извънредно издание (17:00 – 
19:00 ч.). 

В нелинейните медийни услуги, свързаните с темата на наблюдението материали започват да се 
публикуват от ранните часове на 24-ти. Главните източници са чуждестранни, основно руски и украински 
профили в социалната мрежа Туитър (Twitter), канали в приложението за незабавни съобщения Телеграм 
(Telegram) и видеа от платформата за споделяне на видеоклипове Ютуб (YouTube). Материалите, 
вградени от тези мрежи, са представени най-често от доставчиците без редакция и превод. Повечето от 
тях са любителски, без журналистическо съдържание. В по-голямата си част аудио- и аудио-визуалните 
материали са с илюстративно предназначение и показват минимална част от същността на написания 
текст. Единствено Novini.bg и Gospodari.com използват материали и от български телевизионни програми 
и български онлайн източници – БНТ, БТВ, НОВА ТЕЛЕВИЗИЯ, БТА, както и от международни 
информационни агенции - „Франс Прес“, „Асошиейтед Прес“, „Ройтерс“. В част от статиите и материалите 
с аудио-визуално съдържание не е упоменат източникът.  

В сайта Actualno.com е публикуван един епизод от предаването „Студио Actualno”, продукция на 
медията, свързан с темата на наблюдението. В Novini.bg редакционното съдържание по темата е 
обширно и обхваща както коментари на наши политици и запознати с военната обстановка в Украйна, 
така и на чуждестранни. В редакционното съдържание на Fakti.bg са включени две интервюта, продукция 
на медията. Всички публикации в сайта Gospodari.bg са придружени от аудио-визуален материал в 
заглавната част на статията.  

В наблюдаваните материали не присъстват неблагоприятни за деца кадри. Не са констатирани 
нарушения на Закона за радиото и телевизията. 
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ЛИНЕЙНИ МЕДИЙНИ УСЛУГИ 

23.06.2023 Г. 

ХОРИЗОНТ  

 
За първи път информация по темата се появява във Вечерния осведомителен бюлетин в 18:00 ч . В 

края на емисията, след новините за хода на военните действия в Украйна (около 18:17 ч.), се появява 
кратката новината „основателят на руската наемническа групировка „Вагнер“ Евгений Пригожин 
обвини министерството на отбраната, че заблуждава президента Владимир Путин за 
обстановката на фронта в Украйна“. Новината е представена от кореспондента на БНР в Москва Ангел 
Григоров. Следва кратък синхрон с изказването на Пригожин, в което заявява, че ръководството на 
министерството на отбрана усърдно лъже президента и президентът получава доклади, които по никакъв 
начин не отговарят на действителността. Руската армия отстъпва Запорожка и Херсонска област. 
Въоръжените сили на Украйна притискат руската армия, къпем се в кръв, никой не дава подкрепления. В 
същото изявление той казва също и че от 2014 г. до 2022 г. Донбас е бил разграбван от хора от 
администрацията на руския президент, от федералната служба за сигурност и от някои олигарси. Цялата 
информация е в рамките на минута и няколко секунди, няма повече подробности по темата. В емисията 
следва новина за подготовка на нови санкции срещу Русия от страна на Брюксел. 

БТВ 

 
На 23.06.2023 г. в късната емисия btv НОВИНИТЕ в 22:05 ч. с водеща Полина Гергушева е включено 

изказване на основателя на частната руска армия „Вагнер“ Евгений Пригожин, който е обвинил 
министъра на отбраната Сергей Шойгу, че е започнал войната в Украйна от личен интерес. Глас зад кадър 
съобщава, че за първи път Пригожин обвинява руското командване в лъжа за причините за началото на 
инвазията В Украйна. Според него, военният министър е манипулирал президента Путин. По думите на 
Пригожин, тази война е била нужна на Шойгу да получи още една звезда на ревера, а за да повярват 
хората на една лъжа, тя трябва да е ужасяваща. Съобщава се, че някои анализатори смятат, че думите на 
Пригожин може да са координирани с Кремъл, за да позволят на Путин излизане от протичащата не по 
план война, а други предполагат, че са заявка за политически амбиции и борба за власт. В същото време 
Европейският съюз е одобрил окончателно поредния пакет санкции срещу Москва, чиято цел е да се 
попречи на заобикалянето на ограниченията от трети страни - износителки. Спира се вносът на руски нефт 
по тръбопровод за Германия и Полша и се забранява руски камиони да превозват стоки в общността. 

В кадри се виждат няколко души и Пригожин, който подава снимка в рамка на един човек край 
гробище. В отделни кадри се виждат руският военен министър Сергей Шойгу и руският президент 
Владимир Путин. В кадър - Евгений Пригожин пред знамето на ЧВК „Вагнер“. Показва се Кремъл в Москва. 
В следващи кадри -  Пригожин полага венец на гроб.   
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24.06.2023 г. 

БНТ1 

„Денят започва с Георги Любенов“   
Първата информация за извънредните събития в Русия е разпространена в 8:05 ч. Водещият на 

предаването съобщава в първите новини за ескалация на напрежението в Русия:  „Тази нощ лидерът на 
частната военна групировка „Вагнер“ Евгений Пригожин призова руската армия на бунт срещу 
военното ръководство на страната. По думите му 25 000 бойци на „Вагнер“ са пресекли руската 
граница и са в Ростов. Независимо потвърждение на информацията няма. Според руското 
министерство на отбраната, думите на основателя на „Вагнер“ не отговарят на истината. 
Междувременно руският антитерористичен комитет образува дело за призив за въоръжен метеж 
срещу Пригожин. От снощи мерките в Москва са засилени, в града няма интернет“. 

Следват кадри от Москва надпис на екрана: „Напрежение в Русия - преврат или поход на 
справедливостта?“. Излъчени са кадри от Телеграм канала „MSK1.ru - Москва онлайн“. На кадрите се 
вижда как танкове, за които се твърди, че са машини на подразделение на ЧВК „Вагнер“, влизат в руския 
град Ростов. Излъчен е синхрон на собственика на „Вагнер“ Евгений Пригожин, който заявява, че силите 
от наборници, изпратени от Москва, отстъпват. По думите му, той и формацията му не воюват с деца, но 
който им се изпречи, ще бъде унищожен. Записът завършва с думите „Ние ще стигнем до края“. Георги 
Любенов подчертава, че потвърждение на информация от независим източник няма. 

Новините на съботния сутрешен блок продължават с видеообръщение към „Вагнер“ на 
командващия руските военни войски в Украйна генерал Суровикин, в което той ги призовава да спрат и 
да се подчинят на президента Путин.  Цитирано е съобщение от Телеграм канала на Василий Голубьов -  
управител на Ростовска област, в което той призовава службите за сигурност да си вършат работата. 
Следват още реакции по темата - Министерството на отбраната на Украйна в Туитър заявява „Ние 
гледаме“, от Вашингтон лаконично посочват, че следят ситуацията. 

 „По света и у нас“, 12:00 ч.  
Водещата новина в емисията е изявлението на президента Путин: „Измяна и предателство, 

виновните ще бъдат наказани“ - думите са по повод призива на Пригожин, който призова руската 
армия на бунт срещу военното ръководство. Бойци на ЧВК „Вагнер“ вече контролират щаба на 
войските в Ростов, а според британското външно министерство част от групировката във 
Воронежка област почти сигурно ще продължи към Москва.“ 

Излъчени са кадри, представящи обстановката в Москва, на които се виждат бронетранспортьори 
и военни камиони по улиците. Глас зад кадър допълва, че в руската столица са разположени войници по 
входовете на големите метростанции, има заграждения пред правителствени и държавни сгради. Следва 
видеообръщение на Путин, който казва: „Русия днес води една от най тежките битки за бъдещето си.  
Срещу нас практически е насочена цялата военна икономическа и информационна машина на Запада“. 
На екрана се вижда надпис: „Напрежение в Русия -  опитът за преврат неуспешен?“. Цитирани са думи 
Пригожин, който казва, че походът му не е опит за преврат, а е за възстановяване на справедливостта.  
Излъчени са кадри от ранната сутрин, на които се вижда как лидерът на „Вагнер“ говори с представители 
на руската армия в Ростов. Разбира се, че той иска среща с министъра на отбраната на Руската федерация 
Сергей Шойгу и ген. Суровикин, командващ руските войски в Украйна.  Във видеото Пригожин твърди че 
бойците му контролират град Ростов. Водещата Нора Арсова уточнява, че потвърждение на 
представената информация от независим източник няма. Съобщава се още, че според военни експерти 
бунтът се е провалил, но по реномето на Путин и управляващите в Русия е нанесен смазващ удар. 

В емисията е представена извадка на първите реакции от света. Съветникът на украинския 
президент Михайло Подоляк е заявил в Туитър (текст на екрана): „Разделението между елитите е 
прекалено очевидно. Някой със сигурност ще загуби - или Пригожин (с фатален край), или 
колективната анти-Пригожин група на Путин“. Според Европейската комисия „Това е вътрешно руски 
въпрос. Следим ситуацията“. Белият дом заявява: „Ситуацията с „Вагнер“ реална и сериозна. 
Президентът Байдън е информиран, следим развитието“. В репортаж от Виена на специалните 
пратеници на БНТ Александър Марков и Борис Сотиров е включен синхрон на българския президент 
Румен Радев, който е на посещение в Австрия. Според държавния ни глава информацията е твърде 
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оскъдна за коментари, но определено обстановката в Русия ще се отрази на динамиката на войната в 
Украйна. 

„Говори сега“ 
Темата се следи в движение по време на цялото предаване. В началото водещата Мая Костадинова 

прави обобщение на известната досега информация за ситуацията в Русия - Пригожин е обявил, че 
предприема „Поход за справедливост“, като е превзел центъра на областния град Ростов на Дон. Москва 
е потвърдила, че в града са блокирани държавните органи за градско и военно управление. 25 000 бойци 
от „Вагнер“ напредват към руската столица. Владимир Путин е определил действията на Пригожин като 
измяна и е сравнил събитията с  тези от 1917 г., когато болшевиките извършват преврат, докато Русия е 
във война. 

Водещата информира, че току що е станало ясно за свикано съвещание от българския министър 
председател Николай Денков във връзка със ситуацията в Русия, изявленията на участниците се очакват 
след 20:00 ч. Представени са коментари на български политици за ситуацията. Цитиран е Румен Радев от 
форума в Австрия, който казва, че „Вагнер“ напредва бързо към Москва без голяма съпротива от страна 
на редовната армия. Лидерът на ГЕРБ Бойко Борисов говори за събитията в Руската федерация, като ги 
определя като гражданска война и метеж. Според него, хората на Пригожин са въоръжени 
професионалисти убийци, които могат да отидат навсякъде след войната, затова нашите служби трябва 
да се изключително професионални. 

Първият гост в студиото е генерал Васил Василев - бивш директор на Националната полиция. По 
думите му липсват елементите на преврата като голямо мащабно действие за сваляне на законната власт, 
случващото се повече прилича на бунт на въоръжена формация. Той прогнозира, че процесът ще е 
краткосрочен. Генералът цитира текстове от книгата „Аз, наемникът от „Вагнер“, които обясняват какви 
са хората в частната военна компания, какъв е генезисът на „Вагнер“, как действа формированието по 
света. По време на разговора водещата пояснява, че в момента информацията е разпокъсана и не може 
да се проследи къде е истината. 

Следващият участник на живо в предаването е Александър Сиди, съпредседател на ВМРО – БНД.  
Той казва, че не се знае какво ще се случи, единственото известно е, че се очаква всеки момент да 
започнат бойни действия между наемниците на Кадиров и другите на Пригожин, което не е добре за 
никого. Според Сиди, това ще промени хода на войната и хода на руската политика. 

В 18:44 ч., след обсъждане на други теми, водещата отново се връща към ситуацията в Русия, като 
уточнява, че официална информация към момента няма. Разбираме, че информацията идва предимно 
от Телеграм канали, а медиите търсят потвърждение на изнесеното там. Припомня, че Путин е признал, 
че ЧВК „Вагнер“ е завзела ключови обекти в Ростов и Воронеж, а губернаторът на Воронежка област 
Александър Гусев е заявил, че руските въоръжени сили водят необходимите оперативно-бойни 
мероприятия. Той е потвърдил и за пожар в самия Воронеж, без да уточнява причината. Водещата 
информира още за съобщение на Ройтерс, според което очевидци са видели колона с машини на 
„Вагнер“, преминала през града, както и за изявление на чеченския лидер Рамзан Кадиров, който е 
декларирал подкрепа за Путин и е обявил, че чеченските военни и бойци на „Росгвардия“ вече са в зоната 
на напрежение. 

В студиото влизат бившият министър на отбраната от служебното правителство Велизар 
Шаламанов и Здравко Попов – дипломат и външнополитически съветник на президента Желев. Според 
Шаламанов, целта на Пригожин не е преврат, а излизане от ситуацията, в която президентът Путин е 
вкарал Русия и при очертаващата се загуба в Украйна се търси начин Русия да бъде спасена и това става 
по един странен начин, който обаче е нормален за тази страна – чрез вътрешни борби между различни 
елементи на сектора за сигурност. Според него, Западът е спокоен и за пръв път не е изненадан от 
ставащото в Русия. Другият участник – Попов – също казва, че не бива да сме изненадани, защото този 
конфликт между „Вагнер“ и ръководството на въоръжените сили и лично между Пригожин и Шойгу не е 
от вчера, а от няколко месеца. Водещата пита гостите си дали вече има информация за редовни руски 
части, които се присъединяват към ЧВК „Вагнер“. Шаламанов отговаря, че според откритите източници 
(Телеграм) няма такива данни, но се надява, че след авантюрата на Русия в Украйна армията ще излезе 
от там и за пореден път ще се заеме със спасяването на Русия – този път не в посока поставянето на нов 
диктатор в Кремъл. Разговорът продължава в посока дали бойците на „Вагнер“ са достатъчни да принудят 
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слабата, според Шаламанов, руска редовна армия да се оттегли от Украйна и да се заеме със спасяването 
на Русия. Здравко Попов изразява позицията, че вероятно това поведение на Пригожин не е свързано с 
осъществяване на някакъв преврат в Русия и идването на власт на някаква нова прозападна партия – 
според него това е голяма илюзия. Събитието, казва той, не трябва нито да се подценява, нито да се 
надценява. 

В 18:55 ч. по скайп е включен Александър Шулга – директор на института по конфликтология и 
анализ на Русия (водещата го представя като руснак, живеещ в Украйна). Той не вижда засега масово 
преминаване на редовни войници към частната армия, колоната, която се движи към Москва, не 
нараства с нови попълнения от редовни части. Цитира скорошно тяхно проучване, според което 61 % от 
руснаците се отнасят позитивно към Пригожин. Шулга казва, че за да има обрат в Русия, всичко зависи от 
хората, които активно ще подкрепят Пригожин и „Вагнер“. 

На финала на разговора Здравко Попов споделя, че ситуацията може и да е някаква постановка и 
интересът от това развитие на нещата да е на Кремъл, защото властта предполага винаги враг и предател. 
От своя страна Шаламанов очаква добър изход – смяна на ръководството на руското министерство на 
отбраната с хора, които биха прекратили тази специална военна операция. 

В 19:35 ч. гост е Харалан Александров – социален антрополог, който уточнява, че не е специалист 
по военно дело, но коментира, че при действията на Пригожин е налице избухване на първична сила, 
което е предпоставка за прерастване в гражданска война. Дава примери от историята, където наемни 
генерали решават в един момент да станат князе и това е рискът да поддържаш наемна армия. Но според 
него, от това няма да произтече нищо добро за Русия, независимо кой победи. Убеден е, че Пригожин е 
психопат, че наблюдаваната ситуация е фарс, лошото е, че ще умират хора. 

„По света и у нас“, 20:00 ч. 
Водеща новина – „Взривоопасна ситуация в Русия, армията от наемници „Вагнер“ напредва към 

Москва“. Представена е цялостната картина на известното досега – Пригожин е призовал за отстраняване 
на военното ръководство на Русия и е потеглил на „Поход за справедливост“ към Москва със своите 
25 000 бойци от „Вагнер“, като е завладял щаба на въоръжените сили в Ростов. В следобедните часове те 
са стигнали до гр. Липецк, на около 400 км. от столицата. Путин е отговорил с обръщение към нацията, в 
което е нарекъл действията „нож в гърба и въоръжен метеж“, а по-късно е наредил на армията да 
неутрализира организаторите на бунта. 

В емисията е включен репортаж, в който се обяснява как е възникнала и какво представлява ЧВК 
„Вагнер“, кой е Евгений Пригожин. Представени са и вече известните официални реакции на Белия дом 
и ЕК. Цитирана е и позицията на редица европейски лидери: Шарл Мишел – председател на Европейския 
съвет, британския премиер Руши Сунак, френския президент Еманюел Макрон, премиера на Италия 
Джорджа Мелони, еврокомисаря по бюджет и финанси Йоханес Хан, както и на българския президент 
Румен Радев. 

В „По света и у нас“ на живо е предадено изявленията на министър-председателя Николай Денков 
и вицепремиерът и външен министър Мария Габриел след свиканото спешно съвещание във връзка с 
изострената ситуация в Русия, на което са присъствали министрите на отбраната и на вътрешните работи, 
началникът на отбраната, ръководителите на ДАНС, разузнаването и военното разузнаване. От Външно 
министерство са предупредили българските граждани да избягват районите на напрежение. 
Представена е позицията на вицепрезидента Илияна Йотова, която приема ситуацията за изключително 
тревожна и предлага да бъдат изтеглени всички желаещи български граждани от Русия. Цитирани са 
лидерът на ГЕРБ Бойко Борисов, който казва, че във всички случаи това е гражданска война и метеж и е 
изключително опасно, както и съпредседателят на „Продължаваме промяната“ Кирил Петков: „Рано или 
късно престъпният Путинов режим ще се срути…“. 

В 20:24 ч. водещият на емисията Костадин Филипов съобщава новина от последните минути – 
лидерът на „Вагнер“ Евгений Пригожин е приел предложение да спре настъплението и да се 
предприемат стъпки за деескалация, като уточнява, че към момента няма потвърждение от самия 
Пригожин. 

Филипов анонсира, че гост в студиото е председателят на Софийския форум за сигурност Йордан 
Божилов. Неговият анализ е, че засега в Русия се наблюдава бунт и е трудно да се каже дали той ще 
прерасне в гражданска война. По думите му следващите 48 часа ще са ключови за развитието на 
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ситуацията. Следва още една гледна точка – на британския журналист, отразявал като военен 
кореспондент от горещи точки на света, писателя и историк Оуен Матюс. Той коментира за БНТ 
ситуацията, с него е разговаряла Евгения Атанасова (цялото интервю предстои да бъде излъчено в 
предаването „Светът и ние“, понеделник, 03.07.2023 г.). Според Матюс, Пригожин е в ситуация или да се 
разбунтува, или да умре. Това, което става в Русия, е по същество преврат, но не е много ясно срещу кого 
– преврат срещу армията, но очевидно не срещу Кремъл. 

„По света и у нас“, 23:00 ч. 
Водеща е новината за спирането на похода на Пригожин към Москва и връщането на подчинените 

му към базите им. Излъчено е аудиообръщение на лидера на „Вагнер“, в което той казва, че по-рано през 
деня, за няколко часа, са стигнали на 200 км. от руската столица без да пролеят нито капка кръв от техните 
бойци. Осъзнавайки, че може да се пролее руска кръв от едната страна, те са обърнали колоните си в 
посока обратно към полевите лагери, съгласно плана. Цитирано е съобщение на пресслужбата на 
президента на Беларус, в което се казва: „В настоящия момент на масата е сложен изгоден и приемлив 
вариант за развръзка на ситуацията с гаранции за безопасността на бойците на „Вагнер“. 

ХОРИЗОНТ 

 
На 24.06.2023 г., събота, в сутрешния бюлетин на БНР метежът вече е първа новина с по-подробна  

информация отново от кореспондента на БНР в Москва. Според информацията, Пригожин вече е обвинен 
в призиви към въоръжен метеж и срещу него започва наказателно производство. Кореспондентът на БНР 
в Москва отново представя версията на официалните власти в Русия, както и изказванията на Пригожин 
от социалните мрежи. Според него, „Вагнер“ са свалили боен самолет, който ги е обстрелвал, като в 
същото време министерството на отбраната на Русия опровергава твърденията на Пригожин и ги 
определя като провокация. В емисията следва информация за военните действия в Украйна. Материалът 
е в рамките на 3 минути от емисията, като са представени двете версии на събитията – руската и на 
Пригожин. 

Предаването „Събота 150“ е с водещ Деян Йотов, който открива предаването с думите „Евгений 
Пригожин изригна със серия обвинения. Въоръжен метеж или марш за справедливост, като по 
същество тези две определения представят и двете версии на събитията, според двете страни. С тези 
думи е промотиран последвалият разговор отново с кореспондента на БНР в Москва с разказ за 
последните събития и хода на бойците на групировката „Вагнер“. Според официалната руска версия, те 
са привлечени с лъжа в престъпната авантюра на Пригожин и във въоръжен метеж като Военното 
ведомство ги призовава да се върнат в местата на постоянната си дислокация, както някои техни 
другари вече били направили. Очаква се скоро Путин да направи обръщение, до момента липсва такова. 

В разговора е представена и версията на Пригожин, който пуска записи с изказвания през цялата 
изминала нощ с подробна информация за хода на колоната на „Вагнер“ към Москва, като до момента 
не са срещнали почти никаква съпротива. Сега са в град Ростов. В разговора е и синхронът, в който 
Пригожин подлага на съмнение официалната версия за началото на войната в Украйна, според него 
истинската причина за войната е, за да може „шепа долни твари да се похвалят колко силна е армията, 
за да може Шойгу да бъде произведен в маршал и да вземе още един медал, защото много му се искаше 
да влезе в историята като великият военачалник в мирно време… Украинците стреляха по нас и ние 
по тях и така през всичките тези години; на 24 февруари нямаше нищо по-особено.“ 

След това е представена и реакцията на официалната власт в Русия, според която твърденията му 
не отговарят на истината и представляват провокация, като се цели граждански конфликт и удар 
в гърба на руските военнослужещи на украинския фронт. Кореспондентът на БНР коментира и клипове 
на случайни граждани, публикувани в социалните мрежи, като на тях не се виждат драматични кадри, 
няма притеснение, няма паника и безредици. В рамките на разговора има синхрони с Пригожин и 
Суровикин от социалните мрежи. Разговорът с Ангел Григоров продължава до 09:55 ч. 

В кратките новинарски емисии това вече е първа новина, като се предлагат двете версии на 
ситуацията – официалната и обвиненията на Пригожин. Като източници се посочват ТАСС и социалните 
мрежи, предимно каналите в Телеграм. В рамките на предаването водещият цитира и официалното 
обръщение на президента Владимир Путин, първото след началото на събитията, което се излъчва към 
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онзи момент. По-късно има разговор и със Златко Димитров, дипломат, като вторият разговор е по-скоро 
за дейностите на „Вагнер“ в други части от света (Централна Африканска република), финансирането на 
групировката, съпътстващите бизнеси на ръководителите и др. Няма други събеседници по темата в това 
предаване. 

В обедната новинарска емисия се цитира официалното изказване на президента Путин. 
„Авантюра, метеж и предателство – така определи Путин действията на Пригожин“, като 
информацията отново е представена от кореспондента на БНР със синхрони от официални руски 
източници и социалните мрежи с изказванията на Пригожин с взаимни обвинения. По-късно в емисията 
се цитира и агенция Ройтерс. Представена е и позицията на българския президент Румен Радев от 
официалното му посещение в Австрия по повод европейския форум Вахау чрез синхрон с коментар. 
Представено е и обобщение на реакциите в чужбина – отразени са позициите на Украйна, лаконично от 
ЕК събитията са определени като „вътрешни работи“, реакции от Полша, Германия, Франция, 
Великобритания. 

Предаването „Политически некоректно“ в съботния ден е с водещ Петър Волгин, като първата част 
от предаването е по друга тема – вътрешнополитическа, първи гост е проф. Даниел Вълчев, а тема са 
отношенията между двете управляващи коалиции. Втората част от предаването, която обикновено е 
отделена за мненията на слушателите, отпада в този ден и вместо това има втори гост, именно за 
събитията в Русия. Това е Валентин Вацев, който представя различни собствени теории за събитията в 
Русия, включително и възможността  това да бъде „една пунта мара“. У нас вече виждат Пригожин като 
положителен герой; Пригожин беше натоварен да казва неща, които Путин мисли, но не може да 
изкаже. Путин, заедно с Пригожин, се опитват да организират извеждане на светло на главните 
противници на специалната военна операция (не я нарича война) Позицията му (на Пригожин) е по-
скоро срещу руския олигархат. Други варианти, според г-н Вацев, са това да бъде „плашене на гаргите“ 
или една съвместна операция на кръговете около Путин и кръговете около Пригожин за окончателното 
елиминиране на прозападната част от руския елит. 

Във Вечерния бюлетин в 18:00 ч. отново е първа новина – има синхрон с Путин и се цитира част от 
официалното му изявление по-рано сутринта, както и част от изявленията на Пригожин в социалните 
мрежи. Информацията е представена отново от кореспондента на БНР в Москва. В емисията следва 
реакцията на българския премиер, който свиква съвещание с различни министри и ръководители, 
изказване и на вицепремиера Мария Габриел, както и  реакцията на президента Радев от форума Вахау. 
Емисията продължава с международни реакции от различни страни; Русия определя това като вътрешна 
криза. 

В 20:15 ч. е излъчено пряко изявление на премиера Денков и вицепремиера Мария Габриел след 
заседание с различни министри и ръководители на служби във връзка със събитията в Русия. В края на 
изявлението има въпрос от журналист, който иска потвърждение на информацията, че вече е постигната 
договорка с Лукашенко, но премиерът заявява, че не може да коментира и трябва да се използват само 
надеждни източници. В края на извънредното включване водещата на новините цитира ТАСС, според 
която Пригожин е приел предложението на Лукашенко бойците му да спрат похода към Москва и да 
се търсят начини за деескалация на ситуацията. 

В следващите емисии информацията за договорката с президента на Беларус отново е основна и 
първа новина с всички съпътстващи подтеми;  

В 22:00 ч. първа е вече новината, че Пригожин в аудиосъобщение обяви, че спира похода към 
Москва и колоните тръгва в обратна посока, към полевите лагери, с посредничеството на Лукашенко 
и постигнати договорености. Новината е от кореспондента на БНР в Москва. Путин се е чул за втори път 
с Лукашенко и му е благодарил за съдействието. Информацията е от пресслужбите на Лукашенко, като 
до този час споразумението с Вагнер не е потвърдено от Москва. 

БТВ 

 
Предаване „Тази събота и неделя“ с водещи Жени Марчева, Диана Любенова и Кристина Газиева. 
На 24.06.2023 г. емисията btv НОВИНИТЕ в 08:03 ч. започва с водещата световна новина. Бесте 

Сабри съобщава, че Русия затяга мерките си за сигурност, след като лидерът на частната наемническа 
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група „Вагнер“ е намекнал, че планира да отстрани военното ръководство на Русия. Според последната 
информация, администрацията на южната руска Воронежка област е призовала жителите да избягват 
магистрала М4, защото по нея се придвижва военен конвой. Пътят свързва Москва с южните региони на 
страната. Администрацията е съобщила в канала си в Telegram, че ситуацията е под контрол и че са 
предприети мерки за осигуряване на обществената безопасност. Съобщава се за засилени мерки за 
сигурност, ограничен интернет и военни камиони по московските улици. Видеозаписи, публикувани в 
руските Telegram канали, показват в Ростов на Дон въоръжени мъже в униформи, които са около 
регионалното управление на полицията в града. 

Основателят на „Вагнер“ Евгений Пригожин е обвинил министъра на отбраната Сергей Шойгу, че е 
започнал война в Украйна от личен интерес. За първи път Пригожин обвинява руското командване в лъжа 
за причините на началото на инвазията. Според него, военният министър е манипулирал президента 
Путин. Съобщава се, че междувременно в цяла Украйна е била обявена въздушна тревога. В 
продължение на повече от час в Харков са регистрирани експлозии. Експлозии е имало и в много други 
градове. В доклад на украинските въоръжени сили се отбелязва, че се били задействани 
противовъздушни подразделения в цялата страна. 

В кадри се виждат Пригожин, военни в униформи, военни автомобили, разположени близо до 
Кремъл в Москва. Виждат се руският военен министър Сергей Шойгу, руският президент Владимир 
Путин. В кадри от MSK1 RU/Москва онлайн - движещи се военни камиони; Пригожин пред знамето на 
ЧВК „Вагнер“. Светлини от ракети озаряват нощното небе над Украйна, чува се вой на сирени. 

В емисията btv НОВИНИТЕ в 09:02 ч. като първа новина се съобщава за ескалация на ситуацията в 
Русия. През нощта лидерът Пригожин е призовал руската армия на бунт срещу военното ръководство. По 
думите му, 25 000 бойци на „Вагнер“ са пресекли руската граница и са в Ростов. Няма независимо 
потвърждение на тази информация. Според руското Министерство на отбраната, думите на Пригожин не 
отговарят на истината. По-рано предната вечер Руският антитерористичен комитет е образувал дело 
срещу Пригожин, заради негов призив към въоръжен метеж. Пригожин е обвинил Министерството на 
отбраната в лъжи за причините за нахлуването в Украйна, казал е, че хората от „Вагнер“ са обстрелвани 
от руски ракети. Москва е отхвърлила твърденията като лъжи. Самият Пригожин заявява, че призивът му 
не е преврат, а по-скоро поход за справедливост. 

Мерките за сигурност в Москва са засилени, в града няма интернет. Москва е осъмнала с танкове 
и военни камиони по улиците, заграждения пред правителствени и държавни сгради. По думите на кмета 
Собянин, се провеждат антитерористични операции. Кадри, публикувани в Telegram канали, показват как 
танкове влизат в руския град Ростов. Твърди се, че това са подразделения на частната военна армия 
„Вагнер“. Това твърди и лидерът й. 

Включено е изказване на Евгений Пригожин, че влизат в Ростов. Силите, които е изпратило 
Министерството на отбраната, по-скоро наборници, отстъпват. Според Пригожин, от „Вагнер“ не воюват 
с деца и не убиват деца. По думите му, деца убива Шойгу, като изпраща необучени войници и 
новобранци на война. Пригожин посочва, че воюват само с професионалисти, но ако някой застане на 
пътя им, ще бъде унищожен; подават ръка на всеки, продължават напред и ще стигнат до края. 

Включено е изказване на Сергей Суровикин, заместник-командир на руските войски, че трябва да 
направят това, преди да е късно, да се подчинят на волята и командата на избрания президент на Руската 
федерация.По думите на генерал Владимир Алексеев, това е удар в гърба за страната и в президента, 
само той има право да назначава висшето военно командване, но се опитват да вземат властта му, това 
е държавен преврат. 

Включено е изказване на Милен Керемедчиев, дипломат, че всъщност „Вагнер“ е подкокоросан от 
Путин, той му е дал изключително много власт в Украйна, дал му е разрешение да се противопостави 
пряко срещу политиката на Шойгу и как той провежда военните действия, а това е бил един в началото 
хитър ход на Путин да противопостави две силни фигури една срещу друга и по този начин те, доказвайки 
кой може повече, да постигат успехи на бойното поле. 

В емисията btv НОВИНИТЕ в 10:03 ч. ескалация на ситуацията в Русия отново е първа новина.   
Международният редактор Илияна Димитрова съобщава, че лидерът на „Вагнер“ е направил 

съобщение в социалните мрежи, в което е заявил, че той вече се намира в руския град Ростов на Дон и 
неговите сили контролират военните съоръжения там и летището, че в 07:30 ч. сутринта московско време 
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бойците на „Вагнер“ са взели под контрол военния щаб, но не пречат на военните операции, а са 
направили това, за да не се извършват удари от страна на руските военни по бойците на „Вагнер“. 
Самолетите, които атакуват Украйна, излитат по график. 

До напрежението се е стигнало, след като руската служба за сигурност е обвинила Пригожин, че 
подстрекава, призовава към въоръжен бунт, а това е станало, след като самият той е обещал отмъщение, 
като е заявил, че руските военни са атакували неговата група и има много загинали. 

Руската държавна телевизия е прекъснала програмата си в петък вечерта, за да предаде съобщение 
на Министерството на отбраната, че думите на Пригожин нямат нищо общо с действителността. Мерките 
за сигурност в Русия и около Москва са засилени. Местните власти казват, че там се провеждат 
антитерористични операции. Забелязани са военни камиони по московските улици, интернетът е 
ограничен.  

Включени  са  изказванията на Сергей Суровикин, заместник-командир на руските войски, на  
генерал Владимир Алексеев и на Милен Керемедчиев по темата за случващото се в Русия. 
Международният редактор Илияна Димитрова съобщава, че в този момент тече изказването на 
президента Владимир Путин, който е коментирал ситуацията и я определил като сложна. Властите в 
Ростов на Дон са призовали по-рано към спокойствие. 

Показани са кадри от Telegram, на които се виждат военни камиони, въоръжени военни в 
униформи, танкове по улиците. На други кадри е показан Пригожин заедно с военни. 

На 24.06.2023 г. в предаването „Тази събота и неделя“ Жени Марчева акцентира върху водещата 
международна новина от последните часове – собственикът на ЧВК „Вагнер“ Евгений Пригожин е 
обвинил руското Министерство на отбраната, че е атакувало лагери на групировката, при което са 
загинали много негови войници. Пригожин е заплашил с отмъщение военното ръководство на Русия. 
Министерството на отбраната е нарекло изявленията „информационна провокация“. Жени Марчева 
поставя въпросите: „Как тази провокация ще се отрази на хода на войната в Украйна?“ и „Притеснява ли 
се Кремъл от нея?“ Преди да започне разговор със събеседника си, водещата иска той да изясни що за 
частна военна компания е „Вагнер“, колко души наброява тя, как се финансира, срещу кого се бие и 
припомня на зрителите, че САЩ от години класифицират „Вагнер“ като международна престъпна 
организация. 

Включено е интервю чрез видеовръзка с Милен Керемедчиев, бивш заместник-министър на 
външните работи, дипломат. Той посочва, че „Вагнер“ е най-голямата, но не единствена частна армия, 
която се финансира от Русия, има над 40 такива армии, които се използват от президента Путин в 
операции, в които той не иска да въвлече официалната руска армия. По думите на Керемедчиев, те са в 
Сирия, Либия, в африкански държави и в Украйна. „Вагнер“, както и останалите частни армии, се 
финансира от държавни структури и държавни предприятия. В сравнение с останалите по-малки армии,  
частната армия на Пригожин е била подпомагана изцяло от Путин в това да замени руската армия в 
Украйна във високо рискови точки, за да няма необходимост от нова мобилизация на военнослужещи от 
Русия, да не се нагнетява напрежение в обществото, да няма толкова официални жертви в руската армия.  

По думите на Керемедчиев, оттам започва конфликтът с въоръжените сили на Русия, защото има 
една дата – 1 юли, в която президентът Путин е издал заповед всички частни армии да сложат оръжие и 
да се присъединят към редовната руска армия, нещо, което Пригожин с цялата му сила и власт, дадени 
му последните години, категорично не желае да направи.  

Водещата пита събеседника си трябва ли официален Кремъл да се притеснява  от ответния удар на 
„Вагнер“ срещу него, има ли такъв потенциал групировката на Пригожин да извърши пуч (военен 
преврат) в Кремъл. Милен Керемедчиев смята, че действията на Пригожин не са насочени към 
президента Путин, а са насочени към военното ръководство, към министър Шойгу, към генерал 
Герасимов, водещ армията, така че се говори за един тежък вътрешен военен конфликт.  

По думите на Керемедчиев, Пригожин може да направи доста бели, защото неговите 
военнослужещи са около 20-25 000. Събрани от затвори, престъпници, хора със съмнителна репутация, 
те са доста по-безмилостни и жестоки в своите действия. Отделно има още около 25 000 наемници на 
„Вагнер“, които са разположени в Сирия и в Африка, те също могат да бъдат мобилизирани и докарани в 
Русия. Пригожин няма възможност да направи огромен пробив, защото му липсва авиация, липсва му 
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много по-тежко въоръжение, но при всички положения, ако се стигне до тежко стълкновение с руската 
армия, ще има доста загинали и наистина може да има пострадали цивилни.  

Водещата Жени Марчева поставя въпроса дали ще издържи версията за евентуалните обвинения 
от официален Кремъл и за вероятната официална руска позиция, че „Вагнер“ е подкокоросан от 
западните сили, че му е внушено и платено да се обърне срещу Москва. Керемедчиев смята, че „Вагнер“ 
е подкокоросан от Путин, който му е дал изключително много власт в Украйна, дал му е разрешение той 
да се противопостави пряко срещу политиката на Шойгу как провежда военните действия. В началото 
това е бил хитър ход на Путин да противопостави две силни фигури една срещу друга и по този начин те, 
доказвайки кой може повече, да постигат успехи на бойното поле. Всъщност това е излязло извън контрол 
и се е стигнало до цялото това напрежение. Вероятността Пригожин да успее да стигне до Кремъл е 
минимална, но и няма желание да атакува президента Путин. Руският президент явно остава на страната 
на Шойгу и това изненадва Пригожин. На въпроса на водещата как това напрежение ще се отрази на хода 
на войната в Украйна, Керемедчиев отговаря, че руската армия ще бъде по-дестабилизирана, защото 
„Вагнер“ е участвал в много горещи точки, където руската армия не е присъствала поради високата 
опасност за жертви, също така ще трябва руски въоръжени сили да се извадят от резерв и да бъдат 
изпратени да се сражават срещу частната армия. Това отново ще доведе до изтичане на ресурс на руската 
армия и ще подкопае стабилното управление, което Шойгу иска да има в армията и ще постави много 
въпроси доколко той може да ръководи въоръжените сили на Русия, така че Русия в момента ще 
претърпи тежък политически и военен удар от тази вътрешна война, която се води между тези групировки 
и основните руски части. 

В кадри се виждат движещи се военни автомобили по улици, танкове и друга военна техника. 
Показани са  светещи ракети и бойни самолети в полет. В отделни кадри се виждат руският военен 
министър Сергей Шойгу и руският президент Владимир Путин. В кадър - Евгений Пригожин пред знамето 
на ЧВК „Вагнер“. 

От 10:31 ч. последователно в кролове се съобщава, че в изявление пред руския народ Путин е 
казал, че това, което се случва, е забиване на нож в гърба на държавата и народа. Изявлението е 
последвало действията от нощта и от сутринта на Евгений Пригожин. Путин е допълнил, че Русия ще се 
защити от вътрешното предателство и е обещал сурови наказания за метежниците. 

В емисията btv НОВИНИТЕ в 12:00 ч. водещият Юксел Кадриев съобщава като първа новина за 
ситуацията в Русия; за призива за бунт срещу военното ръководство в Москва и контрола над военните 
съоръжения в два руски града - Ростов на Дон и Воронеж. В обръщение към нацията президентът Путин 
е обявил, че „предателите ще бъдат наказани“.  

Международният редактор Илияна Димитрова съобщава, че Пригожин е заявил, че 25 000 бойци 
на „Вагнер“ са пресекли руската граница и са в Ростов на Дон. Самият той се е заканил да продължи към 
Москва, ако висшето военно ръководство на Русия не се срещне с него. Съобщава се за завзети военни 
обекти, включително летището в Ростов.  

Президентът Путин е заявил, че ситуацията в Ростов на Дон остава сложна, но въоръжените сили 
на Русия са получили заповеди и ще бъде направено всичко необходимо страната да бъде защитена. 
Включено е изявление на Вл. Путин: „Това е нож в гърба срещу нашата страна и нашия народ. Ще се 
защитим от всички заплахи, включително и от вътрешно предателство. А това, пред което сме 
изправени, е именно предателство. Всички, които съзнателно поеха по пътя на предателството, ще 
бъдат наказани. Нашите действия за защита на родината от такава заплаха ще бъдат сурови“.  
           Съобщава се, че на кадри от социалните мрежи се виждат военни и тежка техника по улиците на 
руски градове. Включени са изказванията на Сергей Суровикин, заместник-командир на руските войски, 
че от „Вагнер“ трябва да се подчинят на волята и командата на избрания президент на Руската 
федерация, на  генерал Владимир Алексеев, че това е държавен преврат.  

До напрежението се е стигнало, след като Руската служба за сигурност е обвинила Пригожин, че 
призовава към въоръжен бунт, а той е обещал отмъщение, като е заявил, че руските военни са атакували 
неговата група, при което е имало много загинали.  
           Руската държавна телевизия е прекъснала програмите си в петък вечерта, за да предаде изявление 
на Министерството на отбраната, в което се твърди, че коментарите на Пригожин не отговарят на 
действителността. Сигурността в Русия е засилена. Интернетът е ограничен, военни камиони са 
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забелязани по московските улици. Властите в руската столица са съобщили, че се провеждат 
антитерористични операции.  Жителите на Ростов на Дон са призовани да останат по домовете си. 

Репортерът Десислава Ризова съобщава, че ситуацията в Русия е напрегната и тревожна по разкази 
на руски журналисти, с които са успели да разговарят, както и на българи, които се намират в Москва. 
Сведенията от руските журналисти са, че за първи път се въвежда контратерористична операция на 
територията на град Москва. Това означава, че са забранени публичните прояви, включително са 
активизирани спецслужбите, както и силовите структури. Неофициално се твърди, че много по-сериозно 
се следят телефоните и другите видове комуникация. Също така неофициално се твърди, че ако 
Пригожин не направи крачка назад в думите и в действията си, то може да се стигне до въоръжен 
конфликт и дори някои говорят за гражданска война. 
           Безсънна нощ за медиите и хората в Москва, казват журналистите там. Включено е изказване на  
Фьодор Гладких, руски тв журналист от Москва, че обръщението на Владимир Путин демонстрира, че на 
Пригожин му е поставен ултиматум и ако той не размисли и не прекрати въоръжения метеж, както го е 
нарекъл Путин, по отношение на него и неговите сподвижници ще бъдат взети най-твърди мерки. 
Конфликтът с „Вагнер“ е от месеци, обвиненията са за липса на доставки, а сега всичко ескалира, казват 
още медиите на място. Двете страни се обвиняват - Пригожин казва, че не получава боеприпаси, а 
министерството отрича, но до открит сблъсък досега не се е стигало. Случилото се в този ден се тълкува 
като въоръжен метеж, т.е. частна военна компания е окупирала един от най-големите градове в Южна 
Русия, окупиран е щабът на Южния военен окръг. Хора с оръжия ходят из града, а Пригожин казва, че 
смята да тръгва към Москва. Фьодор Гладких съобщава, че в Москва е въведен режим на 
контратерористична операция. Всички силови и специални служби са в режим на тревога, отменени са 
масовите мероприятия – като минимум опит за държавен преврат е налице. 
             Репортерът Десислава Ризова съобщава, че въоръжените сили на Русия са получили заповед за 
„неутрализация на организаторите на въоръжения метеж“. Има реакция от бившия руски олигарх и 
сериозен критик на Кремъл Михаил Ходорковский. Чрез публикация в Telegram канала си Ходорковский 
призовава руснаците да помогнат на Пригожин, решил да тръгне срещу този режим. 
             Водещият на емисията обобщава и международните реакции. САЩ са заявили, че наблюдават 
ситуацията и ще проведат консултации със съюзниците и партньорите си. Берлин и Париж са заявили, че 
следят отблизо събитията. Лондон е определил случващото се като най-голямото предизвикателство за 
сигурността в Русия и e предупредил за възможни размирици. Полският президент Анджей Дуда е 
съобщил в Twitter, че е провел консултации с премиера, военния министър и съюзниците, а съветникът 
на украинския президент Михайло Подоляк е написал в Twitter, че в Русия всичко тепърва започва. 
             Репортерът Гергана Венкова предава от Австрия, където президентът Румен Радев е на посещение.  
Българският президент е  заявил, че следващите дни ще бъдат показателни за курса на конфликта и 
България трябва да продължи да укрепва отбранителната си сила в рамките на НАТО. По думите на 
президента Румен Радев,  това вече не е просто вътрешно-политически конфликт, а конфликт с потенциал 
за военни действия на територията на Русия, което от друга страна, няма как да не даде отражение и на 
динамиката на конфликта в Украйна. В изказването си президентът Румен Радев посочва, че е рано да се 
правят коментари, обстановката е много динамична. Винаги, когато се формира една наемна армия, 
която се въоръжава тежко и то, когато в нея има хора, определени престъпници, винаги е проблем какво 
ще се прави с нея, когато войната свърши. Сега има развръзка дори, преди да свърши войната, това е 
наистина сериозен проблем за Русия. По отношение на България президентът акцентира върху 
укрепването на нашия отбранителен капацитет в системата на НАТО. На въпрос на австрийски медии кой 
ще победи - Путин или Пригожин, Румен Радев е заявил, че Пригожин е ръководителят на „Вагнер“ и има 
локална, но лимитирана сила, която няма шанс, ако правителството се обедини срещу него. 
             Водещият на информационната емисия цитира думите на бившия заместник-министър на 
външните работи Милен Керемедчиев в предаването „Тази събота“ на БТВ, че тези действия не са 
насочени към Путин, а към военното ръководство, говори се за тежък вътрешен военен конфликт. 
Включена е част от изказването на Милен Керемедчиев, че Пригожин може да направи доста бели, 
защото неговите военнослужещи са около 20-25 000, които той има под свое командване. Те са били 
събрани от затвори, престъпници, хора със съмнителна репутация, доста по-безмилостни и жестоки са в 
своите действия.  
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            В студиото о.з. генерал Съби Събев, военен експерт и първи представител на България в НАТО, 
посочва, че случващото се в Русия е един внезапен военен политически трус в Руската федерация. 
Пригожин многократно е призовавал да се потърси отговорност и смяна на военното ръководство на 
Руската федерация, включително началника на Генералния щаб, но това не е станало. Пригожин на този 
етап проявява решителност. Ако той тръгне към Москва, предвид, че това са изключително добре 
подготвени сили, ако техният брой действително е 25 000, трябва някъде 50-60 - хилядна армия да го 
спре.  Путин се е опитал да консолидира нацията и въоръжените сили. Събитията ще имат отражение и 
върху войната с Украйна. 

В кролове се съдържа информация за ескалацията на ситуацията в Русия. 
Емисията btv НОВИНИТЕ в 19:00 ч. (има жестов превод) е с водещи Юксел Кадриев и Виктория 

Петрова.  Отново се съобщава , че ЧВК „Вагнер“ се е разбунтувала срещу руското военно ръководство и 
наближава Москва. В обръщение към нацията президентът Владимир Путин е обявил, че „предателите 
ще бъдат наказани“. Водещата съобщава, че премиерът Николай Денков е свикал Съвета за сигурност. 

Международният редактор Илияна Димитрова съобщава „държавна измяна“, „предателство“ и 
„нож в гърба“, така е определил случващото се президентът Путин през последните часове. Пригожин 
пък му е отговорил с аудиосъобщение, че не става дума за предателство, а за войници, които са патриоти 
и се борят за бъдещето на страната. Всичко е започнало през нощта, след като бойците на „Вагнер“ са 
поели на поход срещу военното ръководство на Москва. Руският град Ростов на Дон е осъмнал блокиран 
от войниците на „Вагнер“. Лидерът им Пригожин е обявил, че 25 000 бойци са пресекли руската граница 
и е обяснил, че целта не е военен преврат, а марш за справедливост. 

Включено е изказване на Пригожин, че искат да говорят с началника на щаба и министъра на 
отбраната Шойгу, ще блокират град Ростов и ще тръгнат към Москва. Никой няма да се предаде по 
нареждане на президента, ФСБ или някой друг, защото не искат страната да продължава да живее в 
корупция, измама и бюрокрация. Пригожин е обвинил руското командване, че е атакувало и убило 
негови бойци в Украйна, въпреки че се бият за Русия. В отговор Кремъл е наредил арест на Пригожин и 
разследване на подстрекателство към бунт; всички, които съзнателно са поели по пътя на предателството, 
ще бъдат наказани, техните действия за защита на родината от такава заплаха ще бъдат сурови. 

На кадри от социалните мрежи се виждат военни и тежка техника по улиците на руски градове, 
включително в Москва. Включено е изказване на жител на Москва, че военната техника е по улиците и 
няма как да не се страхуваш, чудиш се какво още може да стане. Включени са изказванията на Сергей 
Суровикин и на генерал Владимир Алексеев за случващото се в Русия. 

Съобщава се, че след Ростов наемниците са се отправили към Воронеж, където са завладели 
военни обекти и складове за гориво. 

Видеа в социалните медии показват конвой на „Вагнер“, за който се твърди, че е в посока Москва. 
Руските власти в няколко населени места призовават гражданите да не напускат домовете си. Кметът на 
Москва е обявил понеделник за неработен ден заради усложнената обстановка в страната. 

Чеченският лидер Рамзан Кадиров е обявил, че е готов неговите бойци да се включат в 
потушаването на бунта на „Вагнер“. Агенциите са разпространили кадри на чеченски бойци, които влизат 
в Ростов на Дон. Бившият руски олигарх и критик на Кремъл Михаил Ходорковский е призовал руснаците 
да подкрепят Пригожин. 

Международният институт за изследване на войната е отбелязал, че завземането на щаба в Ростов 
на Дон би имало значително въздействие върху военните усилия на Русия в Украйна. Твърди се, че в 
самия щаб има малко руски военни, защото основните части са разпръснати по операции. Членовете на 
групата „Вагнер“ са успели да установят контрол на щаба и на военното летище, след това са се отправили 
към Воронеж, където също са завзели военни обекти, но са попаднали и под обстрел. По последна 
информация наемниците са вече на около 360 км от Москва в региона Липецк. Действията и ситуацията 
се следят с особено внимание от всички, включително държавите-членки на НАТО. 
           Водещият Юксел Кадриев съобщава, че са последвали поредица от консултации между 
евроатлантическите съюзници. Литва, Латвия, Естония и Полша са обявили, че засилват сигурността по 
границите си с Русия. НАТО, САЩ, европейските държави, както и европейските институции следят 
отблизо развоя на събитията в Русия. Председателят на Европейския съвет Шарл Мишел е написал в 
Twitter, че е в контакт с лидерите от страните-членки и с партньорите от Г7 и че случващото се е 
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определено вътрешен руски проблем. Украинският президент Зеленски е заявил, че руската пропаганда 
не е успяла да прикрие слабостите и хаосът е такъв, че вече никой не може да лъже за него. В телефонен 
разговор турският президент Ердоган е призовал Путин да действа със здрав разум. 

Водещата Виктория Петрова съобщава, че Министерството на външните работи на Република 
България е призовало българите да се въздържат от пътувания до Русия. 

Репортерът Николета Хаджийска информира, че министър-председателят свиква заседание във 
връзка със ситуацията в Русия. В него ще участват вицепремиерът, министри, както и шефовете на 
службите, а по-рано през деня министърът на външните работи и вицепремиер Мария Габриел е обявила 
пред медии, че следи отблизо ситуацията в Русия, а Външното ни министерство предупреждава 
българските граждани да избягват пътувания в Русия във връзка с информация за военно напрежение в 
района на Ростов и риск от безредици в страната, като се посочва, че ако присъствието на територията на 
Руската федерация не е от изключителна важност, да се преосмислят плановете. Според вицепрезидента 
Илияна Йотова, ситуацията е „изключително тревожна“. 

Включено е изказване на Мария Габриел, вицепремиер и министър на външните работи, че има 
постоянна връзка с посолството ни в Москва, че е публикувана информация на сайта на Външно 
министерство. Всички българи са предупредени да избягват да бъдат в региона, в който се развиват 
действията в Русия. Ако се наложи, България трябва да вземе в спешен порядък мерки да изтегли 
сънародниците ни от Русия, е заявила Илияна Йотова, вицепрезидент. Включено е изказване на Илияна 
Йотова, че се изисква едно наистина много сериозно внимание и анализ на цялата международна 
общност, но за съжаление войната е стигнала до етап, в който много трудно ще има връщане назад, но е 
необходим световен форум, на най-високо ниво. 

Включено е изказване на Бойко Борисов, лидер на ПП ГЕРБ, че събитията са показали, че режимът 
на Путин, на частните армии  едновременно с руската армия във всички случаи това е гражданска война, 
във всички случаи това е метеж, във всички случаи това е изключително опасно. 

Представена е позиция на Кирил Петков от „Продължаваме Промяната“, че през последната година 
всички прогнози за бърза победа на Путин са се оказали неверни, а от този ден е очевидно, че и оценките 
за неговата непоклатима власт са погрешни. 

Очаква се решението от съвещанието при премиера. При нужда от съдействие сънародниците ни 
могат да се обърнат към посолството ни в Москва и консулството в Санкт Петербург. 
           Включено е изказването на президента Румен Радев, че случващото се в Русия няма как да не се 
отрази на хода на конфликта в Украйна. Колкото до България, Румен Радев е заявил, че страната ни трябва 
да продължи да усъвършенства и укрепва отбранителния си потенциал в рамките на НАТО. Посочва се, 
че в Австрия пред европейските лидери Радев е призовал за мерки към това ново предизвикателство, 
защото, ако политическата ситуация и несигурност в Русия продължат, трябва да се помисли отново какво 
ще стане с хилядите ядрени бойни глави и химическите оръжия в Русия. Сигурността трябва да бъде 
гарантирана, а европейските институции и НАТО да обединят усилията си и да вземат мерки за защита 
на страните-членки. На форума в Австрия европейските лидери са били категорични, че ситуацията е 
наистина динамична.  
            Включено е изказване на госта в студиото Петър Карабоев, журналист, че е много рано да се правят 
изводи, тъй като има голяма вълна от факти, които е трудно да се проверят, твърдения, които вероятно 
са свързани с дезинформация, казва, че Пригожин е цар на дезинформацията и пропагандата, знае се, 
че той е създал троловете. Това е огромен провал на руското разузнаване или контраразузнаване. 
Огромна издънка, не се знае кой какво докладва на Путин, но за пореден път има сериозен проблем. 
Сериозно е отражението върху баланса на силите в Русия, защото е станало дума, че това е относително 
малка бойна част, но ако Путин има танкове, ракети  и самолети, този човек има човешка маса, той говори 
на милиони руснаци, които са бесни за това, че не побеждават. Карабоев смята, че хипотезата за 
отслабване на руската армия е спекулативна. Украинската армия получава информация от НАТО, от САЩ, 
от много източници, добре изградени мрежи, в реално време, има и хора, които ги предупреждават да 
не тръгват в някакви посоки. Начинът, по който Украйна развива настъплението си в момента, е 
предпазлив, без много да вдига шум, а е способна да изненада света с някакъв пробив.  
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            Юксел Кадриев съобщава  за тревога и напрежение в Москва и цяла Русия. Неофициално се 
твърди, че ако Пригожин не направи крачка назад в намеренията и действията си, въоръженият конфликт 
може да прерасне в гражданска война.  
            Виктория Петрова акцентира върху това, което казват журналистите в руската столица. Включено е 
изказване на Фьодор Гладких, руски тв журналист от Москва, че случилото се в този ден се тълкува като 
въоръжен метеж, т.е. частна военна компания е окупирала един от най-големите градове в Южна Русия, 
окупиран е щабът на Южния военен окръг. В градската инфраструктура хора с оръжия ходят из града,  в 
Москва е въведен режим на контратерористична операция. Всички силови и специални служби са в 
режим на тревога, отменени са масовите мероприятия – като минимум опит за държавен преврат е 
налице. 

Репортерът Десислава Ризова съобщава, че въоръжените сили на Русия са получили заповед за 
„неутрализация на организаторите на въоръжения метеж“. Има реакция от бившия руски олигарх и 
сериозен критик на Кремъл Михаил Ходорковский, който призовава руснаците да помогнат на Пригожин. 

В кролове се съдържа информация за ескалацията на напрежението в Русия. 
         

На 24.06.2023 г. от 19:45 ч. до 20:33 ч. е излъчено специално издание на БТВ „Ескалацията в Русия“ 
с водещ Светослав Иванов. Има жестов превод. 

Водещият припомня, че Евгений Пригожин, готвач в началото на 90-те, доставчик на храна за 
руската армия години по-късно, създател на ферма за фалшиви фейсбук коментари и фалшиви новини в 
Санкт Петербург и лидер на паравоенна част, кръстена на германския композитор Рихард Вагнер, е 
въстанал срещу Кремъл. 

Гости в студиото са Петър Карабоев, журналист от „Дневник“, и Милен Керемедчиев, дипломат, 
бивш заместник-министър на външните работи, външно-политически наблюдател. 

Пряко включване на репортера Николета Хаджийска от Министерски съвет, където премиерът е 
свикал извънредно заседание на Съвета за сигурност. Репортерът посочва, че на извънредното заседание 
ще присъстват вицепремиерът и министър на външните работи, министрите на отбраната, на вътрешните 
работи, както и шефове на много служби. Очаква се да бъдат обсъдени евентуалните рискове за 
сигурността на страната и на сънародниците ни в Русия, както и готовността на България за реакция при 
необходимост. Малко по-рано през деня вицепремиерът Мария Габриел е казала, че следи отблизо 
ситуацията, в постоянен контакт е с посолството ни в Москва, а вицепрезидентът Илияна Йотова е 
определила ситуацията като „изключително тревожна“. 

Петър Карабоев коментира, че ескалирането е станало много по-рано, след като 15-20 години 
системата на Путин изгражда националисти, агитатори, пропагандатори, в един момент ще се обърнат 
срещу теб, особено когато си им дал оръжие и са държани в периферията. 

Милен Керемедчиев смята, че Пригожин е бил поставен в капан и този капан е бил Бахмут. Когато 
на частната армия „Вагнер“ е била дадена основна и единствена цел тя да превземе Бахмут, неговата 
представа е била, че след като превземат Бахмут, те ще отстъпят и ще оставят на руската армия да завземе 
Бахмут и съответно да се отбранява срещу бъдещото нападение на украинските части. Това не се е 
случило. Всъщност руската армия го е поставила в капан - той да остане в Бахмут, да започне да се 
съпротивлява на контранастъплението на украинците, но руската армия не настъпва, не помага, не дава 
никакви боеприпаси. Ако той отстъпи, вече е предател, а капанът, в който е бил поставен, е ескалирал до 
това той да се обърне вече с оръжие срещу армията и Генералния щаб на Русия. 

Петър Карабоев напомня на зрителите, че „Вагнер“ е частна група. По думите на Карабоев,  на 
Запад такива части се наричат за еднократна употреба, а в Русия ги наричат щурмови части, които се 
хвърлят срещу противника с ужасяващи жертви. Тези хора започват да имат изисквания за това, което 
правят на фронта, но няма да има покритие за това нещо. Милен Керемедчиев допълва, че „Вагнер“ не 
са сами, има още военни формирования, до 40. Такива отгледани за тези 15 години частни военни 
формирования плюс охранителни структури в Русия достигат до 4 млн. въоръжени хора. Те са 
финансирани от руската държава, частни формирования, говори се за огромен потенциал.  В тези военни 
действия участва и така нареченият Руски легион, военизирани руснаци, които воюват против армията 
на Русия и против Путин. Пригожин не е сам в тази битка. 

Излъчен е кратък видео портрет на Пригожин с биографични данни. 
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Милен Керемедчиев коментира, че вече са били прихванати и са публикувани обаждания на 
войници от частната армия „Вагнер“ с техните роднини, с които се сбогуват, което означава, че те са 
категорично решени да се бият до смърт, означава, че няма да сложат оръжие, както е казал и самият 
Пригожин, казали са, че не е метеж, не е бунт, а е поход за справедливост. 

По думите на Керемедчиев, Пригожин продължава да говори против армията на Русия, против 
Генералния щаб. Пряко не атакува Путин, казва, че Путин е подведен от Генералния щаб на армията, 
лично от Шойгу, който е изкривил информацията така, че да се тръгне на тази война в Украйна. 

Карабоев посочва, че Путин е известен, че балансира различни интереси. Има спекулативна теория, 
че Пригожин върши работа на Путин, създавайки зрелищно основание да изхвърли Шойгу и Герасимов 
зад борда. Карабоев коментира събитията от 1917 г. в Русия и руската народопсихология. Керемедчиев 
посочва, че Пригожин свободно минава, превземат Ростов, със сигурност участват в опита за преврат 
руските служби, генерали, които бързо са били махнати от Путин и заменени с Герасимов заради 
неуспехите им на бойното поле в Украйна. Те искат отмъщение и са недоволни от Герасимов и помагат за 
този път на Пригожин към Москва. 

Петър Карабоев коментира какви са последиците от влизането на Пригожин в Ростов на Дон по 
картата на видеостена, където се вижда местоположението на Ростов на Дон, Воронеж и Москва. 

Включен е разказът на руския тв журналист Фьодор Гладких за събитията в Русия отвътре. 
Включено е изказване на Николай Стайков, журналист от Антикорупционния фонд, който се намира 

в Киев. Коментира, че събитията в Русия се приемат спокойно в Киев и с надежда, че това ще помогне на 
офанзивата. Животът продължава спокойно, сутринта е имало поздравления и шегички с превземането 
на Ростов, но като цяло хората са изключително спокойни. Големите надежди са, ако има продължителен 
вътрешен конфликт, това да помогне на офанзивата и на украинските военни и по-бързо да приключи 
военният конфликт. 

Гости в студиото са проф. Владимир Чуков, един от първите анализатори на дейността на Пригожин 
в Сирия, и Валерий Тодоров, дългогодишен кореспондент на БНР и на БНТ в Москва. 

Валерий Тодоров коментира, че думите и актът, който е предприел Пригожин, са опит да обърне 
общественото мнение, като насочва вината за войната и за неуспеха към военното ръководство на Русия. 
Очевидно е, че това, което предприема е предизвикателство и към военното ръководство, и към 
Владимир Путин.  Очевидно е, че 61-годишният Пригожин има някаква подкрепа отвътре, от армията, 
вероятно чака и общественото мнение, вероятно и от политическите среди. Това е 25-хилядна армия, 
консолидирана, обучена, изпитана в боевете, с една много странна дисциплина. Да не се забравя, че 
първата присъда на Пригожин е, когато е бил 18-годишен, след това лежи 9 години в затвора при 13 
години присъда, така че той има едно престъпно съзнание, което не се побира в нормалната логика, дори 
на водене на военните действия, на политическите проекции. Явно е, че той не е издържал на 
напрежението около него, тъй като непрекъснато не са му доставяли боеприпаси, игнорирали са го по 
всякакъв начин и е усещал охлаждането от страна на Владимир Путин, чийто любимец е бил дълго време. 

Проф. Владимир Чуков подчертава, че това, което прави в момента Пригожин, не е самостоятелна 
акция. В момента той води една колона от 150 машини. Това, което прави, е един много добре 
пресметнат план, много добре структуриран, като някъде преди десет дни е станало ясно, че нещо ще 
направи, когато в един свой туит Пригожин е описал случка в Сирия. 

Чрез видеовръзка е излъчено интервю с Цветлин Йовчев, бивш председател на ДАНС и бивш 
министър на вътрешните работи. Според него това е един сериозен проблем и провал на руското 
контраразузнаване, изключително неглижиране и подценяване на ситуацията и от властите в Кремъл, 
както в Министерството на отбраната, така също и в Министерството на вътрешните работи, специалните 
служби. Основните притеснения на всички партньори са за ескалация на военния конфликт в Украйна, 
като могат да бъдат включени и други страни, включително страни-членки на НАТО при някои от 
възможните сценарии на развитие на ситуацията, както и за използване на ядрено оръжие, тактическо 
ядрено оръжие. Не трябва да се подценява ситуацията. Едно от основните опасения е в чии ръце може 
да попадне ядреният арсенал и кой ще замести евентуално при успех на тоя преврат или ескалация на 
напрежението в Русия и на нагласите срещу режима, евентуално кой би могъл да замести Путин. 

В 20:15 ч. - пряко включване от Министерски съвет след проведен Съвет по сигурността. Изявление 
на министър - председателя Денков, в което се казва, че през последните 24 часа има движение на 
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войсково формирование. Част от армията на Пригожин е тръгнала на север към Москва и в близките 
часове се очаква да пристигне в подстъпите на града. Затова е имало съвещание с разузнавателните 
служби, които разполагат с информация, която не е общодостъпна, с адмирал Ефтимов, който като 
началник на отбраната също отговаря за поддържане на съответната безопасност на държавата по 
отношение на рискове, с Мария Габриел, която като външен министър има своите ангажименти, с 
министъра на отбраната и част от политическия кабинет. Премиерът казва, че са обменили 
информацията, която в момента е налична, и това, което е ясно, че няма никаква непосредствена 
опасност за територията или гражданите на България. В това отношение всички трябва да бъдат 
спокойни, няма нещо, което да изглежда притеснително в този момент. От друга страна, има български 
граждани на територията на Руската федерация, така че по-голяма част от обсъждането всъщност е 
преминала в това какви рискове има за тях и как да се помогне,  ако ситуацията излезе от досегашния й 
сравнително спокоен период. 

Мария Габриел представя мерките, които Министерството на външните работи е започнало да 
реализира в тази посока. Министърът потвърждава, че Министерството на външните работи следи с 
повишено внимание ситуацията в Руската федерация, в непрекъснат контакт са с партньорите в 
Европейския съюз, в НАТО, с посолството на Република България в Москва и коментират събитията с оглед 
грижата за сигурността и безопасността на нашите сънародници на територията на Русия. В началото на 
деня Министерството на външните работи е предупредило българските граждани да избягват пътувания 
до Руската федерация във връзка с военното напрежение в района на град Ростов на Дон и риск от 
безредици. В случай, че присъствието на български граждани на територията на Руската федерация не е 
наложително, от Външното ни министерство съветват нашите сънародници да преосмислят своите 
планове за бъдещо пътуване. При нужда от съдействие българските граждани могат да се обръщат към 
посолството на Република България в Москва и Генералното консулство в Санкт Петербург. Сигнали и 
молби  за съдействие се приемат денонощно на телефонните линии и на електронен адрес, който е 
публикуван на страницата на Ситуационния център на Министерство на външните работи. Информация 
е изпратена своевременно и до средствата за масово осведомяване. В случай на необходимост има 
готовност за предприемане на действия за евакуация на служители на дипломатическите ни 
представителства и на български граждани от Руската федерация, които желаят да напуснат страната. До 
този момент такова заявление не е постъпвало. Дежурни служители в посолството в Москва следят 
съответните комуникационни канали, в постоянна връзка са с посолството в Москва. Обстановката до 
този момент е сравнително спокойна, остават всички в готовност, ако бъдат необходими и някакви 
последващи действия. 

На въпрос на Георги Пашкулев от информационна агенция БГНЕС към премиера за контактите с 
партньорите, министър-председателят казва, че разузнавателните служби на нашите партньори в ЕС, в 
НАТО подават и обменят информация. Важно е да се знае, че военната колона се придвижва сравнително 
бързо, без да среща съпротива от военна гледна точка с изключение на няколко инцидента, за които е 
станало дума в медиите. Очаква се да се види какво ще се случи през следващите няколко часа, които ще 
предопределят развитието през следващите дни. На въпрос, че в руски информационни агенции е 
излязла информация, че вече е постигната уговорка между Лукашенко след разговори с Пригожин да се 
спре походът към Москва, премиерът казва, че лично не може да коментира това, а един от изводите от 
срещата е бил, че се пускат най-различни информации, трябва да се използват само надеждни 
източници. 

В студиото Валерий Тодоров коментира, че е прегазен респектът към властта на Кремъл и на самия 
Путин. Това е начало на бавен разпад на силните позиции, които до този момент е смятал, че държи 
Владимир Путин. Тодоров посочва, че преди е коментирал, че това противопоставяне може да провокира 
паравоенни групировки, които могат да се почувстват недосегаеми. Пригожин разчита на мълниеносен 
удар, по магистралата директно върви към Москва, в близост няма военни гарнизони, в които да се 
предислоцират войски за съпротива. Изтекла е информация, че ФСБ на Русия е наредила да не се атакуват 
частите. Доколко е вярна информацията относно Лукашенко, сутринта е имало разговор между Пригожин 
и Путин, който не е дал резултат. Появяват се различни информации, но трябва предпазливост. 
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Проф. Чуков казва, че Пригожин иска да е политическо лице и припомня събития с участието на 
Пригожин в Сирия и в Либия. Валерий Тодоров - този поход на справедливостта към Москва е повод да 
се отстрани част от военното ръководство. 

Чрез видеовръзка е излъчено интервю с Надежда Нейнски, бивш външен министър, дипломат, 
бивш посланик в Турция, бивш евродепутат, че в момента всички много внимателно наблюдават 
процесите в Русия, защото това, което се случва,  е много тежък удар по репутацията на Путин. Войнишки 
бунтове или на част от армията, макар и частна армия, не е имало от години, така че няма никакво 
съмнение, че това е необратим процес и не могат да се случат никакви договорености между Путин и 
Пригожин. Нейнски смята, че това не е гражданска война. Това, което се вижда, е битка между 
групировки. Пригожин е свалил от дневния ред основната теза на руската пропаганда, че Западът и 
Украйна са заплашвали националната сигурност на Русия и поради това Русия е нахлула в Крим, след това 
в Украйна и е завзела територии в Украйна. Това е много сериозно послание, което прави Пригожин. 
Причината да назове истината ще се види след време. Целият свят наблюдава какво може да се случи в 
Русия. Нейнски не смята, че отношението между Пригожин и Путин ще се нормализира. 

Валерий Тодоров казва, че от начина, по който властта ще се разправи с този метеж, ще стане ясно 
какво всъщност се е случило, какви ще са последствията.  

НОВА ТЕЛЕВИЗИЯ 

 
За първи път новината за метежа на Пригожин е обявена в сутрешния блок в събота на 24 юни, с 

тази тема започва предаването „Събуди се“ като е обявено, че министерството на отбраната на Русия е 
атакувало части на „Вагнер“. В 07:34 с коментар на обявената за водеща международна новина „Поход 
за правосъдие към Москва“ е включен международния редактор Александрина Аврамова. Тя прави 
обобщение на информацията от международните медии. Става ясно, че всичко започва с видео 
изявление на Пригожин (зрителите виждат част от видеото), за което се уточнява, че не е потвърдено да 
е от мястото на нахлуване на „Вагнер“ в град Ростов. Изтъкнат е фактът, че международните анализатори 
не могат да определят дали думите на Пригожин не са просто поредната провокация от страна на Москва. 
Допуска се действията на Пригожин да са опит той да влезе в политиката. Обявена е непотвърдена 
информация, че граничните постове се предават и вече има минали на страната на Пригожин, а също и 
че той призовава военните части да минат на негова страна. 

За предприетите действия от страна на Русия е обявено, че министерството на правосъдието е 
започнало разследване на преврата, без да е съобщена много информация по случая в местните новини, 
в които по-скоро се призовава към спокойствие. Обявено е още, че на международно равнище 
политиците се въздържат от коментари. 

В предаването „Събуди се“ (08:09:29 - 08:19:45) е осъществено интервю с журналиста Петър 
Карабоев като е разгледан въпроса „Може ли да се стигне до военен преврат и да се обърне ходът на 
войната“. Журналистът обявява, че подадената информация до момента е за бунт на частната армия 
„Вагнер“ (която не е от редовните части на руската армия). За информацията казва, че източник е самият 
ръководител на „Вагнер“. Споменава се за твърдения на Пригожин, че военните вървят към Ростов на 
Дон, че хората го прегръщат по границите, че има хеликоптер, който се е опитал да ги обстрелва и те са 
го свалили – за всички тези твърдения Карабоев казва, че няма никакво потвърждение. В кадър, докато 
тече интервюто е показан самият Пригожин, който отправя обръщение. Експертът категорично отхвърля 
възможността да бъде обърнат ходът на войната. Журналистът потвърждава за наличието на извънредни 
мерки в Москва и в областта Ростов на Дон и определя това като „скандално“. Действията на Пригожин 
са определени от експерта като „изгодна сделка“. Изказана е и тезата действията да са евентуална игра 
на самия Путин. Пригожин е определен като „царя на дезинформацията“. Относно изказванията на 
Пригожин в телеграм каналите, Карабоев казва, че информацията, съобщавана от Пригожин вече близо 
36 часа достига да населението, а изказванията му определя като „ неща, за които би трябвало 1 милион 
години да лежи в затвора, защото нямат смъртно наказание.“  В 10:51 е цитирано обръщението на 
президента Путин към руснаците: „Всички виновни за опита за метеж ще понесат неминуемо 
наказание“. Действието е наречено от Путин „предателство и нож в гърба“ и в допълнение се казва, че 
са предприети са мерки за защита на населението. 
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По-нататък в предаването темата продължава с коментар на Александрина Аврамова, която прави 
обобщение на събитията до момента под заглавие: „Ескалация на напрежението в Москва“ – „Вагнер“ 
нахлува в руската столица с тежка техника. Журналистът потвърждава информацията, че олигарсите 
напускат Русия. Ситуацията е определена като динамична. По време на коментара на международния 
редактор се излъчват кадри от Москва, където е съобщено, че тече тъй наречената операция „Крепост“, 
при която се подсилва охраната на ключови обекти и министерства и е в ход антитерористична операция. 

Излъчен е коментарът на президента Румен Радев като е направено включване с кореспондент от 
посещението на държавния глава във Виена. 

Новината за метежа е първа новина в обедната емисия в 12:00. Емисията – стартира с анонс на 
водещия Христо Калоферов, че собственикът на „Вагнер“ е обявил „Поход за справедливост срещу Русия“. 
Съобщено, е че „според Пригожин неговата частна армия е превзела всички военни обекти в Ростов 
и Воронеж и Южното военно командване на армията“. Съобщава се още за настояването на Пригожин 
военният министър Сергей Шойгу да дойде при него, иначе той ще тръгне към Москва. Като обяснение 
за похода са цитирани думите на Пригожин, според когото 2000 души от неговия отряд са загинали при 
удар на руското министерство на отбраната. Заглавието на репортажа в емисията е „Напрегнати 
събития в Русия – Владимир Путин с извънредно изявление след бунта на Пригожин“. Излъчено е 
включване на международния редактор на НОВА Александрина Аврамова  - информацията, която се 
изнася от журналиста е базирана на видеата, излъчени в социалните мрежи. От информацията налична 
до момента се съобщава, че целта на Пригожин е да свали военното ръководство и ръководството на 
Русия. Обявено е, че Воронеж, който е на 500 км от Москва, е бил превзет и там в момента се водят 
сражения според някои информации, а според други - някои руски войници вече се предават. Цитирани 
са думи от изявлението от сутринта на президента Путин. Той определя случващото се като 
„предателство и удар в гърба“. Излъчени са части от официалното видеоизявление на Путин, а с текст 
на екрана е изписано обявлението на Евгений Пригожин относно „Похода за справедливост“. Излъчено 
е и видеоизявлението на Пригожин, за което той твърди, че е заснето в Южното командване. Излъчени 
са думи от изявление на Сергей Суровкин (зам. – командир на руските части в Украйна). Съобщено е за 
въвеждането на антитерористични мерки в Москва. 

Използвани са кадри от международния обмен. Измежду тях няма обезпокоителни кадри и такива 
с насилие. Използвани са кадри на очевидци и кадри от извънредните новини на Руската държавна 
телевизия „Россия 24“ в нощта на 23 срещу 24 юни. В ефира на „Россия 24“ е съобщено, че всички 
изявления, които са разпространени в социалните мрежи, приписвани на Пригожин и видеоклипове за 
предполагаеми удари по лагерите на ЧВК „Вагнер“ са фалшиви и са провокация. 

В емисията са проследени първите реакции на събитието от българска страна. Кореспондентът Мия 
Димитрова от Австрия е включена с коментар на президента Румен Радев за ситуацията от мястото на 
провеждане на европейския форум във Виена. Излъчен е и коментарът на вицепрезидента Илияна 
Йотова. Цитиран е коментарът на Йоханес Хан, еврокомисарят по финансите, който също е на форума във 
Австрия. 

В централна емисия Новините на НОВА в 19:00 новината за метежа отново е първа. Още в 
анонсите е съобщено, че частната армия „Вагнер“ е обявила, че контролира ключови градове. Новината 
е със заглавие „Бунтът на Вагнер“. Във видео Пригожин казва, че са превзели военните обекти на Ростов 
и летището. Излъчено е обръщението на Путин: „Това  е удар по Русия“. В допълнение към анонса е 
съобщено, че премиерът е събрал службите по спешност. Излъчено е изказването на президента Радев. 

В новините, темата е анонсирана като световната тема, която преобърна дневния ред на 
новините. Цитирани са световните агенции, които обявяват опит за военен преврат в Москва. Новата 
информация е – твърдение на Пригожин, според което той е овладял Ростов на Дон и Воронеж. Тази 
информация е потвърдена от международния редактор Александрина Аврамова  като се позовава на 
информация на кмета на Москва Сергей Собянин местен губернатор (на Липецк). Обявено е, че 
изложената информация е обобщена и от снимки в социалните мрежи. Излъчено е видео обръщението 
на Пригожин, а също и кадри как руски военни хеликоптери обстрелват колоната на „Вагнер“, движеща 
се към Москва. (обозначено е че те за взети от телеграм канала на Поздняков). Излъчено е видео от 
социалните мрежи на горящ склад за гориво близо до Воронеж. Излъчена е част от извънредното 
изявление на президента Владимир Путин, в което определя действията като „предателство“. С текст на 
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екрана е изписан отговорът на „Вагнер“ гласящ „Путин взе грешно решение, скоро ще имаме нов 
президент.“ Излъчен е и призивът на Сергей Суровикин – заместник командир на руските части в Украйна 
за подчинение на президента и коментарът на руския генерал Владимир Алексиев, че действията на 
„Вагнер“ са военен преврат. Съобщава се, че федералната служба за сигурност е щурмувала централата 
на „Вагнер“ в Санкт Петербург. На карта в студиото се показват областите между Харков и Донецк около 
Москва, за които се твърди, че са завладени от Пригожин. Дадена е повече информация за групировката 
„Вагнер“. 

В новините е включен и репортаж на Михаела Карабельова за реакцията на българските политици, 
както и коментар на Мария Габриел и кореспондента на БНР в Москва Ангел Григоров за събитията. С 
още коментари са включени журналиста Петър Карабоев и бившия външен министър Милен 
Керемидчиев. Излъчени са официалните позиции на Жозеп Борел – върховен представител на ЕС за 
външните работи, Антъни Блинкен – държавен секретар на САЩ, Володимир Зеленски, Риши Сунак – 
премиер на Великобритания. Отново е включен репортаж с позицията на Румен Радев и Илияна Йотова 
и самото изказване на българския президент от форума „Вахау“ в Австрия. Дадени са и коментарите на 
парламентарно представените партии – Бойко Борисов ГЕРБ – СДС и позицията на Кирил Петков ПП-ДБ 
от фейсбук профила му. 

В „Интервюто на НОВА след Новините“ темата е разгледана с коментарите на международния 
редактор Александрина Аврамова и журналиста Иво Инджев. 

В 20:15 часа е направено ИЗВЪНРЕДНО включване от МС от извънредния брифинг при премиера 
Денков. Излъчва се на живо изявлението на Николай Денков и Мария Габриел. 

ДАРИК РАДИО БЪЛГАРИЯ 

 
На 24.06 (събота) актуалната програма започва в 7:30 ч. с новини. Водещият Петър Севов за пръв 

път съобщава новината, свързана с метежа на Евгений Пригожин като водеща и единствена за този час: 
Следственият комитет на Федералната служба за сигурност на Руската федерация е обвинила основателя 
на наемническата групировка "Вагнер" Евгений Пригожин в призиви към въоръжен метеж и започна 
наказателно производство срещу него. Подробно са описани структурите, които са вдигнати „под 
тревога“ и призивите на Федералната служба за сигурност към наемниците от "Вагнер" да не правят 
„непоправими грешки“. Самият Пригожин обявява свършеното - свален един боен вертолет на руската 
армия, който ги е обстрелвал и заявява: „Няма да могат да ни унищожат! Имаме си цели! Всички сме 
готови да умрем! Всички 25 000, а след това още 25 000, защото умираме за родината, умираме за 
руския народ!“. Той обвинява руската армия, че по заповед на началника на генералния щаб Валерий 
Герасимов са извършени ракетно-артилерийски удари по тиловите лагери на "Вагнер". Военното 
министерство и федералната служба за сигурност опровергават твърденията и ги определят като 
„провокация“. От Москва заявяват, че Киев се възползва от ситуацията и струпва бойни части за 
настъпление в тактическото направление на Бахмуд. Допълнителна информация е добавена от 
социалните мрежи. Бившият руски олигарх и настоящ противник на Кремъл Михаил Ходорковски 
призовава да се помогне на ръководителя на частната военна компания "Вагнер" Евгений Пригожин: 
"Трябва да се помогне дори на дявола, ако реши да тръгне срещу този режим! Този бандит Пригожин 
иска да обезпокои другия бандит Владимир Путин. Сега не е момент да се мръщим и цупим. Трябва да 
му помогнем“ пише Ходорковски в Телеграм. Основната информация на доставчика в този час идва от 
Франс Прес. 

Първото отразяване на новината „за призиви към въоръжен метеж“ е подробно. Изчерпателно са 
представени първите реакции на участващите страни в конфликта. Цитирани са световни 
информационни агенции и изказвания на участници в събитията в социалните им мрежи за комуникация, 
от които е предадена достоверна информация. Обхванати са всички страни в конфликтната ситуация. 

Следващата емисия за деня е в 09:00 ч. В нея за пръв път се съобщава за похода на „Вагнер“ към 
руската столица. Новината е водеща и единствена в емисията: Бойците на частната военна компания 
"Вагнер" са преминали украино-руската граница в нощта срещу събота и са превзели няколко ключови 
здания в Ростов на Дон. Там се намира командването на руските войски за войната в Украйна. Евгений 
Пригожин е пуснал видео от щаба на южния военен окръг, на което се чува как наемниците са свалили 
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три хеликоптера и „ще свалим всички“. Според Пригожин, докато военният министър Сергей Шойгу и 
началникът на генералния щаб Валерий Герасимов не бъдат предадени на "Вагнер", частната военна 
компания ще блокира Ростов и ще отиде в Москва. Новината е допълнена с информация за размяна на 
реплики между военното ръководство и Пригожин в социалните мрежи и снимки, показващи 
разрушенията от "Вагнер". ТАСС официално нарича въоръжените хора, обкръжили административните 
сгради в Ростов „бойци на частната военна компания "Вагнер"“. Съобщават се и важни подробности като 
това, че началникът на щаба е избягал. РИА ФАН, свързана с "Вагнер" съобщава, че военната полиция и 
граничната охрана не пречат на движението бойците. От "Вагнер" добавят, че войниците, националната 
гвардия и полицаите им „махат радостно с ръце и много от тях казват: „Искаме да се присъединим към 
вас!“.  Вече има 60 -70 души, които са се присъединили към нас, но все още сме извървели кратък път. 
Мисля, че половината армия е готова да тръгне с нас“. От своя страна руските власти въвеждат план 
"Крепост" в Москва и Ростов на Дон. Според ВВС, се очаква изявление на руския президент Владимир 
Путин. Чрез социалните мрежи руските генерали започват да убеждават Евгений Пригожин да размисли, 
да спре настъплението и да се подчини на волята на президента Владимир Путин. Използвани са цитати 
от съобщенията на генералите. Украинското министерство на отбраната също коментира събитията в 
Twitter с думите: "Наблюдаваме!“. Посочва се, когато представената информация няма документално 
потвърждение,  но новостите в емисията са достоверни данни, проверени от ВВС. 

В 09:30 часа картината е допълнена: 
Според последни информации ръководителят на "Вагнер" Евгений Пригожин обявява "Поход за 

справедливост" и ясно посочва исканията си: „да получи министъра на отбраната и началника на 
генералния щаб на страната“. Близки канали до Пригожин  твърдят в Телеграм, че силите на "Вагнер" 
държат военни обекти във Воронешка област. Кметът на Москва Сергей Собянин обявява, че в града се 
водят антитерористични мероприятия в режим на контратерористична операция. Съобщава се за канали 
в Телеграм, които отправят непроверени твърдения, че военна техника се придвижва към столицата. 
Цитирани са и независими руски медии, които окачествяват случилото се като „опит за преврат“. 
Включена е и официалната позиция на руските власти, които открито говорят за „организиране на 
метеж“. Министерство на отбраната се обръща към бойците на "Вагнер": „Молим ви да проявите 
благоразумие. Гарантираме сигурността на всички!“. Новината е водеща, но не и единствена в 
емисията. 

В емисията в 10:00 часа се добавят актуалните промени в ситуацията: 
След като Пригожин заявява по-рано, че военното ръководство на Русия нарежда да избиват 

негови хора при въздушни удари, се заканва да потърси възмездие. По информация на ВВС е издадена 
заповед за неговия арест. Близки канали до Пригожин твърдят в Телеграм, че силите на "Вагнер" държат 
военни обекти във Воронежка област и се придвижват към столицата Москва. Информацията за 
контратерористична акция е потвърдена от руски национален комитет за борба с тероризма, предадена 
от ТАСС. А според ВВС, интернет в столицата няма. 

В програмната схема следва предаването за култура „Стълбището“ с водещ Константин Вълков. 
От 10:00 до 16:00 часа то е прекъснато от новини десет пъти, като две от емисиите са за „Извънредни 
новини“ по темата за бунта на ЧВК "Вагнер". В 10:40 часа е първата емисия „Извънредни новини“: Руският 
президент Владимир Путин е направил извънредно съобщение към нацията, в което нарича действията 
на наемниците от "Вагнер" „предателство, измяна и удар в гърба на Русия“. И обещава всички да понесат 
„неминуемо наказание“. Следва съобщението с няколко секунди автентична реч, преведена на български 
език. За пръв път присъства и експертен коментар по темата: „В Русия се води война за надмощие между 
специалните служби, армията и частна военна компания“. Това заявява пред Дарик радио бившият 
военен министър на Р България Велизар Шаламанов. По думите му не може да се каже, че случващото 
се там е метеж или преврат. Според него ставаме свидетели на видимо съперничество между различни 
елементи на сектора за сигурност, който не е управляван по добър начин. Следва синхрон с бившия 
министър. В него той определя България като „уязвима“ в тази ситуация. 

В 11:00 часа новини отново в програма. Освен припомняне на ситуацията до момента и 
коментарът на Велизар Шаламанов, се добавя държавническата позиция на президента на Р България 
Румен Радев. Той е много лаконичен като казва, че обстановката е динамична, а информацията е много 
оскъдна. Според него е рано да се правят коментари. Президентът предлага укрепване на нашия 
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отбранителен капацитет в състава на НАТО. Интервюто е на специалния пратеник на Дарик Радио - 
Константин Вълков от Австрия.  

В 11:30 часа следват отново „Извънредни новини“. В тях се съобщава, че ръководителят на 
частната военна компания "Вагнер" Евгений Пригожин обявява въоръжен бунт "Поход на 
справедливостта" срещу руския генерален щаб. Външното ни министерство цитирано от БТА съобщава, 
че българските власти следят ситуацията. Нов коментар на президента на Р България е даден пред 
западни медии: „Необходимо е да има повече информация, за да дискутираме адекватно ситуацията в 
Русия“. Включени са коментарите и на други страни, наблюдаващи конфликта. Британското военно 
министерство заявява, че руската държава е изправена пред „най-голямото си предизвикателство за 
сигурността си напоследък“ и се съобщава за риск от безредици в цялата страна. 

Следващите новинарски емисии са в обичайните си часове. В 12:00 часа е централната обедна 
емисия новини на Дарик Радио. Тук новината за бунта на "Вагнер" и настъплението към Москва е 
основна, разгърната в цялост с хронологично представени действия, цитати от основните лица в 
конфликта и коментари на експерти: 

По-малко от 10 часа отне на бойците на Пригиожин, които са престъпници, помилвани от 
президента Путин, за да вземат участие във войната с Украйна, да завземат властта в един от най-
големите градове в южна Русия Ростов на Дон. Българските власти също следят ситуацията, съобщава за 
БТА външното ни министерство. Водещият припомня хронологично събитията. В Москва въвеждането на 
режим на  антитерористична операция предвижда проверки на документи и преустановяване на 
телекомуникационните услуги, ако се налага, според информация на Франс Прес. Руското министерство 
на отбраната излиза с обръщение до бойците на наемническата група "Вагнер", в което посочва, че те са 
били „подведени и въвлечени в престъпна авантюра от ръководителя си“ Евгений Пригожин. 
Ведомството призовава бойците на "Вагнер" да се свържат с представители на правоприлагащите органи 
и обещава да гарантира тяхната сигурност. Уведомлението "Путин направи погрешен избор! Толкова по-
зле за него! Скоро ще имаме нов президент!" е публикувано светкавично в канала Телеграм на частната 
военна компания "Вагнер" след телевизионното обръщение на руския президент. Междувременно в 
интернет пространството се появява първото видео от сблъсъка на компанията с руската армия, 
публикувано от Пригожин. В поредица аудиосъобщения в официалния си канал ръководителят заявява, 
че „злото на руското военно ръководство трябва да бъде спряно“ и „тези, които унищожиха нашите 
момчета, унищожавайки живота на десетки хиляди руски войници, ще бъдат наказани! Моля никой 
да не оказва съпротива! Ние сме 25 000 на брой и ще разберем защо в страната цари хаос“. Пригожин 
добавя, че „това не е военен преврат“. Българският държавен глава, който е на посещение в Австрия 
коментира: „Ставащото в Русия ще се отрази определено на динамиката на конфликта в Украйна“. 
По думите на Румен Радев това вече не е вътрешно-политически проблем, защото са въвлечени 
потенциални военни действия на територията на Федерацията. Следва синхрон на президента Радев. 
Информацията отново е на Константин Вълков. Включва се и коментар на вицепрезидента Илияна 
Йотова: „Ако се наложи, България трябва да влезе в спешен порядък с мерки да изтегли българите от 
там, за тези които пожелаят това“. В емисията следват думи на съветника на украинския президент 
Влодимир Зеленски Михайо Подуляк цитирани от агенция Ройтерс. Той описва действията на Пригожин 
като „контратерористична операция“. И казва още в Тwetter, че „Разделението между елитите е 
прекалено очевидно. Съгласието и преструвките, че всичко е наред просто няма да проработят“.  
Изреждат се коментарите за ситуацията от Британското военно министерство и бившият военен 
министър на Р България Велизар Шаламанов, който чухме и в предходните емисии. Добавена е 
експертната позиция на журналиста Николай Кръстев: „За първи път стопанинът на Кремъл е доста 
изплашен“ коментира специално за Дарик Радио журналистът. Според него Путин заема страната на 
министерство на отбраната и началника на генералния щаб. Кръстев пояснява, че не е вътрешна игра на 
власт, тъй като има външни сили, които подкрепят Пригожин. Синхрон на журналиста, в който той говори 
как ще се отрази бунтът на войната. Още едно професионално мнение представя Дарик Радио в 
централната си емисия новини. То е на радиожурналиста Петър Пунчев: „В Русия започнаха онези 
кървави конфликти, които неизбежно ще доведат до края на режима там“. По думите му „Владимир 
Путин няма полезен ход, тъй като нещата са навлезли в последната си фаза“. Следва синхрон, в 
който смята, че скоро ще видим бърз разпад на отбраната на руските позиции и дори падане на Кремъл. 
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Включен е и коментара на бивш олигарх и противник на Кремъл Михаил Ходорковски, който призовава 
да се помогне на Пригожин: „Трябва да се помогне дори на дявола, ако реши да тръгне срещу режима в 
Москва“ публикувано в Телеграм. 

Новинарската емисия в 13:00 часа е по-кратка: „Наемническата групировка "Вагнер" е превзела 
и град Воронеж“. Информацията е от социалните мрежи и не е потвърдена официално. Съобщава се, че 
на кадри се вижда как руски войници се предават без съпротива. Трафикът за Москва е напълно 
блокиран. Водещият хронологично предава събитията и съобщава, че българските власти следят 
ситуацията в Русия. В диалога се включва и говорителя на външното руско министерство Мария Захарова, 
която призовава руснаците да се обединят около Путин: „Президентът призова всички да се обединим. 
Това сега е главното. Имаме един главнокомандващ. Единство! Не се поддавайте. Бог да ни 
благослови!“ казва Захарова в канала си в Телеграм. Руското военно министерство призовава бойците на 
"Вагнер" да се свържат с министерството на отбраната и с представители на правоприлагащите органи и 
обещава да гарантира тяхната сигурност. Междувременно Владимир Путин е разговарял по телефона с 
белоруския си колега Александър Локашенко, за да го информира за ситуацията в Русия, съобщава 
пресслужбата на държавния глава на Беларус, цитирана от Ройтерс. Отново е представена позицията на 
Евгений Пригожин за преврата. Следва синхрон на вицепрезидента Илияна Йотова пред журналисти. По 
думите й не можем да предвидим как ще се отрази това на Русия. А на въпрос дали е необходимо 
свикване на Консултативния съвет за държавна сигурност Йотова посочва, че това е преценка на 
държавния глава и че „Винаги, когато е било необходимо такъв съвет е заседавал. За съжаление 
войната стигна до етап, в който много трудно ще има връщане назад. И продължавам да смятам, 
че е необходим световен форум на най-високо ниво, на който да се разгледа конфликта. Тревожно ми 
е като жена и като майка от това, което става. Не можем да предвидим какъв ще бъде развоя на 
събитията. Твърде рано е да се правят прогнози. Надявам се, че външно министерство е в постоянна 
връзка с нашето дипломатическо представителство в Москва и следят обстановката. Ако се 
наложи, България трябва да изтегли българите от там, за тези които пожелаят това“. Още едно 
мнение специално за Дарик Радио е добавено в емисията – на бившия посланик на България в Москва 
Илиян Василев. Според него в руската история, когато се разбере, че „царят е гол и не се появява, 
болярите вадят сабите и започва разборката“. По думите му „магията на властта на Путин е изчезнала в 
Украйна. Тепърва ще се разчита как случващото ще се отрази на Европа, България, Европейския съюз и 
НАТО“. Следва синхрон на Василев, в който заявява: „Скоро трябва да очакваме развръзка и при 
смяната на властта в Кремъл, и на войната в Украйна“. Гостът поставя три акцента в тезата си: Русия е 
загубила войната в Украйна; Путин отслабва и Русия ще стигне до следпутинов период; Пригожин с малко 
хора може да постигне много неща, защото няма дълбока лоялност към Путин. 

Емисията в 13:30 часа на Дарик Радио започва с нов водещ - Биляна Бузинарева. Основен акцент 
е апелът към българските граждани да ограничат пътуванията до Русия: „Българските граждани да 
избягват пътувания в Русия във връзка с информация за военно напрежение в района на Ростов и риск 
от безредици в страната“ съобщено е обявлението на Министерството на външните работи. Уточнено 
е как гражданите могат да получат съдействие и да подават сигнали. След проследяване на последните 
събития, следват обръщения на президента Путин и отговорът на ръководителя на бунта Пригожин. 
Излиза призив патриарх Кирил: „онези, които са готови да използват оръжие срещу своите братя да 
се вразумят“ като с тези думи патриархът подкрепя усилията на държавния глава Владимир Путин за 
предотвратяване на сътресенията в страната. Руските окупационни власти в Украйна също изразяват 
подкрепа за руския президент, предава Франс Прес. Назначените руски власти в Донецка и Луганска 
област, както и Запорожка и Херсонска област заявяват в отделни комюникета, публикувани в Телеграм, 
че подкрепят президента. Чеченският лидер Рамазан Кадиров заявява, че силите му са готови да 
помогнат за потушаването на бунта, обявен от Пригожин, предава Дарик Радио от Ройтерс. В емисията 
следват коментари от политици в България. Пръв е излъчен синхрон на президента Румен Радев, познат 
от предни емисии. Лидерът на ГЕРБ Бойко Борисов също коментира от Велико Търново ситуацията в 
Русия: „Във всички случаи това е гражданска война, метеж“. Той призовава МВР и службите да действат 
професионално, а Министерството на външните работи и Министерство на отбраната да следят 
ситуацията. В емисията следва и експертното мнение на журналиста Николай Кръстев: „За първи път 
стопанинът на Кремъл е доста изплашен“.  
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В 14:00 часа новината за бунта на Пригожин отново е водеща. Продължава проследяването на 
актуалните събитията на територията на Русия: „Армията минава на страната на народа“ пише в Телеграм 
канала си близък до "Вагнер". Пригожин, който е в конфликт с военния министър Шойгу обвинява руската 
армия, че е атакувала негови бойци, отдъхващи в тила и се заклева да „спре злото на военното 
ръководство“. Чеченският лидер Рамазан Кадиров заявява, че силите му са готови за потушаването на 
бунта, предава Ройтерс. Украинският президент Влодимир Зеленски коментира ситуацията в профила си 
в Twitter. Според него е очевидно, че Москва е „силно отслабена“ и че вече „пропагандната й машина не 
работи“. За Владимир Путин украинският президент пише: „Този, който ненавижда хората и изпраща 
десетки хиляди на война, накрая се барикадира в Москва, за да се пази от тези, които сам е въоръжил“. 
Последват коментари и у нас. Лидерът на ГЕРБ Бойко Борисов коментира случващото се в Русия.  По 
думите му „Това е метеж и гражданска война“. Борисов призовава службите у нас да следят процесите 
там и допълва информация за доскорошната външна политика на партията му: „Докато нямаше война 
ние сме водили най-балансираната политика. В момента, в който Руската федерация се превърна в 
Путинов режим и нападна Украйна, ние имаме само едно място и това е на страната на 
евроатлантическата общност, на демокрацията и не можем да подкрепим агресията. Днес 
режимът на Путин, на частните армии... Що е то частна армия, която напада и убива украински 
граждани? Какво е това чудо? Чудовище по-точно, едновременно с руската армия. Когато това 
стана факт нашата партия сложи украинското знаме в централата и така до ден днешен. 
Службите трябва да следят процесите, които стават в момента в Русия и Украйна. Във всички 
случаи това е гражданска война, във всички случаи това е метеж, във всички случаи това е 
изключително опасно. Защото тези групи само на 400 - 500 километра, въоръжени, 
професионалисти, убийци, дори след свършването на войната те няма да се върнат и да станат 
доктори, учители, те ще изпълняват поръчки и затова нашето МВР, нашите служби трябва да са 
изключително професионални“. Борисов се обръща към Мария Габриел и я призовава да не позволява 
да има посредници при търговията с оръжия, защото така се генерира голяма корупция. Той уточнява, че 
от първият ден на войната България изнася „огромно количество оръжие“ за Украйна. По думите му 
„Цената от завода до Украйна е 100 пъти завишена, като най-ниската комисионна е 20 процента, а най-
високата е 40“.  В емисията следва синхрон на президента Румен Радев, който твърди, че конфликтът се 
усложнява. Пред Дарик Радио бившият посланик на България в Москва Илиян Василев казва: „Путин не 
успя да овладее ситуацията, не успя да даде на своя елит достатъчно достоверно продължение на това, 
на което бяха свидетели“. По думите му „Скоро трябва да очакваме развръзка и при смяната на властта в 
Кремъл, и на войната в Украйна“. Следва синхрон с три важни акцента от случващото се. Първият е, че 
Русия е загубила войната в Украйна. Вторият е, че Путин е отслабен и предстои „нов, следпутинов 
период“. Третият е, че „особеност на тоталитарната или автократичната система, особено този модел, 
който Путин изгради е, че там няма дълбока лоялност. Лоялността е ситуационна, докато има 
удовлетворяване на интереси“.  

Емисията в 14:30 часа започва с новина за конфликта в Русия: Ръководителят на частната военна 
компания "Вагнер" Евгений Пригожин обявява въоръжен бунт срещу руския генерален щаб. Съобщава 
се, че неговите бойци успяват да завземат властта в най-големите градове на южна Русия, сред които е 
Ростов на Дон. Следва синхрон на Пригожин, в който казва, че авиациата е под контрол, а жертвите (от 
войната б.а.) са по около 1000 на ден - с 3-4 пъти повече отколкото се показва в официалните документи. 
И допълва, че телевизията подава „занижена информация“. Последва изявление на президента 
Владимир Путин, който нарича действията на бойците на "Вагнер" „предателство“ и обещава всички те 
да получат „неминуемо наказание“. Собственикът на руската наемническа компания Евгений Пригожин 
отговаря на руския президент: „Що се отнася до предателство към родината, руският президент 
дълбоко греши. Ние не сме предатели, ние сме патриоти!“. Това се оказва и първият път, в който 
Пригожин споменава и директно критикува Владимир Путин официално. До извода, че  генералният щаб 
на руската армия, главното разузнавателно поделение и федералната служба за сигурност, наследник на 
комунистическото КГБ, взаимодействат с частната военна компания "Вагнер" за преврата в Русия, са 
стигнали разузнавателните служби в страните от НАТО на база своя оперативна информация. Тези изводи 
са споделени със страните от Алианса, включително и с България, цитиран е вестник "24 часа". Съобщават 
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се коментарите на украинския президент Влодимир Зеленски и предупрежденията на българското 
Министрерството на външните работи.  

В 15:00 часа водеща новина е информацията на вестник "24 часа", че генералният щаб на руската 
армия, главното разузнавателно поделение и федералната служба за сигурност взаимодействат с 
частната военна компания "Вагнер" на Евгений Пригожин за преврата в Русия. До този извод са стигнали 
разузнавателните служби в страните от НАТО на база своя оперативна информация от Москва. Посочва 
се кои ще останат докрай лоялни на властта в Русия - Русгвардия, девизия Джерински и чеченците на 
Рамазан Кадиров. Ситуацията по фронта е изключително нестабилна показват още разузнавателните 
данни. А по висшите етажи на властта са започнали да обсъждат план за действие, ако хранилищата за 
ядрени отпадъци или ядрена централа попаднат в ръцете на "Вагнер". Руският президент Владимир 
Путин е провел разговори с президентите на Беларус, Узбекистан и Казакстан, съобщава говорителят на 
Кремъл Дмитрий Песков, цитиран от РИА Новости. Президентът е информирал събеседниците си за 
ситуацията. Антитерористична операция е обявена в редица руски области след като наемниците от 
"Вагнер" обявяват, че ще се насочат към Москва. В емисията следват излъчени по-рано през деня 
синхрони на лидера на ГЕРБ Бойко Борисов, на президента Румен Радев, на вицепрезидента Илияна 
Йотова.  

В 15:30 часа основната новина е непотвърдена: По информация на телеграм каналът "Рибар", за 
който се твърди, че е близък до руското министерство на отбраната, колоните военна техника на частната 
компания "Вагнер" са преминали през село Елец, Липецка област. Информацията за общия брой 
превозни средства и хора на компанията варира в различните източници. Съобщава се за основните 
контролно-пропускателни пунктове и позиции на руските вътрешни войски. Според "Рибар" в руското 
публично пространство се дискутира необходимостта от въвеждане на военно положение. Според 
Телеграм на входа на Ростов на Дон са забелязани части от чеченския отряд "Ахмад", които са изпратени 
да се бият с метежниците на Пригожин. Работата на щаба на южния военен окръг, който е в Ростов 
продължава както обикновено, твърди Телеграм и допълва, че войниците на "Вагнер" са блокирали само 
подстъпите към щаба, но не пречат на военните вътре да координират управлението на бойните 
операции на руските войски в Украйна. „Съдбата на руският президент Владимир Путин ще бъде решена 
скоро на фона на въоръжения бунт на ръководителя на частната военна  компания "Вагнер" Евгений 
Пригожин“ цитиран е високопоставяеният съветник на украинския президент Влодимир Зеленски 
Михайо Подуляко от пост в  Twitter. „Следващите 48 часа ще определят новият статут на Русия“ се казва в 
поста на Подуляко. „Може да започне масирана гражданска война, може да има предаване на властта 
или да настъпи временна пауза преди следващата фаза от падането на режима на Путин“, допълва 
съветникът на Зеленски. Всички потенциални играчи избират на коя страна да застанат в този момент 
според него: „Сега в Русия цари оглушително елитарно мълчание“. Пригожин призовава военният 
министър Шойгу и шефът на генералния щаб на руските въоръжени сили Валерий Герасимов да отидат в 
Ростов при него иначе „ще блокираме град Ростов и ще се насочим към Москва“. Твърди се, че в Москва 
вече е въведен режим на контратерористична операция. Кметът на руската столица Сергей Собянин 
съобщава, че в Москва няма ограничение за влизане и излизане от града: „Това не отговаря с 
действителността. Във връзка със засилените мерки по провеждане на верификационни дейности е 
възможно да възникнат затруднения с придвижването по транспортните средства. Няма никакви 
наложени ограничения за влизане и излизане от Москва“. Междувременно московският департамент 
по транспорт заявява, че „временно се преустановява движението по река Москва. Работата на 
кейовете е ограничена“. Властите в Краснодарск съобщават, че не се предвижда затваряне на Кримския 
мост. В емисията следва експертното мнение на журналиста Петър Пунчев: „В Русия започнаха онези 
кървави конфликти, които неизбежно ще доведат до края на режима там“. По думите му Владимир 
Путин няма полезен ход, тъй като нещата са навлезли в „последната си фаза“ казва Пунчев за Дарик 
Радио.  

Новините непосредствено след предаването за култура и идеи, отново извеждат бунта в Русия 
като основна новина в 16:00 часа: Руски военни хеликоптери откриха огън по конвой на частната 
наемническа групировка "Вагнер". Те се придвижват към Москва, съобщават световните информационни 
агенции. По-рано през деня Евгений Пригожин заявява, че ще се опита да направи преврат в Руската 
федерация. Кремъл от своя страна засилва мерките за сигурност. От информационния поток става ясно, 
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че руски войници с къртечници са разположени в югозападния край на Москва. Снимки са публикувани 
от вестник "Ведомости" предадени от Ройтерс. Те показват полицаи на магистрала М4, която достига до 
руската столица и по която се движат бунтовниците от "Вагнер". Руските власти по-рано въведат режим 
на контратерористична операция в Ростовска, Воронежка и Московска области. Към 15 часа "вагнеровци" 
са минали през Елец в Липетска област. Коментар на украински телеграм канал цитиран в новините гласи: 
„За 10 месеца "Вагнер" не успя да завладее малкият украински град Бахмуд, но за три дни, даже и за по-
малко ще стигне до Москва. Руснаците воюват по-лесно помежду си отколкото с украинците“. Според 
Пригожин не бъдат ли предадени руските генерали "Вагнер" ще настъпва към столицата. Отново се 
цитират думите на съветника на Зеленски Подуляко в Телеграм, че: „Следващите 48 часа ще определят 
новият статут на Русия. Може да започне масирана гражданска война, може да има предаване на 
властта или да настъпи временна пауза преди следващата фаза от падането на режима на Путин“. 
Пуснати са синхрон на Путин и са препредадени думи на Пригожин. Следва информация на нашето 
външно министерство да се ограничат пътуванията до Москва. Мненията на Борисов за ситуацията и на 
президента Румен Радев за войната са подплатени с техни синхрони, излъчени по-рано в емисиите. 
Коментар пред Дарик Радио прави международният редактор на вестник "Дневник" Петър Карабоев:  
„Наблюдаваме класически метеж, въстание, бунт на някаква част, която дори не е конструкцията 
на армията“. Той обръща внимание на една от хипотезите за участие на спецслужбите, които чрез 
Пригожин искат да махнат министърът на отбраната и началникът на генералния щаб. Следва негов 
синхрон: „В Русия има разочаровани хора от режима и са готови да се сражават срещу корупцията и 
Путин, както от Украйна, така и от Русия. Елитите ще се сплотят покрай Путин. Пригожин ще е 
герой или мъченик за народа. Показателно е, че първите обаждания на Путин са с централно-
азиатските държави. Трябва да сме готови за всякакви сценарии. Ако малките страни се отделят 
от Руската федерация предстоят години на войни, милиони бежанци“ и в края на разговора Карабоев 
изказва личното си мнение: „Аз не искам Русия да се разпада. При влошаване на ситуацията границите 
за руснаци ще се затворят“. 

В 16:30 часа се съобщават последните събития в Русия: Военната наемническата групировка 
"Вагнер" е достигнала Липетска област, пише в Twitter "Вишеград 24". Битката за Москва може да започне 
още тази вечер! предупреждава източникът. В Twitter е публикувана и снимка от флайт радар с 
информация, че самолетът на Путин е излетят от Москва към Санкт Петербург. Говорителят на Кремъл 
Дмитрий Песков опровергава информацията и заявява, че президентът работи в Кремъл.  
Високопоставеният съветник на украинския президент Влодимир Зеленски Михайо Подуляко в Twitter 
пише: „Съдбата на руския президент Владимир Путин ще бъде решена скоро на фона на въоръжения 
бунт на ръководителя на частната военна компания "Вагнер" Евгений Пригожин. Следващите 48 
часа ще определят новият статут на Русия“ се казва в поста на Подуляко. Следващата информация е, 
че турския президент Ердоган е разговарял с руския президент. Ердоган е подкрепил Путин срещу 
въоръжения бунт на наемниците и опитите за преврат, цитиран е вестник "Сабах". Министрите на 
държавите от Г7 са разговаряли, за да обменят мнение за ситуацията на Русия обявява ръководителят на 
дипломацията на Европейския Съюз (ЕС) Жозеп Борел чрез Twitter. Следва коментар на бившия посланик 
на България в Москва Илиян Василев пред Дарик Радио. Мнението му има три акцента - Русия е загубила 
войната в Украйна; Путин отслабва и Русия ще стигне до следпутинов период; Пригожин с малко хора 
може да постигне много неща, защото няма дълбока лоялност към Путин. 

В 17:00 часа водещата световна новина е потвърдена: Хеликоптери на руската армия са открили 
огън по военен конвой на наемниците на "Вагнер" на магистрала М4 край град Воронеж, казва свидетел 
на събитията пред Ройтерс. Областният управител на Воронеж Александър Гусев информира, че 
пожарникари гасят пожар в резервоар за съхранение на гориво. В същото време Латвия затваря 
границата си с Русия в отговор на ситуацията в нейната съседка, заявява външният й министър. „Визи на 
напускащи руснаци няма да бъдат разглеждани“ написа също в Twitter латвийският външен министър 
Едергарст Ренкерич. Латвия следи информацията отблизо и информира съюзниците на НАТО. 
Европейският Съюз свиква център за реагиране при кризи, заявява върховният представител по външна 
политика и сигурност на ЕС Жозеп Борел. Държавният секретар на САЩ Антъни Блинкит обещава, че САЩ 
се координират тясно с партньорите си, докато продължават събитията в Русия. У нас министър-
председателят акад. Николай Денков свиква съвещание във връзка с изострената ситуация в Руската 
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федерация. В него ще участват вицепремиерът и министърът на външните работи Мария Габриел, 
министрите на отбраната и вътрешните работи, началникът на отбраната, ръководителите на държавна 
агенция "Национална сигурност", държавна агенция "Разузнаване" и служба "Военно разузнаване". На 
срещата ще се обсъдят всички евентуални рискове за страната ни, както за живота и здравето на 
българските граждани в Руската федерация. А също и готовността за реакция на държавата ни при 
възникване на необходимост. Съобщено е, че се предвижда изявление на премиера в 20:00 часа. Следва 
държавническата позиция на президента на Р България Румен Радев: „Трябва да помислим какво ще се 
случи с хилядите ядрени бойни глави и огромните запаси от химически оръжия в Русия“. Така 
президентът Радев изразява притеснения за случващото се в Русия през последното денонощие, като 
допълва: „страните от НАТО да не са само странични наблюдатели, а да вземат мерки да запазят 
сигурността си“. Политологът Евгени Дайнов определя момента като „исторически, преломен за Русия“. 
Пред Дарик Радио Дайнов заявява, че наблюдаваме разпад на Путин и край на митологията на 
едноличната му власт. В синхрон той твърди: „В Русия няма гражданско общество, това е краят на 
Путин. Няма кой да спре Пригожин“. В тази емисия новини отново се проследяват събитията от 
последния ден в Русия, допълват се с много нови факти, предават се намерения на страните от Европа и 
Америка, които са допълнени от мнения на експерти за политическата ситуация.  

Емисията новини в 18:00 часа е централна за вечерния блок. Тя е с продължителност 30 минути 
и събира информацията от целия ден: Въоръжен метеж започна в Русия, Кремъл се готви за отбрана. 
Пирожин иска Путин, Шойгу и Герасимов. Руският президент в обръщение към нацията поиска 
потушаване на метежа с всички средства. Към Москва се призовават военни части от всички краища, 
организират се блок постове и допълнителни отбранителни рубежи. Българският премиер акад. Николай 
Денков свиква извънредно заседание заради ситуацията в Русия. Следва синхрон на президента Румен 
Радев, който е познат от предходните емисии. По думите му развитието на събитията в Русия с групата 
"Вагнер" създава нов център на нестабилност. Според Ройтерс и вестник "Ведомости" пътните артерии 
към Москва се разкопават с цел защита. Лидерът на Чечения Рамазан Кадиров обявява, че е изпратил 
чеченски части в зоните на напрежение. В социалните мрежи се появява информация, че войниците на 
Кадиров са пристигнали в Ростовска област и битката скоро ще започне. Следва синхрон на Пригожин, 
който казва, че „самолетите излитат нормално“. Процесите се следят от страните в ЕС и от САЩ. В същото 
време министър-председателката на Италия Джорджа Мелони разкритикува политиците, които целят 
пропаганда, че помощта за Украйна ще доведе до ескалация на войната. На европейския форум в Австрия 
тя твърди: „Точно обратното! Ако не помогнем на украинците ще живеем в един много по-несигурен 
свят и войната ще е много по-близо до нас“. Информацията е на специалния пратеник на Дарик Радио 
Константин Вълков. Вицепрезидентът Илияна Йотова е включена с коментар. Последван от синхрон на 
лидера на ГЕРБ Бойко Борисов, както и на бившия военен министър на Р България Велизар Шаламанов. 
Експертно мнение изказва и ген. Съби Събев. Той определя събитията като „силен военен и политически 
трус, неочакван за руското ръководство“, а в Путин вижда „страх“. Синхронът му завършва с предложения 
към Путин за полезен ход - да освободи министрите си, за да спре метежа. Бившият посланик на България 
в Москва Илиян Василев казва: „Скоро трябва да очакваме развръзка и при смяната на властта в 
Кремъл, и при войната в Украйна“ и допълва мнението си с три важни акцента. Политологът Евгени 
Дайнов определя момента като „исторически“ и „преломен“ за Русия. Той заявява, че наблюдаваме 
разпад на властта на Путин, край на митологията на едноличната му власт, а руското обществото е 
съвършено неспособно на колективни действия. Гостът изразява личното си мнение, че ако е на мястото 
на Путин, ще се предаде на трибунала в Хага, където ще бъде съден, но няма да бъде убит. Според 
Дайнов, Пригожин цели „светкавично превземане на Кремъл без цивилни жертви“. Дава 
предположение, че ситуацията от Багдад през 2003 година се повтаря. Той е категоричен, че този бунт е 
краят на Путин и на „онази Русия, която от 300 години създава проблеми на европейците“. Българските 
путинисти са объркани според политолога. Пред Дарик Радио професионален разбор правят 
журналистът Николай Кръстев, международния редактор на "Дневник" Петър Карабоев и журналиста 
Петър Пунчев, чиито синхрони вече са известни на аудиторията от по-ранните новинарски емисии. 

Новините в 19:30 часа: Руски войници с картечници са разположени в югозападния край на 
Москва според снимки, публикувани от вестник "Ведомости" предава Ройтерс. Битката за Москва може 
да започне. Руският президент подписа указ, който позволява 30-дневно задържане и глоба за 
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нарушаване на военното положение в местата, където то е въведено. Агенцията се позовава на руската 
агенция РИА. Официално военно положение в Русия не е въведено. Властите в някои райони са обявили 
военно положение заради наемниците от "Вагнер". Евгений Пригожин и неговите наемници не се 
обявяват против и не призовават за смяната на президента на Руската федерация. Ръководителят на 
групировката е написал в профила си в Телеграм: „Органите на централната власт, 
конституционният строй на Русия не се обявяват против целите и задачите на специалната военна 
операция“. Обявено е, че на Пригожин е повдигнато обвинение. Властите в Москва предлагат амнистия 
на членовете на "Вагнер", ако оставят оръжията си. Кметът на Москва Сергей Собянин призовава 
жителите на руската столица да не излизат от домовете си. Той обявява понеделник за неработен ден, за 
да минимизира риска. Украинските военни съобщават, че са възстановили своя територия в източната 
провинция Донецк, която е под окупация от началото на войната. У нас министър-председателят акад. 
Николай Денков свиква съвещание във връзка с изострената ситуация в Руската федерация. Водещата 
съобщава, че се предвижда изявление на премиера в 20 часа. В новините в 20:00 часа то не е излъчено. 
Но нови данни за похода към Москва са водеща новина: 

Според информация към 18:30 часа българско време "Вагнер" е на по-малко от 400 км от 
Москва. Не е ясна числеността на групировката. Губернаторът на Липетска област обявява, че "Вагнер" е 
навлязал в областта, предадено е от Асошиейтед прес. С цел да се пресече разпространението на призиви 
за участието във военния метеж е ограничен достъпът на групата "Вагнер" до социалните мрежи. 
Страниците и групите с участието на частната военна компания са блокирани, информира ТАСС. 
Информацията се позовава на прес офиса на Прескомандзор - федералната служба на Русия за надзор в 
сферата на информационните технологии и масовите комуникации. Екипът на Дарик съобщава, че е в 
готовност да предава на живо думите на премиера Денков. Включени са коментарите на президента 
Румен Радев и на лидера на ГЕРБ Бойко Борисов. Съпредседателят на ПП Кирил Петков е цитиран за 
първи път „Рано или късно престъпният путинов режим ще се срути, а неговите агенти и бизнес 
партньори в България ще трябва да се преориентират бързо“ е написал той във Facebook. 

В 20:15 часа програмата на Дарик Радио е прекъсната заради насроченото изявление на 
министър-председателят акад. Денков: Изявлението на родните власти е след свиканото съвещание във 
връзка с изострената ситуация в Руската федерация. Синхрон на акад. Денков, според който няма 
опасност за територията на България и гражданите тук, но за гражданите на територията на Руската 
федерация има рискове. Мария Габриел се изказва втора. Според нея  МВнР следи с повишено внимание 
случващото се в Руската федерация, България е в непрекъснат контакт с ЕС, партньорите от НАТО и с 
посолството на Р България в Москва. МВнР предупреждава българите да преосмислят плановете си за 
пътуване. Сигнали и молби се приемат денонощно от ситуационният център на МВнР. Става ясно, че 
правителството има готовност за евакуация на служители и граждани от Русия. Следят се 
телекомуникационните канали. 

В 20:30 часа новините започват с информация за българите в Русия: Има готовност за евакуация 
на служители и граждани от Русия, заявява Мария Габриел след свиканото съвещание. МВнР 
предупреждава българските граждани да преосмислят плановете за пътуване. Акад. Денков казва, че с 
разузнавателните служби на НАТО са в непрекъснат контакт. Групировката на "Вагнер" без съпротивления 
и бързо се придвижва към Москва. Властите в Москва предлагат амнистия на членовете на "Вагнер", ако 
оставят оръжията си. Кметът на Москва Сергей Собянин призовава жителите на руската столица да не 
излизат от домовете си. Той обявява понеделник за неработен ден, за да минимизира риска за тях. 
Възможно е улици или квартали да бъдат затворени за движение. 

В 21:00 часа програмата е прекъсната от извънредни новини. Те разкриват ситуацията от 
последните часове, а именно, че напрежението в Русия деескалира и бойците на "Вагнер" се оттеглят 
след като заплашително са се приближили до Москва. Официална информация за това все още няма, 
въпреки че все повече западни медии съобщават за отстъплението. За спиране на похода към Москва 
съобщава и самият Пригожин в Телеграм. Следва синхрон на лидера на "Вагнер", който припомня, че „на 
23 юни е започнал марш за справедливост, но е настъпил момент, когато може да се пролее кръв и 
ние спираме и обръщаме нашите колони към полевите лагерите“. Споразумението е постигнато в 
резултат на преговори с беларуския лидер Александър Лукашенко. Минск съобщава, че съгласувано с 
президента Путин са се водили преговори през целия ден. От пресслужбата допълват съобщението, че 
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страните имат изгоден вариант за разрешаване на ситуацията и гаранции за сигурността на бойците на 
"Вагнер". Припомнят се хронологично събитията. Включен е синхрон на акад. Денков, който казва, че 
следващите часове ще предопределят ситуацията в Русия. Последван от изявлението на Мария Габриел. 

BULGARIA ON AIR 

 
Бунтът на руската частна армия „Вагнер“ се отразява за първи път в наблюдаваната програма на 

24 юни (събота)  в новинарската емисия в 13.30 ч. като водеща новина.  Предоставя се информация за 
действията на бунтовниците и осъществения контрол върху щаба на руската армия в Ростов на Дон, 
превземането на Воронеж и придвижването на армията в посока към Москва. Съобщава се за създалото 
се напрежение в Русия след първите действия на основателя на „Вагнер“ Евгений Пригожин и 
предприетите от руската Федерална служба за сигурност антитерористични операции в Москва, 
московска област и други региони, както и блокиране на сградата на частната компания „Вагнер“ в Санкт 
Петербург. Предоставя се информация за отправените взаимни обвиненията на двете страни в създалия 
се конфликт. От руска страна обвинение в опит за държавен преврат, а от страна на Пригожин  обвинение 
към  руската армия, бомбардирала лагери на неговата група по искане на руския министър на отбраната 
Сергей Шойгу. В емисията се излъчва част от извънредно телевизионно обръщение на президента на 
Руската федерация Вл. Путин към нацията, определящ като „нож в гърба на държавата и народа“  бунта 
на Пригожин, предприетите мерки в защита на страната от вътрешното предателство и налагане на 
сурови наказания за метежниците.  

Медията излъчва и част от видео обръщение на Пригожин, в което основателят на наемната 
армия дава информация за завзети обекти в Ростов на Дон и искане на среща с министъра на отбраната 
Евгений Шойгу и началника на генералния щаб Валерий Герасимов. В емисията се излъчва и коментар на 
българския президент Румен Радев от Виена, според който всеки вътрешнополитически проблем, а той 
вече не е такъв предвид въвличането и потенциалните военни действия на територията на страната, ще 
има сериозно отношение. В следващите емисии новини събитията в Русия са водеща новина, но поради 
оскъдната информация не се съобщават нови факти. Излъчват се коментари на вицепрезидента на 
България – Илияна Йотова по отношение сигурността на българите в Русия и готовността на Министерство 
на външните работи (МВнР) при необходимост от тяхното изтегляне; изявление на украинския президент 
Вл. Зеленски, според който „въоръженият бунт на Вагнер показва слабостта на Русия, потънала в зло 
и хаос“, а според неговия съветник Подуняк „всичко в Русия едва сега започва“. В свое изявление 
отговорът на Москва е, че Киев се е възползвал от провокациите на Пригожин и подготвя ново 
настъпление в тактическото направление на Бахмут. В централната емисия Новини се излъчват изявления 
на представители на изпълнителната власт в България с коментар на българския премиер акад. Денков 
за свикване на извънредно съвещание на службите за сигурност в Министерски съвет и призив от страна 
на МВнР на Република България към българските граждани за въздържане от пътуване към Русия. От 
страна на президентството държавният глава Румен Радев коментира оскъдната информация към 
момента, като намира за особено важно изясняването на истинските причини за случващото – свалянето 
на руския президент Вл. Путин или старите конфликти на Пригожин с министъра на отбраната Шойгу и 
борба за превъзходство на военния фронт.  

Предоставят се и коментари на представители на политическия елит в България. В своя коментар 
лидерът на ГЕРБ Бойко Борисов определя като балансирана българската политика между изтока и запада 
преди войната в Украйна, но изтъква като необходимост вече тя ясно да бъде заменена с 
евроатлантическа позиция.  Определя събитията в руската държава като проява на гражданска война и 
метеж, които счита за изключително опасни. В своя коментар за напрежението в Русия лидерът на 
„Продължаваме промяната“ Кирил Петков изразява мнение, че рано или късно „престъпният режим 
на Путин“ ще се срути, а неговите агенти и бизнес партньори в България ще се наложи да се 
преориентират бързо.  

СКАТ 
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           Събитията в Руската федерация, провокирани от ЧВК „Вагнер“, са обект на отразяване за първи път  
в 10:42:35 часа на 24.06.2023 г. от водещия Венцислав Тоцев, който в началото на публицистичното 
предаване „ПОЛИТИКАТА НА ПРИЦЕЛ“ заявява, че изключително интересна е ситуацията в Руската 
федерация, където Пригожин по неговите думи е тръгнал на „марш на справедливостта“, а всъщност е 
тръгнал „да прави преврат“, че точно преди този марш министерството на отбраната на Русия са 
атакували военните бази на частната военна компания (ЧВК)„ВАГНЕР“ и се случило „това което се 
очакваше още с началото на войната от голяма част от анализаторите, които гледат по-
безпристрастно на събитията, че в Русия ще се случи нещо подобно.“ Водещият се обръща към всички 
онези, които като него се надяват по-бързо да свърши войната, че случилото се не значи, че краят 
наближава, защото „хора като Пригожин, всъщност са изключително военно настроени“, че  реално 
една от опасностите е режимът на Путин  „да бъде заменен от още по-военен режим“. „Със сигурност 
ще наблюдаваме какво точно ще се случи, със сигурност  войната няма как да свърши без падането 
на Путин, но и Пригожин не е, не е добра алтернатива за края на войната с Украйна“ - завършва 
водещият. 
        По темата във втората част на предаването с гост Николай Панков - юрист, водещ на предаването 
„Разбулване“ в СКАТ, са отделени само 105 сек., в които на въпрос на водещия не го ли е страх, че  този 
парламент  „може всъщност така да промени конституцията, че после да се чудим защо не си 
оставихме старата“, Панков отговаря, че се страхува  и то много, но след събитията, провокирани от 
ЧВК „Вагнер“, и изявлението на Путин, че се възраждат призраците от 1917 г. когато  Западът е използвал 
Ленин, за да може да обърне войските срещу Царя и да сломи руския възход, и че сега когато Западът 
или може би някакво прозрение на Врангел отново се обръща срещу „царя Путин“, молещ народа да го 
подкрепи, е малко по-куражлия и му се ще да вярва, че заради проблемите в Русия агентите за влияние 
на Москва в България ще бъдат изоставени и по- уязвими.   

 Интервюто с госта в третата част на предаването Пламен Димитров започва с въпроса на водещия 
„Какво се случва в Руската федерация и за добро ли е?“, на който Димитров отговаря, че ако се цитират 
обичайните опорки на руските тролове, то всичко върви по план, но че това което е успял да погледне 
като коментари подсказва, че хората са разединени. В анализ  няколко седмици след началото на войната 
е посочил, че Руската федерация, започва този конфликт, опитвайки се да възстанови Съветския съюз, че 
режимът в Русия не алтернатива на глобализма, а друга форма на глобализъм, и че според него има 2 
сценария за развитие на ситуацията в Русия вследствие на този конфликт. Първи -  да се превърне Русия 
в нещо като Северна Корея, да се изолира все повече с времето, включително и информационно от 
останалата част на света, и в някакъв момент да се превърне в придатък към разрастващата се Китайска 
империя. Вторият - промяна на режима при силна вътрешна опозиция, срив на икономиката и провал на 
опита за блицкриг. Отбелязва, че чуждестранен анализатор е пресметнал, че само с милиардите, които  
САЩ наливат в Украйна - някъде около 8% от военния им бюджет, САЩ на практика доста сериозно са  
разклатили Руската федерация. По повод марша за справедливост и обявените от Пригожин интересни 
факти за проблеми не толкова с Путин, колкото с военното командване, отбелязва, че това не е нещо 
което се е случило случайно, а действия със сигурност подкрепени от вътрешната опозиция в Русия. По 
негово мнение, руската армия е „адски демотивирана“, за разлика от „ВАГНЕР“, които по техни собствени 
оценки са около 20 000 човека, част от тях събрани от затворите и обучени набързо, но като цяло са по-
подготвени и мотивирани от средностатистическия руски войник, както добре подготвени, въоръжени и 
мотивирани са и чеченците на Рамзан Кадиров, които могат да им противостоят и да ги спрат. На въпрос 
какво можем да очакваме оттук нататък, Димитров отговаря, че  много зависи как ще се развие походът 
на Пригожин към Москва, че не е изключено режимът да го спре, но ако се влезе в такъв тип сценарий е 
много трудно да се направи прогноза какво  точно ще се случи. Единственият шанс, според него, да се 
нормализира ситуацията в Русия, е  там да дойдат на власт национално мислещи хора, които да се 
откажат от имперския проект и да преминат към създаване на наистина компактна национална държава, 
както се спасява Османската империя превръщайки се в Турция - значима регионалната сила днес. 
Димитров счита, че в момента в Русия няма действащи националистически организации, а тези, които 
формално се водят за националисти, са под абсолютния контрол на службите. Посочва още, че 
ситуацията в Русия зависи от това кое крило на „кагебейците“ ще надделее и ще поеме управлението на 
страната, че въпросът е тези крила, които не се различават особено, дали ще изберат подход в 
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международните отношения, който „ще продължава да е толкова брутален и да води до такива 
кръвопролитни конфликти или ще се опитат да поемат по някакъв по-мек път на дипломация“. 

 
Темата за събитията в Руската федерация е водеща и основна в новините на 24 юни. Тя е обект на 

първоначално отразяване във водещите репортажи „ЧВК „Вагнер“ тръгна към Москва, превзели са Ростов 
на Дон“ и „Путин: Това е  предателство“ на емисията новини в 11:33 часа, и последващо - в развитие - в 
репортажите „ВАГНЕР: Скоро ще имаме нов президент“,  „Путин прати гвардията и чеченците срещу 
„Вагнер“ и „Външно министерство предупреди: Не пътувайте в Русия“, с  часове на първоначално и 
последващи разпространения. 

В репортажа „ЧВК „Вагнер“ тръгна към Москва, превзели са Ростов на Дон“, на фона на кадри с 
Пригожин дикторски глас информира аудиторията, че  ЧВК „Вагнер“ с ръководител Евгений Пригожин се 
е обърнала срещу руската армия и след обвинение към ръководителя на Генералния щаб Шойгу, върви с 
колона към Москва. Посочва се, че такива информации са се появили в руските социални мрежи в нощта 
на 23 юни, а преди това Пригожин е направил 30 минутно интервю, в което е обвинил Шойгу и руските 
олигарси, че са убили хиляди руски войници, за да завземат предприятията на Донбас - сред които и 
фабриката за шампански вина в Бахмут. Съобщава се за 2 свалени хеликоптера на руската армия, 
нападнали колоната на Пригожин, че „Вагнер“ се намира в град Ростов на Дон, където се намира щаба 
на южния руски корпус и се посочва се, че „според някои анализатори, това е реален военен преврат в 
Русия, който най-малкото цели премахването на Шойгу и Герасимов, а може би и свалянето на Владимир 
Путин“. Материалът завършва с информация за появили се танкове около Москва и провеждане на 
антитерористични мероприятия в столицата.  

На фона на кадри с президента на Русия Владимир Путин в репортажа „Путин: Това е  предателство“ 
се предоставя  информация за направеното от президента  Путин извънредно обръщение към нацията, 
след тръгването на „Вагнер“ към Москва, „за да свали от поста главнокомандващия руската армия Шойгу 
и, евентуално, Путин“, че президентът на Русия обявява ръководителя на ЧВК „Вагнер“ Евгений Пригожин 
за предател - „забил нож в гърба на своите“,  призовава към единство и предупреждава, че „амбициите, 
политиканстването, авантюризма на Пригожин може да доведе руснаци да убиват руснаци.“  Изтъква се, 
че въпреки случилото се Путин,  който е издал  заповед „за антитерористични действия срещу Пригожин 
и  ЧВК „Вагнер“, е нарекъл бойците на  ЧВК „Вагнер“ герои и ги призова  да избегнат  наказанието като се 
отделят от Пригожин. 

„Ще направя всичко, за да защитя Русия. Този, който организира военния метеж и убива руснаци, ще 
съжалява за това! - допълни Путин, като намекна, че изходът за Пригожин сега е да се  предаде или да 
бъде убит, или да влезе в затвора до живот. Очаква се Москва да бъде поставена под извънреден военен 
режим и евентуално да има още повикани в армията за неутрализирането на „Вагнер“.“ – завършва  
репортажа. 
        В 12:30 информация в развитие се предоставя в  репортажа  „ВАГНЕР: Скоро ще имаме нов 
президент“ - за появило след изказването на президента на страната Владимир Путин  на официалната 
страница в социалната мрежа „Телеграм“ съобщение „Путин направи грешния избор, скоро ще имаме 
нов президент“, написано от Евгений Пригожин, ръководител на ЧВК „Вагнер“, което по думите на 
диктора е „директно обявяване на гражданска война от страна на Пригожин, ръководител на 25 000 
бойци - предимно ветерани от руската армия от Афганистан и Чечня, набрали популярност след успешни 
военни акции в Африка и Сирия, сериозно подготвени и разполагащи със свои самолети, танкове, 
бронирани машини и противовъздушна охрана. „Междувременно руските официални медии са в ступор 
и не отразяват започналата гражданска война, а пускат сутрешни блокове и забавни предавания.“ – 
посочва се в края на репортажа.    
         В репортажа „Путин прати гвардията и чеченците срещу „Вагнер“, втори в емисията новини в 15:00 
часа, на фона на кадри  с военни и колони бойна техника дикторски глас съобщава, че президентът на 
Русия Владимир  Путин е изпратил националната  гвардия и елитните подразделения за борба с 
тероризма срещу обявилия гражданска война Евгений Пригожин – ръководител на „Вагнер“, че камиони 
пълни с гвардейци и военни машини са били забелязани и заснети от московчани как излизат от 
столицата и се отправят към вече завзетите от „Вагнер“ градове Воронеж и Ростов на Дон.  Посочва се, че 
лидерът на чеченците Рамзан Кадиров  е написал в своя „Телеграм“ канал „Ако са нужни жестоки мерки 
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за овладяването на бунта, ние сме готови!“,  че за момента няма пряко военно стълкновение между 
„Вагнер“ и руските войски в градовете, и че Пригожин е пуснал  отговор на речта на Путин, в които се 
казва, че той и бойците на „Вагнер“ не са предатели на Родината, а патриоти и няма да се предадат.  
         Институционална информация за предприетите от МВнР действия в помощ и подкрепа на 
българските граждани, пътуващи или пребиваващи на територията на РФ, присъства в репортажа 
„Външно министерство предупреди: Не пътувайте в Русия“ – водещ  в емисията в 16 часа. 
  Във водещия за емисията в 16:30 часа репортаж „ЗЕЛЕНСКИ: Слабостта на Русия е очевидна“, на 
фона на кадри с президента на Украйна от диктора се предоставя информацията, че по повод на 
започналия военен преврат и гражданска война в Русия между ЧВК „Вагнер“ и редовната руска армия, 
президентът на Украйна Володимир Зеленски е коментирал, че слабостта на Русия е очевидна, че тази 
държава  е пълна с хаос и зло и, че „в момента Украйна не защитава само себе си, а бъдещето на Европа“. 
Цитират се думите на президентът на Украйна, че „Путин изпрати хиляди свои на война, а след това се 
барикадира в Московска област, и сега трябва да се защитава от тези, които сам е въоръжил“ и, че „Русия 
използва пропагандата, за да прикрие своята слабост и глупостта на своето правителство, а сега хаосът е 
такъв, че вече никой не може да лъже за него.“ – в края на материала. 

25.06.2023 г. 

БНТ1 

„Денят започва с Георги Любенов“ 
В новините в началото на предаването водещият съобщава: „По-малко от 24 часа след началото 

на опита за военен преврат ситуацията в Русия се успокоява. Частите на ЧВК „Вагнер“ се изтеглят от 
Ростов, а лидерът им Евгений Пригожин ще замине за Беларус. От Кремъл съобщиха, че делото срещу 
него ще бъде прекратено, няма да бъдат преследвани и бойците, които се включиха в т.нар. „Марш на 
справедливостта“. Следва обобщение на събитията – показани са кадри, на които се вижда как с бурни 
възгласи на одобрение и аплодисменти жителите на Ростов изпращат бойците на „Вагнер“, после е 
цитиран говорителят на Кремъл Дмитрий Песков, който дава подробности за сключеното споразумение. 

Посочва се публикация на в. „Ню Йорк Таймс“, позоваваща се на източник на американското 
разузнаване, според която Вашингтон е бил запознат с плановете на Евгений Пригожин още в сряда и 
основното притеснение е било свързан ос контрола на ядрения арсенал на Москва.  

08:11 ч. – първите гости в студиото са международните журналисти Валери Тодоров и Чавдар 
Стефанов, които коментират и анализират събитията в Русия след деескалацията на напрежението. За 
Валери Тодоров остава открит въпросът дали това е било политическа или военна интрига – Пригожин е 
тествал ситуацията, стабилността на властта в Русия и същевременно възможностите си за бъдеща 
кариера. Случилото се, според Тодоров, е политическа заявка от  страна на собственика на „Вагнер“ и от 
друга страна – подкана към Путин да се изясни с обкръжението си. Водещият пита събеседниците си защо 
руският народ не е излязъл по улиците срещу президента. Чавдар Стефанов отговаря, че руснаците са 
твърде инертни след тези 24 години управление на Путин и креатурата около него. Събитията са показали 
обаче абсолютната слабост на руския държавен глава – той е бил страхлив и в обръщението си към 
нацията вчера. Пригожин е показал, че в Русия освен сила, друго няма. По думите му, слабостта на Путин 
тепърва ще влияе върху всички процеси в тази страна.  

Следващият участник в предаването 8:41 ч. е Борислав Гуцанов, народен представител от БСП, 
който изразява учудването си от смелостта на двамата журналисти как с наличната оскъдна информация 
за случилото бързо слагат етикети на това какво и как се случва – за него това не е сериозно. За дълбок 
анализ според социалиста са необходими множество данни, които засега липсват. Гуцанов не мисли, че 
някой сериозен анализатор е вярвал, че с 25- хилядната си армия Пригожин ще влезе в Москва. Според 
него фактът, че колоните на „Вагнер“ са се придвижвали по магистралата и никой не се е опитал да ги 
спре, също събужда доста въпроси. На въпрос на водещия защо Путин не се е противопоставил военно, 
Гуцанов отвръща, че именно защото няма обективна информация, никой не може да отговори на този 
въпрос сега. Руската армия е можела да смаже бунта за броени минути, но не го е направила.  

Темата е засегната и по време на разговора със следващия събеседник – Настимир Ананиев, 
народен представител от „Продължаваме промяната“. Той смята, че вчера сме станали свидетели на 
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някакъв таен замисъл, който тепърва ще разбираме какво е целял. Според него, е възможно случилото 
се да се използва за една голяма мобилизация в Русия, защото отдавна се е говорело за това, но Путин 
не е смеел да го направи, а сега вече ще има причина.  
„По света и у нас“, 12:00 ч.  

Обобщение на новините от Русия досега – излъчен и синхрон на Дмитрий Песков, който казва, че 
ситуацията се успокоява, „Вагнер“ се изтегля от Ростов, а Пригожин заминава в Беларус, като делото 
срещу него ще бъде прекратено. Включен е синхрон на политолога проф. Брайън Тейлър, който казва: 
„Мисля, че Путин излиза от ситуацията значително отслабен“. 
„Говори сега“ – извънредно издание (17:00 – 19:00 ч.) 

В началото водещата обобщава цялостната картина на събитията около т.нар. „Поход на 
справедливостта“ на ЧВК „Вагнер“ към Москва. По думите й, вчера всички анализатори са били 
единодушни, че липсват данни за класически преврат, но никой от участниците не е предвидил вариант, 
в който Пригожин няма да бъде наказан, ще бъде изпратен в Беларус, а бойците му ще са приветствани 
от гражданите с аплодисменти.  

В предаването продължават да търсят отговорите на въпроса какво се случи в Русия - първите 
гости са проф. Димитър Димитров, експерт по международна сигурност и Камен Невенкин, военен 
писател и изследовател на Втората Световна война. Според Димитров, неочаквани са били както 
започването на бунта, така и финалът на тази история. Причините той вижда в натрупано напрежение в 
частната групировка от месеци насам. Невенкин отчита преместване на информационните канали към 
социалните мрежи и така си обяснява как във вчерашния ден Телеграм е бил единственият източник на 
информация. Той пояснява, че е предвиждал извършването на преврат, но не от типа „въстанието на 
Ивайло“, а като вътрешнодворцово действие на офицери от кръга на Путин. Всъщност чрез действията на 
Пригожин се е видяло колко с слаб режимът на руския президент и самият той като лидер. Невенкин е 
убеден, че ако Пригожин е бил пожелал властта, никой е нямало да му попречи. От своя страна Димитров 
посочва, че дребна помощ от страна на населението като ръкопляскания е едно, но мощна логистична 
подкрепа за „Вагнер“ като доставката на гориво за 500 танка или затварянето на ключово  летище в 
Москва е съвсем друго и това е било причината да не успее „метежът“. 

Следващият участник – журналистът Симеон Гаспаров, е включен по скайп. Той потвърждава, че 
американски медии, сред които „Вашингтон пост“ са имали информация за готвения бунт на Пригожин 
няколко дни по-рано. По думите му в международната комисия на Конгреса са били шокирани от 
действията на Пригожин. В Америка има две позиции – официална и неофициална. Според Гаспаров, 
неофициалната е да не се вярва на това, което се вижда по медиите, защото това, което се е случило, ще 
разберем след време. Официалната позиция е, че САЩ не подкрепят никаква насилствена промяна на 
режима в Русия, хората там трябва сами да решат своята съдба. 

Предаването продължава с разговор в студиото с журналиста Огнян Дъскарев. Той казва, че му е 
направило впечатление доста лекомисленото отношение към събитията в Русия на част от Запада: 
„Изведнъж те решиха, че Пригожин е добър, а Путин, разбира се, много лош. И CNN и BBC за малко да 
обявят Пригожин за борец за свобода“. Водещата го допълва, че е имало съобщения дори за музиката 
и детските книжки, които бил писал Пригожин. Дъскарев споменава думи на бившия американски 
президент Доналд Тръмп, според когото „ако на власт дойдат крайните руски националисти, чийто 
представител вероятно е Пригожин, Путин ще ни се види като едно кротко агне“. Крайната оценка на 
госта е, че всичко е завършило добре за Путин. 

В „Говори сега“ е излъчено и интервю с Денис Коротков – анализатор от сп. „Досие“. В него той 
казва, че всичко, свързано с устойчивостта на  властта на руския президент, се е оказало доста по-зле. Не 
е можел да си представи как след сутрешното изявление на господин Путин, в което той обявява, че 
извършителите на въоръжения метеж ги очаква сериозно наказание, към вечерните часове всичко се е 
променило и никой няма да бъде наказан. Според него се оказва, че е възможно извършването на метеж 
да бъде простено и договорено. Решението на проблема не е било обявено нито от президента на Русия 
или министъра на отбраната, а от президента на съседна държава – Лукашенко. Коротков не може да си 
представи по-голямо унижение от това. 

Доц. Искрен Иванов – политолог и експерт но международна сигурност, е поредният поканен 
експерт за анализ на темата. Според него, случилото се вчера в Русия може да се опише така: „Москва е 
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обявила „режим на антитероризъм“ – състояние на националната сигурност, в което държавната власт се 
опитва да потуши „въоръжен метеж“, както те са го дефинирали, или „извънпарламентарна форма на 
борба“ – преврат, заговор срещу официалните управляващи“. Доц. Иванов допълва, че Путин и неговите 
приближени са се опитали да предотвратят в зародиш оформянето на втори властови център, който да 
постави под въпрос техния монопол върху сигурността.  

Предаването продължава със Соломон Паси – председател на Атлантическия клуб. Оценката му 
за вчерашния ден е, че за пореден път сме станали свидетели на хаоса в Русия, който съществува там 
поне от 1917 г. и с още по-голяма сила от 1989 г. насам. Паси дава историческа справка относно 
съществуването на частни (наемни) армии в света и обобщава, че по принцип всички те се подчиняват на 
държавата - когато са наети от една демократична държава, тя държи почти пълен контрол върху 
наемниците. Според него, в Русия става съвсем друго – има „Вагнер“, има армия на „Газпром“, на 
„Роснефт“ и др. , но там държавата е изтървала монопола върху силата. Това, което се е случило след 
вчерашния инцидент според Паси, е, че вътрешният авторитет на Путин е бил сериозно сринат (той 
отдавна няма външен авторитет). 

Следващият участник е Димитър Гърдев – дипломат и експерт по международна сигурност. Той 
посочва, че много версии са били изказани през последните 24 часа. Вероятно, това, което виждаме, е 
средата на замисъла и вероятно по-нататък ще видим и края. По думите му, това е бил първият частен 
метеж, извършен от частна военна компания. Гърдев допълва, че ЧВК „Вагнер“ в един момент се е 
оказала прекалено неудобна за висшето военно ръководство на Русия и за самия Путин. Пригожин се е 
решил на резки действия след указ на министъра на отбраната всички частни военни компании да 
преминат под ръководството на Въоръжените сили на Русия. Гърдев е убеден, че Путин е изтървал от 
контрол своето „Франкенщайн“ създание и затова мерките за закриване на „Вагнер“ даже са закъснели 
(в Украйна също е имало подобни наемнически формирования: „Азов“, „Днепро“, но още преди войната 
са били закрити). Според експерта това, че няма да има съдебно преследване за „Вагнер“ важи за днес 
– той е абсолютно уверен, че после ще има „филтрация“. Путин не може да ликвидира Пригожин, защото 
така ще го направи герой, но съвсем скоро вътрешнополитическият процес в Русия ще доведе до 
свалянето му, твърди още Гърдев. 
„По света и у нас“, 20:00 ч.  

Новината за бунта на Пригожин, приключил преди около 24 часа, е изместена от репортажи за 
наводнения в страната след поройни дъждове и взрив в оръжеен склад на Емилиян Гебрев. В средата на 
емисията е излъчено обобщение на развоя на събитията в Русия и микс от анализите на експерти по-рано 
в програмата. 

ХОРИЗОНТ 

 
На 25.06. 2023 . В сутрешния бюлетин в 07:00 ч. отново първа новина, като основната сюжетна 

линия вече е представена в минало време с обобщение на основните събития – силите на Вагнер се 
изтеглиха от Ростов на дон, организиран бе и поход за справедливост към Москва, който впоследствие 
беше спрян, след като ръководителят на Вагнер Евгени Пригожин прие предложението на президента на 
Беларус за деескалиране на ситуацията. Пуснат е синхрон с Пригожин с изявлението, в което обявява, че 
обръща посоката и се връщат към полевите лагери. Цитирана е и официалната руска версия  по случая и 
синхрон с говорителя на Кремъл Дмитрий Песков.  

Емисията продължава със свързани новини – международните реакции на събитията от САЩ към 
самата групировка Вагнер, Украйна, как По-късно в предаването „Рано в неделя“ пряко се включва 
кореспондента на БНР в Москва с разказ и интерпретации за събитията.  

Предаването „Неделя 150“ с водещ Диана Янкулова започва с представяне на темите и гостите 
чрез коментара  „Най-странният метеж, който сме виждали. Не случайно много анализатори го 
смятат за инсценировка, защото Пригожин без Путин и Вагнер без финансирането на държавата 
не биха били възможни. Кой с кого и в името на какво за малко не влезе с танкове в Москва тепърва 
ще се изяснява, но има три неща, за които се досещахме – руската армия е пълна с крадливи и 
бездарни генерали и бюрократи, които изпращат на смърт нови и нови войници, за да прикриват 
пораженията си в Украйна. Частната военна компания Вагнер е била създадена през 2014 г., за да 
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помага на сепаратистите в Донецк и Луганск, финансирана и въоръжена от Руската федерация, 
въпреки че Русия през всичките тези години твърдеше, че Украйна е бомбардирала Донбас. И трето 
– не е имало нито една причина Русия да започне пълномащабната война през февруари миналата 
година. Никакво НАТО не се е готвело да я напада, нито колективен Запад, твърди Пригожин. И още 
– че жертвите към днешна дата са три пъти повече от признатите в руския генерален щаб… 
Обвиненият в предателство и организиране на военен преврат Пригожин ще се отърве без арест и 
присъда добре дошъл в Беларус. Музикантите му, както наричат вагнеровците, също са помилвани. 
Остава въпросът какво беше това и кому беше нужно? Хепи енд за Путин или начало на края на 
епохата му?  

Гости по темата в предаването по темата за „странния метеж в Русия“ са журналистът Петко 
Георгиев и политическият анализатор Иван Сотиров, които предалата коментари и интерпретации. 
Личната им позиция е, че по този начин „Лидерът изглежда слаб, а това е началото на края“, като в същото 
време предлагат и много други различни теории и интерпретации на събитията. Останалите теми са 
вътрешнополитически, но в началото на разговора има кратък коментар и по въпроса с военния метеж. 
В новинарските емисиите все още е първа новина. 

В предаването „Политически некоректно“ с водещ Силвия Великова темата за метежа в Русия е 
бегло засегната в ироничния коментар на Иво Балев, като в същото време е и една от темите, поставени 
за коментар пред слушателите на предаването в социалните мрежи и по телефоните. Основен гост е 
анализаторът Явор Сидеров с коментар за събитията в Русия. Предлага различни интерпретации и 
предположения за развоя на събитията в зависимо от това какво ще последва като действие от страна на 
Путин. Лично му мнение е по-скоро скептично, като допуска и възможността това да е предварително 
съгласувано, като в някакъв момент нещата са излезли от контрол и извън сценария „От 90-те години 
вече не вярвам на телевизионни кадри. Напълно е възможно дори да има някакъв вид театър в 
събитията, но не всичко вече да може да бъде контролирано“. Втората част от разговора е по 
вътрешнополитически теми. 

Във вечерния бюлетин обобщението на целия процес от началото до неочаквания обрат е първа 
новина, като информацията е представена от кореспондента на БНР в Москва, който цитира основно 
руски източници на информация – официалните канали на властите, медии и социални мрежи. Следват 
международните реакции – американците са знаели предварително за плановете на Пригожин, според 
“високопоставен американски служител“, цитиран във Вашингтон поуст и информация в други медии 
(CNN, NY Times)  позоваващи се на източник в американското разузнаване.  

БТВ 

            Предаване „Тази събота и неделя“ с водещи Мария Цънцарова и Петя Дикова 
            На 25.06.2023 г. в предаването „Тази събота и неделя“ водещата Мария Цънцарова съобщава, че 
погледите предния ден са били съсредоточени към Русия. Там частната армия „Вагнер“ се е изправила 
срещу армията на Путин, но на километри от Москва е настъпил обрат.  
            Международният редактор Илияна Димитрова обобщава събитията, като посочва, че това, което 
се случва през последните часове и което се получава цялата нощ по информационните агенции, е как 
войските на „Вагнер“ се изтеглят от Ростов на Дон. Има кадри и със самия Пригожин, който също се е 
изтеглил. До това се е стигнало, така съобщават агенциите, след цял ден преговори между Пригожин и 
президента на Беларус Александър Лукашенко. Още предната вечер тази новина е била разпространена 
от всички агенции. Това, което е останало скрито, е какво точно са си говорили.  
            Това, което получава Пригожин и неговите бойци, е юридически имунитет, те няма да бъдат 
съдени, а самият Пригожин заминава за Беларус. Какво точно ще прави той в бившата съветска 
република, не се уточнява. Международният редактор Илияна Димитрова подчертава, че на кадрите се 
вижда как се радват жителите на Ростов на Дон и дори ги поздравяват, че се изтеглят от тези територии. 
Имало е подкрепа за самите бойци на „Вагнер“, аплодисменти, поздравления. Пригожин, който е в 
колата, също се изтегля. Бойците опаковат своето снаряжение и напускат града.  
             Включено е изказване на Евгений Пригожин, командир на „Вагнер“, че са искали да унищожат 
военната компания „Вагнер“, че са тръгнали на поход на справедливостта на 23 юни, че за 24 часа са 
стигнали на 200 км от Москва. Пригожин казва, че през това време не са проляли нито една капка кръв 
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на техните бойци. По думите му, настъпил е моментът, в който може да се пролее кръв. Разбирайки 
отговорността за проливането на руска кръв на една от страните, те обръщат конвоите си и се връщат в 
полевите лагери по план. 
              Международният редактор посочва, че има едно объркване и анализите, по-сериозни и 
задълбочени, предстоят. Светът не е очаквал тази новина, защото всички са били подготвени за една 
много тежка нощ и за следващи дни. Някои от анализаторите казват, че това може да е пауза и реално да 
се осъществи една последваща борба, съперничество. Това е било, преди да стане ясно, че бойците 
получават имунитет - Пригожин отива в Беларус, предстои да се разбере какви ще са следващите стъпки. 
Владимир Путин предния ден е бил доста рязък, след това не са получавани изявления от него. Всичко е 
много сложно,  анализите изглежда, че тепърва  предстоят. 
            Излъчен е репортаж с видеоматериал за „Вагнер“- армията, която е тръгнала срещу Путин. 
            В btv НОВИНИТЕ в 08:00 ч. водещата Бесте Сабри като първа новина съобщава, че Пригожин е 
приел предложението да се спре настъплението към Москва и да предприеме по-нататъшни стъпки за 
деескалация на напрежението. Това са съобщили предната вечер от пресслужбата на президента на 
Беларус Александър Лукашенко. Уточнено е, че има изгоден и приемлив вариант за разрешаване на 
ситуацията с гаранции за сигурност на бойците от групировката. Наказателното дело срещу лидера на 
частната руска армия Евгений Пригожин ще бъде прекратено, а бойците му ще получат юридически 
имунитет. Той ще замине за Беларус, е съобщил прессекретарят на руския президент Дмитрий Песков. В 
официалното съобщение не се уточнява какво ще прави Пригожин в бившата съветска република. Хората 
на „Вагнер“ са започнали да напускат южния град Ростов на Дон. Местните жители са се събрали по 
улиците, за да подкрепят наемниците, докато се изтеглят от града. Пригожин също е напуснал района. 
Включено е изказването на Евгений Пригожин, командир на частната руска паравоенна група „Вагнер“.   
          Водещата Бесте Сабри съобщава, че страната ни има готовност за евакуация на служители на 
дипломатическите ни представителства и на български граждани от Русия, ако се наложи. Това е станало 
ясно след съвещанието в Министерски съвет, което е свикал премиерът. Евентуалните рискове за 
страната и за българите в Русия са били обсъдени с вицепремиера, министрите на вътрешните работи и 
отбраната и ръководителите на службите. Включено е изказване на премиера Николай Денков, че няма 
никаква непосредствена опасност за територията или гражданите на България, които се намират на 
нашата територия. Включено е изказване на Мария Габриел, че в случай на необходимост ще има 
готовност за предприемане на действия за евакуация на служители на дипломатическите ни 
представителства и на българските граждани от Руската федерация, които желаят да напуснат страната.  
           В предаването „Тази събота и неделя“ е излъчен репортаж на Антония Яворова по темата какви са 
реакциите на събитията от последните 24 часа в Русия. Водещата Мария Цънцарова казва, че Антония се 
е свързала с един от опозиционните политици в Москва Дмитрий Качановский и с човек, който живее 
във Воронеж и е помолил да остане анонимен. Репортерът Антония Яворова казва, че влизането на 
военната групировка „Вагнер“ в Ростов на Дон на 24 юни е било неочаквано както за руските граждани, 
така и за целия свят.  
         Дмитрий Качановский  от партия на народната свобода „Парнас“ казва, че хората са объркани, не 
разбират какво се случва, защо има войска, каква е тази войска, защо има танкове и бронирани машини 
в града, там никой не е очаквал това, просто е много необичайна ситуацията, никой не е мислил, че това 
ще стане, хората смятат, че това, което се случва на друго място, няма да се случи, но ето, че се случва. 
Опозиционерът от партия „Парнас“ е казал, че в Москва напрежение също се усеща, защото гражданите 
са в невидение. Скептичен е обаче по отношение на „Вагнер“ и тяхното достигане до столицата. По 
думите му, всичко може да се случи, но той лично се съмнява, все пак от Воронеж до Москва не е много 
близо, придвижването към Москва е блокирано, затова не мисли, че ще стане.  
         Репортерът посочва, че във Воронеж също се оказва, че няма засилени военни действия. Това 
споделя човек, който се намира на територията на града, но пожелава да остане анонимен от мерки за 
сигурност. В кадър се вижда военен със замаскирано лице, който съобщава, че всичко е спокойно и че са 
превзети сградите на военните части, но той лично не е видял това, даже е преминал покрай военните, 
всичко е спокойно. Човекът казва, че това, което е видял, докато е карал велосипед, е как един човек 
лови риба, извадил си телефона и започнал да снима. Човекът, който говори, казва, че се е обърнал и е 
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видял огромен облак от дим, отишъл да види какво става и е видял, че едно нефтохранилище се е 
запалило.  
           Репортерът посочва, че в обръщението си Путин е определил действията на Пригожин като нож в 
гърба. Качановский казва за Пригожин, че това е негов човек, доверено лице, което в момента се обръща 
срещу него, все пак е някаква част от военния елит, в момента ходът на нещата се обръща, а за Путин това 
е неочаквано и много неприятно. По думите на репортера, Качановский е категоричен, че тези действия 
сочат само едно – липса на единство и доверие от страна на обкръжението на руския президент. 
Качановский смята, че за много, които са свързани с властта и са бизнесмени, Путин е бил надежден гръб, 
чрез него те са пазели своите влияния, постове, капитали, заводи и т.н., сега обаче възникват съмнения, 
много хора напускат Русия и съответно взимат капиталите със себе си. Ситуацията е турболентна, с други 
думи столът на Путин е разклатен и това са фактите. Репортерът Яворова казва, че малко след това 
интервю „Вагнер“ са обявили, че прекратяват похода към Москва и са съобщили, че се връщат в полевите 
лагери. 
           В кадри се виждат танкове и военна техника по улиците. Виждат се Кремъл и Путин. Вижда се 
Пригожин, който държи в ръце руското знаме, а зад него са бойците от „Вагнер“. 
           Гостът в студиото Асен Агов, журналист, бивш председател на Комисията по външна политика в 
Народното събрание, коментира, че само в авторитарни държави може да се случи всичко това, да е 
междуличностно, както този фарс между Пригожин и Путин, който е създал всички условия Пригожин да 
стане милиардер. Целият свят е гърмял с тази новина и всички са се чудили какво става, и не е било ясно 
какво става. Пригожин непрекъснато е обяснявал, че е срещу военното ръководство, което проваля 
войната. Всъщност войната е провалена от първата минута, в която е започнала, всеки агресор има 
провал. Провалът, който го очаква Путин в крайна сметка ще бъде абсолютно повторение от хилядолетия. 
Всичко това се е случвало, винаги хората в обкръжението са се обръщали срещу теб, за да си спасяват 
гърбовете, защото знаят за извършените престъпления. Агов казва, че когато няма демократичен 
контрол, няма обществен контрол върху дейността на репресивните служби и на управлението на 
страната, обикновено се стига до такъв фарс. Сутринта Путин казва, че ще вземе най-строги мерки срещу 
оръжейния бунт и вечерта се договарят Пригожин да намери приют при президента на Беларус 
Лукашенко, а всички вагнеровци ще получат амнистия. Според Асен Агов, в никакъв случай Пригожин не 
е изиграл сценка, той е бил абсолютно категоричен в своя шантаж, това е било шантаж, изнудване. 
Каквато и подготовка да е извършена, тя не е била ефективна, независимо дълга или кратка е била 
подготовката. Пригожин иска място във воденето на войната в Украйна, иска сигурно, водещо място, 
защото нито Шойгу, нито Герасимов вече са способни да взимат някакви решения след всички провали 
на руската армия в Украйна. Ако има някой печеливш от този фарс, това е Украйна. По думите на Асен 
Агов, Русия винаги е работела с шантаж и припомня да се прочетат отново Илф и Петров. Първоначално 
да позволиш частна армия, е много рисково. За разлика от други страни, където има частни армии, в 
Русия няма разследвани членове на „Вагнер“ - те крадат в Централноафриканската република, крадат в 
Сирия, държат се наистина не толкова като наемници, а като едни много добре въоръжени бандити. Агов 
смята, че всичко ще се отрази на авторитета на Путин. 

В btv НОВИНИТЕ в 09:00 ч. водещата Бесте Сабри като втора новина съобщава, че след като е 
спрял настъплението към Москва, лидерът на частната руска армия Евгений Пригожин напуска Русия и 
отива в Беларус. Срещу бойците му няма да бъдат повдигнати обвинения по потвърждение на Кремъл. 
Бойците на „Вагнер“ напускат Ростов на Дон. От града си е тръгнал и лидерът им Евгений Пригожин. 
Кадри от социалните мрежи са показали как местните жители аплодират и се прегръщат. Напрежението 
от последния ден е спаднало. Хора във военни униформи опаковат снаряжението си, разпределят се по 
превозни средства и напускат позициите си.  
          Предната вечер Пригожин е заявил, че „Вагнер“ обръща колоните, които са се насочвали към 
Москва и се изтегля обратно към полевите си лагери. Всички ограничения, наложени по руските 
магистрали, са били премахнати от Федералната пътна агенция след отстъплението на силите на 
„Вагнер“. Сигурността остава засилена и заповедта жителите на Москва да не ходят на работа и да си 
стоят вкъщи в понеделник е все още в сила. Включено е изказване на Евгений Пригожин, командир на 
частната руска паравоенна група „Вагнер“, че са искали да унищожат военната компания „Вагнер“, 
тръгнали на поход на справедливостта на 23 юни, за 24 часа са стигнали на 200 км от Москва, през това 



41 
 

време не са проляли нито една капка кръв на техните бойци, настъпил е моментът, в който може да се 
пролее кръв. Разбирайки отговорността за проливането на руска кръв на една от страните, те обръщат 
конвоите си и се връщат в полевите лагери по план.  
          В кадри се вижда как вагнеровци се в камионите и се оттеглят от Ростов на Дон, а хора ги изпращат 
с радост. Вижда се Пригожин във военна униформа. 
          В предаването „Тази събота и неделя“ гостът в студиото Илиян Василев, бивш посланик в Русия, 
коментира, че предния ден сме гледали един спазъм на руската политическа система, който е бил 
провокиран от едно прагово състояние в развитие на войната в Украйна, която е тръгнала от не добри 
позиции, нямало е особена логика. Евгений Пригожин публично е развенчал мита за причините за тази 
война. Мотивите са били лични, привързани към Шойгу и неговата пряка амбиция да стане маршал. 
Очевидно е настъпил някакъв етап във възможността на този модел на управление на Путин да изгради 
устойчива политическа система както по отношение на вътрешната политика, така и по отношение на 
възможностите му да води войната по-нататък в Украйна. Според Василев, мотивите за случилото се 
предния ден, са лични. По време на война не може да има двуначалие, това е просто абсурд, но частните 
военни групировки са рожба на Путин и тяхната цел е била да работят зад граница, за да реализират 
спецоперации в Сирия, в Централна Африка и т.н. Те са били създадени под егидата на ГРУ, те са ги 
тренирали и досега са били много удобни. В хода на войната играят доста силна роля. Натрупаният боен 
опит, който имат в реални бойни действия, им позволява да реализират задачи, които контрактната 
армия, договорната армия и от наборниците не могат да се обучат и да реализират. Особено при 
операцията за Бахмут Пригожин е казал, че ако не е той, всичко ще се разпадне. Това поражда завист у 
другите хора в командването Шойгу и Герасимов и се е родило това противоречие.  
           Ръстът на частни военни компании е отражение на разпадането на системата за сигурност в Русия. 
Голямата част от олигарсите и големите компании имат такива. Това означава, че те не вярват на общите 
системи за сигурност. Единственият човек, балансьорът между различните интереси, Путин е загубил 
височина, репутация и неговият имидж, митът за неговата неуязвимост е рухнал. Илиян Василев казва, 
че Пригожин е бил притиснат до стената, защото Путин и Шойгу са му казали, че трябва да предаде 
командването на „Вагнер“ и той реагира. Пригожин има големи амбиции, тръгва на поход за 
справедливост, показал е корупция, атакува Путин, като основното обвинение е, че не  е достатъчно 
ефективен във войната в Украйна. Василев посочва, че Песков е казал, че Пригожин отива в Беларус, след 
това в Африка. Шансовете му да оцелее не са високи, ако остане някъде наблизо около Путин в Русия. 
Ако отиде в Африка, шансовете са му по-големи. След Пригожин има някой друг, сега цялата система е 
разтърсена. Пригожин е насочил информационния си удар в социалните мрежи. При всички случаи ще 
има негативно отражение за руската армия във войната в Украйна.          
            В btv НОВИНИТЕ в 12:00 ч. темата за ескалацията на напрежението в Русия не е първа новина в 
емисията. Виктория Петрова съобщава за водещата световна новина, че по-малко от 24 часа след 
ескалацията ситуацията в Русия се успокоява. Бойците на частната армия „Вагнер“ се изтеглят от Ростов 
на Дон, а лидерът им Евгений Пригожин заминава за Беларус. Международният редактор Илияна 
Димитрова посочва, че Кремъл е съобщил, че делото срещу Пригожин ще бъде прекратено. На бойците, 
които са участвали в така наречения марш на справедливостта, няма да бъдат повдигнати обвинения. 
Кадри от Ростов на Дон са показали военни, които опаковат снаряжението си, прибират се по превозните 
средства и напускат позициите си. С аплодисменти и прегръдки жителите на Ростов на Дон изпращат 
бойците на „Вагнер“. Няколко часа, след като Пригожин е наредил на армията си да спре настъплението 
си към Москва, лидерът на „Вагнер“ също се е оттеглил. Включено е изказването на Евгений Пригожин, 
командир на частната руска паравоенна група „Вагнер“.  
           От Кремъл са потвърдили, че бойците на „Вагнер“ няма да бъдат наказани, а обвиненията срещу 
Пригожин ще бъдат свалени. Сделката е с посредничеството на президента на Беларус Александър 
Лукашенко и одобрението на Владимир Путин. Включено е изказване на Дмитрий Песков, говорител на 
Кремъл, че подразделенията на „Вагнер“ ще се върнат в базите си, част от тях, които пожелаят, ще 
подпишат договор с Министерството на отбраната. Това се отнася за онези, които не са се присъединили 
към този поход, останалите никой няма да ги преследва.  
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                Илияна Димитрова съобщава, че въпреки деескалацията следващият ден в руската столица ще 
бъде почивен, а до 1 юли са отменени всички масови събития. По - рано 3 000 елитни чеченски военни 
са заели позиции около Москва.  
               Американският президент Джо Байдън е разговарял с лидерите на Великобритания, Франция и 
Германия за събитията в Русия. Междувременно „Вашингтон пост“ съобщава, че американското 
разузнаване е знаело за плановете на Пригожин още в средата на юни. На този фон Украйна е засилила 
контраофанзивата си. Според анализатори, възползвайки се от ситуацията в Русия. Съобщава се за тежки 
боеве в Донецк и Бахмут, а украински медии са съобщили и за експлозии сутринта в Запорожка област. 
               Водещата Виктория Петрова казва, че 24 юни със сигурност ще остане в историята. Това са казали 
руски журналисти пред БТВ. Включено е изказване на журналист от Москва, че походът на Пригожин към 
Москва е завършил. Подразделенията на Росгвардията и на специалните служби, които е трябвало да 
посрещнат разбунтувалите се сътрудници на частната военна компания, са отново по местата в обичаен 
режим. В близките часове ще бъде отменен режимът на контратерористична операция, който е 
предполагал съществени ограничения, включително за масови мероприятия. Главният въпрос в цялата 
тази ситуация е как се е проявила властта. Проведените бързи социологически проучвания показват, че 
ситуацията е подкопала доверието в дееспособността на властта. Наблюдавали са и неспособността на 
специалните служби да прогнозират ситуацията и да са подготвени за нови предизвикателства и заплахи. 
Всички се радват, че са се разминали без голям сблъсък и проливане на кръв. Това е основното, а денят 
24 юни ще влезе в историята и се надява да извлекат изводите и да си научат всички уроците. 
              Водещата Виктория Петрова съобщава, че България има готовност за евакуация на служители на 
дипломатическите ни представителства и на сънародниците ни в Русия, ако се наложи. Това е станало 
ясно след съвещанието в Министерски съвет, което премиерът спешно е свикал предната вечер. 
Евентуалните рискове в страната и за българите в Русия са били обсъдени с министрите на вътрешните 
работи, отбраната и ръководителите на специалните служби. Включено е изказване на акад. Николай 
Денков, министър-председател, че няма никаква непосредствена опасност за територията или 
гражданите на България, които се намират на нашата територия, няма нещо, което да изглежда 
притеснително в този момент. Включено е изказване на Мария Габриел, вицепремиер и министър на 
външните работи, че в случай на необходимост има готовност за предприемане на действия за евакуация 
на служители на дипломатическите ни представителства и на български граждани от Руската федерация, 
които желаят да напуснат страната.             

Предаване „120 минути“ с водещ Светослав Иванов 
              В предаването „120 минути“, излъчено на 25.06.2023 г., коментарът на водещия Светослав Иванов 
е озаглавен „На лов за Червения октомври“, както роман на Том Кланси. Светослав Иванов посочва, че 
това е първият му роман, в който водещ руски генерал, капитан, дезертира с най-модерната съветска 
подводница към бреговете на Запада, докато целият флот го преследва. С всяка следваща страница 
напрежението се покачва, докато в Кремъл хвърчат глави на генерали и министри. В крайна сметка 
генералът, в чиято роля влиза Шон Конъри, след като романът се филмира, успява. Но тази романтика 
толкова типична за шпионските романи от Студената война няма нищо общо със събитията от предния 
ден. В тях няма романтика или някакви идеали. Тук по-скоро сюжетът е свързан с един от кадрите, които 
медиите са излъчили при изтеглянето на „Вагнер“ от Ростов на Дон - танк излиза от цирк. По думите на 
водещия, Евгений Пригожин е една от най-бруталните креатури на Кремъл, затворник през 80-те заради 
кражба, готвач през 90-те, собственик на фирма, която печели обществена поръчка за доставка на храна 
в армията, пресъздател на руската фабрика за фейсбук тролове в Санкт Петербург и лидер на паравоенна 
част, която се намесва в конфликтите в Сирия и в Африка. С годините частната армия е била въоръжена 
по-добре от редовните руски войници. Москва дълго е отричала връзките си с „Вагнер“, докато самият 
Пригожин не е решил да излезе на светло и дори да си отвори офис. Провеждайки шумната си и кратка 
битка срещу Кремъл и окупирайки Ростов на Дон, команден и логистичен център за руските военни 
действия в Украйна, бившият готвач е предизвикал събития, които сериозно удрят авторитета и 
доверието във Владимир Путин. Това се случва на няколко фронта.  
             На военния фронт - нагледно свидетелство за ниския морал на руските сили и Пригожин знае това. 
При наличие на силно централно командване надали той би си позволил подобна дързост, воден 
единствено от емоция, а фактът, че еднодневният поход на наемниците през руските градове е бил спрян 



43 
 

след преговори, говори за объркване сред властовата йерархия на Москва. Пригожин е бил наречен 
предател, но не е бил третиран като предател.  
            На информационния фронт един от създателите и идеолозите на руската пропаганда е изстрелял 
унищожителен изстрел срещу устоите на същата тази пропаганда по отношение на войната в Украйна. 
Всички наративи, повтаряни от Кремъл от 2014 -та насам и разпространявани като ехо от най-различни 
фабрики за генериране на коментари в социалните мрежи, политици и проруски анализатори из Европа, 
опитващи се да оправдаят войната на Путин, са били сериозно разклатени именно от думите на 
Пригожин късно вечерта в петък, че нахлуването в Украйна е чудовищен срам за Русия, организиран от 
„олигархичния клан“, който днес всъщност контролира страната. Този удар на информационния фронт 
обърква не само гражданите на Руската федерация, но и компрометира усилията на всички онези, които 
твърдят обратното из Европа. Тези признания на Пригожин са още по-болезнени за Кремъл, защото са 
насочени именно към руското общество, а не толкова към света. Каквото и да се случи с Пригожин, 
щетите са нанесени. Наивно е било да се смята, че наемниците от „Вагнер“ са армия, която е способна 
да вземе контрола над Русия, но нейният лидер е пример за това как една креатура, създадена с 
определена цел, може да насочи всичко вложено в нея срещу създателите си. И това е истински ужас за 
цялата властова структура на Владимир Путин. Какво ще последва в Русия, е трудно за прогнозиране. Има 
очевидна развръзка предната вечер, но събитията, които идват, изобщо не са очевидни и те ще са 
свързани предимно с вътрешна динамика в самата Русия. 
              В предаването „120 минути“ водещият съобщава, че като продължение на студиото от предната 
вечер гостуват проф. Владимир Чуков и Валерий Тодоров, журналист, дългогодишен кореспондент на БНТ 
и БНР в Москва.  
               Валерий Тодоров подчертава, че е било ясно, че едва ли ще се стигне до сражения и така онова, 
което се нарича опит за преврат, кръвопролития в пределите на Москва. Въпросът е бил как ще се развие 
в чисто политически план ситуацията, явно е търсен външен вариант. Тази развръзка го навежда на 
мисълта, че е имало предварителен сценарий, имало е предварителни очаквания и от страна на 
Пригожин, и от страна на Кремъл. Очаквания, че ще могат двете страни да се разберат, освен ако не е 
имало предварителна уговорка и самият Пригожин да е излязъл от тези уговорки. Оттук-нататък 
политическото бъдеще на военния елит няма да е розово, защото този метеж, тази политическа интрига, 
като тя е повече политическа, отколкото военна, очевидно има за цел да предизвика реакция вътре в 
руското общество, сред елита в Кремъл.  Този знак, че развръзката е настъпила така бързо и неочаквано, 
подсказва, че тепърва ще има последствия от този акт. Това е 25 - хилядна армия, тя просто така не може 
да отиде в Беларус и няма да стои там. Самият Пригожин не е случайна фигура, той вече е направил една 
заявка за своето бъдеще и за участието си в бъдещето на Русия. Въпросът е какво иска той, какво искат от 
него, какво ще искат по-нататък. 
               Проф. Чуков казва да не се бърза с оценките и прави паралел между видяното в Русия през 
последните два  дни и това, което протича в Судан. Там и двамата генерали са в абсолютно същата 
история. Държавната власт създава една частна милиция, която трябва да свърши някакви мръсни дела, 
в Судан това е бил геноцидът в Дарфур. Официалната власт казва на шефа на милицията да се включи в 
армията, само че той вече има много пари, много е влиятелен и той надига глава. Разликата със Судан. 
Там има ту някакви примирия, ту продължават да се бият. В Русия може би е с една крачка по-добре от 
Судан - договорили са се, че нищо няма да правят, защото под главата на Пригожин има империя. 
Пригожин е дал интервю за норвежки вестник, в което обозначава на картата на света къде има 
присъствие „Вагнер“ – в 31 държави по света, това е 1/6 от страните - членки на ООН, които са домакини 
на тази престъпна групировка. Завистта на военните и завистта на дипломатите са направили подобен 
сценарий. 
              Валерий Тодоров казва, че присъствието на Пригожин е силно икономическо. Проф. Чуков 
отбелязва, че „Вагнер“ присъства в държави като Еритрея, има неофициално присъствие в Южна Африка, 
в Еквадор, в Колумбия, в Мианмар, откъдето купуват оръжие. 
             Валерий Тодоров казва, че Пригожин е изпратен с аплодисменти в Ростов на Дон. В руското 
общество Пригожин е герой. Тодоров смята, че малко се отделя внимание на факта какво може да се 
изтъргува с тази война. 
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               Проф. Чуков има теза, че сегашната руска армия е прототип на колониална армия по отношение 
на реда в армията.  Тези, които трябва да бъдат убити, се пускат най-отпред, същото се наблюдава и в 
Сирия. Тодоров допълва, че и хора на определена възраст със заболявания се жертват. Валерий Тодоров 
акцентира върху имперския синдром на Русия. 
                В участието си в предаването „120 минути“ Бойко Ноев, бивш министър на отбраната, по темата 
за бунта на „Вагнер“ в Русия  отбелязва, че вижда постепенния упадък на Русия благодарение и по 
причина на войната, която е започнала, агресивната война срещу Украйна и, както самият Пригожин е 
казал, причината не е денацификация, не е заплахата от Запада. Причината е да се плячкоса и разграби 
тая страна от олигарсите, това го е казал самият Пригожин в едно от своите интервюта. Бойко Ноев 
посочва, че няма шанс да се опазим, ако не сме активна част от ЕС и НАТО. Бившият министър на 
отбраната коментира и темата за двете лица на българската политика за Украйна и военната помощ за 
Украйна. 
           Чрез видеовръзка от Париж е излъчено интервю с Геннадий Гудков, бивш депутат от Руската дума. 
Преди това е представен портрет на Гудков, руски политик, бивш депутат, бизнесмен,  през последното 
десетилетие е един от най-яростните критици на президента Владимир Путин. Гудков е бивш полковник 
от Федералната служба за сигурност. След разпадането на Съветския съюз напуска органите за сигурност 
и започва собствен бизнес. Влиза в политиката, четири мандата е депутат в Държавната дума от 
фракцията „Справедлива Русия“. Заради организирането на един от най-мащабните протести срещу 
изборните фалшификации в Русия той е отстранен от властите и лишен от депутатския си мандат. Напуска 
Русия през 2018 г. заради заплаха от наказателно преследване, свързано с опозиционната му дейност. От 
2019 г. живее в България и създава опозиционното движение „Свободна Русия“.  
            Гудков коментира, че това е опит за въоръжено въстание, което е приключило с разбирателство 
между Путин и Пригожин. Това въстание не е било насочено лично срещу Путин. Пригожин е лично 
произведение на Путин. Това е най-верният негов човек, за когото той е създал една частна армия. Но в 
някакъв момент той е влязъл в жесток конфликт с министъра на отбраната и е загубил връзката с Путин. 
За него е било много важно Путин да го подкрепи срещу министъра на отбраната. Гудков не изключва, че 
са искали да го унищожат. Причината е била само една - да се спаси и да спаси „Вагнер“. При този остър 
конфликт с Министерството на отбраната той е нямал шанс да оцелее. Когато Пригожин е тръгнал със 
своя конвой, това е бил спектакъл само за един зрител - Путин. Гудков казва, че предния ден е бил 
извършен съкрушителен удар по режима на Путин. Пригожин е показал, че режимът на Путин е 
абсолютно прогнил, показал е, че Путин не може да взима самостоятелно решение, че Путин е страхлив, 
защото е зарязал всички хора, които са били около него, качил се е на самолета и е заминал, изоставил 
ги е да се оправят сами. Пригожин изцяло е унищожил авторитета и имиджа на министъра на отбраната 
и на началника на отбраната, на Генералния щаб  и е показал, че Путин е един слаб водач. Как би трябвало 
да се държи една армия, която разбира, че министърът на отбраната, началникът на Генералния щаб са 
неспособни да водят война, неспособни са да решават военните задачи и са готови да изпращат 
войниците на смърт?  
           Гостът в студиото Росен Плевнелиев, президент на България (2012 - 2017 г.), коментира, че 
случилото се предния ден е една добре планирана и извършена операция на руските служби за 
сигурност, бившето КГБ, сега ФСБ, която ще постигне всички поставени цели. Росен Плевнелиев пояснява 
каква е ролята на президента и на специалните служби в една страна. Преди една година включването 
на „Вагнер“ в операцията, която всички наричат война и тя е една брутална война, агресивна война, е 
имало своя дълбок смисъл, защото затворниците са били изправени първи така. Росен Плевнелиев 
посочва, че цялата тая система се е пропукала, когато частната армия отпред е влязла в тежък конфликт 
с ръководството на Министерството на отбраната, с руската армия. Сегашната операция постига всички 
свои цели - елиминира се частна милиция, която не е лесно да бъде елиминирана с 20-30 000 бойци, те 
ще стават от руската армия, „Вагнер“ е елиминирана. Приключва се с двувластието и се прехвърля цялата 
отговорност - хем частната армия под ръководството на службите, хем армията, сега вече Шойгу е тотално 
под светлината на прожекторите, той носи пълната отговорност и това е неговият последен шанс. Надява 
се Путин, че Шойгу ще подаде оставка, защото така или иначе той е бил заблуден в началото на войната 
от своите генерали, бил е заблуден и от тяхното разузнаване, външното ГРУ, което е писало едни фалшиви 
доклади колко зле е украинската армия. Росен Плевнелиев казва, че Шойгу е много популярен в Русия, 
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той е бил министър на бедствията и авариите, той знае всичко, той е създател на партията на Путин, която 
се казва „Единна Русия“. Генералите не обичат много войната, те в никакъв случай не обичат техните 
войници да бъдат избивани на първа линия. Затова и „Вагнер“ е бил там, в Бахмут най-отпред. Но сега 
това се променя. Генералите на Русия не са доволни и много интересно ще бъде как те ще реагират на 
предизвикателството, което им е отправила службата за сигурност и президентът Путин лично. Тази 
операция дава изход на Путин. Има три потенциални сценарии - един от тях е Путин да удържи, 
прехвърляйки цялата отговорност върху военните, до изборите в САЩ. Ако дойде неговият приятел 
Тръмп, той е обещал да реши казуса на деня. Плевнелиев цитира Тръмп: „За един ден аз ще реша“. Путин 
залага в този сценарий, че на западните данъкоплатци не им е лесно - инфлация, тежки разходи за живот, 
умора на общественото мнение. Според Плевнелиев, този сценарий е с малка степен на вероятност. 
Путин има други два възможни сценария. Той си дава сметка, че е бил заблуден от военните и тяхното 
разузнаване за способностите на украинската армия. Преди седмица украинската армия е взривила 
склад с дрон, който е летял 1000 км, взривила е мост с ракета, която е летяла 350 км. Плевнелиев казва, 
че Украйна ще даде двигатели за МИГ-29 на България. По думите на Плевнелиев, Украйна днес разполага 
с една от силните армии в Европа и по света, те произвеждат и собствено оръжие. Росен Плевнелиев 
коментира и вътрешно-политически теми. 
           В кадри  се виждат Путин, Лукашенко, Пригожин, военни в униформи, танкове. Показани са кадри 
от протест, организиран от Гудков. 
           В емисията btv НОВИНИТЕ в 19:00 ч. (има жестов превод) като първа новина водещата Виктория 
Петрова съобщава, че 24 часа след ескалацията ситуацията в Русия се успокоява. Водещият Юксел 
Кадриев информира, че бойците на частната армия „Вагнер“ се изтеглят от Ростов на Дон, а лидерът им 
Евгений Пригожин заминава за Беларус. Международният редактор Илияна Димитрова съобщава, че в 
деня след най-новата историческа дата за Русия 24 юни Пригожин е отменил бунта и заминава за Беларус 
без дело и без обвинения нито за него, нито за бойците му. Войниците на „Вагнер“ са се изтеглили от 
Ростов на Дон под аплодисменти и възгласи на местните жители. Кризата поне засега изглежда 
приключила толкова бързо, както и е започнала. Въпросите за властта в Кремъл обаче остават и стават 
все повече. Няколко часа, след като Пригожин е наредил на армията си да спре настъплението към 
Москва, лидерът на „Вагнер“ също се е оттеглил. Включено е изказване на Евгений Пригожин, командир 
на частната руска паравоенна група „Вагнер“, че за 24 часа са стигнали на 200 км от Москва, не са проляли 
нито една капка кръв на техните бойци, но разбирайки отговорността за проливането на руска кръв на 
една от страните, те обръщат конвоите си и се връщат в полевите лагери по план. 
           Кремъл няма да наказва бойците на „Вагнер“, а обвиненията срещу Пригожин ще бъдат свалени. 
Сделката е посредством сътрудничеството на президента на Беларус Александър Лукашенко и 
одобрението на Владимир Путин. Включено е изказване на Дмитрий Песков, говорител на Кремъл, че 
подразделенията на „Вагнер“ ще се върнат в базите си. От Вашингтон казват, че Путин излиза от кризата 
значително отслабен. Включено е изказване на Антъни Блинкен, държавен секретар на САЩ, че това е 
бил опустошителен стратегически провал за Путин на всички фронтове -икономически, военен, 
геополитически. 
          Държавната руска телевизия е пуснала откъс от предварително записано интервю с Путин, в което 
той казва, че е в постоянен контакт с Министерството на отбраната и Русия остава уверена в 
реализирането на специалната военна операция в Украйна. 
           За Киев и за света остават няколко ключови въпроса, като най-важният от тях е как всичко това ще 
се отрази на хода на войната в Украйна. Киев вече е засилил контраофанзивата и, според анализатори, 
така се възползва от ситуацията в Москва. 
           Репортерът Десислава Ризова съобщава, че за България до момента риск не е налице. Това смятат 
премиерът Николай Денков и вицепремиерът Мария Габриел. Предния ден българските граждани са 
били посъветвани да се въздържат от пътувания до Русия. Има готовност сънародниците ни и дипломати 
да бъдат евакуирани оттам, ако се налага, но такива молби до момента не са постъпвали. Все още няма 
яснота дали президентът Румен Радев има намерение да свика Консултативния съвет по национална 
сигурност заради случващото се в Русия, каквито призиви са били отправени към него.  
           В Москва е време за равносметка. Включено е изказване на Фьодор Гладких, руски тв журналист от 
Москва, че походът на Пригожин към Москва е завършил, подразделенията на Росгвардията и на 
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специалните служби, които е трябвало да посрещнат разбунтувалите се сътрудници на частната военна 
компания, са отново по местата си в обичаен режим.  
             Главният въпрос в цялата тази ситуация е как се е проявила властта. Проведените бързи 
социологически проучвания показват, че ситуацията е подкопала доверието в дееспособността на 
властта. Наблюдавали са и неспособността на специалните служби да прогнозират ситуацията и да са 
подготвени за нови предизвикателства и заплахи. Всички се радват, че са се разминали без голям сблъсък 
и проливане на кръв. Това е основното, а денят 24 юни ще влезе в историята и се надява да извлекат 
изводите и да си научат всички уроците. 
             В кадри се виждат военни в униформи, Пригожин, изпращането на „Вагнер“ от Ростов на Дон. 
Показани са кадри  от Москва, от Вашингтон. 
 
 

НОВА ТЕЛЕВИЗИЯ 

 
В предаването „Събуди се“ е поставен въпросът: „Метежът на „Вагнер“ - опит за военен преврат 

или експеримент???“ Вече се задава и друг аспект от новината - обявено е, че на 200 км от Москва бунтът 
е прекратен. Направен е репортаж за отзвука на събитието. Антоанета Николова кореспондент от 
Брюксел предава позицията на международната общност, която най-общо е изразена в изказването на 
председателя на Европейския съвет, че се касае за вътрешни работи и проблеми в Русия. Излъчени са 
отново изявленията на Николай Денков и Мария Габриел. 

Темата за отложения преврат е разгледана в интервю с Йордан Божилов – бивш зам. мин. на 
отбраната. Проследени са реакциите от света: Павлина Трифонова от Великобритания – реакцията на 
Острова за опита за преврат в Русия, Петя Желева от Франция, Галина Петрова – САЩ – какъв е отзвука в 
Америка. 

В предаването с гост Цветлин Йовчев (бивш шеф на ДАНС) е направен анализ дали метежът е 
истински опит за преврат или сценарий и какви ще бъдат евентуалните последствия за сигурността на 
България. Обсъдени са въпросите „Какъв ще бъде изходът от войната“ и  „Каква ще бъде съдбата на 
Путин“. 
В отделен редакторски материал е разгледана личността на Евгений Пригожин, неговата биография  и 
как е създадена групировката „Вагнер“. Материалът е покрит с клипове с изказвания на Пригожин от 
социалните мрежи. Лидерът е определен е като предводител на дезинформационни кампании. С 
експертите Милен Керемидчиев и Велизар Шаламанов са обсъдени последствията след бунта, 
прогнозите за изхода на войната и какво се случва в Русия. 

В обедната емисия Новините на НОВА от международния редактор са обобщени мнения на 
анализатори, включено е изказване на Дмитрий Песков – говорител на Путин. Пригожин, за спирането на 
похода след намесата на президента на Беларус. Излъчени са кадри от напускането на войниците от 
Ростов на Дон, на кадрите са вижда как граждани аплодират бойците в знак на подкрепа. Излъчено е 
изказването на Бриан Тейлър – професор от университета в Сиракуза, а също и коментар на Володимир 
Зеленски за развоя на ситуацията. В емисията е включен и репортаж от спешната среща в МС – 
„решенията на властта заради ситуацията“. В репортажа са обобщени мненията на експертите Милен 
Керемидчиев, Велизар Шаламанов и Цветлин Йовчев. 

Предаването „На фокус“ с водещ Лора Крумова стартира с кратко обобщение по темата с 
репортаж. Следва интервю с координатора на руските демократични сили в европейските институции - 
Петър Танев. В предаването по темата за сценариите след бунта и адекватността на българската позиция 
с коментари са включени ген. Съби Събев и Николай Свинаров. Осъществено е интервю с депутата Манол 
Пейков – ПП-ДБ, който прави задълбочен коментар относно прекратяването на бунта със сключването на 
сделка и позицията на България и изявленията на българските политици. В отделно интервю с министъра 
на регионалното развитие Андрей Цеков е обсъдена реакцията за българските граждани, намиращи се 
на територията на Русия, коментира се 24 часовия развой на бунта и българската позиция.  
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В дискусия с участници Мирослав Ненков, Иво Райчев и Михаил Дюзев – Когато „Вагнер“  темата 
за българската политическа реакция е доразвита и са дадени предположения за последващото развитие 
на ситуацията. 

В централната емисия в 19:00 часа с репортаж е направено обобщение от международния 
редактор Александрина Аврамова  с последната информация за официалното спиране на действията на 
наемниците от „Вагнер“.  Излъчени са позициите на държавния секретар на САЩ – Антъни Блинкън ( 
изписана с текст на екрана), излъчено съобщението на Дмитрий Песков и мнението на Бриан Тейлър – 
професор от университета в Сиракуза. Използвани са кадри от международния обмен. Съобщено е, че 
до момента вече 24 часа след края на бунта никой не знае къде се намира Пригожин и дали въобще е 
пристигнал в Беларус. 

В емисията е включена и анкета с жители на Москва (мъж и жена- Александър и Мария), които 
коментират каква е ситуацията в Москва. 

В репортаж от Украйна (от  Киев) на  Яна Николова е потърсен отговор на въпросите „Ще има ли 
промяна в хода на войната след бързия край на бунта?“ и „ Какви ще са евентуалните реакции на Путин?“. 
Излъчено е обръщение на Зеленски към руснаците на руски. Обръщението е с послание, че ситуацията с 
метежа свидетелства за хаоса в управлението на Русия. 

ДАРИК РАДИО БЪЛГАРИЯ 

 
В 07:00 часа програмата започва с новини и водещ Петър Севов, които повтарят последната 

информация за деескалацията и за спиране на похода на Пригожин към Москва, за което е съобщил 
самият той в Телеграм. Пояснява се, че споразумението е постигнато в резултат на преговори с 
беларуския лидер Александър Лукашенко. Минск съобщава, че съгласувано с президента Путин, е водил 
преговори през вчерашния ден. От пресслужбата допълват, че страните имат изгоден вариант за 
разрешаване на ситуацията и дават гаранции за сигурност на бойците на "Вагнер". Припомнят се 
хронологично събитията. „Очевидно всичко е било решено в рамките на една търговска сделка. От 
"Вагнер" глупаво се откупиха“ предполага политологът Абас Галиамов пред "Москоу таймс": „Всички 
видяха, че системата се оказа пропусклива и не можеше да се окаже никаква съпротива“. Опитвайки 
се да спрат Пригожин войските на министерство на отбраната загубват за по-малко от 24 часа самолет 
IL22, хеликоптер за радио-електронна борба MI8, хеликоптер MI35, бойна машина Тигър и Камаз. В 
същото време частната компания "Вагнер" само един УАЗ, отбелязва още политолога. 

В 07:30 часа започват актуалните новини и програмата за новия ден на Дарик радио: 
Кметът на Москва Сергей Собянин заявява, че утре ще остане неработен ден за жителите на столицата, 
въпреки че въоръженото противопоставяне на града е приключило, съобщава ДПА. В ранните часове на 
бунта на наемниците на частната армия "Вагнер" Собянин бе обявил понеделник за неработен ден от 
съображения за сигурност. Бунтът е определен като драматичен, но краткотраен. Пригожин се оттегля 
след като сключва сделка с Кремъл, според която той се премества в Беларус, в замяна на това, че Москва 
се отказва от преследването му. Американските шпионски служби отбелязват, че са забелязали преди 
дни признаци, че Пригожин се готви да въстане срещу руското военно министерство, съобщават 
американски медии. Служители на разузнаването са провели брифинги в Белия дом, Пентагона, 
капитолийския хълм за размирици в Русия цял ден преди те да се разгърнат, съобщават от "Вашингтон 
Поуст" и "Ню Йорк Таймс". Американските шпионски служби заявяват, че самият Путин е бил 
информиран, че Пригожин, някогашен близък съюзник, подготвя бунта си поне ден преди той да се случи, 
съобщава "Поуст". 

Емисията в 08:00 часа повтаря досега известната информация. 
В 08:30 часа: Метежът на частната армия "Вагнер" приключи също толкова изненадващо, както и 

започна. Евгений Пригожин, собственик на "Вагнер" се е съгласил да не влиза в Москва и да не излага на 
риск гражданското население. Това решение е взето с посредничеството на беларуския президент 
Александър Лукашенко, става ясно от съобщение на беларуското президентство. Съобщава се, че няколко 
минути по-късно Телеграм канал свързан с "Вагнер" излъчва аудио съобщение на Пригожин, в което той 
съобщава за уговорката и, че колоните на "Вагнер" потеглят обратно. След като руският президент 
Владимир Путин информира беларуския си колега за ситуацията в южна Русия с  частната армия "Вагнер", 
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държавните глави са се договорили за съвместни действия, се казва в съобщение на ТАСС. Като 
продължение на договореностите, беларуският президент, след като допълнително е уточнил ситуацията 
по свои канали и съгласувано с президентът на Русия, е провел разговори с ръководителя на  частната 
армия "Вагнер" Евгений Пригожин, съобщава "Официален Минск". Агенция ТАСС потвърждава, че на 
Пригожин е предложен изгоден вариант. Преговорите са продължили през целия вчерашен ден. В 
резултат на това се стига до споразумение за недопустимостта да се стигне до кърваво клане на 
територията на Русия. Пригожин приема предложението на беларуския президент да спре движението 
на въоръжени лица на територията на Русия и да предприеме нататъшни стъпки за деескалация на 
напрежението. Колоната на "Вагнер" се е намирала в подмосковието към онзи момент. Минск твърди, 
че на масата на преговорите има изключително изгоден и приемлив вариант за разрешаване на 
ситуацията с гаранции за сигурност за бойците от "Вагнер". Също вчера президентът на Беларус е провел 
две срещи със силовия блок на страната по тази ситуация. „През деня стигнахме на по-малко от 200 км 
до Москва“ казва Пригожин в собствения си Телеграм канал и допълва: „През това време не сме 
пролели нито капка кръв на нашите бойци. Сега е настъпил момента, в който може да се пролее 
кръв. Следователно, разбирайки цялата отговорност за това, обръщаме колоните си и тръгваме в 
обратна посока към полевите лагери“. От съобщението му не става ясно какви са договорките. По 
непотвърдени данни, но съобщени, Лукашенко е летял до Турция. Наказателното разследване за военен 
метеж срещу Пригожин ще бъде прекратено. Той заминава за Беларус, съобщава говорителят на Кремъл 
Дмитрий Песков. На въпрос дали Путин все още има доверие на министър Шойгу, Песков отговаря, че не 
му е известно за каквато й да е промяна в тази връзка. Веднага след потвърждението на Пригожин, 
бойците започват да се изтеглят от Ростов на Дон. Те са изпратени с бурни аплодисменти от местните 
жители. Според руските медии при сблъсъците предишния ден са загинали 15 военнослужещи от 
въоръжените сили на Руската федерация. 12 от тях са военни пилоти. Бил е свален IL18, на който е имало 
най-малко 8 души. Унищожен е бил и ударен хеликоптер К52 Алигатор, а целият му екипаж е загинал на 
място. 

От емисията в 09:00 на 25.06 случващото се в Русия е представено като втора новина в реда: 
Ограниченията за движение по магистрала М4 Дон, която е основен изход от Москва и Тула, 

остават в сила, съобщава в Телеграм държавната компания Руски автомобилни пътища, предава Ройтерс. 
Уточнява се, че тежковъоръжените наемници от "Вагнер" са напредвали към Москва именно по тази 
магистрала. Пригожин де ескалира ситуацията, за да избегне „проливането на руска кръв“ припомня 
Дарик чрез Ройтерс. Наложените ограничения за движение по магистрала в Ростовска област са 
отменени според ТАСС. Губернаторът на руската Белогорска област В. Гладков заявява, че на жителите на 
Шебетино скоро ще бъде разрешено да се върнат по домовете си, а жителите на Москва остават по 
домовете си. 

В 09:30 часа новините не предлагат нови данни или коментари. 
В 10:30 часа започват с коментари от замесените страни: „Хаосът в Русия е от полза за Киев“ 

предават украински длъжностни лица според Ройтерс. „Бунтът на Пригожин е най-голямото 
предизвикателство за управлението на Путин от 23 години“ отбелязва още Ройтерс. Късно вчера 
Пригожин спира похода си след като става ясно, че срещу него и наемниците му няма да се повдигат 
обвинения. За сега няма индикации, че властта на руския президент е застрашена. В същото време 
Володимир Зеленски призовава съюзниците си за още оръжие. Ситуацията предизвиква глобални 
опасения за сигурността. „Всеки хаос сред вражеските редици работи в наш интерес“ заявил 
украинския министър на външните работи Дмитро Колебо. Той обсъжда контраофанзивата по телефона 
с американския държавен секретар Антъни Блинкен. След разговора на двамата, американският 
държавен департамент съобщава, че Вашингтон ще остане в тясно сътрудничество с Киев. Украинската 
армия заявява, че води настъпление в села около Бахмут. Неотдавна Зеленски признава, че 
контраофанзивата върви по-бавно от желаното. Олексий Данилов - секретар на украинския съвет за 
национална сигурност и отбрана казва, че не се наблюдава изтегляне на руските части от фронта. 

В централната обедна емисия новини информацията за действията на Пригожин отново е 
водеща. Освен изложените хронологично факти от изминалите часове, в емисията коментар прави и 
бивш заместник-министър на отбраната на РБългария Йордан Божилов. За Дарик той заявява: 
„Едноличната власт на Путин се срива“. Прави прогноза за скорошно премахване на министъра на 
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отбраната и генералния щаб. В интервюто си той изключва западна намеса в бунта и добавя, че Беларус 
е рискова страна. Още едно експертно мнение е добавено в емисията – това на журналиста Чавдар 
Стефанов, бивш кореспондент на Българското Национално Радио в Москва. Според него: „Основите на 
режима в Москва се рутят в прогресивна позиция“. Изтъква се, че нито Путин, нито Пригожин е споменал 
името на другия. Според синхронът на Стефанов, Путин е показал слабост вместо сила. Новините по 
темата след този час са доста по-кратки. 

В 13:30 часа новината за ЧВК "Вагнер" е отново на второ място: Бойците на "Вагнер" напускат 
южната руска област Воронеж съобщава губернаторът й, след като групировката прекрати драматичният 
си бунт за сваляне на руските военни ръководители и се отказа от похода към Москва, предава Франс 
прес. Ограниченията за пътуване наложени по време на съботната операция ще бъдат отменени, когато 
ситуацията бъде разрешена. Лидерът на "Вагнер" Пригожин ще замине за Беларус, а наказателното дело 
срещу него ще бъде прекратено, заявява говорителят на Кремъл Дмитрий Песков. Възможно е атаката на 
Киев срещу Беларус да бъде подновена, ако наемниците на "Вагнер" последват своя лидер, 
предупреждава бившият началник на британския генерален щаб Ричард Дайнът, цитиран от "Скай нюз". 
Според него фактът, че Пригожин е отишъл в Беларус е повод за безпокойство. 

В 14:30 часа се поднасят последни вести и коментари: Бойците на "Вагнер" са се изтеглили от 
Ростовска, Воронежка и Липетска области, през които преминават през вчерашния марш на 
справедливостта към Москва, съобщават местните власти в каналите си в Телеграм. Лидерът на "Вагнер" 
Пригожин заминава за Беларус, а наказателното дело срещу него ще бъде прекратено. Походът на 
наемниците от "Вагнер" към Москва поставя въпроси за руските ядрени оръжия в случай на вътрешен 
бунт. Проверка на пътищата, през които е преминала бойна техника сочи, че 10 000 кв. м. от пътищата са 
повредени. Работата по отстраняване на щетите ще започне още днес и се очаква да приключи до 2 дни. 
Следва коментар пред Дарик на Йордан Божилов - бивш зам. министър на отбраната на Р България. Той 
определя властта на Путин като „уязвена“. Иска да се анализират всички рискове след войната – 
екологично замърсяване и регионалната сигурност. 

В 15:30 часа новината за Пригожин е първа в реда на емисията: Специалната военна операция е 
основен приоритет на руския президент Владимир Путин. „Денят ми започва и завършва с нея!“ заявява 
той. Изявлението му е в деня, в който наемниците на  "Вагнер" се оттеглят от Ростов на Дон, а Пригожин 
трябва да пътува в посока Беларус. Неговото местонахождението към момента е неизвестно след като 
той е видян да напуска областният военен щаб в Ростов. Руският външен министър Лавров определя 
твърденията на американския президент Джо Байдън и на украинския Зеленски за ядрена заплаха, която 
те твърдят, че идва от Русия като „необуздан поток от съзнание“, който не желае да коментира. В 
Калифорния президентът Байдън казва, че приема като реална заплахата Путин да използва тактически 
ядрени оръжия. Бившият президент на САЩ Доналд Тръмп коментира ситуацията между Русия и 
"Вагнер" като: „Голяма бъркотия в Русия, но внимавайте какво си пожелавате. Следващият път може да е 
много по-лошо!“. В отделен пост в социалната си мрежа Тръмп обвява сегашният президент на САЩ Джо 
Байдън и синът му в получаване на големи суми пари от Русия и Китай. 

В 16:30 часа новата информация около ЧВК "Вагнер" е втора в реда: Местонахождението на 
лидера на наемническата групировка "Вагнер" Пригожин е в неизвестност от днес след като е видян да 
напуска областният военен щаб в Ростов. Тежковъоръжените наемници се изтеглят от Ростов и не 
довършват похода към Москва се съобщава още. Мероприятието е определяно като безпрецедентно 
предизвикателство за авторитета на президента Путин. Президентът на Беларус Александър Лукашенко 
обявява, че бойците ще се върнат в базите си срещу гаранции за сигурност, а техният лидер ще се 
премести в неговата страна. В средата на юни шпионските служби на САЩ са получили информация, 
според която Пригожин е планирал военни действия срещу министерството на отбраната, което той 
отдавна обвинява за несполуките във войната с Украйна. Времето и мястото на бунта на Пригожин не са 
били ясни, казаха служителите от службите. 

В програмата следват "Новините в 18" - 30-минутен новинарски блок. Информацията за 
случващото се в Руската федерация е водеща новина за централната емисия: Най-малко 13 руски 
войници са загинали по време на бунта на наемническата групировка "Вагнер", сред които има и пилоти, 
съобщават прокурорски военни блогъри, предава ДПА. Броят на жертвите може да надхвърли 20 
посочват независими коментари. Те цитират свалянето на 6 хеликоптера и 1 разузнавателен самолет. 



50 
 

Засега няма потвърждение на тези твърдения от официалните руските власти. Информацията не може 
да бъде потвърдена от независим източник. Свалените хеликоптери включват 3 броя MI8, използвани за 
електронна война. Те вече не достигат на фронта с Украйна, съобщава военният блог "Рибар". 
Транспортен самолет е разбит и целия екипаж е загинал. Водещата Биляна Бузинарева прави извода, че 
ако това е вярно загубите във въздушните сили ще са по-големи по време на бунта, отколкото по време 
на украинската контраофанзива. Посочва се, че Пригожин вчера е дал противоречива информация за 
сблъсъците на войските му с руските военновъздушни сили. Първоначално той казва, че е свален 
хеликоптер, но по-късно сменя подхода и заявява, че е минало без жертви. Специалната военна 
операция остава основен приоритет за руския президент Владимир Путин: „Денят ми започва и завършва 
с нея!“ заявява той по държавната телевизия за първи път откакто въоръженият бунт заплашва да свали 
режима му. Местонахождението на лидера на наемническата групировка "Вагнер" Пригожин е в 
неизвестност. Той не е публикувал нищо в канала си в Телеграм, който до вчера е използвал редовно, за 
да информира за действията си. Посочва се още, че последното му аудиосъобщение е от събота сутринта. 
С него той съобщава, че спира настъплението и бойците му се връщат в полевите лагери. Пригожин 
аргументира отстъплението с това, че не иска да се пролее руска кръв. А споразумението за изгнанието 
му в Беларус ще го изпрати в една страна, където поведението му е неприемливо, коментира Асошиейтед 
Прес. От информационния поток не става ясно дали Пригожин вече е в Беларус. Наемниците са се 
изтеглили от Ростов през нощта след като спират настъплението си към Москва, съгласно сделка, която 
слага край на кризата. Цитират се постовете в мрежите на бившия президент на САЩ Доналд Тръмп и 
данни от разследването на шпионските служби на САЩ. Асошиейтед Прес съобщава, че заместник 
министърът на външните работи на Русия Андрей Роденко се е срещнал с министърът на външните 
работи на Китай Цин Ган, за да обсъдят въпроси от общ интерес. Русия и Китай не са съюзници, но 
поддържат близки връзки по време на инвазията на Русия в Украйна, се уточнява. Китай не осъди Русия 
при започването на войната. „Едноличната власт на Путин се срива“ коментира пред Дарик Йордан 
Божилов - бивш зам-министър на отбраната на Р България. Прогнозата му е за премахване на министъра 
на отбраната на Русия Шойгу и генералът на военния щаб. Според експертът от Ростов "Вагнер" са излезли 
като победители. Следва синхрон. Още едно експертно мнение намира място в централната емисия. Това 
на журналиста Чавдар Стефанов: „Основите на режима в Москва се рутят в прогресивна позиция“ 
коментира специално за Дарик Стефанов, бивш кореспондент на БНР в Москва. Следва синхрон, от който 
става ясно, че Путин може да подаде оставка, а може и да не се яви на следващите избори. Журналистът 
определя лидерите: „Путин е чудовище, което създаде друго чудовище (Пригожин)“. 

В новинарските емисии в 19:30 и 20:30 часа има информация за военните действия между Русия и 
Украйна, но липсват данни за "Вагнер" и Пригожин. В 21:00 часа е пуснато повторение на централната 
емисия новини от 18:00 часа. 

BULGARIA ON AIR 

 
На 25 юни в информационните емисии се съобщава за изтеглянето на частната руска армия от 

Рустов на Дон, спиране на т. нар. „Поход на справедливостта“ към Москва и отправяне на Пригожин към 
Беларус. Новината за постигнатото примирие и нареждането на Пригожин за връщане на армията  
обратно идва на фона на твърденията за достигане на конвоя на вагнеровци на около 200 км. от руската 
столица. По изявление на руското президентство Путин дава съгласие за тръгването на Пригожин към 
Беларус, като в разрешаване на сложната ситуация се съобщава включването на беларуския лидер 
Лукашенко. От страна на Кремъл се обещава бойците да не бъдат съдени, а останалите наемници да 
преминат под прякото командване на руската армия. Говорителят Дмитрий Песков в свое изявление 
съобщава за гарантираната от Путин и Лукашенко сигурност на Пригожин.  От Киев коментират хаоса в 
Русия за работещ в тяхна полза. Възползвайки се от така създалата се ситуация президентът Зеленски 
призовава съюзниците на Украйна за изпращане на още оръжия към страната. 

СКАТ 
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На 25 юни 2023 г. събитията в Руската федерация са обект на отразяване само в новините с 
повторения в емисиите от 06:52 до 11:32 часа  на излъчените на 24.06. репортажи. Новините в 11:32 часа 
са с втори репортаж „ПРИКЛЮЧИ ЛИ ЕДНОДНЕВНИЯТ „ПРЕВРАТ“ НА ПРИГОЖИН?“, на фона на кадри с 
военни, бойна техника и въоръжение в който  се съобщава, че според най-новите информации от Русия, 
превратът в кавички, който лидерът на ЧВК „Вагнер“ Евгений Пригожин е направил, е продължил само 
ден, че на 200 км. от Москва Пригожин се е отказал от т.н. шествие срещу Шойгу и Герасимов и е почти 
сигурно, че „Вагнер“ са се отправили на запад или северозапад към границата с Беларус. Подчертава се 
ключовата роля за решението на Пригожин на президента на Беларус Александър Лукашенко, съдействал 
за помиряването между Пригожин и Путин. Съобщава се за появили се слухове за подаване на оставка 
от главнокомандващият руската армия Сергей Шойгу и Валери Герасимов – началник на генералния щаб. 
„Според други информации, обаче, т.н. преврат е всъщност някакво прегрупиране на армията, при 
което „Вагнер“ ще бъдат изнесени на нови позиции, за да атакуват Украйна. Междувременно 
разузнавателните служби на САЩ се похвалиха, че предварително са знаели за намеренията на 
Пригожин да се опълчи срещу Шойгу. Бойците на „Вагнер“ напуснаха Ростов на Дон и Воронеж и се 
отправиха в неизвестна посока. За момента официалните руски медии и блогъри странно мълчат за 
ситуацията.“  – са думите на диктора, с които завършва материала, с 14 повторения в новините до 24 
часа на 25 юни.  
 

26.06.2023 г. 

БНТ1  

„Денят започва“ 
В началото на предаването е разпространен кратък обобщаващ материал по следената тема - в 

новините „По света и у нас“ в рамките на сутрешния блок е включен репортаж „След метежа“, от който 
става ясно, че президентът на Украйна Володимир Зеленски е обсъдил бунта в Русия с лидерите на САЩ, 
Канада и Полша. 

В 7:31 ч. гост в студиото е Меглена Кунева – първият български еврокомисар. Нейният прочит на 
случилото се в Русия: президентът на тази страна се опитва да я профилира само през призмата на 
миналото, изолирайки се от всички останали. Обвинението в предателство срещу Пригожин е дошло 
веднага след като той е заявил, че основанията за войната в Украйна, изложени от Путин, до едно са 
фалшиви. Според нея страхът от излизането на истината наяве е много силен. 

Темата продължава и след 8:10 ч. Представена е редовната анкета в предаването – въпросът е 
„Смятате ли, че събитията в Русия ще се отразят на войната в Украйна?“. Резултатът е почти равен – 51 % 
от зрителите казват „да“, 49 % - „не“. 

Следващите участници са журналистът Ангел Петров, Любомир Кючуков – директор на института 
за икономика и международни отношения и Йордан Божилов – директор на Софийския форум за 
сигурност. Според Петров действията на Пригожин са били неизбежни след указа за закриване на 
частните военни компании. Кючуков мисли, че се е състоял опит за метеж, но не се е случил опит за 
преврат, не се е случила гражданска война – руснаци да убиват руснаци и което е по-важно, чеченци да 
убиват руснаци. По думите му, това е било опит на Русия да реши въпроса с една излизаща от контрол 
частна армия (В Украйна този въпрос е бил решен по-добре – „Азов“ е бил инкорпориран във ВСУ). 
Божилов казва, че не са ясни целите на Пригожин – на практика сме видели един бунт, немислим в Русия 
допреди време. Той допуска, че целта е била разпределянето на властовия пай преди идващите в 
страната избори. 

„По света и у нас“, 12:00 ч. 
В новините е включен репортаж от Москва, от който разбираме, че режимът на антитерористична 

операция е отменен тази сутрин (цитиран е пост в Телеграм на кмета на Москва Сергей Субянин). 
Антитерористичният комитет е заявил също, че ситуацията в страната е стабилна. Напомня се, че 
специалният режим е бил въведен в три руски области, включително столицата, след като ръководителят 
на наемническата група „Вагнер“ Евгений Пригожин в петък е обявил, че тръгва към Москва. Според РИА 
„Новости“ министърът на отбраната Сергей Шойгу продължава да заема поста си. 



52 
 

„По света и у нас“, 18:00 ч. 
В хода на емисията водещата Нора Арсова съобщава новина от последните минути: „Първи думи 

на Евгений Пригожин след метежа – в 11-минутно обръщение той казва, че няма да подпише договор с 
военното министерство и от 1-ви юли частната му военна компания спира да съществува“. Преди 
обръщението са били излъчени първи кадри с президента Путин, който говори на младежки форум и 
министъра на отбраната Шойгу, който е на посещение в неизвестна военна част. Записите са били 
разпространени днес, но не е ясно кога са направени, съобщава БНТ1, като се позовава на руски военни 
блогъри. Премиерът Михаил Мишустин е призовал за единство, а дипломат № 1 на Русия Сергей Лавров 
е казал, че Москва започва разследване дали западни спецслужби не са съпричастни към действията на 
„Вагнер“. Общественият доставчик цитира BBC, според която руските власти се опитват да покажат, че 
нищо не се е променило, но е в ход мащабна операция с цел възстановяване репутацията на Путин. В 
края на репортажа е включена анкета с руски граждани, които се опитват да си обяснят случилото се в 
страната им. 

„Още от деня“ 
Гост по темата в предаването е Иван Пенков – бивш директор на военното разузнаване. Той 

посочва, че първите оценки са били пожелателни, в съответствие с надеждите и очакванията на някои 
кръгове у нас и в чужбина – че в Русия се извършва пуч, въоръжено въстание, че има пукнатини във 
властта на Путин. Според него, тези оценки не са предмет на анализ на служби за сигурност, защото са 
прекалено крайни, а и последвалите 24 часа са показали, че няма нищо такова, нямало е никакъв опит 
за преврат. Пенков смята, че Пригожин ще продължи да има частна армия в Беларус – най-близкият  и 
верен съюзник на Русия, стига да има с кого да сключи договор. Според него, наслагва се впечатлението, 
че всичко е вървяло по един предварително изготвен сценарий. 

„По света и у нас“, 20:00 ч. 
В репортаж „Русия след метежа“ с повече подробности са представени първите думи на Пригожин 

и реакциите на руското ръководство. Излъчено е и част от интервю за БНТ1 с журналиста Оуен Матюс, 
който прогнозира какъв би бил наследникът на Путин. Според него, за руския елит най-удобен е 
вариантът да продължи режимът на Путин без Путин. Най-вероятни наследници на президентския пост 
се очертават Михаил Мишустин, министър-председател или Сергей Субянин, кмет на Москва. 

В рамките на репортаж за среща в Брюксел е включен синхрон на Жозеп Борел – върховен 
представител по въпросите на сигурността и външните работи, който посочва, че ситуацията остава 
сложна и непредвидима: „Тя е непредвидима от самото начало и продължава да е така. Оставаме нащрек 
в силна координация с нашите партньори – 27-те държави членки и съседните страни. Тези събития 
показаха, че Русия и личната позиция на Путин са отслабени“. В заключение Борел казва, че сега има риск 
една огромна ядрена сила да е подложена на вътрешно-политическа нестабилност. 

„По света и у нас“, 23:00 ч. 
Включен е кратък репортаж „Русия след метежа“. 
 

ХОРИЗОНТ 

На 26 юни, в предаването „Преди всички“, метежът е първа новина в емисиите, но вече в посока 
реакции в международен план и интерпретации на събитията от световните лидери. В 07:38 отново се 
включва пряко от Москва кореспондентът на БНР с разказ за събитията от Русия. „Обстановката е 
спокойна, няма нови аудио-съобщения в профила на Пригожин, след като обяви, че обръща посоката 
на движение. „Спектакълът, който ни изнесоха музикантите от Вагнер под диригентството на 
Пригожин, беше ярък, динамичен и с неочакван край. Конфликтът между Пригожин и генералите, 
който продължи няколко месеца, се разреши в полза на  генералите. Засега. Засега заплахата е 
отстранена. Този човек дълго време си позволяваше да говори неща, които никой друг в Русия не може 
да си позволи, включително да поставя под въпрос официалната руска версия за началото на 
въоръжения конфликт в Украйна. В един негов видеозапис разбрахме, че всъщност нищо не е 
предвещавало, че Украйна се е готвела да нападне Русия, което противоречи на официалната версия 
(…) наказателното дело срещу Пригожин беше прекратено… Остана усещането за, да не кажа 
безпомощност, но уязвимост на руската държава… Не е ясно дали утре някой друг герой няма да 
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реши да последва „подвига“… част от хората приемат пристигането на вагнеровци напълно 
спокойно дори с аплодисменти и възторжени възгласи.“ 

Следва коментар на политолога Искрен Иванов, според него „целта на този поход не беше да 
сваля президента, а по-скоро двамата генерали… за да беше успешен, той имаше нужда от 
подкрепата на армията“. По-скоро не подкрепя версията всичко това да е театър на Путин,  за да се 
отърве от генералите, както и версията, че ЦРУ стои зад това „И двете са конспиративни теории… Това 
няма да е достатъчно за смяна на политическия режим в Русия, освен това не знаем кой ще дойде след 
това – представете си един нестабилен човек като Пригожин с копче за ядрено оръжие в ръцете... 
Може да се направи паралел с опита за преврат в Турция преди няколко години, отколкото с други 
такива... Путин трябва да продължи да демонстрира власт, за да може да продължи тази война. 

В новинарските емисии вече не е водеща новина. 
Предаването „12+3“ в този ден е с водещ Петър Волгин, а първи гост по темата е проф. Дарина 

Григорова, преподавател в СУ. Тя определя събитията в Русия като „тежко въоръжен метеж, не просто 
въоръжен, а тежко въоръжен метеж“; „своеобразна военна автаркия и самодостатъчност, тоест 
имаше много сериозен риск от дестабилизация на Русия... Не бих го нарекла преврат, защото 
преврат се прави с участието или поне съдействието на столицата. Тук нямаше и политическа сила, 
никой не застана на страна на Пригожин… Елита се сплотиха около Путин, нямаше предателство; 
Пригожин е талантлив дезинформатор и манипулатор. Едва ли той е инициатор на марша към 
Москва, това е по-скоро Уткин, който е водел колоната към Москва… Пригожин започна да губи 
привърженици, когато обяви, че Украйна не е обстрелвала Донбас преди СВО (Специалната военна 
операция)… Но това е откровена лъжа. Тази извънредна ситуация продължи към сплотяване към 
главнокомандващия, все пак това е реалността на лице. Това е удар наистина по престижа на Путин, 
но тандемът Путин-Лукашенко се заздрави и показа, че има смисъл от него. Това е повод за още по-
голямо циментиране на властта. В хода на разговора се обсъждат различни теории, включително 
предварителна договорка и сценарий. Според гостенката, това би било възможно, ако не беше свален 
боен самолет от Вагнер. Не очаква тези събитията да доведат до промяна и в хода на бойните действия 
с Украйна, но по-скоро може да се наблюдава известно „прочистване“ на бюрокрацията и висшия ешелон 
във вътрешнополитически план в Русия. Разговорът протича и с много исторически препратки и 
напомняния на близки и по-далечни исторически събития и личности, предпоставка за което е и 
професионалната ангажираност на събеседничката. 

В предаването следва разговор с Христо Тутунаров за частните армии по принцип, в това число и 
Вагнер и книгата му със сходно заглавие „Частните армии. Еволюция на войната“. Разговорът е по-скоро 
в общ план – възникване, развитие, финансиране на частните армии и употребата им за политически 
цели в света. Конкретно за събитията в Русия мнението на събеседника е, че „Движещата сила на 
„Вагнер“ е Уткин, Пригожин е само фасада“, като дава повече обща информация за „паралелните 
бизнеси“ и дейности на Пригожин. Очаква два развоя на нещата – или да избяга някъде с капиталите си 
по- на Запад, или да се върне на бял кон в някакъв етап. Самите частни военни компании обикновено не 
изчезват – обикновено се ликвидират като наименование и структура, като се прехвърлят капиталите и 
хората в нещо с ново име, но същите функции. 

Малко по-късно в предаването има разговор със социалния антрополог Харалан Александров по 
вътрешнополитически теми, но в началото на разговора накратко коментира реакциите у нас на 
събитията в Русия:  
– Те не би трябвало да се радват на действията на Пригожин. 
– Ами, аз не съм забелязал чак такава радост… 
- А, имаше, имаше…  
- Иначе да харесваш Пригожин ми се струва меко казано сюрреалистично, тъй като той е клиничен 
садист. Това е човек, който показваше окървавен чук и който очевидно е тежък психопат… И ако той 
вземе властта в Русия, най-много тя да се разпадне на воюващи княжества или други части, или да 
има някакво реваншистко управление, което да доведе до ядрена война. Тъжно е това, което се 
случва в Русия, очевидно ще се върви към втърдяване на режима и чистка. Изводът за мен е, че 
колкото по-далеч икономически и политически от това чудо, толкова по-добре за нас.“ 
Разговорът продължава по вътрешнополитически теми. 
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Предаването „Нещо повече“ е с водещ Людмила Железова, като темата за събитията в Русия е 
представена във втората част чрез разговор с журналиста Валери Тодоров, бивш кореспондент на БНР и 
БНТ, за „краткия бунт на Пригожин“. Според събеседника събитията може да ги разглеждаме в два плана 
– единият е като военна авантюра. През цялото време той не каза нито една лоша дума за Путин, 
затова не може да се говори за преврат. Като втори вариант гостът не изключва версията за 
предварително нагласена политическа интрига. Според него бързата развръзка на ситуацията подсказва, 
че той би могъл да бъде използван на по-късен етап, тъй като войната още не е свършила. Този бунт, 
независимо дали е предварително нагласен, или не, също може да се разглежда и като тест за лоялност 
преди изборите в Русия идната година. Рискът при тези паравоенни групировки е, че никога не знаете 
кога може да се обърнат и в каква посока. „Мълчанието на лидера е отработен реакция в исторически 
план. 

Новината вече не е първа в емисиите новини, като вече преобладават повече реакции от НАТО и 
ЕС, както и реакцията на САЩ.  

БТВ 

Предаване „Тази сутрин“ с водещ Златимир Йочев 
Водещият съобщава, че 48 часа след ескалацията ситуацията в Русия вече се успокоява. Бойците на 

частната армия „Вагнер“ са се изтеглили от Ростов на Дон, а лидерът им Евгений Пригожин заминава за 
Беларус. Кризата е овладяна, поне засега толкова бързо, колкото се е появила след внезапна сделка с 
Беларус. Въпросите за властта в Кремъл остават и са все повече. Глас зад кадър съобщава, че с 
аплодисменти жителите на Ростов на Дон са изпратили бойците на „Вагнер“. Няколко часа, след като 
Пригожин е наредил на армията си да спре настъплението към Москва, лидерът на „Вагнер“ също се е 
оттеглил. Включено е изказването на Евгений Пригожин, че за 24 часа са стигнали на 200 км от Москва, 
не са пролели нито една капка кръв, че обръщат конвоите си и се връщат в полевите лагери по план. 
Съобщава се, че Кремъл няма да наказва бойците на „Вагнер“, а обвиненията срещу Пригожин ще бъдат 
свалени. Сделката е с посредничеството на президента на Беларус Александър Лукашенко и одобрението 
на Владимир Путин. Говорителят на Кремъл Дмитрий Песков казва, че подразделенията на „Вагнер“ ще 
се върнат в базите си. Част от тях, които пожелаят, ще подпишат договор с Министерството на отбраната. 
Това се отнася за онези, които не са се присъединили към този поход. Останалите никой няма да ги 
преследва. От Вашингтон са казали, че Путин излиза от кризата значително отслабен. Включено е 
изказване на Антъни Блинкен, държавен секретар на САЩ, че това е бил опустошителен стратегически 
провал за Путин на всички фронтове - икономически, военен, геополитически. 

Държавната руска телевизия е пуснала откъс от предварително записано интервю с Путин, в което 
той казва, че е в постоянен контакт с Министерството на отбраната и Русия остава уверена в 
реализирането на специалната военна операция в Украйна. 

Златимир Йочев посочва, че изпълнителната власт у нас е категорична, че няма непосредствена 
опасност за България. Въпреки това, страната ни още в събота е препоръчала българските граждани да 
се въздържат от пътувания до Русия. Има и готовност сънародниците и дипломатите ни там да бъдат 
евакуирани, ако има желаещи, но такива молби все още не са постъпвали. Все още няма яснота дали 
президентът Румен Радев ще свика Консултативния съвет по национална сигурност във връзка със 
случилото се в Русия. В същото време в Москва е време за равносметка и анализ какво и защо се е 
случило и какви ще са последиците. 

Включено е изказване на Фьодор Гладких, руски тв журналист от Москва, че походът на Пригожин 
към Москва е завършил.  Главният въпрос в цялата тази ситуация е как се е проявила властта - ситуацията 
е подкопала доверието в дееспособността на властта. 

В кадри се вижда- изпращане на бойците на „Вагнер“ от Ростов на Дон, Пригожин, военни, военна 
техника. 

В предаването „Тази сутрин“ е излъчено интервю по телефона с Надежда Нейнски, бивш министър 
на външните работи и дипломат, в което се коментира, че в момента практически се е стигнало до 
изчезването на Евгений Пригожин. От момента, в който е била обявена развръзката, за него се е спряло 
да се говори, никой не знае къде е той. Нейнски посочва, че е очевидно, че има някаква сделка, но 
истината, която Евгений Пригожин е изрекъл гласно и която е била тежък удар върху пропагандата на 
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Русия, остава във въздуха, а то е, че нищо не е заплашвало Русия, за да нахлуе в Крим, а след това в 
Украйна. В основата на тази офанзива и войната с Украйна са кражбите, е казал Пригожин, преди да се 
сключи сделката. Ако до този момент е имало несигурност, сега към тази несигурност се добавя и 
объркване. Руснаците са изключително озадачени от безнаказаността, защото е потъпкана репутацията 
на властите и в момента, това, което се вижда от кадрите, от коментарите в Русия, е, че има освен страх 
и много сериозно объркване. Нейнски казва, че изречените думи са голям обрат за оценката на войната 
в самата Русия. Едно е Западът или както обичат да казват руската върхушка да твърдят едни неща за 
войната, съвсем различно е най-близкият човек на Путин да каже, че в основата на войната не е заплахата 
на националната сигурност на Русия от Украйна, на западните държави. Тепърва ще се анализира какво 
означава неуспехът на Путин да предотврати бунта, но очевидно бунтът е показал на света, че Русия е 
уязвима. 

Надежда Нейнски е убедена, че случилото се с Пригожин ще се отрази на войната чисто 
практически. „Вагнер“ е била в основата на много от битките, които Русия е провеждала. В град Бахмут 
бойците на „Вагнер“ са били в основата на сраженията. Бъдещето на войната определено ще се повлияе 
от бунта на Пригожин срещу Путин, срещу военното ръководство, най-вече в психологическия смисъл, 
защото бунтът е показал, че Русия е уязвима и силно е разколебала вътрешната подкрепа в Русия, защото 
руснаците не знаят какво се случва. От герой, както е бил обявяван Пригожин, от личност, на която 
националистическа Русия се е възхищавала, че е печелил победи, той в един момент е станал предател. 
Това са думи, които няма да бъдат забравени и е много трудно да се разбере до каква степен те ще 
повлияят на процесите в Русия. Случилото се в Русия е показало къде е големият разлом в българската 
външна политика и вътрешна политика. Нейнски посочва, че винаги е казвала, че разделението в света и 
в България е геополитическо. Било е изключително важно в България да се създаде мнозинство, което 
да е в състояние да даде подкрепа на правителството за ясни и категорични решения по отношение на 
този конфликт, от който зависи вътрешната сигурност, включително на България. 

В кадри от Telegram се виждат военни и техника, танкове по улиците, Пригожин, военни в 
униформи. Военни камиони по улиците се виждат на кадри от MSK1 RU/Москва онлайн. Вижда се 
Пригожин пред знамето на „Вагнер“. 

В предаването „Тази сутрин“ гостът в студиото Екатерина Захариева, депутат от ГЕРБ-СДС, бивш 
министър на външните работи, коментира, че случилото се в Русия не е било голяма изненада. Това 
показва нагледно на повечето хора в Русия какво представлява режимът на Путин. Според Захариева, 
имиджът на Путин е разклатен. Видяло се е какво се е случило, де факто Пригожин и частната армия 
„Вагнер“ са били изпратени като герои. Пригожин е казал много неща, които всички знаят, но в Русия, 
руската пропаганда, включително за съжаление руската пропаганда не само в Русия, но и в България е 
говорила друго. Путин е избягал, той се е качил на самолета и е напуснал Москва. Това също удря по 
неговия имидж. Това показва колко е важно у нас да има правителство, което да е ясно евроатлантически 
ориентирано. Захариева посочва, че анализът, направен в Съвета за сигурност е, че няма директна, 
непосредствена заплаха, но със сигурност бруталната инвазия в Украйна е заплаха за сигурността на цяла 
Европа, включително и на България. Затова толкова месеци, година и половина от началото на войната, 
са настоявали за ясна позиция на българското правителство, на българските правителства, които са се 
сменили за подкрепа на Украйна. Бившият външен министър смята, че не би било лошо да се свика 
Консултативния съвет при президента. Когато има разединена външна политика е проблем. Захариева се 
надява на доброто за България, коментира вътрешно-политически и междупартийни теми. 

В кадри се виждат танкове по улиците. 
В btv НОВИНИТЕ в 12:00 ч. с водещ Ивайло Везенков е излъчен репортаж за увеличаването на 

военната помощ за Украйна, което е във фокуса на срещите на европейските министри на външните 
работи в Люксембург. 

Очаква се първите дипломати да приемат решение за подкрепа с още 3,5 млрд. евро. Включено е 
изказване на Жозеп Борел, върховен представител по външна политика и сигурност на ЕС, че това, което 
се е случило през почивните дни, показва, че войната срещу Украйна пропуква властта в Русия и влияе 
на политическата й система. Следят отблизо какво се случва, но засега е особено важно да продължат да 
подкрепят Украйна. Политическата система показва уязвимост. Военната власт се пропуква. Включено е 
изказване на Мария Габриел, министър на външните работи на България, че когато става дума за 
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военната подкрепа, ЕС ще продължи така наречения трипистов подход, а за България е важно да се види 
къде и как се ситуира. 

Водещият съобщава, че руският министър на отбраната Сергей Шойгу е с първа публична изява 
след бунта на „Вагнер“ през почивните дни. Неговата оставка е било едно от изискванията на 
ръководителя на наемниците Евгений Пригожин. 

Глас зад кадър съобщава, че с видео без глас и без конкретно местоположение Министерството на 
отбраната е показало Шойгу редом до руски генерали по време на инспекция на войските. Кадрите идват 
на фона на спекулации, че президентът Путин се е съгласил да го отстрани. Кметът на Москва е отменил 
антитерористичните мерки в столицата. Спокойна е обстановката в Ростов на Дон, откъдето наемниците 
са се изтеглили предния ден.  Денис, жител на Ростов на Дон, споделя, че щом е възможно частна военна 
компания да влезе в града и да завземе няколко обекта, има нещо, което трябва да се преосмисли. 

Пригожин се е съгласил да напусне Русия и да замине за Беларус. Новината е разтревожила Литва, 
президентът е призовал НАТО за засилване на източния фланг на Алианса. Появили са се опасения, че 
може да се подготвя атака в Северна Украйна. Киев твърди, че от началото на контраофанзивата 
украинските военни са си върнали около 130 кв.км по южната фронтова линия. 

В кадри се виждат Жозеп Борел, Мария Габриел, Сергей Шойгу, Кремъл, Ростов на Дон, Пригожин, 
военни с униформи, танкове. 

В емисията btv НОВИНИТЕ в 17:00 ч. с водещ Иван Георгиев е включено изказване на министър-
председателя Николай Денков по вътрешно-политически теми. Премиерът съобщава, че и към момента 
няма постъпили искания от страна на български граждани, които желаят да се евакуират от територията 
на Руската федерация. 

В кадри се вижда Кремъл. 
Излъчен е репортаж, че в Русия са отменени антитерористичните мерки, въведени в региони. 

Според руски медии, Пригожин и бойците на „Вагнер“ все още са разследвани за опит за въоръжен 
метеж. 

Руският министър на отбраната Сергей Шойгу е показан в кадри от срещи с руски генерали в 
команден пункт. Твърди се, че Шойгу се е информирал за ситуацията на фронтовата линия с Украйна.  
Видеото е без звук, без да се посочва къде точно е заснето. Кремъл е публикувал и първо видео на руския 
президент, в което Путин отправя приветствие към участниците в Младежки икономически форум. На 
този фон в Москва са отменили въведените антитерористични мерки. 

Включено е изказване на гражданин, че е напълно спокоен, защото всичко е било достатъчно 
предсказуемо. Друг гражданин споделя, че ще има промени - радикални и по-конкретни, защото ако не 
се реагира, всичко това може да се случи отново. Всеки спекулира, всеки е объркан. Според руски медии, 
които цитират Главната прокуратура, юридически все още не е прекратено разследването за военен 
метеж срещу лидера на „Вагнер“ и бойците на паравоенната група. 

Иван Георгиев съобщава, че ЕС увеличава с 3,5 млрд. евро военната помощ за Украйна. Това са се 
споразумели външните министри на страните-членки по време на срещата си в Люксембург.  В изявление 
първият дипломат на Съюза Жозеп Борел е приветствал решението и е заявил, че с него се гарантира, че 
общността ще има необходимите средства да продължи подкрепата си. Преди началото на срещата, той 
е коментирал и ситуацията в Русия.- това, което се е случило през почивните дни, показва, че войната 
срещу Украйна пропуква властта в Русия и влияе на политическата й система. Следят отблизо какво се 
случва, но засега е особено важно да продължат да подкрепят Украйна. Включено е изказване на Мария 
Габриел, министър на външните работи на България, че когато става дума за военната подкрепа, ЕС ще 
продължи така наречения трипистов подход, а за България е важно да се види къде и как се ситуира. 

Предаване „Лице в лице“ с водеща Цветанка Ризова 
Дава се възможност на зрителите по системата Holler, като сканират QR кода,  да оценят ще повлияе 

ли на хода на войната в Украйна походът на паравоенната групировка „Вагнер“. 
Гостът в студиото проф. Здравко Попов, философ, дипломат, коментира темата за похода на 

Пригожин, като казва, че много е трудно да се разбере руската действителност въз основа на някакви 
рационални матрици. Припомня ситуацията около пуча срещу Горбачов, докато се намери адекватния 
език да се опише събитието, са минали няколко дена. Припомня, че тогава събитието е било наречено от 
президента Желев държавен военен преврат. 
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Проф. Попов съобщава за направен профил на Пригожин от медийната група „Гардиън“,  която е 
направила много интервюта с Пригожин, с  негови близки и приятели, с негови противници. Представя 
биографични данни. Ключовата година е 2014, когато по негов проект предлага създаването на частна 
армия. Коментира, че няма законово положение за съществуването на частни армии в Русия. „Вагнер“ 
веднага се включва в някакви операции - 2015 г. негови бойци участват в Сирия, малко по-късно се 
включват в събития в Централноафриканската република, както и в Украйна. Отношенията между 
държавата Русия и частната армия „Вагнер“ не са уредени. В други държави, където има частни армии, 
нещата са регулирани. Конфликтът между Пригожин, Министерството на отбраната и Генералния щаб е 
дълго съществуващ. Самочувствието на Пригожин идва от няколко малки победи на фронтовата линия и 
той иска да покаже, че неговият начин на водене на военни действия е много по-ефикасен. Вероятно 
Пригожин е искал да привлече вниманието на Путин към конфликта, решава да извърши метеж. По 
думите на Попов, армията му е 50 000 души. Путин е казал, че е предателство, нож в гърба. Всичко се е 
случило за 24 часа. Възможно е подкрепата на Лукашенко да е тест да се види отношението към 
случващото се. Това събитие е отекнало в целия свят. 

Отзовалите се зрители в анкетата са отговорили, че походът на „Вагнер“ ще повлияе на хода на 
войната в Украйна (49,6% от участниците). 

В емисията btv НОВИНИТЕ в 19:00 ч. с водещи Иван Георгиев и Лиляна Боянова (има жестов 
превод). 

Водещият съобщава за първи видеоизяви на руския президент и руския военен министър, първи 
думи на лидера на „Вагнер“ след развоя на събитията през почивните дни. Акцентира се върху  кадрите 
от срещи  на руския министър на отбраната Сергей Шойгу с руски генерали в команден пункт  и че видеото 
е без звук и не се знае къде и кога точно е заснето. 

Съобщава се, че кадрите са били разпространени на фона на спекулации, че президентът Путин се 
е съгласил да отстрани военния министър, чиято оставка е искал лидерът на частната военна групировка 
„Вагнер“. Посочва се, че самият Шойгу е строителен инженер по професия, поема военното министерство 
преди 10 години, а преди това дълги години е министър на извънредните ситуации. По-късно през 
днешния ден в 11-минутен аудиозапис лидерът на паравоенната групировка „Вагнер“ отново е заявил, 
че случилото се през почивните дни е протест срещу неефективното водене на войната в Украйна и не е 
имало за цел да свали правителството в Москва. Включено е изказване на Пригожин, че маршът на 
справедливостта е показал много неща, за които са говорили по-рано - сериозни проблеми със 
сигурността по цялата територия, блокирали са всички военни бази и летища, които са били по пътя. 

Кремъл е публикувал и първо видео на руския президент, в което Путин отправя приветствие към 
участниците в Младежки икономически форум, без да коментира събитията през почивните дни. На този 
фон в Москва са отменили въведените антитерористични мерки. Включени са изказвания на граждани 
по повод на случващото се в Русия. Според руски медии, които цитират Главната прокуратура, 
юридически все още не е прекратено разследването за военен метеж срещу лидера на „Вагнер“ и 
бойците на паравоенната група. 

Руски медии отново цитират мнение на „Вагнер“, че централата им в Санкт Петербург работи 
нормално след обиските през почивните дни. 

Включени са изказвания на наши сънародници в Москва. Малко след 4 следобед, наш сънародник, 
който от години живее в руската столица, показва каква е атмосферата в момента там. Метрото е пълно 
с хора, повечето от тях четат книги или играят на телефона си. Александър Андреев казва, че обстановката 
преди два дена е била малко напрегната, но всичко сега е спокойно, не мисли, че много са се 
притеснявали, обстановката е абсолютно спокойна, много туристи, но Кремъл е затворен, Червеният 
площад е затворен, няма път дотам. Заради работата си д-р Диян Иванов, стоматолог, и д-р Йорданка 
Чанева, стоматолог, редовно пътуват извън Москва. Д-р Чанева информира, че се е наложило предния 
ден да пътуват, единствено са били притеснени да няма задръствания по улиците, но всичко е било много 
спокойно. Д-р Иванов подчертава, че по бензиностанциите няма коли, няма и опашки, общо взето, 
вероятно това се е случило само в Ростов. Казват, че притеснения може да е имало в местата, където 
предните дни са били войските на „Вагнер“. Д-р Иванов казва, че пациентка от Воронеж, с която 
контактуват постоянно, е била готова да тръгне за Москва, но те я отказали, докато се стабилизира 
ситуацията. Сънародниците ни твърдят, че обстановката вече е спокойна и в Москва, и в Ростов на Дон. 
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Излъчен е репортаж за контраофанзивата на Киев и върнати нови територии в южната част на 
страната. Контраофанзивата е успяла да си върне 130 кв.км, съобщили от Военното министерство на 
Украйна, сред тях е и селището Ривнопил в Донецка област. Според Киев, през нощта руски ракетни удари 
е имало в района на Запорожие, а следобед руските атаки са продължили в района на Днепропетровск. 
Съобщава се за двама загинали.  

В кадри се виждат Пригожин, военни в униформи, военна техника, Путин,  Кремъл,  военни-
украинци. 

Кореспонденция на Десислава Минчева, кореспондент за европейските институции, от 
Люксембург за срещата на външните министри на страните-членки. Срещата в Люксембург е била 
планирана отдавна, но дневният й ред много рязко се е променил заради събитията в Русия и 
евентуалните последици. Войната в Украйна разцепва властта в Русия, това е коментар на върховния 
представител на ЕС Жозеп Борел, а подкрепата за Украйна е много важна за новото българско 
правителство. Това е заявила на срещата българският вицепремиер и външен министър Мария Габриел. 
Включено е изказване на Жозеп Борел, върховен представител по външна политика и сигурност на ЕС, че 
това, което се е случило през почивните дни, показва, че войната срещу Украйна пропуква властта в Русия 
и влияе на политическата й система. 

В продължението на информационната емисия е излъчено интервю с бившия заместник-министър 
на отбраната Йордан Божилов по темата за нов пакет помощ от България за Украйна.  Божилов смята, че 
бунтът на Пригожин в Русия е бил реален, а не е инсценировка. Целта на Пригожин е била да смени 
ръководството на Министерството на отбраната, категорично е отрекъл, че има за цел да свали Путин и 
да застраши неговото управление, целял е защита на своята частна компания „Вагнер“ от опитите на 
руската армия да удари с военна сила по неговите бойци. Конфликтът е имал предистория, руското 
министерство на отбраната е искало да закрие всички частни армии- „Вагнер“ е най-голямата, но 
подобни армии има някъде към 40. Божилов смята, че в най-близкото обкръжение на Путин са 
постигнати договорености за смяна на определени личности, за разпределение на икономически 
дейности. Цялата ситуация ще има негативно отношение върху властта на Путин. Това е провокация към 
неговата еднолична власт. 

В btv НОВИНИТЕ в 22:00 ч. с водеща Полина Гергушева е излъчен репортаж, че правителството е 
одобрило нов пакет помощ за Украйна. 

За първи път след похода към Москва говори Евгений Пригожин. Ръководителят на частната армия 
„Вагнер“ е казал, че тя не е имала намерение да прави военен преврат, а да протестира срещу 
унищожаването й. Съобщава се, че частите на „Вагнер“ се предислоцират в нови бази в Беларус след 
договорка с президента Лукашенко. Къде се намира сега Пригожин, все още не се знае. В свое изявление 
той уточнява, че целта на метежа е била да бъде спасена наемническата армия, а не да бъде свалена 
властта в Москва. 

Включено е изказване на Пригожин, че целта на похода е била да не се допусне унищожаването на 
„Вагнер“ и да се потърси отговорност от тези, които с непрофесионалните си действия са допуснали 
огромен брой грешки по време на специалната военна операция, че спрели, когато предното 
подразделение на щурма е разположило артилерия, провел разузнаване и разбрал, че в предстоящата 
битка ще се пролее много кръв, те са решили, че демонстрацията на протест е достатъчна и се върнали. 

За първи път след драматичните събития се появили руският президент и руският военен министър.  
Владимир Путин е отправил приветствие към участниците в Младежки икономически форум, без да 
коментира събитията от почивните дни. Сергей Шойгу е бил показан в команден пункт с още няколко 
генерали във видеоматериал без звук. Съобщава се, че в този час руските медии излъчват на запис 
изявление на Путин, очаква се  той да коментира метежа и хода на войната срещу Украйна. Тази вечер се 
очаква изявление на президента на Беларус. 

НОВА ТЕЛЕВИЗИЯ 

 
Във всички емисии новини в 06:00 / 07:00/ 08:00/ 09:00 в рамките на сутрешния блок „Здравей, 

България“ на 26.06.2023 г. са обобщени новите реакции на Световните лидери след бунта като се 
споменават държавите - САЩ, Вашингтон, Франция, Канада. В изданието на предаването „Здравей, 
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България“ от 07:45:00 – 08:02:40 е осъществена дискусия в студиото с анализ и обсъждане на 
предвидимите събития след метежа на „Вагнер“. Участници са журналистите Александър Велев, Асен 
Генов, Момчил Дойчев и проф. Михаил Станчев. Фокусът на дискусията е поставен върху въпроса „Успя 
ли настъплението на „Вагнер“ да отслаби влиянието на Владимир Путин“. Експертите коментират 
хронологията на събитията, реакцията на страната ни, обсъдени са и въпросите около достоверността на 
информацията по време на 24 часовия бунт. В интервю с депутата Даниел Митов от ГЕРБ също е направен 
кратък прочит на събитията в Русия. 

В обедната и следобедната емисии Новините на НОВА са представени официалните позиции, 
изразени от представители на НАТО и Европейския съюз за външната политика и сигурност. Съобщено, е 
че антитерористичните мерки в Москва са отменени, а местоположението на Пригожин остава неясно. 
Излъчени са коментари на ген. Филип Брийдлав ( бивш главнокомандващ на силите в НАТО), Кърт Волкер 
– специален представител на САЩ за преговори с Украйна 2017-2019) Повдигната е темата със 
сигурността в региона, след като Латвия е затворила границата си с Русия, а Литва изказва позиция, че 
Пригожин действа непредвидимо. Съобщено е, че Балтийските държави са призовали за засилване на 
източния фланг на НАТО. 

В новините в 16:00 часа е съобщено за първата публична изява на министъра на отбраната на Русия 
Сергей Шойгу и е опровергана информацията, че самият той и началникът на генералния щаб на 
въоръжените сили Валерий Герасимов ще подадат оставки след критиките на Пригожин. 

В изданието на предаването „Пресечна точка“ в дискусия с участници Светослав Малинов  - 
политолог, Камелия Воче – певица и тв водещ и Йорданка Бекирска – адвокат, темата е формулирана 
„Отслабва ли влиянието на Путин след бунта Вагнер“. Обсъдена е информацията от събота по 
популярните информационни канали. Коментаторите се обединяват около извода за разнопосочния 
поток на разпространяваната информация за събитията в Русия. Това е посочено като причина за 
объркване и трудност при намиране на достоверността. В разговора от Светослав Малинов са изтъкнати 
няколко неоспорими факта - опита за преврат е истински, атаката над конвоя се е състояла, имало е 
сражение ( кратка престрелка и свалени хеликоптери) близо до Воронеж и има жертви (казва се поне 15 
човека). Участниците се обединяват около тезата, че опитът за преврат е автентичен и е показал слабостта 
на Путин. 

В централната (19:00) и късната емисия новини (22:00) информацията по темата е идентична. 
Съобщено е, че за първи път след края на бунта е публикувано аудиоизявление на Пригожин от Телеграм 
канала му. Включен е репортаж на международния редактор Любомир Бояджиев, в който става ясно, че 
все още не е установено местоположението на Пригожин. В репортажа са излъчени видеообръщенията 
на Владимир Путин и на мин. председателя на Русия – Михаил Мишустин. Излъчен е запис от посещение 
на министъра на отбраната Сергей Шойгу при руски войски, участващи в бойните действия в Украйна, без 
да се посочва от кога е записът, но се уточнява, че руски военни блогъри изразяват съмнение, че видеото 
е от преди размириците. Коментарът относно публикуването на записа е за демонстриране от страна на 
Русия връщане към нормалността. В репортажа е включена анкета с граждани на Москва, които описват 
ситуацията в града. 

Излъчен е и коментарът на ген. секретар на НАТО – Йенс Столтенберг от посещението му в Литва. В  
двете емисии новини е включен репортаж на кореспондента Яна Николова от Киев с реакциите от 
Украйна. Междувременно е контекста на събитията е съобщено е, че българското правителството е 
одобрило нов пакет военна помощ за Украйна. 

В изданието на „Интервюто след Новините на Нова“ в 19:50, за тълкуване на определената като 
„тази мистериозна ситуация“ е поканен доц. д-р Искрен Иванов – катедра „Политология“, ФФ на СУ „ 
Св. Климент Охридски“. Експертът прави обширен коментар за случилото се в Русия и последиците му за 
отношенията между Русия и Украйна, както и анализ относно стабилността на политическата ситуация в 
Русия и Украйна. Той отхвърля тиражирани в медиите идеи за инсценировка на събитията от страна на 
Путин, както и определя като несъстоятелна тезата, че зад бунта на „Вагнер“ стои Американското 
разузнаване. Обсъдени са версии като тази на британското разузнаване, че високопоставени руски 
служители са заплашили семействата на лидерите на Вагнер, което довело до спирането на 
настъплението на Пригожин. Експертът изказва мнение, че става въпрос по – скоро за политически 
амбиции от страна на Пригожин.  
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ДАРИК РАДИО БЪЛГАРИЯ 

На 26.06 - понеделник, сутрешният блок на националното радио „Дарик кафе“ започва в 06:30 часа 
с Биляна Бузинарева. Вестите за случващото се в Руската федерация заемат трето място в реда на 
актуалните събития. В тях се съобщава, че бившия шеф на ЦРУ генерал от резерва Дейвид Петерес 
предупреждава лидерът на частната наемническа армия "Вагнер" Евгений Пригожин да бъде „много 
внимателен около отворени прозорци“, предава Асошиейтед Прес. Става ясно, че генералът е дал 
интервю за CNN. Там той уточнява колко руснаци са починали при неизяснени обстоятелства, 
включително падане от прозорец, дори след започване на войната между Русия и Украйна през февруари 
2022 г. Припомня се, че като част от сделката, целяща спиране на похода към Москва, Пригожин се 
съгласява да отиде в изгнание в Беларус, чийто лидер е верен съюзник на Владимир Путин. 

Следващите емисии новини са в 07:00 и в 07:30 часа. В тях няма информация за ЧВК "Вагнер" и 
нейния лидер. В 08:00 часа новината за ефекта от бунта на "Вагнер" отново заема трето място. Тя гласи, 
че американският президент Джо Байдън е провел телефонен разговор с украинския си колега 
Володимир Зеленски. Двамата са обсъдили бунта в Русия през уикенда, както и разширяването на 
сътрудничеството в сферата на отбраната с акцент оръжията с голям обсег на действие. Разговорът се 
състои скоро след бунта на наемническата групировка "Вагнер", който повдига въпроси около властта на 
Путин на фона на продължаващата украинска контраофанзива. 

Следва коментарната рубрика на предаването - „След новините“ с водещ Михаил Дюзев. 
Коментарът на 26.06. е на Иво Райчев и Людмил Кърджилов. Водещият ги провокира с първия въпрос: 
Опитът на Пригожин бунт, пуч или театрална постановка? Следва негово изказване, че като потребител 
на традиционни медии в България смята, че те не са отразили адекватно случващото се в Русия. Дюзев 
допълва, че нито една национална телевизия не е направила извънредни емисии, като изтъква, че Дарик 
радио през половин час е представяло извънредни новини, изчерпателни емисии и коментари. 
Слушателите на Дарик Радио са били информирани за процесите в Русия според водещият. Гост го 
допълва, че който е слушал Дарик в събота е бил напълно информиран. На въпроса на водещия какво се 
случи, гостът отговаря : „Странни неща! Всички чакаха падането на Путин, което не се случи. Ще мине 
време преди да разберем истинските кукловоди! Пригожин беше посрещнат без нито един изстрел. 
Той обгради щаба на южния военен окръг без да влезе вътре. Остави военните да си водят 
украинската операция. В руското военно командване Пригожин е бил приет положително“. Гостът 
добавя, че тръгвайки на север Пригожин е поставил висок залог. Той не е постигнал целите, които си е 
поставил. Основна цел – свалянето на министър Шойгу и генерал Герасимов и да запази "Вагнер". Не се 
знае къде са войниците на "Вагнер", къде е Пригожин, не е ясна ролята на споразумението и на 
Лукашенко.  Общият му извод е, че не се знае какво се е реално случило. В информационен план, според 
него, е имало разнопосочни съобщения, които не дават ясна картина на това, което се е случило. 
Реалните резултати ще станат ясни на по-късен етап. Правят се всякакви спекулации. Водещият се 
включва с новина от руски Телеграм блогъри, които твърдят, че все още авиобазите в Ростов и Милерово 
са под контрол на "Вагнер". Другият гост обяснява, че все още не се знае реалния брой на вагнеровците 
– те могат да са от 5000 до 25 000, и дали ще се слеят с руската армия или ще останат верни на Пригожин. 
Обсъждат ли възможности да се прегрупират в Беларус или според външният министър на Литва се 
очакват провокации по границите на Литва и Латвия. Според него украинците са запазили „радио 
мълчание“. Според гостите 24-часовия бунт няма как да се отрази на военните действия между Русия и 
Украйна:„Краят на постановката беше изненадващ!“ обобщават в студиото на Дарик радио. 

Следващите емисии в 08:30 и 09:00 часа няма отразени новини за групировката. В 09:30 часа 
информацията заема трето място: Американският президент Джо Байдън е провел телефонен разговор 
с украинския си колега Зеленски. Двамата са обсъдили бунта в Русия през уикенда, както и 
разширяването на сътрудничеството в сферата на отбраната с акцент оръжията с голям обсег на действие. 
Разговорът се състои скоро след бунта на наемническата групировка "Вагнер". Руският министър на 
отбраната Сергей Шойгу се появява във видео материал за пръв път от събота сутрин, когато се провежда 
„въоръжен бунт“ на частната компания "Вагнер", целяща да го свали, съобщава Ройтерс. Във видео 
записът, публикуван тази сутрин от руското министерство на отбраната, Шойгу е показан да лети в 
самолет със свой колега и да изслушва доклади от команден пункт, управляван от руската военна 
групировка "Запад". Видеозаписът обаче е без звук и не става ясно къде и кога е заснето посещението. 
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В програмата следва актуалното предаване „Кой говори?“, което съдържа две новинарски емисии 
– в 10:00 и в 10:30 часа. Информацията за "Вагнер" е четвърта и в двете: В 10:00 часа се съобщава, че в 
Москва режимът на антитерористични операции е отменен. Уведомлението е на пресслужбата на Руската 
федерална служба за сигурност. Припомня се, че режимът за провеждане на антитерористични операции 
е въведен за първи път в историята на Русия в Московска и Воронежка област на 24.06. заради бунтът на 
лидера на частната военна компания "Вагнер" Евгений Пригожин. В 10:30 часа се цитира върховният 
представител на ЕС по европейската външна политика и сигурност Жозеп Борел: „Чудовището, което 
руският президент сътвори "Вагнер" сега се обръща срещу създателя си и хапе“. Борел добавя, че ще се 
отпусне допълнителна военна  помощ за Украйна за 3,5 милд. евро. Отново се съобщава, че руският 
министър на отбраната Шойгу се е появил за пръв път, откакто в събота беше постигнато споразумение 
за прекратяването на това, което властите в Москва нарекоха „въоръжен бунт“ на "Вагнер", целящ да го 
свали, предава Ройтерс. Във видеозапис, публикуван от руското министерство на отбраната, Шойгу е 
показан да лети в самолет, но видеозаписът е без звук от съображения за сигурност. След новинарската 
емисия, темата е продължена в предаването с водещ Мария Черешева. Тя съобщава, че темата за метежа 
в Русия вълнува целия свят и уточнява, че Дарик Радио са направили извънредни новини и се надява, че 
слушателите са били добре информирани. Черешева подчертава, че вече е време за анализи. Водещата 
представя гостите си по темата "Вагнер". Първи гост в студиото е Стефан Тафров - български дипломат и 
политик, два пъти постоянен представител в ООН и посланик в различни държави, който следи 
ситуацията. Следва анализ на метежа от Тафров. Според него Русия е по-слаба, отколкото изглежда. Той 
връща историята назад в годините, когато Пригожин е вербуван от КГБ и така става приятел на Путин и 
допълва, че "Вагнер" се финансира от руската държава, за да е в нейна помощ в Сирия и Африка за 
изземане на диаманти и злато. Присъединяването на частните армии към руската е реално причината, 
която е разбунтувал Пригожин, защото контролът му над тези ценни ресурси му осигурява финанси. 
Според Тафров, Русия е една феодализирана страна, не е от ХХI век. Пригожин добива популярност с 
действията си. А Путин е много изплашен и изчаква. Но неговият режим не оставя опоненти ненаказани.  
Гостът напомня, че пропагандата използва стари клипчета, когато й е необходимо. Официалните медии 
омаловажават случилото се. Тафров размишлява до какво довеждат вътрешноруските размирици. 
Анализира се информация прочетена в Телеграм. Втори гост по темата е Александър Леви - френски 
журналист с български произход, който работи в авторитетното френското издание „Курие 
Интернационал“ и поддържа двуезичен телеграм канал "Сводка" за войната, от който всички получават 
ексклузивно сурова информация през последните дни. Той прави ежедневен обзор на войната със своята 
френска колежка Катрин Гешар. Според гостът Телеграм е „медията на тази война“, която се използва от 
всички. Разговорът е с насоченост към социалната мрежа Телеграм и работата на журналиста в тази 
среда. Гостът дава личното си мнение, че като европеец тази война е важна за него, защото тя е „гърч“ на 
съветската система. В Телеграм 20 пъти повече българи четат "Сводка"-та, отколкото същата на френски 
споменава той. Българското гражданско общество е активно и изпитва нужда от безпристрастни новини 
според Леви. На полето на дезинформацията той дава информация в Телеграм. Можете да следите и да 
подкрепите проекта казва водещата в завършек на разговора. 

В централната новинарска емисия "Новините в 12" Евгений Пригожин е част от четвъртата 
информация, но тя е изчерпателна и прави обзор на целия ден и последните събития: Според нея 
Украйна си е върнала 130 км. от южния фронт. Междувременно в  Москва режимът на антитерористични 
операции е отменен, съобщават от пресслужбата на Руската федерална служба за сигурност. Уточнява се, 
че режимът за провеждане на антитерористични операции е въведен за първи път в историята на Русия 
в Московска и Воронещка област на 24.06. заради бунтът на лидера на частната военна компания 
"Вагнер" Евгений Пригожин.  Руският министър на отбраната Шойгу се появява за пръв път откакто в 
събота е постигнато споразумение за прекратяването на това, което властите в Москва наричат 
„въоръжен бунт“ на "Вагнер" целящ да го свали, предава Ройтерс. Във видео запис, публикуван от руското 
министерство на отбраната Шойгу е показан да лети в самолет със свой колега и да изслушва доклади от 
команден пункт. Бившият шеф на ЦРУ генерал от резерва Дейвид Петерес предупреждава лидерът на 
частната наемническа армия "Вагнер" Евгений Пригожин да бъде „много внимателен покрай отворени 
прозорци“, предава Асошиейтед Прес. Ръководителят на НАТО Йън Столтенберг, цитиран от агенция 
Франс Прес казва: „Бунтът на наемническите войски в събота показа, че инвазията на руския 
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президент в Украйна е била стратегическа грешка. Ние следим ситуацията в Русия. Събитията от 
изминалия уикенд са вътрешен въпрос“ според него. „Чудовището, което руският президент сътвори 
"Вагнер" сега се обръща срещу създателя си и хапе“, заявява върховният представител на ЕС по 
европейската външна политика и сигурност Жозеп Борел в Люксембург. Той допълва, че ще се отпусне 
допълнителна военна помощ за Украйна за 3,5 млд. евро. Американският президент Джо Байдън е 
провел телефонен разговор с украинския си колега Зеленски. Двамата са обсъдили бунта в Русия през 
уикенда, както и разширяването на сътрудничеството в сферата на отбраната с акцент оръжията с голям 
обсег на действие. 

В 13:00 часа излиза нова информация за делото на Пригожин:  Следователите от ФСБ продължават 
наказателното дело за организиране на „въоръжен метеж“ от Евгений Пригожин, съобщава руският 
вестник "Комарсанд". Към 26 юни делото не е приключило и продължава да бъде разследвано. Според 
източник от прокуратурата е минало твърде малко време, за да се вземе друго решение. Според други 
източници обаче Москва се опитва да накара Пригожин да изпълни определени условия, за да прекрати 
делото му. Например премахване на армията му като самостоятелен играч. На 24.06. говорителят на 
Кремъл Дмитрий Медведев съобщава пред медиите, че наказателното делото ще бъде закрито, а 
Пригожин ще замине за Беларус. Армията ще се разформирова, а наемниците няма да бъдат 
преследвани предвид военните им заслуги. Бойците, които искат ще подпишат договор с армията. 

В 13:30 часа емисията е с водещ Димитър Панев: Руският парламент одобри нови закони относно 
компании, които притежават частни военни групи, съобщава CNN. Според приетото законодателство тези 
компании няма да могат да подписват договори с осъдени лица, а само с министерството на отбраната. 
Законът, който е пригоден за групата "Вагнер", съставена от бивши затворници, която единствена от 20-
те в Русия не се подчини на правителството. „Следователите от ФСБ продължават наказателното 
дело за организиране на въоръжен метеж от Пригожин“ съобщава руският вестник "Комарсанд", 
въпреки че от руското правителството обявиха, че такова няма да има. Към 26 юни делото не е 
приключило и продължава да бъде разследвано. Според източник от прокуратурата е минало твърде 
малко време, за да се вземе друго решение. 

Следобедният блок на Дарик радио в 14:00 часа няма новини за ЧВК "Вагнер". В следващата 
емисия в 14:30 часа се казва, че украинския министър на външните работи Димитро Колеба пише в 
Тwitter, че придвижването на танкове по време на краткия бунт към Москва от ЧВК "Вагнер" е показало, 
че Украйна ще победи. 

Централната "Новините в 18". Украинският министър на външните работи Димитро Колеба казва в 
Тwitter, че след краткия бунт, Украйна ще победи. Той е допълнен този следобед от генералния секретар 
на НАТО Йън Столтенберг в Литва, цитиран от Ройтерс: „Краткият бунт на ЧВК "Вагнер" показа 
слабостта на руското ръководство“ и „Това също така показва колко трудно и опасно е президентът 
Владимир Путин да разчита на наемници“ и заключи, че „това показва крехкостта на руския режим, 
но не е работа на НАТО да се намесва, тъй като това е руски въпрос“. Британското разузнаване твърди, 
че руски високопоставени служители са заплашили семействата на лидерите на ЧВК "Вагнер". 
Журналистът уточнява, че това е поредната версия за спиране на похода само часове преди да се стигне 
до Москва. Сделката е войниците да се запишат в редовната армия, която десетки военни анализатори 
коментират, че е необичайно да бъде одобрено от лидерите на ЧВК "Вагнер". 

В 18:30 часа започва музикална програма с новини на всеки 30 минути. 
В 19:30 часа Димитър Панев информира: ЧВК "Вагнер" спира да съществува от 1 юли. В 11-минутно 

аудиосъобщение става ясно, че Пригожин няма да подпише договор с военното министерство на Русия 
и от 01.07. спира да съществува. Това е първо изявление на Пригожин след метежа в Русия, който е 
определен като протест срещу унищожаването на ЧВК "Вагнер", а не е за свалянето на руските власти, 
заявява ръководителят на групировката Пригожин в Телеграм. Частното формирование е изпълнявало 
задачи на Русия по целия свят. По план "Вагнер" трябва да спре да съществува на 1 юли 2023 г., но 
служителите й масово отказват да подпишат договори с руската армия. Посочва се, че само 2% са го 
направили. 

В 20:30 часа новината за ЧВК "Вагнер" идва от американския президентът Джо Байдън, който 
твърди, че е твърде рано да се правят изводи за прекратения поход на ЧВК "Вагнер" към Москва, предава 
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Франс Прес. „Ще продължим да оценяваме последствията през уикенда и последиците за Русия и 
Украйна“, заявява Байдън в Белия дом. 

Последната емисия за деня в 21:00 часа е повторение на централната "Новините в 18". От 21:00 
часа се излъчват избрани моменти от програмата на Дарик Радио през деня. В 21:20 часа започва 
повторение на сутрешния блок „Дарик кафе“, в който гостите Иво Райчев и Людмил Кърджилов имат 
коментар по темата с бунта на ЧВК "Вагнер", описан по-горе. 

BULGARIA ON AIR 

„Походът на справедливостта“  е основен акцент в сутрешния блок „България сутрин“ на 26 юни, 
като медията предоставя на аудиторията хронология на събитията. За предполагаемите следващи ходове 
на Пригожин и какво на практика постигна той с действията си, в студиото коментира доц. Искрен Иванов 
– експерт по международна сигурност и управление на конфликта. По думите на експерта целта на 
Пригожин е да покаже на Путин невъзможността на руския президент да се справи във войната с Украйна 
без елитните си части „Вагнер“ – щит и копие на руските войски. Допуска и хипотезата Пригожин да 
планира сформиране на втори властови център вътре в Русия. Експертът пояснява и появилите се 
пукнатини в руската политическа система, но за смяна на Путин, според него, е рано да се говори. Намира 
следващите 3-4 месеца като критични за руския президент. По думите му  „най-важното е, че 
Вашингтон и Москва в един глас заявиха, че те са против насилствената смяна на политическия 
режим в Русия. Ние не знаем кой ще дойде, ако Путин бъде сменен. Ако в един момент дойде човек, 
който е за радикално разрешаване на войната в Украйна и се окаже с "ядрени копчета" в ръцете си, 
тогава ние не знаем каква ще бъде руската реакция. Не знаем дали НАТО няма да се окаже на ръба на 
ядрена война с Русия". Според доц. Иванов войната ще се завърне с цялата си жестокост и всичките си 
последици след неуспешния поход, който е насочен по-скоро срещу хора като Шойгу и Герасимов, а не 
срещу самия Путин. За експерта страната ни няма директна военна заплаха. 

Коментарът за събитията в Руската федерация на експерта по международни отношения и 
сигурност и бивш зам.-министър на отбраната проф. Румен Кънчев е, че като организация на Федералната 
служба за сигурност на Русия (ФСБ), „Вагнер“ е заплашителна и нейната сила идва оттам. За това кой 
какво иска от Кремъл, експертът е на мнение, че това е ФСБ, която внедрявайки „Вагнер“ в своята 
организация и финансирайки чрез своя агент Пригожин има искания към Путин и властта –  и вероятно 
допуска радикализиране на бойните действия в Украйна. "Вагнер" е организация, която се финансира от 
ФСБ, подчертава проф. Кънчев. "Финансовите възможности, включително кюлчетата от злато на 
"Вагнер" се държат в банка, която е изцяло под контрола на ФСБ. Ние имаме работа с операция на 
ФСБ, която се осъществява от един от агентите на ФСБ", обяснява експерта. Допуска, че 
Федералната служба за сигурност на Русия е възможно дори да поиска отстраняването на Шойгу и 
Герасимов. Другата хипотеза на бившия зам.-министър на отбраната е целта да се покаже на Путин, че 
той не контролира изцяло ситуацията по отношение на войната в Украйна. Експертът е на мнение, че в 
момента не се иска оставката на Путин, поради което метежът завърши мирно и тихо. Що се касае за  
основния акцент в похода – ядреното оръжие, е на мнение, че именно затова западните политици са 
сдържани в своите коментари. Налице е класически вариант, при който излязъл извън контрол агент на 
ФСБ сам е започнал операцията, или операцията отдавна е добре замислена, според събеседника. За 
последиците експертът е на мнение, че не могат да се предвидят. Ако е преврат се повдига въпросът 
какво става със стратегическите ядрени сили на Русия – въпрос от който американците се интересуват. 
Очакванията на проф. Румен Кънчев са, че Путин ще застане на страната на Шойгу и Герасимов, но това 
зависи от изискванията, поставени в проведените преговори. Като деморализираща войниците на 
фронта, гостът определя ситуацията. 

Във видео разговор в предаването се включва кореспондентът на „BULGARIA ON AIR“ в Киев доц. 
Даниел Бенатов, определяйки метежа като голяма изненада за Украйна и който, по думите му, повечето 
хора в Киев смятат за представление. Според  източници на кореспондента от фронта, ситуацията има и 
малък ефект, тъй като много руснаци доброволно са се присъединили, изненадани от случващото се. 
Доц. Бенатов намира бунтът на „Вагнер“ знаков не само за Украйна, но и за света – на лице е вътрешен 
конфликт на елити и властта на Путин доста отслабва. За изхода на войната, събеседникът вярва в 
победата на Украйна и то с помощта на България. 
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В новинарските емисии се съобщава за изтеглянето на „Вагнер“ от Ростов на Дон и прекратяване 
на наказателното дело срещу лидера на частната армия Пригожин. Предоставят се реакциите на 
световните лидери за т.нар. „Поход за справедливост“: 

От Вашингтон коментират, че въоръженият бунт на Пригожин е разкрил пукнатините във властта на 
Вл. Путин, а френският президент Макрон заявява, че събитията в Русия са потвърждение на подкрепата 
на Запада към Украйна. Надежда, че бунтът ще повлияе върху хода на военните действия в Украйна 
изразява канадския премиер Джъстин Трюдо. 

В медията се разпространява видео с продължителност 47 секунди с военния министър Сергей 
Шойгу. Според информацията на министерството на отбраната, то е от посещението му в команден пункт 
на военната групировка "Запад". На кадрите се вижда как разглежда спални помещения и слуша доклада 
на командирите. Видеото е разпространено на втория ден след бунта на Пригожин, но не е ясно кога и 
къде е записано и е без звук, съобщава Ройтерс. В медийното пространство се разпространява и видео, 
в което бившият директор на ЦРУ и генерал от резерва Дейвид Петреъс  в интервю пред CNN призовава 
ръководителя на частната армия „Вагнер“ Евгений Пригожин да бъде много внимателен. „Пригожин 
спаси живота си, но изгуби своята група „Вагнер“. И той трябва да бъде много внимателен около 
отворени прозорци в своето ново местообитание в Беларус, където ще отиде“, казва Петреъс, 
имайки вероятно предвид големия брой високопоставени бизнесмени и други противници на войната 
на Русия в Украйна, починали при неясни обстоятелства в последната повече от година. 

В социалната мрежа „Телеграм“ зам.-министърът на отбраната на Украйна Хана Маляр на фона на 
събитията в Русия в свой пост съобщава за успеха в контранастъплението на Украйна и извоюване от 
окупаторите на около 130 кв.км по южната фронтова линия. 

В аудио съобщение на Пригожин лидерът на руската наемна армия твърди, че целта на кампанията 
е не свалянето на руската власт, а да се попречи спирането на „Вагнер“, планирано по негова информация 
от 1 юли. 

От Литва ръководителят на НАТО Столтенберг коментира, че бунтът на наемническите войски в 
Русия е показал, че инвазията на руския президент в Украйна е била стратегическа грешка. 

В актуалното токшоу „Директно“ с коментар за изводите след т.нар. опит за преврат в Русия и 
влиянието му върху хода на войната в Украйна, както и ще има ли промяна в поведението на властта в 
Кремъл в студиото гост е военният експерт Ивайло Иванов. Според него Пригожин взел страха на Путин 
и той вече не контролира в пълна степен процесите в Русия. За това кой реално стои зад опита за метеж 
на ЧВК предстои да се изясни. Според експерта причините за отчаяния ход на Пригожин се дължат на 
искането, отправено към доброволните военни формирования и частните компании за сключване на 
договор с Министерството на отбраната и преминаването им на тяхно подчинение. За Пригожин това е 
загуба на възможността за влияние върху вътрешнополитическия живот на Русия и рекламирането му 
като бъдещ политик, загуба предвид сериозния бизнес за стотици милиарди долари в Африка на 
„Вагнер“, голяма част от които отиват за Русия, за Пригожин и за кръгове, свързани с него, смята 
събеседникът. 

В делничното предаване с акценти върху актуални за деня теми „Денят ON AIR“ какви са 
сценариите за Русия след бунта на „Вагнер“ и има ли непосредствена опасност за националната 
сигурност на България е разговорът в студиото с лидера на ПП „Български възход“ Стефан Янев. Като 
възможен сценарий след похода на военната групировка „Вагнер“ към Москва събеседникът допуска  
консолидация на властта в Кремъл, сравнявайки я с консолидацията на властта на турския президент 
Ердоган. Сценарий, който би довел до промяна и на външната политика на руската държава. По думите 
му Вл. Путин като лидер на Русия от 23 години е видял различни кръгове на влияния и опити да бъде 
свален. Да не се демонизира Путин и да се внимава с пожелания за преврат, изтъква Ст. Янев, защото 
с историята на позицията си руският президент е предвидим, а следващ на неговото място може да се 
окаже непредвидим, визирайки ядрените оръжия на страната. По отношение на пряка заплаха за 
България, гостът е на мнение, че такава няма, тъй като случаят „Вагнер“ е вътрешен проблем и отново 
подчертава, че несигурност би могло да има при успех на подобен преврат от гледна точка въпроса, 
свързан с ядрения потенциал на Русия.  
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БЪЛГАРИЯ 24 

За периода на наблюдение не са установени излъчвания на новинарски емисии. От друга страна в 
актуално-публицистичните предавания от 23.06. до 25.06. темата също не е присъствала в програмата на 
медията. Първата информация за действията на Евгений Пригожин и ръководената от него ЧВК „Вагнер“ 
се появява едва в последния ден от наблюдението 26.06. в 15:00 ч. в рамките на предаването „Хитове в 
мрежата“. 

При откриването водещата Светослава Рудолф заявява, че ще се говори и по вътрешни теми, но се 
надява да се направят разкрития за това, какво в действителност се случва в Русия. За събеседник по 
темата е поканен полковник Николай Русатев, бивш зам.-шеф на Военното разузнаване. 

През първата част на разговора се коментира въпроса: „Руските служби ли стоят зад новия  взрив 
в „Арсенал“ на Гебрев ?“. Въпреки че има интерес, едва ли Русия ще изразходва ресурс, за да се занимава 
с нашите военни заводи, смята военният експерт. След това основна тема на интервюто е: „Как се разигра 
бунта между руските специални служби в случая с Пригожин и този метеж? Водещата пита госта си дали 
смята, че е възможно Пригожин да е бил „прихванат“ от американците. Излъчено е и видео, направено 
в началото на май, в което Пригожин се обръща с критики към военното ръководство и заявява, че поради 
липса на боеприпаси неговите бойци ще се оттеглят от Бахмут след 23 юни.  В излъчения видеоматериал 
от фронта на бойните действия ръководителят на групировката говори за хиляди убити на бойното поле 
негови бойци. Кадрите с убити войници на ЧВК „Вагнер“ са замъглени, а там, където има нецензурни 
думи те са премахнати като на тяхно място има пегел. Според полк. Русатев, водачът на метежниците е 
създаден и е ръководен от руски офицери и генерали и му е било разрешено да направи този т.н. „Поход 
на справедливостта“ към Москва с цел разтоварване на напрежението, по сценарий на руските 
специални служби. Излъчено е и видео с кратък откъс от обръщение на Путин, в което руският президент 
критикува ръководството на „Вагнер“. Според госта, е възможно руският президент да не е знаел в 
подробности за действията на своя бивш приближен, а тезата, че така или иначе в крайна сметка това е 
било удар срещу Кремъл е резултат от мисленето на пиарите на  ЕС и на Америка, а дали е така е съвсем 
друга работа. Военният експерт смята, че руски фирми в дълбокия тил печелят от производството на 
боеприпаси за войната, което на фона на смъртта на неговите войници, принуждава Евгений Пригожин 
да бъде толкова директен и рязък в критиките си към военното ръководство. До края на интервюто се 
коментират още въпросите: ще бъде ли ликвидиран Пригожин, ще бъде ли уволнен министърът на 
отбраната Шойгу, може ли руската армия без ЧВК „Вагнер“ в Украйна, има ли намеса на спецслужби в 
бунта на Пригожин. В последните десетина минути пряко в ефир е включен и телефон за мнения на 
зрители за войната и действията на наемниците. 

Извънредно издание по темата за метежа на Пригожин медията излъчва на 26 юни от 17:00 ч. 
отново в предаването „Хитове в мрежата“. Водещата Светослава Рудолф е поканила в студиото проф. 
Минчо Минчев, но не толкова като бивш лидер на Партията на българските комунисти и директор на 
Българския евразийски научен център, а като изключително добър познавач на Русия за разговор по 
темата какво се случва там сега, в контекста на мълниеносния метеж и приключилите също толкова бързо 
събития, свързани с групировката „Вагнер“. 

Разговорът е озаглавен: „През ада ли минава Русия“, а на фона на интервюто с проф. Минчев са 
излъчени видеоматериали с кадри от пребиваването на ЧВК „Вагнер“ в Ростов на Дон и изявлението на 
Путин по повод метежа. Според Минчев, това е от една страна рядък уникален случай на такива 
камуфлажни операции, уж с цел преврат и промяна на статуквото и системата, а от друга е нещо здраво 
свързано с историята на Русия. Гостът прави паралел между гвардията на старата аристокрация на Иван 
Грозни, както и по-късно платената гвардия на Петър Първи и групировката ЧВК „Вагнер“.  Там „дълбоката 
държава“  от времето на Николай Първи, който създава първите „особени“ елитни войски: гвардията, 
която е професионална и наборната служба, състояща се от младежи, които служат 25 години и не са 
платени, а само им се полага храна. Професорът прави исторически паралел и анализ на руските войски 
през годините. В Русия, според Минчев, това което се нарича „дълбока държава“, е Главното 
разузнавателно управление (ГРУ). Тази сила, смята събеседникът, решава всичко като в същото време 
дори експерти по темата много трудно биха открили кои са истинските ръководители на това управление. 
Водещата Светослава Рудолф припомня, че по-рано през деня в нейното студио е била развита тезата, че 
цялата история с Пригожин е следствие на един конфликт между ГРУ и бившето КГБ, което сега е ФСБ, с 
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което гостът е напълно съгласен. Проф. Минчев разкрива, че „Вагнер“ е била създадена главно от 
ветерани от войната в Афганистан, където тогава са били вземани 18-годишни момчета, като много от тях 
са оставали на свръхсрочна служба. И когато такива войници след четири години служба се върнат 
обратно в Русия и Украйна (които тогава са били част от Съветския съюз) – те са без занаят и влизат в 
криминалния контингент. Или иначе казано , заключава гостът – лошите хора и в двете страни са едни и 
същи. Анализът на Минчев за метежа е, че Пригожин е трябвало да  бъде отстранен без да падне капка 
кръв, а в скоро време „Вагнер“  се очаква да стане част под командването на руската армия. Коментира 
се и речта на президента Путин, който излива гнева си върху „Вагнер“ и Пригожин не само заради метежа, 
а и заради това, че с действията си по този начин те настройват обществото срещу единството на Русия.  
Събитията, свързани с метежа, не са понижили рейтинга на Путин, защото средната класа  в страната, 
която го подкрепя е много по-силна  и на улицата и при превратите отколкото е олигархията – така че в 
момента каквото и да става активната част от обществото е на страната на президента на Руската 
федерация,  категоричен е проф. Минчев.  Водещата му опонира, че според социологическо изследване 
на Институт за анализи на Русия в Москва, 61 процента са „за“ Пригожин. Гостът изразява несъгласие като 
казва че „за“ Пригожин са около 20 процента, което въпреки това не е малко и е тревожно за Русия. 
Според него, Путин е нужен още известно време, защото с него трябва да приключи тази операция до 
средата на август - тогава предстои да се съберат държавите от БРИКС и да се откажат от долара, което е 
един, колкото финансов, толкова и психологически акт. Това, според проф. Минчев, ще снеме САЩ от 
първото място като политическа сила в света, чиято воля рано или късно винаги се осъществява. 

 

7/8 ТВ 

Първото съобщение за метежа на Пригожин и първите реакции и коментари, свързани с него, са 
установени в програма 7/8 TV на 26 юни 2023 г. /понеделник/ от 18:58:22 часа в предаването „Крум 
Савов LIVE“, когато водещият казва, че вече трети ден продължава стресът и напрежението и светът, 
както и Русия, все още са под силните емоции и впечатления на така наречения „Марш на 
справедливостта“, воден от Пригожин и „започнал гръмко и впечатляващо, и завършил доста така 
безславно“. Водещият Крум Савов отбелязва, че още не е ясно бъдещето на лидера на частната военна 
групировка "Вагнер" Евгений Пригожин, не се знае и дали президентът вече се е върнал в Кремъл. 
Водещият изтъква и че метежът на Пригожин показал и разделението в българското общество, което, по 
негови думи, „за пореден път беше  крайно ожесточено и разделено“.  

За да коментират последствията от метежа на Пригожин в предаването на 26 юни 2023 г. са 
поканени бившият кореспондент на БНР в Москва Чавдар Стефанов, както и политикът Николай Малинов 
- лидер на партия „Русофили за възраждане на Отечеството“, който неотдавна бе избран в Москва за 
председател на новоучреденото Международно движение на русофилите, където е имал среща и с 
руския външен министър Лавров. Водещият подчертава, че и двамата гости, които е поканил в студиото, 
„са доста навътре в нещата“. 

Журналистът и анализатор Чавдар Стефанов от 19:30 до 19:42 часа коментира в предаването „Крум 
Савов LIVE“ какво всъщност „тръгна  да става в Русия и защо не стана“. Той припомня и как президентът 
Путин първоначално е заявил, че в ход е военен метеж, а хората на Пригожин са предатели, изменници 
и ще бъдат наказани, но само часове след това се разбира, че междувременно са се споразумели  с 
Пригожин и че той ще напусне федерацията, като ще отиде в Беларус, а „вагнеровците“ ако искат ще 
могат да се запишат в армията на Русия, а при желание ще могат да останат и своята си организация.  
Чавдар Стефанов напомня, че ЧВК „Вагнер“ е създадена като разработка на Главното разузнавателно 
управление на Генералния щаб на армията на Русия, тъй като още през 2014 година те разбират, че им 
трябва едно такова подразделение, което да може да действа в чужбина, но да не се идентифицира, че 
някой стои зад него. Чавдар Стефанов специално изтъква, че Пригожин е заявил, че войната в Украйна е 
започната от Русия, а подобно признание до момента не е правено от руски военни, както и че тази война 
е в интерес на руските олигарси. Според журналиста Чавдар Стефанов Пригожин наистина е инициирал 
метеж, той многократно говори и за некадърност в  управлението на руската армия, така че въпросният 
метеж е насочен  срещу  системата от баланси, която президентът Путин построил в Русия. Именно по 
тази причина в първите часове от метежа на Пригожин в Москва цари пълно объркване и страх, въпреки 
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че в похода към Москва са тръгнали може би не повече от 8 хиляди бойци от ЧВК „Вагнер“, макар и на 
моменти да се говори, че техният брой е 24-25 хиляди, сочи анализаторът Чавдар Стефанов. Бившият 
кореспондент на БНР в Москва напомня, че думата „война“ е забранена в Русия и вече 20 хиляди съдебни 
дела са възбудени там срещу хора, протестиращи срещу войната в Украйна, като де факто цялата страна 
е „превърната в един огромен затвор сега“. Той отбеляза, че в Русия са забранени и над 300 издания, 
като там на практика няма и реална опозиция на режима на Путин. В анализа си  Чавдар Стефанов излага 
и хипотези относно бъдещето на ЧВК „Вагнер“ и на нейния лидер Пригожин. Той акцентира и на това, че 
и ролята на специалните служби в бързата кариера на Пригожин е твърде съществена, като се има 
предвид, че той има и криминално минало. Чавдар Стефанов посочва, че Пригожин има и успешен 
бизнес в редица държави в Африка, както и в Южна Америка, в това число със злато, петрол и диаманти, 
а в някои държави лидерите се опират на него, за да са на власт. Владимир Путин на практика създаде 
Пригожин, той е негово чедо, негова рожба, напомни Чавдар Стефанов. 

В предаването „Крум Савов LIVE“ участва и Николай Малинов, лидер на партия „Русофили за 
възраждане на Отечеството“, който е наречен от водещия „човекът на Кремъл в България“.  В интервюто 
с Малинов (от 19:45:00 часа до 19:54:28 часа) той изтъква, че отлично познава Украйна, тъй като е 
завършил в Киев международни отношения и е живял там 14 години. Политикът лансира в 7/8 TV  и 
тезата, че президентът Путин е поставил като задача „спасяването на рускоезичното население в 
Украйна“. По думите на Малинов, към днешна дата „вече 9 милиона преминаха към Русия без 100 хиляди 
от 4 -те области, 2.5 млн. с Крим се присъединиха, 5.5 милиона са реалните бежанци в Русия от 2014 
година, това са вече 18 млн. без 200 хиляди…  И преди това още 4 – 5 милиона за предните 10-ина  
години. И така, в общи линии, тази задача е изпълнена в този смисъл – рускоезичното население на 
Украйна се намира в Русия по едни или други начини и е защитено...“ 

Според Николай Малинов, Русия се стреми да създаде и една  буферна зона от 600—700 км, за да 
не може ракети с къс и среден обсег на действие да достигат стратегически обекти в Русия, а когато НАТО, 
по негови думи, успее да направи свръхзвукови стратегически ракети, тази стратегическа дълбочина ще 
отиде на 2500 – 2700 км. В интервюто Малинов подчертава, че коалицията  „Неутрална България“, с която 
той излиза на избори, издига лозунги в подкрепа на това, че както и за Турция, и за Европа, и за Русия, 
този регион би трябвало в перспектива „да е една неутрална зона, но не чувам много  да се говори в 
нашите телевизии за тези неща“. 

По думите на Малинов, Пригожин говори различни неща и е сложно да му се вярва, а ако му се 
направи един психологически профил, ще се види, че лидерът на ЧВК „Вагнер“ е „един авантюрист, който 
стои едновременно на няколко стола“. Пригожин е в добра комуникация и с английското, и с 
американското, и с френското, и с немското,  и с  руското разузнавания, като е превърнал тази си дейност 
в успешен бизнес. В своя анализ на метежа на „вагнеровци“, Малинов заявява, че Пригожин всъщност е 
в ролята на „полезния идиот“, ако беше продължил да развива политическия си проект, можеше да 
направи политическа партия, която да влезе в руския парламента. Вероятно сега в Беларус Пригожин ще 
получи нужното юридическо урегулиране на своята дейност, смята Малинов и предполага, че лидерът 
на „вагнеровците“ ще се „оттегли в някакъв по-почетен статут, защото все пак е авторитет в 
тези среди и ще продължи в определени райони да прави бели като цяло“. Малинов не одобрява 
действията на частната военна групировка в чужбина, при които наемниците отиват и сменят  властта в 
някоя държава, защото някой им е платил. Според Николай Малинов, след края на „метежа“ на 
Пригожин „в резултат на неговите действия доста генерали ще подадат оставка, доста хора ще 
отидат на  заден план, по начина, който го правеше Живков и по който го прави Путин“. 
Анализирайки последиците от метежа, Малинов изтъква, че случилото се в Русия ще помогне за 
решаването на кадровите проблеми в ръководството на руската армия и в  Генералния й щаб, а 
същевременно ще помогне на  Путин и да се извършат промени в част от елита в Русия, като патриотично 
настроени, верни хора на руския президент застанат зад него. По думите на Малинов, Пригожин е 
непредсказуем, той е и един авантюрист, а на всичкото отгоре е имал намерения и да бъдат променени 
и военните и стратегическите намерения на ръководството на армията, тъй като той е „представител 
на ястребите в Русия“. Ако зависеше само от Пригожин, можеше да се изпратят 10 „сармата“ и да се 
унищожат с тези ракети 50  моста и 40 гари, с което войната в Украйна щеше да приключи за 3 дни, смята 
Малинов. Според него, от 25-те хиляди бойци на Пригожин по-голямата част не подкрепят своя лидер в 
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метежа. Николай Малинов смята, че в Беларус ще се установят 4-5 хиляди или най-много до 8 хиляди 
„вагнеровци“,  които ще изградят там своя база. 

Темата за метежа Пригожин е коментирана на 26 юни 2023 г. и в предаването  „Студио Хъ“ с водещ 
Катя Илиева, където от 20:01:28 до 20:21:50 часа й гостува дипломатът Димитър Гърдев. Темата на 
разговора е дали събитията в Русия от петък вечерта до събота вечерта са опит за преврат, или са 
действия по сценарий, симулация в полза на Кремъл. Според Димитър Гърдев, случилото се е „първият 
частен метеж, извършен от частна военна компания“. По негови думи, обявеният от лидера на 
„Вагнер“ „марш на справедливостта“ към Москва спря, защото колкото и да е сериозна  подготовката на 
наемниците, те нямат шанс да превземат 15 милионен град като руската столица, пазена от тежки 
бронетанкови дивизии от московския гарнизон. Един подобен сблъсък би довел и до кръвопролитие, 
убеден е Димитър Гърдев, който смята, че една от причините за метежа е и  ултиматумът до 1 юли 2023 
г. всички частни военни компании да сключат договори с Министерство на отбраната на Русия, а това де 
факто означава приключване на тази тяхна добре печеливша дейност.  Анализаторът Гърдев подчертава, 
че бизнесът на частните военни компании е огромен, като има данни, че той е от порядъка минимум на 
250 милиарда долара годишно. Според него ЧВК „Вагнер“ може да държи 10 на сто от този бизнес, тъй 
като групировката оперира в 30 държави. „Вагнеровци“ се занимават и с охрана на петролни кладенци, 
със сваляне на правителства, имат и собствен минен бизнес в Централноафриканската република (ЦАР), 
в Сомалия, Сирия, Либия, Венецуела, разработват и мини за диаманти, злато, занимават се и с добив на 
петрол, дървесина, редки метали и т.н. Опасенията на Пригожин са, че след 1 юли ЧВК „Вагнер“ ще бъде 
закрита, тъй като тя не може да функционира като самостоятелно военно подразделение в състава на 
въоръжените сили на Русия, а вероятно бойците ще ги разпръснат по частите, посочва Гърдев. Според 
българския дипломат, не е ясно какво ще се случи с бизнеса на  ЧВК „Вагнер“, която е регистрирана в 
Аржентина и изпълнява и геополитически поръчки. Димитър Гърдев смята, че  част от бойците на 
„Вагнер“ може би ще подпишат договор с Министерство на отбраната, а местенето на групировката в 
Беларус означава, че печелившата им дейност в чужбина ще остане. Анализаторът напомня, че Пригожин 
още от 90-те години се познава добре с Путин, както и че е имал навремето присъда от 14 години за 
криминални деяния. Възходът му в бизнеса, създаването на скъпи ресторанти, както и осигуряването на 
снабдяването с храна на цялата руска армия, е станало със съдействието на Путин, именно той доведе 
Пригожин в Москва от Петербург, напомня Димитър Гърдев.  По негови думи, „вагнеровци“ са били и 
„тези зелени вежливи хора“ при окупацията на Крим през 2014 г., където те са действали още тогава, а 
после са имали мисии и в Сирия, изпълнявайки възлагани им задачи в геополитическата карта. 
Дипломатът посочва, че шефовете на „Вагнер“ всъщност са специално обучени кадри на ГРУ на 
Генералния щаб на руската армия. Според Гърдев Путин няма да бърза да маха от постовете им Шойгу и 
Герасимов, защото това би бил лош сигнал, но няма и да наказва метежника. Анализаторът смята, че е 
налице нарастваща съпротива срещу хората от близкия кръг на Путин, както и относно начина, по който 
военното ръководство води войната в Украйна. Позициите на Путин са силно разклатени от това събитие, 
категоричен е Димитър Гърдев. Според него „главата на министър Шойгу няма да падне веднага“, но 
шефът на руския Генерален щаб Валерий Герасимов е в пенсионна възраст и не е изключено той скоро 
да се оттегли в запаса. 

На 26 юни в предаването „Студио Хъ“ от 20:24:10 до 20:41:39 часа темата за „похода“ на Пригожин 
към Москва е коментирана в студиото и от журналиста Петър Волгин. В хода на интервюто Волгин 
заявява, че „несъстоятелността на умнокрасивитета се прояви през уикенда за пореден път, във 
връзка с реакциите им за т. нар. „поход за справедливост“ на Пригожин“. По негови думи, той с почуда 
наблюдавал поведението на евроатлантическите инфлуенсъри в събота, които само дето не изпаднали 
в екстаз от споменаването на името на Пригожин, когото те доскоро наричат касапин, сатрап, кръвопиец,  
кръволок и т.н., но сега едва ли не го обявиха за национален герой. „Аз имам чувството, че ако цялата 
работа бе продължила още 3-4 часа, всички тези български евроатлантици щяха да си сложат лика 
на Пригожин на профилните снимки във фейсбук, единствено бързата развръзка попречи на това“, 
заявява Волгин в ефира на 7/8 TV. Според Волгин акцията на Пригожин не е бунт или метеж в името на 
либералните ценности, мира и демокрацията, това не е и бунт срещу самия Путин, а срещу военното 
ръководство на Русия, което за него е некадърно и се е напълно провалило, като трябва да бъде сменено, 
защото не е съумяло да победи Украйна. „И тук нашите защитници на Украйна, които лягат и стават със 
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„Слава на Украйна!“  на уста, изведнъж застанаха на страната на човека, който иска да унищожи Украйна 
възможно най- бързо“, отбелязва Волгин. По негови думи, трябва да си лишен от интелектуални 
способности, за да заемеш  такава позиция по отношение на действията на Пригожин,  каквато зае 
мнозинството от т.нар. евроатлантическия умнокрасивитет у нас. Според Петър Волгин, „метежът“ на 
Пригожин ще има като директна последица едно сплотяване на властта, едно по-силно заставане, 
групиране зад управляващите в Русия, още повече, че Русия е във война. Според него хората в Русия не 
искат да има нестабилност, а да има ред. Дали е реален  бунт или е някаква уговорка с управляващите, 
резултатът от действията на Пригожин ще е по- силно затягане на властта в Русия, категоричен е Волгин. 
За него войната между Русия и Украйна няма как да има победител, тъй като една ядрена сила не може 
да загуби от неядрена страна. Същевременно според Волгин няма как Русия да победи с 
конвенционални оръжия целия Запад и НАТО, поради което той очаква в един момент  да се стигне до  
някакво замразяване на конфликта с цел недопускане на повече човешки жертви и от двете страни. 

Темата за метежа на Пригожин е „коментирана“ и със средствата на острата политическа сатира и 
в изданието на „Вечерното шоу на Слави Трифонов“, разпространено на 26 юни 2023 г. Във въпросния 
епизод на предаването от 22:09:47 часа на въпрос на водещия Иво Сиромахов към актьор, дегизиран 
като лидера на ПП Кирил Петков, „влезлият“ в ролята на бившия премиер К. Петков актьор заявява 
следното: „За мен лично Пригожин се оказа, така да го наречем, руският Гешев, ако мога да го кажа, 
щото тръгна да сваля, нали, злото, по пътя го взривиха, зейнаха нали огромни кратери пред 
кортежа му, и точно както всички очакваха да свърши нещо смислено, той се отказа. Дори разбрах, 
че в покрайнините на Москва е казал на бойците на „Вагнер“ – „Прегрупираме се, Путин е радост!“  

В същия този епизод на предаването актьор, дегизиран като президента Румен Радев, в 22:11:48 ч. 
отговаря на въпрос на водещия на шоуто какъв е неговия коментар за случилото се в Русия по следния 
начин: „Леко съм разочарован от реакцията на моя идол Владимир Владимирович Путин, който 
позорно избяга с техния „Спартан“, литна от Москва. Разбрах, че днес певецът Кристиян Костов 
случайно е срещнал  Путин в руската столица и му казал: „Здравей, колега!“ „Защо „колега“ -  учудил 
се Путин. „Защото и на двамата топките ни са само за украса!“ . 

Водещият Иво Сиромахов задава и въпрос на актьора, „маскиран“ като Кирил Петков, защо 
Евгений Пригожин се отказа да влезе в Москва. Актьорът, „дегизиран“ като Кирил Петков, отговаря по 
следния начин: „Господин Сиромохов, точно вие ли не знаете, че хората с име Евгени често се 
отмятат от обещанията си… Иначе ми е много смешно, преди години руската армия беше втора в 
света, а днес вече руската армия е втора в Русия…“ 

 

СКАТ 

На 26 юни 2023 г. темата за събитията в Руската федерация, провокирани от ЧВК „Вагнер“,  е обект 
на отразяване в новините, в извънредното издание на „Актуално интервю“ в 14:05 часа и в актуално-
публицистичното предаване „Дискусионно студио“ с начало в 20:41 часа. 

От 07:00 в новините се излъчват повторения на репортажа „Приключи ли еднодневният „преврат“ 
на Пригожин?“ - до емисията в 15:00 часа, с първи репортаж „Лидерът на „Възраждане“ призова за 
силова саморазправа с демократите у нас, противници на Русия“, на фона на кадри с министър-
председателя Денков и лидера на „Възраждане“ Костадинов, в който „като озадачаваща е определена 
реакцията на премиера Николай Денков след поста на лидера на „Възраждане“ Костадин Костадинов във 
Фейсбук (на цял екран се вижда поста, чието първо изречение „Т.нар. преврат в Русия свърши преди да 
е започнал, с което предизвика небивало разочарование в родната демократична общност.“), в който 
по повод на последните събития в Русия Костадинов призовава демократите в България да бъдат 
унищожени, а министър-председателят е „само“ казал, че „подобни политически сили залагат именно 
на  страха и манипулациите - без да спомене, че демократичните принципи са в основата на всяко 
нормално общество“. „Партиите също не реагираха нито с общи позиции, нито с други изяви на 
смущаващия призив на Костадинов - до сега винаги са се противопоставяли на вулгарния език на лидера 
на „Възраждане“, както и на призивите му за мъст и кръв.“ – се съобщава в края на репортажа, със 7 
повторения в емисиите до края  деня. 
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Събеседник на Пело Кръстев в „АКТУАЛНО ИНТЕРВЮ“ на 26 юни е водещият на предаването „Край 
Босфора“ Любомир Желев, представен като балкански анализатор, който коментира, че в Турция има по-
особен характер на реакциите и коментарите, заради специфичното положение на Турция и събития от 
най-новата история, свързани с военния метеж и опит за преврат и отстраняване на Ердоган  на 15 юли 
2016 г. от елитни редовни бойни части на редовната армия, докато в Русия става въпрос за бунт на една 
платена частна военна компания. Желев отбелязва, че първоначално турските медии, коментатори и 
наблюдатели коментират телефонния разговор на Ердоган с Путин, в който президентът Ердоган е заявил 
своята пълна подкрепа за президента Путин и готовност Турция да направи всичко, което зависи от нея. 
Желев посочва, че след изказването на главния опозиционен лидер на Народно републиканската партия 
(НРП) Кемал Кълъчдароглу, който сравнява „Вагнер“ с частната турска военна платена компания „Садат“, 
в Турция започнат да се правят сравнение със случващото се в Русия и да звучат предупреждения, че 
нещо подобно може да се случи и там. Желев посочва, че в Турция в момента се отделя голямо внимание 
на разкритията в американската преса – главно „Ню Йорк Таймс“ и „Вашингтон пост“ – за съпричастност 
на западните служби в опита за метеж на „Вагнер“. По повод на очакваната предстояща среща на Путин 
с президента Ердоган в Турция, анализаторът посочва, че поради последните събития в Русия подобна 
среща е малко вероятна.  заради ситуацията в Русия. Излъчени са повторения в 16:00,  17:00, 18:57 и 20:31 
часа. 

В първата част на „ДИСКУСИОННО СТУДИО“ с водещ Стоян Иванов и гост Виктор Димчев - 
продуцент и режисьор, темата присъства за 70 сек., в  които водещият информира, че във втората част на 
предаването ще говори за странния пуч на Пригожин с г-н Ивайло Иванов - доктор по международна 
сигурност, на което Димчев реагира  само с „Пуч?“, и разговора продължава на други теми. Гост във 
втората част на „ДИСКУСИОННО СТУДИО“ - на тема „СТРАННИЯТ ПУЧ НА ПРИГОЖИН“, е Ивайло Иванов - 
доктор по международна сигурност, който в експертния си коментар за генезиса, причините и вероятните 
сценарии за развитие на ситуацията посочва, че Пригожин се е показал като ефективен лидер, а ЧВК 
„Вагнер“  като  една от най-боеспособните части в руската армия, изпращани в най-тежките направления. 
Според експерта, Пригожин възползвайки се от покровителството на Владимир Путин и други кръгове в 
Русия, е избирал битки на фронта, които да му донесат широка обществена популярност и му гарантират 
влияние (кадри с Пригожин, президента на РФ Вл. Путин, Шойгу, руски и украински войници и др.) и път 
към елита на Русия, някои от които лични и не са били част от цялостния съгласуван план на Русия в 
Украйна. Експертът посочва още, че една от вътрешнополитическите причини за  този неуспял пуч е 
недоволството на някои представители на руския елит, специалните служби и министерството на 
отбраната от начина, по който руският президент води  военния конфликт в Украйна, но само двама души 
- Пригожин, и героят от Донбас Виктор Гиркин - са си позволявали критика към президента Путин, без 
нищо да им се случи до момента. В отговор на въпроса цирк ли беше това, експертът изразява мнение, 
че не е цирк, а продължение на атаките на Пригожин не само срещу министерство на отбраната, 
корупцията, и некадърните генерали (кадри от Ростов как „Вагнер“ превземат щаба на южното 
командване на Русия), а и срещу руския политически елит, продължаващ да живее в  охолство, докато 
обикновените деца на руските граждани загиват на фронта. Иванов определя Пригожин като удобен 
инструмент да бъде притискано министерството на отбраната да промени курса и начина на водене на 
войната, който след заповедта всички частни военни формирования да сключат договор с 
министерството на отбраната на практика ще престане да съществува в Русия, но ще продължи  в Африка 
и в Сирия. Категоричен е, че не е било възможно Пригожин да превземе Москва, и че   сигурност дори и 
тези които са му симпатизирали не  виждат Пригожин начело на Русия. 

За последен път информация по темата се предоставя в емисията  „НОВИНИ“ в 22:30 часа. 
 

ИЗВОДИ: 

БНТ1 

Темата за събитията в Русия на 23.07.2023 г. и последвалите реакции и коментари е широко 
отразена в новините и актуалните предавания на БНТ1 с изключение на първия ден на наблюдавания 
период, когато все още няма разпространена никаква информация. Няма осъществени извънредни 
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включвания или прекъсвания на програмата, установено е едно извънредно издание на предаването 
„Говори сега“, излъчено на 25.06.2023 година 

В началото на 24.06.2023 г. дефицитът на достоверна и проверена информация от Русия е 
съществен. При представяне на вестите за бунта на „Вагнер“ журналистите на БНТ нееднократно 
уточняват, че изнесената информация идва само от Телеграм канали и не е потвърдена от независим 
източник. Цитират се официални становища на Украйна и САЩ от Туитър. Специалните пратеници на БНТ 
Александър Марков и Борис Сотиров, отразяващи посещението на президента Румен Радев в Австрия и 
участието му в Европейския форум “Вахау“, предават първата реакция на държавния ни глава за 
ставащото в Русия. 

В хода на деня започват да постъпват материали и от международния видеообмен, включително 
от Русия. Коментаторите в студиото се позовават и свои данни за бунта, придобити от различни 
източници в интернет. Български журналисти, пребиваващи в САЩ, представят какво пишат по темата Ню 
Йорк таймс и Вашингтон Пост. 

БНТ подхожда предпазливо и сдържано, не се стреми към сензационност. С цел предоставянето на 
пълна и обективна картина на събитията, общественият доставчик представя и цитира широк спектър от 
становища на политици, журналисти и експерти от България и света, включително представители на 
украинската и руската страни, както следва: 

 

1. Представители на българската 
държава – Президент, 
Министерски съвет, Народно 
събрание, извънпарламентарни 

Румен Радев, Илияна Йотова, Никола Денков, Мария 
Габриел; Бойко Борисов, Кирил Петков, Борислав 
Гуцанов, Настимир Ананиев, Александър Сиди 

2.  Представители на ЕС и Европа Шарл Мишел, Еманюел Макрон, Джорджа Мелони,  
Йоханес Хан, Руши Сунак 

3. Представители на Украйна Михайло Подоляк, Александър Шулга  

4. Представители на Русия Владимир Путин, Евгений Пригожин, Дмитрий Песков, 
Сергей Субянин, Сергей Лавров, Михаил Мишустин, 
Василий Голубьов, ген. Сергей Суровикин, Александър 
Гусев, Рамзан Кадиров 

5. Експерти Ген. Васил Василев, Велизар Шаламанов, Здравко 
Попов, проф. Димитър Димитров, Калоян Невенин, 
Йордан Божилов, Харалан Александров, доц. Искрен 
Иванов, Соломон Паси, Димитър Гърдев, Иван Пенков, 
Меглена Кунева, Любомир Кучюков,  проф. Брайън 
Тейлър 

6. Журналисти Валери Тодоров, Чавдар Стефанов, Симеон Гаспаров, 
Огнян Дъскарев, Ангел Петров, Оуен Матюс, Денис 
Коротков 

 
Наблюдението на разпространеното телевизионно съдържание не установи използване на 

неблагоприятни кадри, реч на омразата, призиви за насилие и дезинформация. Няма данни за 
нарушения на ЗРТ. 

ХОРИЗОНТ 

Първото съобщение за метежа в Русия по програма ХОРИЗОНТ на БНР се появява за първи път във 
Вечерния осведомителен бюлетин в 18:00 ч. на 23 юни 2023 г., като новината не е първа, а е в рамките на 
около минута и е след обичайната информация за хода на военните действия в Украйна. Новината е 
представена от кореспондента на БНР в Москва Ангел Григоров, който цитира официални руски 
източници и информация от официалния канал на Пригожин в Телеграм. В началото има само отправени 
обвинения от страна на Пригожин, че руското министерство на отбраната заблуждава президента Путин 
за реалните военни действия в Украйна, като към този момент все още не се говори за метеж, бунт или 
други военни действия, предприети от бойците на групировката „Вагнер“. Новината се следи в развитие 
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и още на следващия ден е първа в емисиите и в коментарните предавания. Въпреки това няма 
извънредни предавания или репортажи – програмната схема върви в нормално разпределение, като 
промените са по-скоро в гостите и темите предимно на седмичните предавания в събота и неделя. В 
събота, 25 юни, единият модул на „Политически некоректно“ (водещ Петър Волгин), който по принцип е 
отделен за преки включвания на слушатели и мнения от социалните мрежи, в този ден е заменен с 
коментар по актуалната тема от Валентин Вацев. Останалите модули и теми в предаването са запазени с 
предварително подготвените теми и гости. Друга несъществена промяна на същото предаване в неделя, 
с водещ Силвия Великова, добавя и новата тема за събитията в Русия като допълнителна за слушателите 
на предаването; запазен е модулът за пряко включване на слушателите по телефона и чрез коментари в 
официалните профили на предаването в социалните мрежи. 

Единственото извънредно включване в програма ХОРИЗОНТ е заради кратко изявление на 
премиера Николай Денков и вицепремиера Мария Габриел на 24 юни в 20:15 ч. след края на заседанието 
с различни министри и държавни ръководители, свикано извънредно от премиера по повод вече 
обявения поход на Пригожин към Москва. То съвпада и с информацията, че вече се водят преговори с 
президента на Беларус за „деескалиране на ситуацията“. Не са констатирани други извънредни промени 
в програмата. 

Позициите, представени в ХОРИЗОНТ, са на различни експерти и анализатори. Позицията на 
България за събитията е представена чрез официалните изявления на премиера Николай Денков и на 
президента Румен Радев, който по това време е на официално посещение на европейския форум Вахау 
в Австрия. Не са водени разговори с политически ангажирани лица или водачи на партии. 

Основната част от информацията за събитията в Русия дадена от кореспондента на БНР в Москва 
Ангел Григоров чрез преки включвания в някои предавания, както и разширени репортажи в новините. 
Той самият се позовава на официалните пресслужби на властите в Русия, агенция ТАСС и социалните 
мрежи, предимно Телеграм. Освен руските източници, в програма ХОРИЗОНТ се цитират също Ройтерс, 
други западни медии (NY Times, CNN), официалните пресслужби на други страни, както и официалните 
изявления на политически лица в България и в други страни по света. При всяка представена информация 
се цитира източникът на информацията. В новинарските емисии са представени версиите и на двете 
страни в събитията – на официалната руска власт, както и на Пригожин. 

В актуалните предавания, които предоставят на слушателите анализи и коментари, са канени 
експерти и специалисти от различни области – анализатори, дипломати, историци, журналисти, които 
дават разнообразни интерпретации на събитията, предвиждат различни последствия, но така също имат 
и разнообразен и различен поглед на иначе едни и същи събития. Може да се каже, че медията осигурява 
на аудиторията разнообразни мнения и тези за случилото се в Русия. 

В рамките на наблюдавания период не е констатирана реч на омраза или призиви за насилие. Не 
е констатирана пропаганда или дезинформационни наративи – винаги се цитират източниците на 
информация, които използва обществената медия, както и се обявява, когато една новина не е 
потвърдена от някой от участниците в събитията. Предложени са различни и разнообразни гледни точки. 
Не е констатирано нарушение на Закона за радиото и телевизията.  

БТВ 

В наблюдавания период 23-26.06.2023 г. сред водещите  световни теми е  метежът на Пригожин в 
Русия. Темата се разглежда в контекста на войната в Украйна и има широк отзвук по света и у нас. 

За първи път на 23.06.2023 г. в късната емисия btv НОВИНИТЕ се съобщава за изказване на 
основателя на частната руска армия „Вагнер“ Евгений Пригожин, в което е обвинен министъра на 
отбраната Сергей Шойгу, че е започнал войната в Украйна от личен интерес и е обвинено руското 
командване в лъжа за причините за войната в Украйна. 

На 24.06.2023 г. първите сутрешни информационни в 08:03 ч., в 09:02 ч., в 10:03 ч. започват със 
световната водеща новина, че Русия затяга мерките за сигурност. Съобщава се за ескалация на ситуацията 
в страната, след като лидерът на „Вагнер“ е намекнал, че планира да отстрани военното ръководство на 
Русия. През нощта Пригожин е призовал руската армия на бунт срещу военното ръководство. По думите 
му, 25000 бойци на „Вагнер“ са пресекли руската граница и са в Ростов. Лидерът на „Вагнер“ е направил 
съобщение в социалните мрежи, в което е заявил, че вече се намира в руския град Ростов на Дон и 
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неговите сили контролират военните съоръжения там и летището. В информационните емисии на 
24.06.2023 г. темата за метежа на Пригожин е първа новина и водеща. На 25.06.2023 г. и на 26.06.2023 г. 
е сред водещите теми в емисиите новини, като се акцентира повече върху отзвука на случилото се в 
Русия. В отделни информационни емисии темата не е първа новина, но е сред водещите акценти в 
емисиите. 

В репортажи в информационни емисии се съобщава за метежа на Пригожин в Русия, като се 
акцентира върху последователността на събитията. В изданията на btv НОВИНИТЕ по темата са включени 
изказвания на Евгений Пригожин, лидер на „Вагнер“, на Сергей Суровикин, заместник-командир на 
руските войски, на генерал Владимир Алексеев,  на Милен Керемедчиев, дипломат, на Фьодор Гладких, 
руски тв журналист от Москва, о.з. генерал Съби Събев, военен експерт и първи представител на България 
в НАТО, Дмитрий Песков, говорител на Кремъл, Владимир Путин, президент на Русия, Рамзан Кадиров, 
чеченски лидер,  Николай Денков, министър-председател на България, Мария Габриел, вицепремиер и 
министър на външните работи на България, Илияна Йотова, вицепрезидент на България, Бойко Борисов, 
лидер на ГЕРБ, Кирил Петков, съпредседател на „Продължаваме Промяната“, д-р Диян Иванов и д-р 
Йорданка Чанева, стоматолози, Александър Авдеев, които живеят в Москва, Петър Карабоев, журналист, 
Йордан Божилов, бивш заместник-министър на отбраната, граждани. 

В емисии новини има обобщение на международните реакции за метежа. САЩ, Берлин, Лондон 
наблюдават ситуацията, провеждат консултации със съюзниците и партньорите, следи се въпроса за 
сигурността в Русия и за възможната опасност от размирици, полският президент Дуда е провел 
консултации с премиера, военния министър и съюзниците, съветникът на украинския президент Подоляк 
е посочил, че в Русия всичко тепърва предстои. Българският президент Румен Радев по време на 
посещението си в Австрия е заявил, че следващите дни ще бъдат показателни за курса на конфликта и 
България трябва да продължи да укрепва отбранителната си сила в рамките на НАТО. Литва, Латвия, 
Естония и Полша са обявили, че засилват сигурността по границите си с Русия. НАТО,  европейските 
държави, както и европейските институции следят отблизо развоя на събитията в Русия. Председателят 
на Европейския съвет Шарл Мишел е написал в Twitter, че е в контакт с лидерите от страните-членки и с 
партньорите от Г7 и че случващото се е определено вътрешен руски проблем. Украинският президент 
Зеленски е заявил, че руската пропаганда не е успяла да прикрие слабостите и хаосът е такъв, че вече 
никой не може да лъже за него. В телефонен разговор турският президент Ердоган е призовал Путин да 
действа със здрав разум. Антъни Блинкен, държавен секретар на САЩ е посочил, че това е бил 
опустошителен стратегически провал за Путин на всички фронтове -икономически, военен, 
геополитически.  Американският президент Джо Байдън е разговарял с лидерите на Великобритания, 
Франция и Германия за събитията в Русия. 

Темата за метежа на Пригожин в Русия става водеща за срещата на външните министри на страните-
членки на ЕС в Люксембург, по време на която върховният представител по външна политика и сигурност 
на ЕС Жозеп Борел посочва, че случилото се през почивните дни е показало, че войната срещу Украйна 
пропуква властта в Русия и влияе на политическата й система. Акцентира се и върху мерките от 11-ти 
пакет от санкции срещу Москва и върху средствата за военна помощ за Украйна. 

Ситуацията в Русия се обсъжда и от българското правителство по време на извънредно заседание 
на Съвета за сигурност в Министерски съвет на 24.06.2023 г. Зрителите на БТВ своевременно са 
информирани за ситуацията от министър-председателя акад. Николай Денков и от вицепремиера и 
министър на външните работи Мария Габриел в пряко включване от сградата на Министерски съвет, 
където се е състояло заседанието,  на което са присъствали министрите на външните работи на отбраната, 
на вътрешните работи, както и шефове на много служби. Изрично се подчертава, че правителството и 
Министерството на външните работи следят ситуацията в Русия, че няма опасност за българските 
граждани на наша територия, а за сънародниците ни в Русия, ако е наложително с оглед на случващото 
се в Руската федерация, ще се предприемат мерки за евакуация. Външното ни министерство препоръчва 
на българските граждани с оглед безопасност да се въздържат от пътувания до Русия, ако не е 
наложително. 

Участниците в предаванията коментират темата за метежа на Пригожин в Русия, случващото се в 
Руската федерация в геополитически план и в контекста на темата за военните действия в Украйна. 
Акцентира се върху тезата, че изказванията на Пригожин и походът му към Москва силно са повлияли 
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върху оценките за политическата система в Русия, върху имиджа на руския президент, върху оценката за 
причините и хода на войната в Украйна. Наблюдават се и коментари по темата на водещи на 
предаванията. 

В излъчени материали в програма БТВ по темата е представена позицията на самия лидер на 
„Вагнер“ Евгений Пригожин, на руския президент Владимир Путин, на говорителя на Кремъл Дмитрий 
Песков, на Сергей Суровикин, заместник-командир на руските войски, на генерал Владимир Алексеев. 
Представена е позицията на олигарха Михаил Ходорковский, критик на официалната власт в Кремъл, на 
Дмитрий Качановский, опозиционен политик в Москва от партия на народната свобода „Парнас“, на 
Фьодор Гладких, руски тв журналист от Москва, на Геннадий Гудков, бивш депутат от Руската дума, на 
руски граждани. 

В изданията на предаването „Тази събота и неделя“ сред участниците са Милен Керемедчиев, бивш 
заместник-министър на външните работи, дипломат, Дмитрий Качановский, опозиционен политик в 
Москва  от партия на народната свобода „Парнас“, човек, който живее във Воронеж, но е помолил да 
остане анонимен, Асен Агов, журналист, бивш председател на Комисията по външна политика в 
Народното събрание, Илиян Василев, бивш посланик в Русия. Участници в изданието на предаването 
„120 минути“ са проф. Владимир Чуков и Валерий Тодоров, журналист, дългогодишен кореспондент на 
БНТ и БНР в Москва, Бойко Ноев, бивш министър на отбраната, Генадий Гудков, бивш депутат от Руската 
дума, Росен Плевнелиев, президент на България (2012 - 2017 г.). 

В „Тази сутрин“ коментират събитията Надежда Нейнски, бивш министър на външните работи и 
дипломат, Екатерина Захариева, депутат от ГЕРБ-СДС, бивш министър на външните работи, а в „Лице в 
лице“ -  проф. Здравко Попов, философ, дипломат. 

В програма БТВ е включено извънредно предаване за случващото се в Руската федерация.  На 
24.06.2023 г. от 19:45 ч. до 20:33 ч. е излъчено специално издание на БТВ „Ескалацията в Русия“ с водещ 
Светослав Иванов. Участници в него са Петър Карабоев, журналист от „Дневник“, Милен Керемедчиев, 
дипломат, Николай Стайков, журналист, от Антикорупционния фонд, проф. Владимир Чуков, един от 
първите анализатори на дейността на Пригожин в Сирия, Валерий Тодоров, дългогодишен кореспондент 
на БНР и на БНТ в Москва, Цветлин Йовчев, бивш председател на ДАНС и бивш министър на вътрешните 
работи, Надежда Нейнски, бивш външен министър, дипломат, бивш посланик в Турция, бивш 
евродепутат. По време на предаването има пряко включване от сградата на Министерски съвет за 
резултатите от проведеното извънредно съвещание при премиера с участието на службите за сигурност 
по повод ескалацията на ситуацията в Русия. 

Доставчикът се придържа към официалната информация по темата от български институции чрез 
изявления на представители на изпълнителната власт, на президентството, на политически сили. 

В излъчени материали е представена информация от руски медии, от „Гардиън“ и „Вашингтон 
пост“. Използвана е информация от Telegram канали, от  Twitter, показани са кадри от  MSK1 RU/Москва 
онлайн. 

В програма БТВ при отразяване на темата за метежа на Пригожин в Русия няма реч на омраза, няма 
призиви за насилие. Не се наблюдава пропаганда или дезинформация. Доставчикът отразява събитията 
своевременно, обективно, информативно, последователно и подробно, като се позовава на официалната 
информация в информационните емисии. Подборът на участници в предаванията с коментари по темата 
е с оглед на тяхната експертност по отношение на геополитиката, ситуацията и политиката в Русия, хода 
на войната в Украйна, позициите на международната общност. 

В предаванията и в емисиите btv НОВИНИТЕ не са излъчени неблагоприятни кадри. В програма БТВ 
не е открито съдържание, което да противоречи на Закона за радиото и телевизията и на етичните 
правила.   

НОВА ТЕЛЕВИЗИЯ 

Темата за метежа на Пригожин е основна в програма НОВА ТЕЛЕВИЗИЯ за наблюдавания период. 
Първото съобщение е излъчено рано сутринта (07:34) на 24.06.23 в предаването „Събуди се“. Дадена e и 
информация за стартирал през нощта „Поход за справедливост към Москва“ и също за атака от страна на 
министерството на отбраната на Русия към частна компания „Вагнер“. В 24-те часа, в които бунтът 
продължава, основната информация е подавана от международните редактори на медията, които 
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обобщават всички съобщения от Москва и проследяват реакциите на световната общност. Направено е 
едно извънредно включване - за предаване на живо брифинга в МС с коментарите на среща, свикана от 
министър-председателя Николай Денков и Мария Габриел. Коментарите и анализите в актуално-
публицистичните предавания по темата се правят от журналисти, военни експерти и политолози. През 
целия наблюдаван период се търси и мнението на българските политици от управляващите партии 
относно ситуацията. 

Основните източници на картината, която медията разпространява, са видеокадри от 
международния обмен. Измежду тях няма обезпокоителни кадри и кадри с насилие. Използвани са 
кадри на очевидци и кадри от извънредните новини на Руската държавна телевизия „Россия 24“, както и 
от Телеграм канали, включително този на Пригожин. Източниците на информация се посочват вербално 
и визуално. В съдържанието не е допусната реч на омразата и не присъстват призиви за насилие. 
Наблюдава се стремеж към представяне на достоверна информация и опровергаване на несъстоятелни 
тези относно причините за метежа. Не се установява нарушение на ЗРТ. 

ДАРИК РАДИО БЪЛГАРИЯ 

Основните изводи, които следват фокусираното наблюдение по темата за метежа на Пригожин в 
Русия са, че ДАРИК РАДИО БЪЛГАРИЯ съобщава хронологично, пълно и изчерпателно информацията, 
която получава от световни информационни агенции, социални канали за комуникация и официални 
източници от 24.06. 

Първото съобщение за метежа е направено в 07:30 часа на 24.06. като водеща и единствена новина 
в първата новинарска емисия. Първо експертно мнение се появява в извънредните новини в 10:40 часа 
същия ден. Първи официален държавнически коментар идва от интервюто на президента на Р България 
Румен Радев от Австрия, записано от специалния пратеник на Дарик в емисията в 11:00 часа. Неговата 
реч е повтаряна в последващите емисии през целия ден. Другото държавническо лице, което изразява 
позиция е вицепрезидента Илияна Йотова, чийто глас е пуснат след този на президента Радев в 
централна обедна емисия. В 13:30 часа се появява и първото политическо мнение - на лидера на ГЕРБ 
Бойко Борисов. В 17:00 часа излиза информация, че министър-председателят акад. Николай Денков 
свиква съвещание във връзка с изострената ситуация в Руската федерация, в което ще участват 
вицепремиерът и министър на външните работи Мария Габриел, министрите на отбраната и вътрешните 
работи, началникът на отбраната, ръководителите на държавна агенция "Национална сигурност", 
държавна агенция "Разузнаване" и служба "Военно разузнаване", но тяхно изявление се очаква на живо 
около 20:00 часа. Чак в емисията в 20:00 часа е цитиран фейсбук пост на Кирил Петков – съпредседател 
на „Продължаваме промяната“, а в 20:15 часа е предадено на живо изявлението на премиера акад. 
Николай Денков и вицепремиера Мария Габриел. 

Коментари на експерти в областта на сигурността и журналисти, запознати с политиката на Путин, 
има от 10:40 часа, когато в извънредните новини коментар за Дарик прави бившият военен министър на 
Р България Велизар Шаламанов. В централната обедна емисия в 12:00 часа се включва журналистът 
Николай Кръстев със своя прочит, че външни сили подкрепят Пригожин. Още един медиен и политически 
експерт допълва емисията с професионалното си мнение - журналистът Петър Пунчев. В 13:00 часа 
новините са обогатени с политическия коментар на бившия посланик на Р България в Москва Илиян 
Василев. В 16:30 часа е включен политологът Евгени Дайнов, който определя моментът като исторически 
и преломен за Русия. В централната вечерна емисия новини са включени мненията на всички експерти 
по темата от деня, но е добавен анализ на международния редактор на вестник "Дневник" Петър 
Карабоев. 

На 25.06. в централна обедна емисия "Новините в 12" са изказали позиции Йордан Божилов - бивш 
заместник-министър на отбраната на Р България като експерт и журналистът Чавдар Стефанов, бивш 
кореспондент на БНР в Москва. Техните интервюта присъстват в последващите емисии за деня. 

На 26.06. темата е част от сутрешния блок с Михаил Дюзев. Негови гости, които дискутират бунта 
на ЧВК "Вагнер" са Иво Райчев и Людмил Кърджилов. В следващото актуално предаване „Кой говори?“ с 
водещ Мария Черешева разговорът е със Стефан Тафров - български дипломат и политик, два пъти 
постоянен представител в ООН и посланик в различни държави, и Александър Леви - френски журналист 
с български произход, работещ във френското издание на вестник и списание „Кориер Интернационал“. 
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Президентът на Русия Владимир Путин, Евгений Пригожин, министър Шойгу, генерал Герасимов, 
кметът на Москва Собянин, президентът на Беларус Локашенко, президентът на Украйна Зеленски, 
президентът на САЩ Байдън, бившият президентът на САЩ Тръмп, президентът на Турция Ердоган, 
ръководителят на НАТО Столтенберг, Жозеп Борел от ЕК и други, са многократно цитирани в програмата. 
Цитирани са и съобщения в социалната мрежа Телеграм, Туитър и най-рядко Фейсбук. 

Извънредни новинарски емисии Дарик прави на 24.06. в 10:40 часа, когато руският президент 
излиза с официално обръщение към нацията; в 11:30 часа, когато Евгений Пригожин обявява въоръжен 
бунт "Поход на справедливостта" и в 21:00 часа, когато се обявява деескалация на напрежението. В 20:15 
часа е предадено на живо изявлението на българските власти за ситуацията в Русия в лицето на премиера 
акад. Николай Денков и вицепремиера и министър на външните работи Мария Габриел. 

Източниците на информация на ДАРИК РАДИО БЪЛГАРИЯ са основно чужди. Това са 
международните информационни агенции „Франс Прес“, „Асошиейтед Прес“, „Ройтерс“, ТАСС, РИА ФАН, 
РИА НОВОСТИ, ДПА, БТА за нашата страна. Цитирани са сведения от чужди медии като ВВС, CNN и „Скай 
нюз“. От социалните мрежи най-често е използван Телеграм, следван от Twitter и Facebook. Цитирани са 
още "Вашингтон Поуст", "Ню Йорк Таймс“, „Официален Минск“, „Рибар“, „Вишеград 24“, „Комарсанд“, 
„Ведомости“, „Сабах“ и „24 часа“ за България. Официална информация е цитирана от служебните канали 
на прессекретарията на президентството, офисите на министерствата и засегнатите кметства в Русия, 
както и тези на ЕС, НАТО, САЩ, Украйна и други. Източник на доставчика е журналистът Константин Вълков 
– специален пратеник на Дарик Радио в Австрия, който предава изявленията на българския президент 
Румен Радев. 

По време на метежа на ЧВК "Вагнер" официалните руски канали се забавят с обявяването на 
информация, но доста от действащите в конфликта лица използват социалната мрежа Телеграм и 
благодарение на нея има добро темпо в информирането на аудиторията. Свидетели на събитията също 
публикуват коментари, снимки и видеа в мрежите. Информация се получава и от военни блогъри, които 
извършват свои разследвания и изказват нестандартни предположения за развоя на събитията. В 
новините и актуалните предавания на Дарик за периода 24 – 26 юни се съобщават изчерпателно вестите, 
получени от президента на Русия, министерството на отбраната и позицията на опозиционера Пригожин. 
Съществено място намират и реакциите на висши държавници от целия свят. Случва се да има 
непотвърдена информация от интернет. В съдържанието не се забелязва реч на омразата или призиви 
за насилие. Българският журналист Чавдар Стефанов, лидерът на ГЕРБ Бойко Борисов и генералният 
секретар на НАТО Йън Столтенберг окачествяват Владимир Путин или ЧВК "Вагнер" като „чудовище“, с 
което се опитват да обяснят на публиката, че тези личности не са безобидни. А руският олигарх Михаил 
Ходорковски нарича двамата „бандити“. Отражение в съдържанието намира и призива на руския 
патриарх Кирил да няма кръвопролития. 

Редакторите на новинарските емисии се стремят да обхванат ситуацията в цялост, да информират 
за възможно най-много гледни точки и събития. Мненията на гостите в актуалните предавания са 
свободни, обширни, включват свои трактовки и реакции. Наблюдението отчита, че темата се представя 
обективно, последователно. По отношение на новините и актуалните предавания, за които основна тема 
е метежът на ЧВК "Вагнер" в Руската федерация, не са установени нарушения на ЗРТ.  

BULGARIA ON AIR 

Предизвикалият силен международен отзвук метеж на руската частна компания „Вагнер“ от 23 
юни, обявен от нейния ръководител Пригожин като „поход на справедливостта“ към Москва, намира 
отражение предимно в съдържанието на новинарските емисии. За обхвата на наблюдението водещата 
световна новина е акцент в сутрешния блок „България ON AIR“  и публицистичните предавания „Денят 
ON AIR“ и  „Директно“. 

За пръв път за похода на наемническата група „Вагнер“ медията съобщава в обедната емисия 
новини на 24 юни в 13.30 часа, като предоставя на аудиторията информация за хода на операцията и 
първите изявления на двете страни в конфликта – руския президент Путин и ръководителя на „Вагнер“ 
Евгений Пригожин. В съдържанието на медията се предоставят позициите на президента на Украйна Вл. 
Зеленски и на ръководителя на НАТО Йенс Столтенберг. Реакциите на световния елит за бунта в Руската 
федерация медията представя чрез сдържани изявления на Вашингтон, президента на Франция Еманюел 
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Макрон и министър-председателя на Канада Джъстин Трюдо.  За периода на мониторинга се наблюдава 
въздържаност от позиция на институциите на Европейския съюз. От страна на официалните власти в 
Република България медията представя коментари на президента Румен Радев и вицепрезидента Илияна 
Йотова, на изпълнителната власт в лицето на министър-председателя акад. Денков и министерство на 
външните работи. Представят се и коментари на представители на политическия елит в държавата – 
лидерите на ГЕРБ (Бойко Борисов) и на Продължаваме промяната (Кирил Петков). 

В съдържанието на програмата през наблюдавания период се изказват различни мнения, 
коментари и анализи по темата. Като събеседници медията дава думата на експерти в областта на 
военното дело, сигурността и управление на конфликта. В голяма степен коментарите по отношение на 
причините, довели до събитията в Русия от 23 юни, се обединяват около хипотезата за разногласия на 
Пригожин с висшето руско военно ръководство и борбата за превъзходство на фронта, а не целящи 
дестабилизиране на властовите позиции и сваляне на президента на Руската федерация Вл. Путин. 

Излъчените репортажи от събитията в Руската федерация са от изявления на двете страни в 
конфликта  и не съдържат кадри, показващи същинските действия на метежниците. 

Източниците, на които се позовава медията при отразяването на събитията са информационна 
агенция „Ройтерс“, CNN, публикации в социалната мрежа „Телеграм“ и видео обращения на президента 
на Руската федерация и ръководителя на ЧВК „Вагнер“.  

Като цяло наблюдението констатира сдържаност при изказване на мнения и правене на анализи 
на похода на наемническата група „Вагнер“ към Москва, предизвикал сериозни опасения по отношение 
бъдещето на ядрения потенциал на Русия  в случай на вътрешни сътресения. В излъченото съдържание 
по темата не се излъчват извънредни емисии, не се констатира наличие на пропаганда и призиви за 
насилие.  

Извършеният мониторинг не констатира нарушения на Закона за радиото и телевизията в обхвата 
на наблюдението.  

БЪЛГАРИЯ 24 

Извършеният мониторинг констатира, че и при двете предавания, в които присъства темата за 
метежа, се акцентира на аналитичната част на събитието, а не толкова на неговата новинарска, 
информационна същност. Изразените позиции са на  военни експерти и политически анализатори, като 
и двамата събеседници в едночасовите рубрики на предаването „Хитове в мрежата“ се опитват да 
обяснят случващото се в Русия през погледа на военната, историческата и съвременната геополитическа 
ситуация в страната. Използваните репортажи за събитието са от международния видеообмен и 
различни сайтове. Излъчените видеоматериали на Евгений Пригожин са замъглени в онези случаи, 
когато той говори на фона на убити войници от ЧВК „Вагнер“, така че в този смисъл не би могло да се 
говори за неблагоприятни кадри в телевизионното съдържание. В тях Пригожин критикува военното 
ръководство, което според него не си дава сметка за жертвата и себеотрицанието на загиналите 
наемници от военната групировка. 

Не е установена реч на омразата, както и призиви за насилие, пропаганда или дезинформационни 
наративи. Не е констатирано нарушение на Закона за радиото и телевизията. 

АЛФА ТВ  

Мониторингът установи, че в периода на наблюдение от 23 до 26 юни 2023 г. темата за метежа на 
Пригожин не е отразена и не присъства под каквато и да е форма в програма АЛФА ТВ на доставчика 
Фондация Алфа 2018. Причината е, че в този период в програмата липсва ново, актуално съдържание, а 
се разпространяват само и единствено повторения на вече излъчвани в различно време в АЛФА ТВ 
актуално-публицистични предавания, в това число и повторения на стари издания на сутрешния блок 
„Добро утро, българи“, както и повторения на предаването „Актуално от деня“. 

Така например на 26 юни 2023 г. от 16:33:33 часа по  АЛФА ТВ е разпространено предаването 
„Актуално от деня“ с участието на проф. Михаил Мирчев, а надпис на екрана информира зрителите, че 
това издание е от 09.05.2023 г. Именно в това повторение на предаването „Актуално от деня“ е и 
единственото споменаване на ЧВК "Вагнер" и на нейния лидер Евгений Пригожин в дните на 
наблюдението. В 16:35:31 ч. на 26 юни 2023 г. гостуващият проф. Мирчев заявява, че най-активното 
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военно подразделение в т.нар. „специална операция“ -  ЧВК "Вагнер" с неговия представител и 
собственик Пригожин вече два месеца публично се карат с министъра на отбраната и с 
главнокомандващия, а това, по негови думи, не би могло да се случи при една диктатура. Проф. Мирчев 
прави в тази връзка и извод, че за него въпросният конфликт между ЧВК "Вагнер" и ръководството на 
армията на Руската федерация показва, че в страната всъщност има реална демокрация, а не диктатура. 
Проф. Мирчев излиза дори и със своя прогноза, че този публичен конфликт между руския министър на 
отбраната и Пригожин „ще се реши по демократичен  начин“.  

 
7/8 ТВ 

Фокусираното наблюдение по темата за отразяването на метежа на Пригожин в Русия в програма 
7/8 TV на доставчика „Статис“ АД в дните от 23 до 26 юни 2023 г. установи, че темата присъства в актуално-
публицистичните предавания „Студио Хъ“ и „Крум Савов LIVE“, както и във „Вечерното шоу на Слави 
Трифонов“. За първи път темата е коментирана от водещия Крум Славов и от поканените експерти и 
анализатори на 26 юни 2023 г. /понеделник/ в предаването „Крум Савов LIVE“. 

В програмата не е констатирано излъчване на неблагоприятни кадри, показвано е посрещането на 
наемниците от „Вагнер“ от местното население в руския град Ростов на Дон, където те завземат без 
каквато и да е съпротива ключови военни обекти. Не е установена и реч на омраза, както и призиви за 
насилие в аудио-визуалното съдържание в дните на наблюдението. При гостуването на 26 юни 2023 г. в 
предаването „Студио Хъ“ на журналиста Петър Волгин, е установена силна критика по адрес на 
евроатлантическата общност у нас, която той традиционно определя като „т. нар. умнокрасивитет“. 

В програма 7/8 TV темата за „похода“ на Пригожин към Москва и за турбулентните събития в Русия 
е отразена само с коментари и анализи от поканените експерти, които започват 48 часа след края на 
„метежа“ на лидера на ЧВК „Вагнер“. 

Наблюдението установи, че политикът Николай Малинов /подсъдим в България за шпионаж в 
полза на Русия/ с изявленията си при гостуването си в предаването „Крум Савов LIVE“ на 26 юни 2023 г. 
от 19:45:00 часа развива тезата, че президентът Путин е поставил като задача „спасяването на 
рускоезичното население в Украйна“. Според Малинов, към днешна дата „вече 9 милиона преминаха 
към Русия без 100 хиляди от 4 -те области, 2.5 млн. с Крим се присъединиха, 5.5 милиона са реалните 
бежанци в Русия от 2014 година, това са вече 18 млн. без 200 хиляди…  И преди това още 4 – 5 милиона 
за предните 10-ина  години. И така, в общи линии, тази задача е изпълнена в този смисъл – 
рускоезичното население на Украйна се намира в Русия по едни или други начини и е защитено...“ 

Въпросните изявления в ефира на програма 7/8 TV на лидера на партия „Русофили за възраждане 
на Отечеството“, който е избран в Москва и за председател на Международното движение на русофилите 
в присъствието на външния министър на Руската федерация Лавров, могат да се окачествят като 
пропутинска пропаганда, както и да бъдат причислени към т.нар. дезинформационни наративи.  

СКАТ 

Наблюдението не констатира нарушения на Закона за радиото и телевизията. 
Темата за събитията в Русия и последвалите реакции, коментари и анализи намира широко 

отражение в новините и актуалните предавания на СКАТ.  Тя е обект на първоначално информационно 
отразяване в 10:42:35 часа на 24.06. в коментара на водещия на публицистичното предаване 
„ПОЛИТИКАТА НА ПРИЦЕЛ“ Венцислав Тоцев, водеща и основна тема на репортажите в емисиите 
„НОВИНИ“ на 24 юни, водеща тема в новините на 25 и 26 юни, и на коментари и анализи в 
публицистичните предавания „ПОЛИТИКАТА НА ПРИЦЕЛ“, „АКТУАЛНО ИНТЕРВЮ“ и „ДИСКУСИОННО 
СТУДИО“ в периода  24.06.2023 г. – 26.06.2023 г. 

Не е осъществено излъчване на живо от пратеници на медията от мястото на събитията. Излъчено 
е извънредното издание на „АКТУАЛНО ИНТЕРВЮ“ с водещ Пело Кръстев и събеседник водещият на 
предаването „Край Босфора“ Любомир Желев. 

В новините и актуално-публицистичните предавания темата е поднесена информативно, с военна 
и геополитическа дълбочина и обхват в коментарите на експертите Любомир Желев - анализатор по 
Балканските въпроси, и Ивайло Иванов - доктор по международна сигурност, без използване на 
емоционално натоварени изрази, без търсене на сензационност и чрез представяне на актуална 
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информация от международния видеообмен, Министерството на външните работи на Република 
България (МВнР), руски медии, турски медии, изказване на главния опозиционен лидер на Народно 
републиканската партия Кемал Кълъчдароглу, доклад на Парламентарната асамблея на Съвета на 
Европа, „Ню Йорк Таймс“ и „Вашингтон пост“, съобщение на официалната страница в социалната мрежа 
„Телеграм“, кадри с ръководителя на ЧВК „Вагнер“ Евгений Пригожин, президента на Русия Владимир 
Путин, президента на Украйна Володимир Зеленски, далечни общи планове на военнослужещи, 
въоръжение и бойна техника. 

Институционална информация за предприетите от МВнР действия в помощ и подкрепа на 
българските граждани, пътуващи или пребиваващи на територията на Руската федерация, присъства в 
репортажа „Външно министерство предупреди: Не пътувайте в Русия“. 

Пропаганда и дезинформационни наративи не са констатирани. В новините и актуално-
публицистичните предавания няма реч на омразата и призиви за насилие.  

 

НЕЛИНЕЙНИ МЕДИЙНИ УСЛУГИ 

Нелинейните медийни услуги, вписани в Публичния регистър на СЕМ, се различават по заявените 
от съотвения доставчик обхват и параметри.  

В доклада по темата за метежа на Пригожин първо е описано съдържанието, съгласно вписването 
(цял сайт или индивидуализиран каталог), след това наблюдението е допълнено с информация за 
наличието на аудио- и аудио-визуално съдържание в целите сайтове, не само в каталозите.  

Само за две от наблюдаваните услуги по заявка (gospodari.bg, Dnevnik.bg) в регистъра е посочено, 
че аудио-визуалното съдржание е достъпно на посочения URL адрес (без уточнение за обособяване на 
предаванията в конкретен каталог). За останалите услуги (actualno.bg, dir.bg, segabg.com, Fakti.bg, 
Novinite.bg, Bgnes.bg), за които има уточнение за каталози (видео, подкасти и др.) пълната информация 
за аудио-и аудио-визуалното съдържание по темата е представено в ПРИЛОЖЕНИЕ. 

Подчертаваме, че наблюдението излиза извън рамките на съдържанието на каталозите на услугите 
по заявка, за да даде по-всеобхватна картина на отразяването на събитията в Русия (видно от описаното 
в ПРИЛОЖЕНИЕТО, значителна част от материалите са илюстративни към статии; вградените видеа са от 
канали в Телеграм, Ютуб, Туитър и др.; предават се и изявления на Пригожин, Путин и представители  на 
различни политически лица).  

Segabg.com на доставчика СЕГА ЕАД 

В каталога video не са констатирани аудио-визуални материали по темата за метежа.  

Actualno.com на доставчика Уебграунд груп АД 

26.06.2023 г.  
Едиственото редакционно съдържание, свързано с темата на наблюдението е епизод от 

предаването „Студио Actualno”, публикувано в статията Политолог: Конспирация е, че американското 
разузнаване стои зад Пригожин (ВИДЕО). Гост е гл. ас. д-р Икрен Иванов от Катедра "Политология" в СУ 
"Климент Охридски", който прави прочит на политическта обстановка в Русия и международните 
реакции, породени от новината за метежа на Пригожин. Гостът и водещият на предаването – Мирослав 
Димитров разискват и предположенията, че бунтът е евентуална инсценировка, дирижирана от Путин и 
каква ще е съдбата на Евгений Пригожин оттук насетне. Времетраенето на аудио-визуалния материал е 
20:45 мин., като последните 5 мин. са отделени на темата за отношенията САЩ – Китай. 

Dir.bg на доставчика Дир.бг АД 

26.06.2023 г. 
47-секундното видео в статията Видео без звук показва първата публична поява на Шойгу след 

бунта на „Вагнер“ | Днес.dir.bg е вградено от руската социална мрежа „ВКонтакте“ и показва Шойгу в 
самолет, със свой колега и в команден пункт, управляван от руската военна групировка "Запад".  

https://www.actualno.com/interview/politolog-konspiracija-e-che-amerikanskoto-razuznavane-stoi-zad-prigojin-video-news_2000395.html
https://www.actualno.com/interview/politolog-konspiracija-e-che-amerikanskoto-razuznavane-stoi-zad-prigojin-video-news_2000395.html
https://dnes.dir.bg/svyat/video-bez-zvuk-pokazva-parvata-publichna-poyava-na-shoygu-sled-bunta-na-vagner
https://dnes.dir.bg/svyat/video-bez-zvuk-pokazva-parvata-publichna-poyava-na-shoygu-sled-bunta-na-vagner
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Gospodari.com на доставчика Глобал Уеб ООД 

Всички публикации в сайта са придружени от аудио-визуален материал в заглавната част на 
статията. Тези видеа са качени и се хостват на сайта и за да бъдат видяни, потребителят трябва да изгледа 
първоначално между 3 и 4 търговски съобщения.  
 
23.06.2023 Г.  

„Пригожин разкри част от лъжите на Путин за войната в Украйна (видео)“: изявление на Евгений 
Пригожин срещу управляващите в Кремъл, на руски език, със субтитри на български. Според статията 
източник на видеото е канала на Пригожин в Телеграм. Видеото е повторно публикувано и в статията 
„Пригожин призовава за гражданска война в Русия“ . 

 
24.06.2023 г.  

Кой е Евгений Пригожин, лидерът на наемниците в Русия? : едноминутно видео с лого на „KAKTUS 
MEDIA“ показващо струпване на военна техника по улиците на Ростов на Дон. Същото видео е използвано 
и в статиите „Кадри показват придвижването на "Вагнер" в Ростов на Дон (видео)“,   “Военен експерт: 
Никой няма да спечели от преврат в Русия” , “"Вагнер" контролира и военни обекти в град Воронеж “ и в 
Пригожин: Обръщаме колоните и се връщаме обратно в полевите лагери, като в последната статия е 
вграден и аудиоматериал от канала в Телеграм „Пресс-служба Пригожина“ с времетраене 0:58 сек. на 
изявление на Евгений Пригожин на руски език, без превод.  

Кремъл и други ключови места в Москва са отцепени заради "преврата" на Пригожин (видео): 
двуминутно видео от БТВ Новините с кадри от Москва и Ростов на Дон показващ засилена охрана на 
административни и други ключови места.  

Русия блокира каналите на "Вагнер" в социалните мрежи: 13-секундно любителско видео на багери 
разкопаващи път в Русия.  

Намерена е ГАЗка с 4 милиарда рубли до офиса на "Вагнер":  кратко видео със слайдшоу на снимки 
с пейзажи от Русия, същото видео е повторено и в статията „Зеленски: Слабостта на Русия е очевидна“  

Рамзан Кадиров ще помага на Москва срещу "Вагнер" (видео): 20-секундно видео, с лого на 
Телеграм канала “Vorposte”, показващо преминаване в населено място на военна техника, обозначена 
със знаците “Z” и “V”. 

Академик Денков коментира ситуацията в Русия (видео): пресконференция на Николай Денков и 
Мария Габриел относно ситуацията в Русия.  

Какво всъщност искаше да каже Путин? (видео): Пародиен превод на български, на част от видеото 
с обръщението на Владимир Путин, продукция на медията.  

 
25.06.2023 г.  

Пригожин напусна Русия, ще живее в Беларус : повторение на 13-секундното любителско видео на 
багери, разкопаващи път в Русия, публикувано в сайта на 24.06. Видеото е използвано в същия ден и в 
публикацията „Пригожин помогна да се видят слабите места на Русия“.   

Колекция от фалшиви паспорти на Пригожин и кюлчета публикува за кратко руско издание 
(снимки): слайдшоу, без звук, на снимки на паспорт на Пригожин и пликове със златни кюлчета и долари. 
Снимките са с лого „фонтанка.ру“. 

Бивш руски премиер обяви "началото на края на Путин": слайдшоу без звук на снимки на Владимир 
Путин и компютърно генерирани снимки на ядрен удар. 

Бивш руски посланик: Путин показа, че е страхливец (видео): интервю с критика на Путин Генадий 
Гудков - 8 минутен откъс от предаването „120 минути“ на програма Б ТВ.  

Руски опозиционер твърди, че "столът на Путин е разклатен" (видео): откъс от предаването „Тази 
събота и неделя“ на Б ТВ. Интервю с руския опозиционер Дмитрий Качановский.  

Руснаци запълват ямите, които вчера изкопаха, за да се пазят от "Вагнер" (видео): 10 - секундно 
видео показващо багер запълващ яма на асфалтиран път. Според статията видеото е разпространено в 
„Телеграм“.  

 
26.06.2023 г.  

https://gospodari.com/prigozhin-razkri-chast-ot-lazhite-na-putin-za-voynata-v-ukrayna-video/
https://gospodari.com/prigozhin-prizovava-za-grazhdanska-voyna-v-rusia/
https://gospodari.com/koy-e-evgeniy-prigozhin-liderat-na-naemnitsite-v-rusia/
https://gospodari.com/kadri-pokazvat-pridvizhvaneto-na-vagner-v-rostov-na-don-video/
https://gospodari.com/voenen-ekspert-nikoy-nyama-da-specheli-ot-prevrat-v-rusia/
https://gospodari.com/voenen-ekspert-nikoy-nyama-da-specheli-ot-prevrat-v-rusia/
https://gospodari.com/vagner-kontrolira-i-voenni-obekti-v-grad-voronezh/
https://gospodari.com/prigozhin-obrashtame-kolonite-i-se-vrashtame-obratno-v-polevite-lageri/
https://gospodari.com/kremal-i-drugi-klyuchovi-mesta-v-moskva-sa-ottsepeni-zaradi-prevrata-na-prigozhin-video/
https://gospodari.com/rusia-blokira-kanalite-na-vagner-v-sotsialnite-mrezhi/
https://gospodari.com/namerena-e-gazka-s-4-miliarda-rubli-do-ofisa-na-vagner/
https://gospodari.com/zelenski-slabostta-na-rusia-e-ochevidna/
https://gospodari.com/ramzan-kadirov-shte-pomaga-na-moskva-sreshtu-vagner-video/
https://gospodari.com/na-zhivo-akademik-denkov-komentira-situatsiata-v-rusia-video/
https://gospodari.com/kakvo-vsashtnost-iskashe-da-kazhe-putin-video/
https://gospodari.com/prigozhin-napusna-rusia-shte-zhivee-v-belarus/
https://gospodari.com/prigozhin-pomogna-da-se-vidyat-slabite-mesta-na-rusia/
https://gospodari.com/kolektsia-ot-falshivi-pasporti-na-prigozhin-i-kyulcheta-publikuva-za-kratko-rusko-izdanie-snimki/
https://gospodari.com/kolektsia-ot-falshivi-pasporti-na-prigozhin-i-kyulcheta-publikuva-za-kratko-rusko-izdanie-snimki/
https://gospodari.com/bivsh-ruski-premier-obyavi-nachaloto-na-kraya-na-putin/
https://gospodari.com/bivsh-ruski-poslanik-putin-pokaza-che-e-strahlivets-video/
https://gospodari.com/ruski-opozitsioner-tvardi-che-stolat-na-putin-e-razklaten-video/
https://gospodari.com/rusnatsi-zapalvat-yamite-koito-vchera-izkopaha-za-da-se-pazyat-ot-vagner-video/
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Бивш шеф на ЦРУ съветва Пригожин да внимава с отворените прозорци: интервю на Евгений 
Пригожин, с лого на “The Guardian” и субтитри на български език. Темата на видеото е броят на 
загиналите бойци на „Вагнер“ във войната и не е свързана пряко със статията на  Gospodari.com.  

НАТО определи бунта на "Вагнер" като индикация, че инвазията на Путин е "стратегическа грешка": 
30-секундно слайдшоу с фондови фотографии, свързани с НАТО. 

Висши руски служители заплашили семействата на лидерите на „Вагнер”: двуминутен откъс от 
Новините на NOVA от програмата на НОВА ТЕЛЕВИЗИЯ по темата на статията. 

Първи коментар на лидера на „Вагнер“ след бунта: част от информационна емисия излъчена в 
програмата на БТВ с времетраене 01:24 мин.  

Путин с първо обръщение към нацията след похода на „Вагнер” към Москва (видео): 5-минутно 
обръщение на Владимир Путин, на руски език, без превод, с лого “kremlin.ru” – официалният сайт на 
президента на Руската федерация. В статия има и повторение на клипа, вграден от канала „War Monitor“ 
в Туитър. 

Кремъл пусна първо видеоизявление на Путин след бунта на "Вагнер" (видео): видеото е част от 
вече публикуваното обръщение на Владимир Путин, на руски език, с английски субтитри, с лого 
“Bloomberg” и надпис “Moscow – June 24, 2023”.  
 

Fakti.bg на доставчика Резон ООД  

На сайта са открити два аудио-визуални материала, свързани с темата на фокусираното 
наблюдение. И двете публикации са интервюта на журналистката Лили Маринкова в предаването 
„Разговор“ с компетентни по темата личности. Гостите са единодушни, че не може да се говори за 
инсценировка, но имат противоположни мнения относно запазване на властта силна и единна в Русия. 

 
27.06. (извън периода на наблюдение) 

Аудио-визуален материал със заглавие: „Румен Дечев пред ФАКТИ: Походът на „Вагнер“ е спрян 
чрез заплаха от употреба на тактическо ядрено оръжие (ВИДЕО)“ 

Румен Дечев: „Това очевидно, че беше метеж, това е квалификация от едната страна, малко 
негативна, но от страна на Пригожин беше поход за справедливост, но при всички случаи беше акция 
на мощна военна групировка с цел кардинални реформи във властта. Това, което беше обявено е, че 
иска смяната и той даже беше казал да говори, да се срещне, да разговаря с Шойгу, Сергей Шойгу - 
министъра на отбраната и с началника на генералния щаб. Обаче по-интересно е, по-важно е да се 
разбере, защо това беше, стана възможно, върху каква основа? Нещо, което в България ми се струва 
има много голяма неяснота.“ 

Походът на „Вагнер“ към Москва е спрян чрез заплаха от употреба на тактическо ядрено оръжие. 
Това би било крайно опасно за Русия, защото става на нейна територия. Все пак, когато говорим за 
„Вагнер“, трябва да имаме предвид, че става въпрос за групировка от около 25 000 човека. Тя крие 
огромни рискове, а Пригожин е бил заплашен. Това са думи в коментар на израелски специалист по 
сигурността, който анализира какъв е бил най-вероятният метод, за да бъде възпрян Пригожин. 
Естествено, „Вагнер“ не може да бъде унищожен с едно стратегическо ядрено оръжие. Но използването 
на такова, ще нанесе тежки поражения върху територията на Русия. И като се поставят „моркова“ и 
„тоягата“ едно до друго, Пригожин е приел. Това обявява пред Лили Маринкова в студио „ФАКТИ“ и 
предаването „Разговор“ историкът Румен Дечев. Според него, действията на Пригожин ще имат 
негативно проявление върху вярата на руския народ във властта на Путин и ще доведе до радикализация 
на местно ниво в Русия. 
 
29.06. (извън периода на наблюдение) 

Материал с аудио-визуално съдържание със заглавие: „Проф. Искра Баева пред ФАКТИ: Походът на 
Пригожин не беше тренировка, а сериозна ситуация (ВИДЕО)“ - Походът на Пригожин не е инсценировка, 
а сериозна ситуация, която  бе и дълбоко показателна. Не само по отношение на Русия, а и това, което 
става в отношенията на една държава спрямо възможността ѝ за защита. Проблем е, когато една държава 
предоставя своето легитимно право да се защитава на частни формирования. Това отдавна го има 

https://gospodari.com/bivsh-shef-na-tsru-savetva-prigozhin-da-vnimava-s-otvorenite-prozortsi/
https://gospodari.com/nato-opredeli-bunta-na-vagner-kato-indikatsia-che-invaziata-na-putin-e-strategicheska-greshka/
https://gospodari.com/nato-opredeli-bunta-na-vagner-kato-indikatsia-che-invaziata-na-putin-e-strategicheska-greshka/
https://gospodari.com/visshi-ruski-sluzhiteli-zaplashili-semeystvata-na-liderite-na-vagner/
https://gospodari.com/parvi-komentar-na-lidera-na-vagner-sled-bunta/
https://gospodari.com/putin-s-parvo-obrashtenie-kam-natsiata-sled-pohoda-na-vagner-kam-moskva-video/
https://gospodari.com/kremal-pusna-parvo-videoizyavlenie-na-putin-sled-bunta-na-vagner-video/
https://fakti.bg/video/794150-rumen-dechev-pred-fakti-pohodat-na-vagner-e-spran-chrez-zaplaha-ot-upotreba-na-taktichesko-adreno-orajie-video
https://fakti.bg/video/794150-rumen-dechev-pred-fakti-pohodat-na-vagner-e-spran-chrez-zaplaha-ot-upotreba-na-taktichesko-adreno-orajie-video
https://fakti.bg/video/794767-prof-iskra-baeva-pred-fakti-pohodat-na-prigojin-ne-beshe-trenirovka-a-seriozna-situacia-video
https://fakti.bg/video/794767-prof-iskra-baeva-pred-fakti-pohodat-na-prigojin-ne-beshe-trenirovka-a-seriozna-situacia-video
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навсякъде по света. В много страни от ЕС има такива частни армии. Когато функцията на държавата да се 
защитава бъде изпълнявана от частни институции, частни армии - това е проблем. Проблем на 
неолиберализма, който наблюдаваме. Виждаме как държавата все повече и повече отстъпва от своите 
правомощия. През глобализацията държавата е отстъпила част от финансовата си сигурност, част от 
индустрията си, защото има мултифункционални компании, част от данъчната си политика, защото има 
офшорни зони. Не мисля, че това е добре за международните отношения, не е добре за гражданите на 
всяка държава. „Като цяло частната армия, респективно всяко такова формирование, е 
безотговорен фактор. Просто частната армия не е отговорна за действията си както е отговорна 
една държава. Виждаме опити на големи държави да използват такива сили за решаване на външни 
проблеми, защото така се заобикаля международното право. Затова е опасно.“ 

„Това беше военен метеж, не е нищо повече, няма как да е преврат, защото то беше метеж в 
армията, който по никакъв начин не достигна до промяна в центъра. Той даде повод на един друг 
процес, процес на централизиране и промяна в центъра на властта… Това, което може да се каже, 
че ще последва този метеж, вероятно ще бъде по-видима или невидима, но борба за контрола върху 
власт. Откровено казано не мисля, че Путин ще стане жертва на тази борба… парадоксално, но 
именно след този акт на Пригожин, Путин се превърна във фигура на стабилността в Русия.“  

 „Войната е зло“ – заключителни думи на проф. Искра Баева пред Лили Маринкова в студио 
„ФАКТИ“ и предаването „Разговор“. 

bgnes.bg на доставчика Бгнес - груп ЕООД 

Метежът на Пригожин в Русия е отразен без аудио- или аудио-визуално съдържание. 

dnevnik.bg на доставчика Икономедиа АД  

Аудио- и аудио-визуалното съдържание, което е използвано в статиите е от канали в Телеграм и 
Туитър и не е преведено на български език. 
 
23.06.2023 

В статия озаглавена „Русия отстъпва в Украйна, войната е основана на лъжи: новият запис на 
Пригожин“ е качен материал с аудио-визуално съдържание, с продължителност трийсет минути от 
канала „Пресс-служба Пригожина“ в Телеграм, на който Пригожин прави изказвания за ситуацията в 
руската армия, управление, причините за войната в Украйна. Записът е на руски език, без превод и е 
насочен в много голяма степен срещу ръководството на Министерството на отбраната и в частност срещу 
ресорния министър Сергей Шойгу.  
 
24.06.2023 

В статия озаглавена „ФСБ: Пригожин води метеж и призовава за въоръжен граждански конфликт в 
Русия“ е качен материал с аудио-визуално съдържание с продължителност шест секунди, на който се 
вижда военна техника преминаваща по улиците на Москва. Клипът не е вграден в сайта на „Дневник“ и 
не е ясен източникът. Под клипа е упоменато, че това са кадри, публикувани от "Холод" в Туитър. 

В статия озаглавена „Иначе отивам в Москва“: Пригожин владее обекти в Ростов и Воронеж и иска 
да „получи“ Шойгу“ са качени два материала с аудио-визуално съдържание. На първия Пригожин е в 
щаба на Южния военен окръг в Ростов на Дон и провежда разговор със заместник-министъра на 
отбраната Юнусбек Евкуров. На записа се вижда и генералът от военното разузнаване Владимир 
Алексеев, който призовава военните да се оттеглят. Пред Евкуров Пригожин заявява, че за нощ бойците 
на "Вагнер" свалили три вертолета и ще свалят още колкото изпратят. При тези думи Евкуров въздиша. 
"Дайте да помислим какво правим", казва и Пригожин уточнява исканията си. Ясно се чува как той казва: 
"Дойдохме тук, искаме да получим началник-щаба и Шойгу. Ако това не стане, блокираме град Ростов и 
отиваме в Москва." Не е обозначен източника на аудио-визуалния материал, защото не е вграден в сайта 
на „Дневник“, но в статията е написано, че видеоклиповете са от канали в Телеграм свързани с "Вагнер". 
Клипът е на руски език и не е преведен. Вторият материал в статията е от канала „NEXTA Live“ в Телеграм. 
На него се вижда военна техника, която е блокирала път в Ростовска област. 

https://www.dnevnik.bg/sviat/voinata_v_ukraina/2023/06/23/4499743_rusiia_otstupva_v_ukraina_shoigu_luje_putin_i/
https://www.dnevnik.bg/sviat/voinata_v_ukraina/2023/06/23/4499743_rusiia_otstupva_v_ukraina_shoigu_luje_putin_i/
https://www.dnevnik.bg/sviat/voinata_v_ukraina/2023/06/24/4499868_fsb_prigojin_vodi_metej_i_prizovava_za_vuorujen/
https://www.dnevnik.bg/sviat/voinata_v_ukraina/2023/06/24/4499868_fsb_prigojin_vodi_metej_i_prizovava_za_vuorujen/
https://www.dnevnik.bg/sviat/voinata_v_ukraina/2023/06/24/4499891_antiteroristichni_merki_v_moskva_prigojin_obiavi_che/
https://www.dnevnik.bg/sviat/voinata_v_ukraina/2023/06/24/4499891_antiteroristichni_merki_v_moskva_prigojin_obiavi_che/
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В статия озаглавена „Сражения се водят на 500 км от Москва, в Ростов влизат чеченци“ е качен 
аудио-визуален материал от канала „Baza“ в Телеграм, на който се вижда избухнал пожар в петролен 
обект във Воронеж. 

В статия озаглавена „Вагнер“ и Пригожин напускат Ростов под... бурни аплодисменти“ – са качени 
два видеоклипа от каналите „RostovGazeta.ru“(продължителност трийсет и девет секунди) и „Тютина“ 
(продължителност двайсет и девет секунди) в Телеграм. В клиповете се вижда как хора в цивилни дрехи 
се разделят с Пригожин и бойците от „Вагнер“ и ги аплодират при изтелянето им от Ростов. 
 
25.06.2023 

В статия озаглавена „Зеленски до руснаците: Човекът от Кремъл много се страхува“ е качен 
материал с аудио-визуално съдържание с обръщение на украинския президент Володимир Зеленски, 
към руския и украинския народ относно настъпилата ситуация в Русия. Видеоклипът е с продължителност 
четири минути и четиридесет секунди, вграден е от официалния канал на президента на Украйна в ютуб 
(youtube), на английски език, без превод на български език. 
 
 Липсват материали с аудио- или аудио-визуално съдържание от 26 юни 2023 г. 

novini.bg  на доставчика Голф България ЕООД  

Доставчикът е отразил метежа на Пригожин в статии на сайта си, но нямат достатъчно отразяване 
с аудио-визуално съдържание. Материалите, които са използвани, са взети от редакционното 
съдържание на линейните услуги на БНТ и БТВ. 

 
24.06.2023 
  „Руските сили бомбардираха конвой на "Вагнер" на 560 километра от Москва“ – единайсет 
секунден материал с аудио-визуално съдържание, показващ въздушен удар срещу военен конвой. В 
текста под клипа пише, че източниците са „Ройтерс“ и БТВ. Оригиналният източник на материала е канал 
в Телеграм. Същият материал е качен и в сайта на Fakti.bg. 

„Борисов за напрежението в Москва: Това е изключително опасно, „Вагнер“ почна сваляне на 
военното командване. Отговори и на ПП-ДБ“ – материал с аудио-визуално съдържание, 
пресконференция на лидера на ГЕРБ Бойко Борисов с продължителност 41:25 м. Няма упоменат 
източник. Изказване относно метежа на Пригожин в Русия – „…нашият външен министър, имам предвид 
български, министърът на отбраната, много внимателно службите трябва да следят процесите, 
които стават в момента в Русия и Украйна. Във всички случаи това е гражданска война, във всички 
случаи това е метеж, във всички случаи това е изключително опасно. Защото тези групи… тези само 
на 400 – 500 км от нас, въоръжени, професионалисти, убийци, дори след свършването на войната те 
няма да се върнат и да станат доктори, учители, те ще изпълняват поръчки и затова нашето МВР, 
нашите служби трябва да бъдат изключително професионални.“ 
 
25.06.2023  

Статия със заглавие: „Настимир Ананиев: Опитът за метеж може да се използва за една голяма 
мобилизация в Русия“ – материал с аудио-визуално съдържание от предаването "Денят започва с Георги 
Любенов" по БНТ, с продължителност петдесет и шест секунди. 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  - СЪДЪРЖАНИЕ В САЙТОВЕ ИЗВЪН КАТАЛОЗИТЕ 

Segabg.com на доставчика СЕГА ЕАД 

24.06.2023 Г.   
Първата публикация в сайта за военния поход на Евгений Пригожин към Москва е от 24.06. Статията 

със заглавие „Пригожин тръгна с армията си да сваля Шойгу“ съдържа два аудио-визуални материала 
вградени от приложенията Телеграм (Telegram) и Туитър (Twitter).  Първото е от канала „Инсайдер UA“ на 
сайта https://insiderua.net, публикувано в Телеграм на 23.06 в 11:05 ч. Видеото с времетраене 2:28 мин. е 

https://www.dnevnik.bg/sviat/voinata_v_ukraina/2023/06/24/4499947_srajeniia_se_vodiat_na_500_km_ot_moskva_vkljuchvat_se/
https://www.dnevnik.bg/sviat/voinata_v_ukraina/2023/06/24/4499973_buntut_na_prigojin_moskva_se_gotvi_za_kolonata_na/#4500010
https://www.dnevnik.bg/sviat/voinata_v_ukraina/2023/06/24/4499973_buntut_na_prigojin_moskva_se_gotvi_za_kolonata_na/#4500053
https://novini.bg/video/37231
https://t.me/voynareal/63901
https://t.me/voynareal/63901
https://fakti.bg/world/793442-ruskata-armia-atakuva-voenna-kolona-na-vagner-na-magistralata-video
https://novini.bg/video/37233
https://novini.bg/video/37233
https://novini.bg/bylgariya/politika/788243
https://novini.bg/bylgariya/politika/788243
https://www.segabg.com/hot/category-foreign-country/prigozhin-trugna-armiyata-si-da-svalya-shoygu
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част от интервю на Пригожин, в което той разобличава лъжите, че украинците 8 години са бомбардирали 
Донбас и са се готвели да нападнат Русия. Второто видео е от профила в Туитър (Twitter) “SVTV NEWS” - 
20 секундна част от същото интервю. И двата материала са на руски език, като в статията на “СЕГА” е 
предоставен превод на материала. 

Статията „“Вагнер” превзе Ростов на Дон и продължи към Москва“ съдържа 5 вградени видеоклипа 
илюстриращи текста: 

- от профила „PEKВИЕМ ПО РФ“ в Туитър  – видео от щаба на Южния военен окръг, на което 
Пригожин разговаря със заместник-министъра на отбраната ген.полковник Юнус-Беко Евкуров и 
със заместник-началника на Генералния щаб на Русия ген. Владимир Алексеев, който е един от 
основателите на "Вагнер". Видеото е на руски език, без превод в статията;  

- изявление на Пригожин за моментната военна обстановка, публикувано в Телеграм на 24.06 в 
07:42 ч. в канала „Пресс-служба Пригожина“, на руски език, без превод;   

- 17 секунден клип от Телеграм канала „Alex Parker Returns“ показващ свален от „Вагнер“ 
хеликоптер; 

- клип от Туитър профила на „SVTV NEWS“ – видеото показва безпрепятственото навлизане на 
военната техника на „Вагнер“ в Ростов на Дон; 

- 11 секундно видео от канала „УНИАН - новости Украины“ в Телеграм показващ комична ситуация 
- един от руските танкове заседнал на входа на ростовския цирк. 

В статия „Путин обеща да се разправи сурово с метежниците от "Вагнер"“ е вграден от YouTube 
видеоклип с извънредно изявление на Владимир Путин, относно действията на наемниците от Вагнер и 
намерението му метежниците да бъдат унищожени. Превод на изявлението се съдържа в текста на 
статията. Видеото е публикувано в YouTube от официалния канал на киргистанската информационна 
агенция „АКИpress“. 

Статията „Москва спешно копае окопи и издига барикади срещу "Вагнер"“ съдържа 6 кратки 
любителски видеоматериала, вградени от Телеграм и публикувани на 24.06: 

- два клипа - от канала „Nexta Live“ и „ВЧК-ОГПУ“ показващи бронирани машини движещи се в 
центъра на Москва; 

- клип от канала „Инсайдер UA“ с разкопаване на път, за да се усложни придвижването на "Вагнер"; 
- видео от канала „Политика Страны“, показващ разбити от бунтовниците на Пригожин пътни 

заграждения; 
- клип от канала „УНИАН - новости Украины“ показващ спряла в задръстване чеченска военна 

техника на 87 км. от Ростов на Дон; 
- клип от Nexta Live на тълпа в Ростов на Дон опитваща се да напусне града с влак.  

Статията „Метежът на “Вагнер” приключи безславно“ , с дата на публикуване в сайта 24.06 и 
обновена по-късно, съдържа 26-секундно видео от канала на „РИА Новости“ в Телеграм, показващо 
жители на Ростов на Дон ръкопляскащи на изтеглящите се войски на Вагнер. Видеото е качено от канала 
в 21:20 ч. на 24.06.  

 
25.06.2023  

Към статията „Киберфолк: Циркът приключи, разотивайте се! “ е вградено двуминутно видео 
показващо командир на украински дрон отряд, който гледа на таблет случващото се в Русия, ядейки 
пуканки. Звучащото аудио е на руски език, видеото е публикувано в 15:11 ч. на 24.06 от профила на 
„Christopher Miller“ в Туитър.  

В статията "Вагнер" все още контролира две военни летища в Ростовска област“ са вградени три 
илюстративни публикации от социалните мрежи, съдържащи аудио-визуални материали: 

- от канала „Осторожно, новости“, публикувано в Телеграм на 24.06 в 23.36 ч. - 4 кратки видеоклипа 
показващи изтегляща се военна техника, закичена с цветя и жители на Ростов на Дон, скандиращи 
„ЧВК“, развяващи знамена на „Вагнер“ и ръкуващи се с Пригожин.; 

- от канала „Mash“ в Телеграм (21:32 ч. на24.06) – 14-секундно видео показващо багер поправящ 
разкопан път; 

https://www.segabg.com/hot/category-foreign-country/vagner-prevze-rostov-na-don-i-produlzhi-kum-moskva
https://www.segabg.com/hot/category-foreign-country/putin-obeshta-da-se-razpravi-surovo-metezhnicite-vagner
https://www.segabg.com/hot/category-foreign-country/moskva-speshno-kopae-okopi-i-izdiga-barikadi-sreshtu-vagner
https://www.segabg.com/hot/category-foreign-country/metezhut-na-vagner-priklyuchi-bezslavno
https://www.segabg.com/hot/category-media/kiberfolk-cirkut-priklyuchi-razotivayte-se
https://www.segabg.com/hot/category-foreign-country/vagner-vse-oshte-kontrolira-dve-voenni-letishta-rostovska-oblast
https://t.me/ostorozhno_novosti
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-  от профила „Ва9им“ в Туитър, публикувано на 25.06 в 10:10 ч. видео с времетраене 73 секунди 
показващо чеченски военни, даващи изявление на път. Аудиото е на руски език, без пълен превод 
в статията.   

Actualno.com на доставчика Уебграунд груп АД 

25.06.2023 Г.  
Статията „Равносметка: "Вагнер" се оттегли от окупираните области, повредени са хиляди 

километри пътища (ВИДЕО и СНИМКИ)“  съдържа два клипа от публикация в канала на бившия украински 
зам. вътрешен министър Антон Геращенко. Едната показва колони на ЧВК "Вагнер" изтеглящи от 
Воронежка област, а другата - чеченски полк, чийто командир им съобщава за прекратяване на 
действията. И двата клипа са илюстративни към статията, на руски език, без превод. Публикувани са в 
Телеграм на 25.06 в 13.31 ч. Клипът с изтеглящата се колона на „Вагнер“ от Воронежка област е повторно 
публикуван и в статията „Къде изчезна Пригожин? Денонощие на мълчание породи съмнения дали 
изобщо е жив (ВИДЕО)“  , този път вграден от Туитър, от профила на информационния канал „NEXTA“.  
 

Dir.bg на доставчика Дир.бг АД 

 
24.06.2023 Г.  

Статията „Руското военно министерство призова бойците на "Вагнер" да не се подвеждат по 
престъпната авантюра на Пригожин“  съдържа 7-секунден клип от канала на РИА Новости, публикуван в 
Телеграм на 24.06 в 09:18 ч., показващ отцепената от силите за сигурност сграда на ЧВК „ВАГНЕР“ в Санкт 
Петербург. 

Статията „"Вагнер" контролира военни обекти във Воронеж, руската армия удари по въздух техен 
конвой " съдържа 3  кратки видеоклипа, публикувани в Телеграм на 24.06 : 

- две видеа от канала на информационна агенция „ТАСС“, с кадри на пожар в нефтено депо във 
Воронежска област и опашка от автомобили пред бензиностанция: 

- от канала „Вести Воронеж“ – друга гледна точка на пожара в нефтеното депо. 
В статията  „Барикади и постове с картечници се появиха в Москва, бойци на "Вагнер" стигнаха 

Липецка област“ се съдържат две видеа, вградени от руския канал „SOTA“ в  Телеграм: 
- 4-секундно видео, показващо барикади от чували с пясък в московския квартал „Ясенево“; 
- едноминутно любителско видео със заснета военна колона на Вагнер, движеща се към Москва. 

 
25.06.2023 Г. 

Към статията „Колоните на "Вагнер" напуснаха трите руски области, повредили са над 10 000 кв.м 
настилка“ са вградени двата клипа от Телеграм канала на Антон Геращенко, публикувани и в сайта на 
Актуално, отново без превод.  
 

Fakti.bg на доставчика Резон ООД  

Материалите с аудио-визуалното съдържание, които са използвали в статиите си в наблюдавания 
период са взети от канали в Телеграм. Материалите не са преведени на български език, повечето са на 
руски език или преведени от руски на английски език. Качените материали с аудио-визуално съдържание 
са на 23-ти и 24-ти юни. Статиите за метежа на Пригожин в останалите дни от фокусираното наблюдение 
са без аудио или аудио-визуално съдържание. 

 
23.06.2023 

В статия озаглавена „Руските служби задействаха план „Крепост“, в Москва са прекъснати 
мобилните комуникации“ е качен материал с аудио-визуално съдържание, с продължителност десет 
секунди, на който се вижда преминаването на военни машини. Видеоклипът е публикуван в профила на 
„Холод“ в Туитър. 
 

https://www.actualno.com/europe/ravnosmetka-vagner-se-ottegli-ot-okupiranite-oblasti-povredeni-sa-hiljadi-kilometri-pytishta-video-i-snimki-news_1999729.html
https://www.actualno.com/europe/ravnosmetka-vagner-se-ottegli-ot-okupiranite-oblasti-povredeni-sa-hiljadi-kilometri-pytishta-video-i-snimki-news_1999729.html
https://www.actualno.com/europe/kyde-izchezna-prigojin-denonoshtie-na-mylchanie-porodi-symnenija-dali-izobshto-e-jiv-video-news_1999764.html
https://www.actualno.com/europe/kyde-izchezna-prigojin-denonoshtie-na-mylchanie-porodi-symnenija-dali-izobshto-e-jiv-video-news_1999764.html
https://dnes.dir.bg/svyat/ruskoto-voenno-ministerstvo-prizova-boytsite-na-vagner-da-se-podvezhdat-po-prestapnata-avantyura-na-prigozhin
https://dnes.dir.bg/svyat/ruskoto-voenno-ministerstvo-prizova-boytsite-na-vagner-da-se-podvezhdat-po-prestapnata-avantyura-na-prigozhin
https://dnes.dir.bg/svyat/vagner-kontrolira-voenni-obekti-vav-voronezh-ruskata-armiya-udari-po-vazduh-tehen-konvoy
https://dnes.dir.bg/svyat/vagner-kontrolira-voenni-obekti-vav-voronezh-ruskata-armiya-udari-po-vazduh-tehen-konvoy
https://dnes.dir.bg/svyat/barikadi-i-postove-s-kartechnitsi-se-poyaviha-v-moskva-boytsi-na-vagner-stignaha-lipetska-oblast
https://dnes.dir.bg/svyat/barikadi-i-postove-s-kartechnitsi-se-poyaviha-v-moskva-boytsi-na-vagner-stignaha-lipetska-oblast
https://dnes.dir.bg/svyat/kolonite-na-vagner-napusnaha-trite-ruski-oblasti-povredili-sa-nad-10-000-kv-m-nastilka
https://dnes.dir.bg/svyat/kolonite-na-vagner-napusnaha-trite-ruski-oblasti-povredili-sa-nad-10-000-kv-m-nastilka
https://web.telegram.org/a/
https://fakti.bg/world/793319-ruskite-slujbi-zadeistvaha-plan-krepost-v-moskva-sa-prekasnati-mobilnite-komunikacii
https://fakti.bg/world/793319-ruskite-slujbi-zadeistvaha-plan-krepost-v-moskva-sa-prekasnati-mobilnite-komunikacii
https://twitter.com/holodmedia?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E1672355668047560709%7Ctwgr%5E7f688277edd38506591db2d5d69cadf46db36893%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https%3A%2F%2Ffakti.bg%2Fworld%2F793319-ruskite-slujbi-zadeistvaha-plan-krepost-v-moskva-sa-prekasnati-mobilnite-komunikacii
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24.06.2023 
В статия озаглавена „Гори петролно депо във Воронеж“ са качени материали с аудио-визуално 

съдържание от два канала в Телеграм – „Реальна Війна | Україна“ и „DRM Journal | Новини“. В посочените 
материали се вижда обект, който се е възпламенил. Видеоклиповете са общо три, като са с 
продължителност от три, пет и десет секунди. 

В статия озаглавена „Руската армия атакува военна колона на „Вагнер“ на магистралата“ е качен 
материал с аудио-визуално съдържание от канала Реальна Війна | Україна в Телеграм, в който се вижда 
как пада взрив пред военен конвой на магистрала и се чува руска реч. Видеоклипът е с продължение 
единайсет секунди. 

В статия озаглавена „Конвой от чеченски военни се насочва към Ростов на Дон“ са качени аудио-
визуални материали от канал Ростов Главный в Телеграм. Два видеоклипа, на които се вижда конвой на 
чеченската армия. В първия видеоклип, с продължителност две минути и двайсет и две секунди, мъж 
обяснява на руски език, че конвоят се е отправил към Ростов на Дон, а във втория, с продължителност 
петдесет и една секунди, конвоят минава през населено място. 

В статия озаглавена „Бойци на „Вагнер“ плениха и разоръжиха чеченци“ е качен аудио-визуален 
материал с продължителност двайсет и една секунди от канала Реальна Війна | Україна в Телеграм, на 
който се вижда как войници от частната армия „Вагнер“ повалят на земята и ритат чеченски войници. 

В статия озаглавена „Пригожин спря конвоя към Москва, връща се обратно“ е качен аудио файл с 
изявление на Пригожин на руски език от канала „Пресс-служба Пригожина“ в Телеграм, с 
продължителност петдесет и пет секунди. Под него има текстови превод на български. 
 

novini.bg  на доставчика Голф България ЕООД  

Сайтът използва технология за преобразуване на текст към говор (TTS), което осигурява достъпност 
на съдържанието за незрящата аудитория. По голяма част от статиите освен текст имат и аудио файл 
(аудио четец)  към публикацията и са със средна продължителност около две минути.  
 
23.06.2023 

Статия със заглавие: „Пригожин тръгна с армията си да сваля Шойгу“. Аудиосъдържание. 
„Собственикът на частната военна компания “Вагнер” Евгений Пригожин обвини руското 
Министерството на отбраната, че е атакувало с ракети “тиловите лагери" на групировката, при което са 
загинали много бойци. Той заплаши с отмъщение и обяви, че “Вагнер” е взел решение “злото” в лицето 
на военното ръководство на Русия да бъде спряно с оръжие. И призова всички желаещи да се 
присъединят към отмъщението.“ Посочените източници са канали на Пригожин и „Вагнер“ в Телеграм. 
 
24.06.2023 

Статия със заглавие: „Британски експерт: Превратът на Пригожин няма да успее“. 
Аудиосъдържание. „Британският политолог и експерт по Русия Марк Галеоти е скептичен за 
възможността Евгений Пригожин да успее с преврата.“ Източник Би Би Си. 

Статия със заглавие: „Карабоев (журналист): „Вагнер” не може да обърне хода на войната в 
Украйна“. Аудиоматериал относно изказване на журналиста Петър Карабоев в предаването „Събуди се” 
по Нова телевизия. 

Статия със заглавие: „Радев за Русия: Все още не е ясно дали целта на Пригожин е свалянето на 
Путин“ с аудиосъдържание. „Все още не е ясно дали целта на Евгений Пригожин е свалянето на Путин, 
или действията му са резултат от старите разправии на лидер на „Вагнер” с Министерството на отбраната 
в Москва. Това заяви президентът Румен Радев пред журналисти във Виена. Държавният глава подчерта, 
че при формиране на тежко въоръжена частна армия, особено когато част от членовете ѝ са престъпници, 
е „проблем какво ще се прави с нея, когато войната свърши”. „Вагнер” имаше съществено участие във 
военния конфликт в Украйна. Но последната им локация дори не е на фронта”, коментира още Радев. И 
допълни, че онова, което България може да направи в този момент, е да укрепне отбранителния си 
капацитет в системата на НАТО.“ В статията не е посочен източникът на новината. 

https://fakti.bg/world/793431-gori-petrolno-depo-vav-voronej
https://t.me/voynareal
https://t.me/drmjournal
https://fakti.bg/world/793442-ruskata-armia-atakuva-voenna-kolona-na-vagner-na-magistralata-video
https://t.me/voynareal/63901
https://fakti.bg/world/793463-konvoi-ot-chechenski-voenni-se-nasochva-kam-rostov-na-don
https://t.me/rostov_glavniy_link
https://fakti.bg/world/793483-boici-na-vagner-pleniha-i-razorajiha-chechenci-video
https://t.me/voynareal/63965
https://fakti.bg/world/793519-prigojin-spra-konvoa-kam-moskva-vrashta-se-obratno
https://t.me/concordgroup_official/1303
https://novini.bg/sviat/rusia/788140
https://novini.bg/sviat/eu/788151
https://novini.bg/sviat/rusia/788159
https://novini.bg/sviat/rusia/788159
https://novini.bg/bylgariya/politika/788165
https://novini.bg/bylgariya/politika/788165
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Статия със заглавие: „Йотова: Ако се наложи, България трябва да изтегли българите от Русия“ с 
аудио съдържание. „Ако се наложи, България трябва да изтегли българите от Русия. Това каза Илияна 
Йотова пред журналисти, след като лидерът на частната армия „Вагнер” Евгений Пригожин обвини 
Министерството на отбраната, че е обстрелвало негови позиции и е убило 2 000 бойци от групировката. 
Пригожин заяви, че започва да си отмъщава и призова войниците си за тръгнат към Москва в "Поход за 
правосъдие". „За съжаление войната стигна до етап, в който много трудно ще има връщане назад. 
Продължавам да смятам, че е необходим световен форум, на който да се разгледа конфликтът в Украйна. 
Надявам се МВнР е в постоянна връзка с нашето дипломатическо представителство в Москва", обясни 
Йотова.“ Източник БТА. 

Статия със заглавие: „Британското разузнаване: Бойците на „Вагнер“ се движат на север, целят се 
в Москва“ с аудиосъдържание. „Британското разузнаване потвърди по-рано появилата се информация, 
че бойци на „Вагнер“ са стигнали руския град Воронеж и се движат на север, като крайната им цел е 
Москва.“ Използван източник -  Ройтерс. 

Статия със заглавие: „Милен Керемедчиев: Русия ще претърпи тежък удар от тази вътрешна война“ 
– материал с аудиосъдържание относно изказване на бившия зам.-министър на външните работи Милен 
Керемедчиев, в предаването "Тази събота" по Б ТВ. 

Статия със заглавие: „Румен Радев: Напредването на силите на "Вагнер" към Москва повдига 
въпроса какво ще стане с хилядите ядрени бойни глави в Русия“ – материал с аудиосъдържание. „Според 
последните новини силите на руската частна военна компания "Вагнер" напредват бързо към Москва, 
без да срещат сериозна съпротива. Това вкарва нова динамика и представлява ново предизвикателство 
за нас, заяви днес президентът Румен Радев в реч на форума "Вахау" в Австрия. "Ако ситуацията по 
сигурността в Русия продължи да се влошава, трябва да помислим отново, както по времето на Елцин, 
какво ще стане с хилядите ядрени бойни глави и огромните запаси от химически оръжия в Русия. Имаме 
нов източник на нестабилност и трябва да бъдем много внимателни. Надявам се, че европейските 
институции и НАТО, всички ние няма да стоим само като странични наблюдатели, а ще консолидираме 
усилията си и ще предприемем мерки да защитим страните си и да гарантираме сигурността си.“ - 
източник БТА. 

Статия със заглавие: „Вагнер" е на по-малко от 400 км от Москва, в руската столица започна 
евакуация“ – материал с аудио-визуално съдържание показващ евакуация на граждани от музея на 
изящните изкуства Пушкин в Москва. Материалът е взет от канал в Туитър на Би Би Си (bbcrussian). 

Статия със заглавие: „Дмитро Кулеба: Време е да се откажем от фалшивия неутралитет по 
отношение на Русия“ – аудиосъдържание относно изказване на външния министър на Украйна на фона 
на бунта на началника на частната военна компания "Вагнер" Евгений Пригожин срещу руските военни. 
„Външният министър на Украйна Дмитро Кулеба призова международната общност да изостави 
фалшивия неутралитет по отношение на Русия и да предостави на Киев всички необходими оръжия, за 
да изтласка силите на Москва от украинска територия, предаде Ройтерс“ източник БТА. 

Статия със заглавие: „Премиерът: Очаква се "Вагнер" да достигне Москва в следващите часове“ – 
аудио-визуално съдържание относно изказване на премиера акад. Николай Денков на 
извънредно  съвещание излъчено по БНТ. 
 
25.06.2023 

Статия със заглавие: „Песков: Наказателното дело срещу Пригожин ще бъде прекратено“ – аудио 
съдържание относно изказване на Песков. Източник Телеграм. 

Статия със заглавие: „Милен Керемедчиев: Пригожин е само върхът на айсберга“ – аудио 
съдържание с изказване Милен Керемедчиев и Велизар Шаламанов в предаването „Събуди се“ по Нова 
телевизия. 

Статия със заглавие: „Настимир Ананиев: Опитът за метеж може да се използва за една голяма 
мобилизация в Русия“ – материал с аудио-визуално съдържание от предаването "Денят започва с Георги 
Любенов" по БНТ. 

Статия със заглавие: „Методи Лалов: Гешев е Пригожин в съдебната ни система“  - аудио 
съдържание с изказване за метежа на Пригожин на юриста и общински съветник Методи Лалов, в 
предаването „Неделя 150“ по БНР.  

https://novini.bg/bylgariya/politika/788166
https://novini.bg/sviat/rusia/788169
https://novini.bg/sviat/rusia/788169
https://novini.bg/sviat/rusia/788172
https://novini.bg/sviat/analizi/788185
https://novini.bg/sviat/analizi/788185
https://novini.bg/sviat/rusia/788199
https://novini.bg/sviat/rusia/788199
https://novini.bg/sviat/rusia/788208
https://novini.bg/sviat/rusia/788208
https://novini.bg/bylgariya/politika/788211
https://novini.bg/sviat/rusia/788225
https://novini.bg/bylgariya/politika/788242
https://novini.bg/bylgariya/politika/788243
https://novini.bg/bylgariya/politika/788243
https://novini.bg/bylgariya/syd-i-prokuratura/788246
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Статия със заглавие: „Пригожин или Путин - кой е големият губещ“ – аудио съдържание с изказване 
на журналиста Петко Георгиев и анализатора Иван Сотиров в предаването „Неделя 150“ по БНР. 

Статия със заглавие: „Силите на „Вагнер“ се изтеглят от Воронеж“. Налично е аудио съдържание. 
„Бойците от руската паравоенна групировка „Вагнер“ се изтеглят от граничещата с Украйна Воронежка 
област, пореден след похода им към Москва, прекратен от техния командващ Евгений Пригожин, 
съобщиха днес местните власти, цитирани от Франс прес.“ Източник БТА. 

Статия със заглавие: „Шпиони на САЩ получили данни за похода на "Вагнер" към Москва в средата 
на юни?“ Налично е аудиосъдържание. „В средата на юни шпионските служби на САЩ са получили 
информация, според която началникът на наемниците от частната военна компания "Вагнер" Евгений 
Пригожин е планирал въоръжени действия срещу руското министерство на отбраната, което отдавна 
обвинява за провала на войната в Украйна. Това са заявили американски служители, цитирани от вестник 
„Вашингтон пост“. Източник БТА. 

Статия със заглавие: „Координатор на руските демократични сили в евроинституциите: Бунтът на 
"Вагнер" е най-голямата военно-политическа криза в управлението на Владимир Путин“ - аудио 
съдържание с изказване на Петър Танев в предаването „На фокус” по Нова телевизия. 
 
26.06.2023 

Статия със заглавие: „Зеленски обсъди бунта в Русия с лидери на няколко страни“. Налично е 
аудиосъдържание. „Президентът на Украйна Володимир Зеленски съобщи, че е обсъдил бунта в Русия в 
телефонни разговори с лидерите на САЩ, Канада и Полша, предаде агенция Ройтерс. Зеленски е посочил, 
че събитията в Русия са показали слабостта на режима на руския президент Владимир Путин.“ Източник 
БТА. 

Статия със заглавие: „Бившият шеф на ЦРУ предупреди Евгений Пригожин „да внимава с отворени 
прозорци“ - аудио съдържание с изказване на бившия шеф на ЦРУ Дейвид Петреъс. „Петреъс предупреди 
лидера на частната наемническа армия „Вагнер“ Евгений Пригожин „да бъде много внимателен около 
отворени прозорци, Като част от сделка, целяща спиране на похода на бойците от „Вагнер“ към 
Москва, Пригожин се е съгласил да отиде в изгнание в Беларус, чийто лидер е верен съюзник на руския 
президент Владимир Путин.“ Източник БТА, цитирайки Асошиейтед прес. 

Статия със заглавие: „Захариева към ПП-ДБ: Не приемаме ултиматуми, но сме готови да работим 
по коалиционно споразумение“ - аудио-визуално съдържание с изказване на Екатерина Захариева в 
предаването „Тази сутрин“ по Б ТВ. Изказване по повод метежа на Пригожин: „Случилото се в Русия не 
беше изненада. Важно е Украйна да спечели тази война.“ 

Статия със заглавие: „Даниел Митов: Среща с ПП трябва да има, формулата, измислена до момента, 
не е изцяло работеща“ – аудио и аудио-визуално съдържание с изказване на Даниел Митов в 
предаването „Здравей България“ по Нова телевизия. Коментар на Митов относно метежа: „Пригожин 
беше изпратен на фронта, за да бъде убит и да бъдат избити неговите хора. Това беше замисълът. В 
Кремъл си дадоха сметка, че подобни частни военни компании могат да се превърнат в огромен проблем 
след това. Има слухове, че руската армия е издавала позициите на „Вагнер” на украинците, за да бъдат 
обстрелвани. При оттеглянето на „Вагнер” от Бахмут пътят им за отстъпление беше миниран. Съмненията 
са, че е имало директна заповед от Министерството на отбраната за това” 

Статия със заглавие: „Борел: Чудовището, което Путин създаде, се обръща срещу него и хапе“ - 
аудио съдържание с изказване Жозеп Борел в Люксембург, предадено от БТА. „Чудовището, което руският 
президент Владимир Путин сътвори - "Вагнер" - сега се обръща срещу създателя си и хапе. Руската 
политическа система показва уязвимост, властта на военните се пропуква. Това е важна последица от 
войната. Не е добре да виждаме ядрена сила като Русия да навлиза в политическа нестабилност.“ 

Статия със заглавие: „Столтенберг: Бунтът на "Вагнер" показва, че Москва допусна стратегическа 
грешка с атаката срещу Украйна“ - аудио съдържание с изказване на Столтенберг пред Ройтерс, 
предадено от БТА. „Бунтът на частната военна компания "Вагнер" показва, че Москва допусна 
стратегическа грешка с атаката срещу Украйна, НАТО следи ситуацията в Беларус. НАТО не вижда 
индикации за това, че Русия се готви да използва ядрени оръжия, но оставаме бдителни.“ 

Статия със заглавие: „Пригожин продължава да бъде разследван за организиране на въоръжен 
бунт“. „Шефът на частната военна компания "Вагнер" Евгений Пригожин остава разследван от 
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Федералната служба за сигурност (ФСБ) по подозрение в организиране на въоръжен бунт, съобщи в. 
"Комерсант", позовавайки се на неизвестен източник, предаде Ройтерс. На своя уебсайт "Комерсант" 
цитира свой източник, който казва, че все още не е имало време да се промени статутът на делото. Членът 
от наказателния кодекс, по който делото все още е действащо, предвижда за признатите за виновни от 
12 до 20 г. затвор, посочва ТАСС.“ Източник БТА. 

Статия със заглавие: „Автографи, селфита... Пригожин е новата звезда в Русия“. Качен е материал с 
аудио-визуално съдържание, на което се виждат жители на Ростов да поздравяват Пригожин и да 
скандират „Вагнер“. Източникът на видеото е „Al Jazeera English“ в Туитър и няма превод на български 
език. 

Статия със заглавие: „Игор Гиркин настоява Пригожин да бъде обесен публично“. „В своя канал в 
Телеграм Гиркин, който предпочита измислената фамилия Стрелков, продължава да дава идеи как да се 
спаси Русия от задаващата се катастрофа в Украйна. Този път Стрелков-Гиркин даде съвет, който помоли 
да бъде приеман „като мнение“ по въпроса. Заради организирания от Евгений Пригожин псевдо метеж, 
Гиркин предложи Пригожин да бъде екзекутиран чрез обесване.“ За статията са използвали материали 
от сайта на www.actualno.com. 

Статия със заглавие: „Преговорите за деескалация с Пригожин започнали в петък, но Путин не си 
вдигал телефона“ – „Преговорите за деескалация на ситуацията със собственика на ЧВК "Вагнер" Евгений 
Пригожин са започнали още на 23 юни (началото на бунта), но те не са дали резултат, съобщават 
източници на руското опозиционно издание "Медуза“. Източник "Фокус". 

Статия със заглавие: „Д-р Христо Тутунаров обясни защо частните армии по света се увеличават и 
направи мрачна прогноза за бъдещето.“ - аудио съдържание с изказване на д-р Христо Тутунаров в 
предаването „Денят на живо“ по NOVANEWS. 

Статия със заглавие: „Проф. Здравко Попов: Бунтът на "Вагнер" може да е симулация в полза на 
Кремъл“ - аудио съдържание с изказване на философа и дипломат проф. Здравко Попов в предаването 
"Лице в лице" по Б ТВ. 

Статия със заглавие: „Пригожин с разкрития за преврата, проговори за края на “Вагнер”. 
Цитираният източник е канал от Телеграм, но не е упоменат канала. В статията се казва, че Пригожин е 
заявил: „че „походът“ е бил предприет, за да се избегне унищожаването на частната военна група и че 
"Вагнер" е трябвало да прекрати съществуването си на 1 юли. Той отрече твърденията, че неговите 
войници ще подпишат договори с руското министерство на отбраната.“ 

Статия със заглавие: „Бившият зам.-шеф на Военното разузнаване Иван Пенков за "Вагнер": 
Предварително изготвен сценарий.“ - аудио съдържание с изказване на бившия заместник-директор на 
Военното разузнаване Иван Пенков в интервю за БНТ. 

Статия със заглавие: “Политологът Искрен Иванов за "Вагнер": Не можем да говорим за 
инсценировка” – аудио съдържание с изказване на политолога доцент Искрен Иванов в „Интервюто в 
Новините“ по НОВА ТЕЛЕВИЗИЯ. 

Статия със заглавие „Стефан Янев: Възможният сценарий след похода на "Вагнер" към Москва е 
консолидация на властта на Кремъл“ – аудио съдържание с изказване на Стефан Янев в ефира на 
BULGARIA ON AIR, в предаването "Денят ON AIR". 

Статия със заглавие „Йордан Божилов: Ясно е къде са отишли наличностите, предадени на ВМЗ“ – 
аудио съдържание относно изказване на Йордан Божилов в „Новините“ по БТВ. Коментар относно 
метежа на Пригожин: „Анализът на обективните данни води до няколко извода. Това беше реален бунт, 
а не инсценировка. Целта на Пригожин бе да смени ръководството на Министерството на отбраната. 
Отрече, че иска да свали Путин. Каза още, че е целял защитата на „Вагнер“. Пригожин обвини руската 
армия за обстрел на позиции на частната армия“. 

Статия със заглавие „Владимир Путин благодари на народа и обяви: Организаторите на този бунт 
ще бъдат наказани“ – аудио съдържание, в което се цитира първото обръщение на Путин към нацията 
след похода на „Вагнер” към Москва. В статията е качен и материал с аудио-визуално съдържание, взето 
от Туитър, изказването на Путин към нацията на руски език, но няма съответствие на думите между аудио 
файла по-горе и видеоклипа. 

https://novini.bg/sviat/rusia/788375
https://novini.bg/sviat/rusia/788404
http://www.actualno.com/
https://novini.bg/sviat/rusia/788411
https://novini.bg/sviat/rusia/788411
https://novini.bg/sviat/analizi/788438
https://novini.bg/sviat/analizi/788438
https://novini.bg/sviat/rusia/788440
https://novini.bg/sviat/rusia/788440
https://novini.bg/sviat/rusia/788442
https://novini.bg/sviat/rusia/788446
https://novini.bg/sviat/rusia/788446
https://novini.bg/sviat/rusia/788456
https://novini.bg/sviat/rusia/788456
https://novini.bg/bylgariya/politika/788459
https://novini.bg/bylgariya/politika/788459
https://novini.bg/bylgariya/politika/788464
https://novini.bg/sviat/rusia/788465
https://novini.bg/sviat/rusia/788465


90 
 

ИЗВОДИ: 

 
Свързаните с темата на наблюдението материали започват да се публикуват от ранните часове на 

24.06.2023 г. Главните източници са чуждестранни, основно руски и украински профили в социалната 
мрежа Туитър (Twitter), канали в приложението за незабавни съобщения Телеграм (Telegram) и видеа от 
платформата за споделяне на видеоклипове Ютуб (YouTube). Материалите, вградени от тези мрежи, са 
представени най-често от доставчиците без редакция и превод. Повечето от тях са любителски, без 
журналистическо съдържание. В по-голямата си част аудио- и аудио-визуалните материали са с 
илюстративно предназначение и показват минимална част от същността на написания текст. Единствено 
Novini.bg и Gospodari.com използват материали и от български телевизионни програми и български 
онлайн източници – БНТ, БТВ, НОВА ТЕЛЕВИЗИЯ, БТА, както и от международни информационни агенции 
- „Франс Прес“, „Асошиейтед Прес“, „Ройтерс“. В част от статиите и материалите с аудио-визуално 
съдържание не е упоменат източникът. В сайта Actualno.com е публикуван един епизод от предаването 
„Студио Actualno”, продукция на медията, свързан с темата на наблюдението. В Novini.bg редакционното 
съдържание по темата е обширно и обхваща както коментари на наши политици и запознати с военната 
обстановка в Украйна, така и на чуждестранни. В редакционното съдържание на Fakti.bg са включени две 
интервюта, продукция на медията. Всички публикации в сайта Gospodari.bg са придружени от аудио-
визуален материал в заглавната част на статията. Тези видеа са качени и се хостват на сайта и за да бъдат 
видяни, потребителят трябва да изгледа първоначално между 3 и 4 търговски съобщения. Сайтът 
Bgnes.bg не използва никакви аудио- или аудио-визуални материали в наблюдавания период, за да 
допълни статиите си.  

В наблюдаваните материали не присъстват неблагоприятни за деца кадри. Не са констатирани 
нарушения на Закона за радиото и телевизията. 
 
 

 
 


